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B A Ş K A N D A N

BAYRAM MERAL
TÜRK-İŞ 

GENEL BAŞKAN!

TÜRKİYE’NİN

SORUNLARINI 

BİZ

ÇÖZECEĞİZ

Türkiye bugün ekonomik alan
da önemli sorunlarla karşı karşıya
dır. Kamu açıkları büyüktür ve bü
yümektedir. Devletimizin artan har
camalarının karşılanması için 
borçlanmaya ve özelleştirmeye baş- 
vuulması nedeniyle, sorunlarımız 
daha da artmaktadır. Enflasyon bir 
ara denetim altına alınmış gibi gö
zükse de, günümüzde artma eğili
mindedir. işsizlik ise, özelleştirmele
re, köyden kente göçe ve ekonomik 
krize bağlı olarak artmaktadır.

Halkımız, bu artan sorunlara 
rağmen, ülkemize ve devletimize sa
hip çıkmayı sürdürmektedir. Siyasi
ler, halkımızın böylesine sağduyulu 
davranması karşısında, görevlerini 
yerine getirme konusunda daha du
yarlı ve sorumlu davranmalıdır.

Bizim sorunlarımız arttıkça, 
Uluslararası Para Fonu (IMF) ve 
Dünya Bankasından heyetler gel
mekte ve bize çeşitli önerilerde bu
lunmaktadır.

Türkiye, IMF'nin önerdiği bi
çimde hareket ederek24 Ocak 1980 
istikrar programını uygulamaya 
sokmuştur. Ülkemizin ve halkımızın 
hiçbir sorunu çözülmemiş, aksine 
büyük toplumsal ve siyasal gergin
likler yaşanmıştır.

Türkiye, IMF'nin önerdiği bi
çimde 5 Nisan 1994 istikrar paketi
ni açıklamıştır. Bu istikrar paketi de 
hiçbir yarar sağlamamıştır.

IMF'ye söylenmesi gereken şu
dur:

Türkiye'nin ekonomik sorunla
rının başında, bazı yabancı devlet
ler tarafından da desteklenen terör 
örgütlerine ve diğer bazı güçlere 
karşı, Türkiye Cumhuriyeti'nin üni- 
ter devlet yapısının bütünlüğünü ve 
bağımsızlığını ve demokratik ve la
ik sosyal hukuk devletini korumak

için yapılan ve yapılması gereken 
harcamalar gelmektedir. Bu harca
maların toplamı, Türkiye nin top
lam dış borçlarını aşmıştır. Ulusla
rarası kuruluşlar, eğer samimi ise
ler, terör örgütlerine ve Türkiye düş
manı diğer güçlere destek veren ül
keleri uyarmalıdır.

Türkiye'nin ekonomik sorunla
rının diğer bir nedeni, Körfez Sava
şı sonrasında birçok ülkenin delme
sine rağmen Türkiye'nin hukuk 
devleti anlayışı içinde uyguladığı 
ambargodur. Bu nedenle Türki
ye'nin yaşadığı ekonomik kayıp 
önemli sıkıntılara yol açmıştır. Tür
kiye'nin ekonomik sorunlarını aş
masının yolu, bu ambargonun kal
dırılmasından ve ambargo nedeniy
le meydana gelen kayıplarımızın te
lafi edilmesinden geçmektedir.

IMF'nin Türkiye'ye kaynak ak
tarma niyeti yoktur. Amaç, Türki
ye'yi her alanda sıkıştırmaktır. Bu 
şartlarda, ulusal birlik ve bütünlük 
daha da önem kazanmaktadır. Tür
kiye'nin sorunlarını biz çözeceğiz, 
biz çözmek zorundayız. Sorunları
mızın çözümü ise, Türkiye Cumhu
riyeti'nin üniter devlet yapısının bü
tünlüğünü ve bağımsızlığını koru
maktan, laik ve demokratik sosyal 
hukuk devletine ve Atatürk ilke ve 
inkılaplarına daha kararlı bir bi
çimde sahip çıkmaktan, ulus devleti 
daha da güçlendirmekten ve bu 
amaçla toplumun tüm kesimleri 
arasındaki diyaloğun geliştirilme
sinden geçiyor.

Biz işçiyiz, diplomat değiliz. 
Düşündüklerimizi açıkça ve yalın 
bir biçimde söyleriz. Bu görüşleri
mizi, TÜRK-İŞ'i ziyaret eden IMF 
heyetine de söyledik Dileğimiz, top
lumun tüm kesimlerinin de bizim 
kadar açık konuşmasıdır.
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I L O  87.  K O N F E R A N S I  Y A P I L D I
....  ............ —___

TÜRK-İŞ GENEL BAŞKANI BAYRAM MERAL’İN  
ULUSLARARASI ÇALIŞMA ÖRGÜTÜ ULUSLARARASI 

ÇALIŞMA KONFERANSI 87. TOPLANTISI
KONUŞMASI

(Cenevre, 7 Haziran 1999)

Sayın Başkan,
Uluslararası Çalışma Korferansı'nın 87. Toplantısının Değerli Delegeleri,
Konuşmama başlarken, hepinizi, Türkiye'deki tüm çalışanlar adına, en derin saygılarım

la selamlıyorum. Ayrıca, Sayın Genel Müdürü, bu önemli göreve atanması nedeniyle kutluyor 
ve Korferansa sunduğu rapor nedeniyle kendisine teşekkür ediyorum.

Sayın Başkan,
Sayın Genel Müdürün raporunda da belirtildiği gibi, daha fazla insana, insanca yaşaya

bilecekleri ve çalışabilecekleri iş olanaklarının sağlanması, devletlerin, işverenlerin ve 
ILO'nun önde gelen görevi olmalıdır. Ülkemin çalışanları, bu doğrultuda atılacak adımları 
yürekten destekleyecektir.

Sayın Başkan
Türkiye, bölgesindeki tek laik ve en demokratik ülkedir. Türkiye, bazı ülkelerin desteğiyle 

hür türlü insanlıkdışı vahşeti uygulayan ve büyük ölçüde çökertilen bir terör örgütünün verdi
ği zararlara rağmen, bu niteleklirini korumuştur ve güçlendirmiştir. Terör örgütünün çökertil
mesiyle, işsizliğin azaltılması ve sendikal hak ve özgürlükler alanındaki bazı ısıtlamaların kal-

U
luslararası Çalışma Örgütü'nün 
Uluslararası Çalışma Konferan- 
sı'nın 87. Toplantısı 1 Haziran 1999 günü 
çalışmalarına başladı. 31 Mayıs 1999 gü
nü ise Konferansa katılan işçi temsilcile
rinin hazırlık toplantısı yapıldı. Konfe

rans çalışmalarına 17 Haziran 1999 günü 
son verdi.

Konferansa Türkiye işçi delegesi 
olarak TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram 
Meral ve Yıldırım Koç, Standartların Uy
gulanması Komitesi'nde, Şemsi Denizer

ve Bayram Yıldırım, Çocuk İşçilik Ko
mitesi'nde, Sabri Özdeş ve Mustafa 
Kumlu, Analığın Korunması Komite
si'nde, Zeki Polat ve H.Hüseyin Kayaba
şı da Teknik İşbirliğinde ILO'nun Rolü 
Komitesinde görev aldılar. Konferansa 
tüm ülkelerden toplam 289 hükümet de
legesi, 728 hükümet delegesi danışmanı, 
140 işveren delegesi, 354 işveren delege
si danışmanı, 143 işçi delegesi ve 435 iş
çi delegesi danışmanı katıldı.

Konferansın açılışında Konferans

başkanlığlına oybirliğiyle Gana İstihdam 
ve Sosyal Refah Bakanı Mumuni seçildi. 
Konferans, çalışmalarına, ILO Genel 
Müdürlüğüne 4 Mart 1999 tarihinde baş
layan Şili'li Juan Somavia'mn konuşma
sıyla devam etti.

Bu yıl Uluslararası Çalışma Konfe- 
ransı'nın gündeminde üç temel konu bu
lunmaktaydı.

Birinci konu, çocuk emeğinin en kö
tü biçimlerinin yasaklanması ve derhal 
sona erdirilmesine ilişkin bir Sözleşme
nin ve Tavsiye Karannın kabulüydü. Bu 
konuda Uluslararası Çalışma Konferan
sında ilk görüşme 1998 yılında yapılmış
tı. Kabul edilen Sözleşme taslağında, ço
cukların köleliği, satılması, kaçırılması, 
zorla çalıştırılması, alman borç karşılığın
da bağımlı kılınması, serflik, çocuk fuhu- 
şu, pornografisi, çockulann özellikle 
uyuşturucu kaçakçılığında kullanılması 
ve çocukların sağlığını, güvenliğini ve 
ahlakım tehlikeye sokan işler, çocuk 
emeğinin en kötü biçimleri olarak kabul 
edilmekte ve bunların en kısa sürede or
tadan kaldırılması öngörülmektedir.

ikinci konu, Analığın Korunmasına 
ilişkin olarak yeni bir Sözleşmedir. Bu 
konuda ilk Sözleşme, 1919 yılında kabul 
edilmişti (3 no.lu Sözleşme). Daha sonra,

2 TÜRK-İŞ • MART - HAZİRAN 1999



çeşitli ülkelerde özellikle sosyal güvenlik 
alanında meydana gelen gelişmeler gözö- 
nüne alınarak, bu Sözleşme 1952 yılında 
yenilenmişti (103 no.lu Sözleşme). Ayrı
ca aynı yıl bir de 95 sayılı Tavsiye Karan 
kabul edilmişti. Türkiye henüz bu Sözleş
meyi onaylamamıştır. Bu yıl, kadınların 
işgücüne katılımındaki artış ve diğer sos
yal gelişmeler de gözönüne alınarak, bu 
konuda yen ibir Sözleşmenin ilk görüş
mesi yapıldı.

Üçüncü konu ise, teknik işbirliğinde 
ILO'nun rolüdür. Bu konuda genel bir gö
rüşme yapıldı. Teknik işbirliğinde öncelik 
verilen konular, yoksulluğun azaltılması 
ve istihdam yaratılması, demokrasi ve in
san haklan, işçilerin korunması, teknik iş
birliği ve uluslararası çalışma standartlan.
Konferans sırasında yapılan görüşmeler
de çalışma yaşamına ilişkin yeni gelişme
ler ışığında teknik işbirliğinin nasıl geliş
tirilebileceği değerlendirildi.

Uluslararası Çalışma Konferansı'nın 
önemli çalışma alanlarından biri, üye 
devletlerin onayladıklan Sözleşmeleri 
uygulamalannda ortaya çıkan ihlallerin 
incelenmesidir. Bu konuda yetkili organ,
Standartların Uygulanması Komitesi'dir.
Bu Komitek, ILO Yönetim Kurulu tara
fından atanan kişilerden oluşan Uzmanlar 
Komitesi tarafından hazırlanan rapor te
melinde, çeşitli değerlendirmeler yap
maktadır.

Türkiye, Uzmanlar Komitesi'nin bu 
yılki raporunda 11 Sözleşmeye ilişkin 
olarak gerekenleri yerine getirmediği id-

dırılması doğrultusunda önemli adımların atılacağına inanıyorum. 
Ülkemde giderek artan işsizliğin ve yoksulluğun azaltılmasının ön
koşulu, yeni yatırımların yapılmasıdır. Yeni yatırımlar ise ancak te
rörist saldırıların durduğu bir ortamda gerçekleşebilir. Bu nedenler
le, bazı ülkelerin, uyuşturucu kaçakçısı, kara para aklayıcı ve 30 bin 
kişinin ölümünden sorunlu bir terör örgütüne verdiği destek sona er- 
dirilmelidir. Çağımızın en önemli insan hakları ihlalcileri, "insan 
hakları" adına savunulmamalıdır. Türkiye işçi delegesi olarak tem
sil ettiğim 11 milyon Türk işçisinin bugün uluslararası camiadan tek 
talebi budur. Teröre dış destek kesildiği taktirde, terör tamamiyle du
racak ve ülkemde daha ileri düzeyde bir demokratikleşme ve çalış
ma mevzuatımızın onaylanmış ILO Sözleşmeleri ile daha uyumlu 
hale geterilmesi de sağlanacaktır.

Sayın Başkan,
Özelleştiıme, taşeronluk, ekonomiye devletin düzenleyici müda

halesinin azaltılması gibi uygulamalar, tüm dünyada ILO Sözleşme
lerinde yer alan temel hak ve özgürlüklerin kullanılmasını engelle
mektedir. Bu uygulamalarla, ILO'nun temel hedefi olan sosyal ada
leti bağdaştırabilmek mümkün değildir. Ayrıca, ulusötesi şirketlerin 
artan gücü ve onların denetimindeki küreselleşme süreci de, insan
lığın çok büyük bir bölümü için ciddi sorunlaryaratmaktadır. Bu ko
şullarda, ILO’nun denetim mekanizmasının daha etkin bir hale geti
rilmesi özellikle önem arzetmektedir.

Sayın Başkan,
Türkiye 158 sayılı Sözleşmeyi onaylamıştır. Ülkemde seçimler

den sonra oluşan yeni hükümetin, bu Sözleşme hükümleri uyarınca

Türkiye 1988 yılında 98 sayılı Söz
leşme, 1989 yılında 98 ve 111 sayılı Söz
leşmeler, 1990 yılında 111 sayılı Sözleş
me, 1991 yılında 98 ve 11 sayılı Sözleş
meler, 1993 yılında 98 sayılı Sözleşme, 
1994 yılında 98 sayılı Sözleşme, 1995 yı
lında 26 ve 98 sayılı Sözleşmeler, 1996 
yılında 98 sayılı Sözleşme, 1997 yılında 
87 sayılı Sözleşme ve 1998 yılında da 98 
sayılı Sözleşmeyi ihlal ettiği iddiasıyla 
Uluslararası Çalışma Konferansı'nda 
Standartların Uygulanması Komitesi'nde 
incelemeye alınmıştı. Türkiye, 1989 yı
lında 111 sayılı Sözleşmeyi sürekli olarak 
ihlal ettiği için Komite raporunda özel pa
ragrafa konmuştu (kara liste). Türkiye bu 
dönemde yalnızca 1992 yılında incele
meye alınmamıştı.

Uluslararası Çalışma Konferansı'nın 
87. Toplantısında Türkiye İşçi Delegesi 
ve TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bayram 
Meral ve Türkiye İşveren Delegesi ve 
TİSK Genel Sekreteri Bülent Pirler 7 Ha
ziran 1999 günü, Türkiye Hükümet Dele
gesi ve Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba
kanı Yaşar Okuyan da 8 Haziran 1999 
günü genel kurulda birer konuşma yaptı
lar.

TÜRK-İŞ ve bağlı Sendikalanmızm 
yöneticileri, Uluslararası Çalışma Konfe
ransı sırasında diğer ülkelerin sendika yö
neticileriyle ve üyesi bulunduklan ulusla
rarası işkolu federasyonlarının yöneticile
riyle görüşmeler yaptılar.

iş güvencesi sağlayacağını ve işsizlik sigortasını başlatacağını umut 
ediyorum. Böylece, giderek yoğunlaşan bazı sorunların çözümü ko
nusunda uzun süredir beklediğimiz önemli adım atılmış olacaktır.

Türkiye 102 sayılı Sözleşmeyi onaylamıştır. Yeni hükümetimizin, 
Uluslararası Çalışma Bürosu ile yakın bir işbirliği içinde ve sosyal 
refah devleti temelinde, sosyla güvenliğe ilişkin sorunlarımıza çö
züm getirmesini bekliyoruz. Böylece, çalışanların ve emeklilerin ge
leceklerine daha güvenle bakmaları sağlanacaktır.

Türkiye, ILO'nun 7 temel Sözleşmesini de onaylayan az sayıda
ki ülke arasındadır. Yeni hükümetimizin, örgütlenme haklanın tam 
olarak kullanılmasının önündeki bazı engelleri, grev hakkına ilişkin 
bazı yaakları ve kamu çalışanlarının sendikal hakları konusundaki 
kısıtlamaları kaldırmasını talep ediyoruz. Yeni hükümetimizin, bu 
konulardaki mevzuatın ve uygulamaların, onaylanmış ILO Sözleş
meleri ile uyumlu hale getirilmesi için çaba göstereceğini umut edi
yorum.

Türkiye 144 sayılı Sözleşmeyi onaylamıştır. Türk işçileri, Eko
nomik ve Sosyal Konsey aracılığıyla, bu sürece her türlü katkıyı yap
maya hazırdır. Diğer taraftan, bu hakıl ve meşru taleplerimiz doğ
rultusundaki demokratik çabalarımız, ILO'nun yolgöstericiliğinde, 
bundan sonra da devam edecektir.

Sayın Başkan,
Başkanlığınız altuıdaki 87. Konferanson çalışanların hakları

nın korunması, sosyal adalet ve kalıcı bir toplumsal barış açısından 
başarılı sonuçlara ulaşacağına inanıyorum.

Teşekkür ederim.

M eral:
"Ülkemde giderek 
artan işsizliğin ve 

. yoksulluğun 
azaltılmasının on 

koşulu, yeni 
yatarımların yapılması 
ile olur. Bunun için de 

terör durulmalıdır. 
Bazı batı ülkeleri 

teröre verdiği desteği 
derhal kesmelidir."

diasıyla eleştirilmekteydi. Uzmanlar Ko
mitesi'nin raporunda yer alan ülkelerin bir 
bölümük, Standartlann Uygulanması 
komitesi'nin çalışmalan sırasında incele
meye alınmaktadır. Türkiye yülardır 
Standartlann Uygulanması Komitesi 
gündemine alınmışken bu yıl da 98 sayı
lı Örgütlenme Hakkı ve Toplu Pazarlık 
Sözleşmesi konusunda incelenmeye alın
ması beklenirken, Komite'nin işçi grubu 
ve işveren grubu arasında yapılan görüş
melerde bu konuda bir anlaşma sağlana
mamış ve Türkiye, yıllardan sonra ilk 
kez, Komite tarafından incelemeye alın
mamıştır.
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H Ü K Ü M E T T E N  10 T A L E P
T Ü R K -İŞ  Y Ö N E T İM  K U R U L U  B A Ş B A K A N  E C E V İ T  V E  

B A Ş B A K A N  Y A R D IM C IS I  B A H Ç E L İ ’Y E  10 M A D D E L İK  

T A L E P L E R İN İ  İ L E T T İ

Türk-İş Genel Başkanı Bayram 
M eral ve Yönetim  Kurulu üyeleri 
Başbakan Bülent Ecevit ve Devlet 
Bakanı ve Başbakan Yardım cısı 
Devlet Bahçeli'ye yaptıkları kutla
ma ziyaretlerinde ülkem izin ve ça
lışma yaşamının içinde bulunduğu 
önemli sorunları gündeme getird i
ler.
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M eral ve yönetim kurulu ilk  
olarak 17 Haziran 1999 günü Bah- 
çe li'y i ziyaret ederek kutladılar. Z i
yarette, Bahçeli'ye sorunlar hak
kında b ilg i veren M eral, görüşme 
sonrası gazetecilere yaptığı açıkla
mada, Devlet Bahçeli'nin sorunlar 
hakkında b ilg i sahibi olduğunu, 
kendisine T ü rk-İş 'in  görüşlerin i 
ile ttik le rin i, sorunların çözümü ko
nusunda hükümetten somut adım
lar beklediklerini söyledi.

Meral ve yönetim kurulu üyele
ri 25 Haziran 1999 günü de Başba
kan Bülent E cevit'i ziyaret ederek 
kutladılar.

Ziyarette Ecevit'e Türk-İş'in ü l
kemiz ve çalışma yaşamının gün
deminde bulunan on maddelik ta
leplerin i de ileten M eral, Başbakan 
ile birçok konuda anlaştıklarını, so
runların çözümü iç in  T ürk-İş 'in  
elinden gelen ka tkıy ı yapacağını 
söyledi.

M eral, ortaya çıkan uzlamşa 
hükümetinin ülkem izin sorunlarını 
giderirken sosyal tarafların görüş
lerine önem vermesi gerektiğini 
belirterek Hükümetten acil reform 
lar beklediklerini, halkı rahatlat
masını istediklerin i söyledi.

Meral, ortaya çıkan uzlaşma hükümetinin ülkemizin 
sorunlarını giderirken sosyal tarafların görüşlerine 
önem  verm esi gerektiğini belirterek Hükümetten 
acil reformlar beklediklerini, halkı rahatlatm asını is
tediklerini söyledi.



25 Haziran 1999

Sayın Bülent Ecevit

Başbakan

ANKARA

57. Cum huriyet Hüküm etinin icraatında gözönünde tutulm ası gerektiğine inandığım ız acil talepleri
mizin b ir bölümünü arz ediyoruz. Saygılarım ızla.

(1) 1982 Anayasasında ve diğer mevzuatta yer alan tüm anti-demokratik düzenlemeler kaldırılmalıdır.

(2) Sosyal Sigortalar Kurumu'nun sorunları, 158 sayılı ILO Sözleşmesine uygun bir iş güvencesi ve işsizlik si
gortası ile bir bütün olarak değerlendirilerek, çözüme kavuşturulmalıdır. SSK'ya politik müdahalelere son 
verilerek SSK özerk ve demokratik bir yapıya kavuşturulmalı, prim tahsilatındaki sorunlar aşılmalı, SSK 
hastaneleri yeterli hizmet üretir hale getirilmeli ve böylece özel hastanelere şevklere gerek bırakılmamalı, 
SSK'nm araç-gereç, malzeme ve personel alımmdaki bürokratik engeller kaldırılm alı, SSK personelinin 
kadrolarının bulunduğu yerde çalışması sağlanmalıdır.

(3) Sendikal örgütlenmenin önündeki hukuki ve idari engeller kaldırılm alı, mevzuatımız ve uygulamamız, 
onaylanmış ILO Sözleşmeleri ile uyumlu hale getirilm elidir; kaçak işçilikle etkili bir biçimde mücadele 
edilerek, kayıt-dışı sektör kayıt altına alınmalıdır.

(4) Zorunlu tasarruf uygulaması, çalışanların hakları korunarak, kaldırılm alı, Konut Edindirme Yardımı Fo- 
nu'ndaki paranın gerçek amacına uygun biçimde kullanılması sağlanmalıdır.

(5) Ulusal devletimizi zayıflatan, yağma ve talan biçiminde süren, işsizliği artıran, sosyal devlet anlayışıyla ke
sinlikle bağdaşmayan özelleştirme uygulamalarından kaçınılmalı, konuya ilişkin yargı kararları uygulan
malı, bu konularla ilg ili sorunların işçi-işveren-hükümet temsilcileri arasındaki görüşmelerle çözümü sağ
lanmalıdır.

(6) Türkiye Cumhuriyeti'nin üniter devlet yapısının bütünlüğünün ve bağımsızlığının, laik ve demokratik sos
yal hukuk devletinin, Atatürk ilke ve inkılaplarının korunması konusundaki hassasiyet özenle korunmalı, 
uluslararası tahkim konusunda ulusötesi şirketlerin baskılarına karşı durulmalıdır.

(7) Siyasi Partiler Kanunu ve Seçim Kanunu demokratikleştirilmeli; m illetvekili dokunulmazlığı yasama göre
vi ile sınırlandırılm alı; İ l İdaresi Kanununda, merkezi devlet örgütünü zayıflatacak, kamu kuramlarını kü
çültecek ve işlevsiz kılacak biçimde değişiklik yapma girişimlerinden kaçınılmalıdır.

(8) Tarım ve hayvancılık desteklenmeli, göç kontrol altına alınmalı, ülkemizin her tarafındaki geri kalmış böl
gelerin kalkındırılması ve özelleştirmeler ve kriz nedeniyle daha da artmış olan işsizliğin azaltılması ama
cıyla kamu yatırım ları yapılmalı ve istihdam yaratıcı özel yatırım lar teşvik edilmelidir.

(9) Başta belediye işçileri olmak üzere, işçi alacakları ödenmelidir.

(10) İşçi-memur ayrımı, Anayasa'nm 128. maddesi, 1897 sayılı Kanunla 657 sayılı Kanunda yapılan değişik
lik  ve ilg ili Komisyon'un 28.11.1976 tarihli Resmi Gazete'de yayınlanan kararı doğrultusunda yeniden 
düzenlenmeli; memurların ve emeklilerin aylıkları insanca yaşamalarına yetecek bir düzeye çıkarılmalı; 
kamu kurum ve kuruluşlarında süreklilik arzeden işlerde taşeron uygulamasına son verilmelidir.

TÜRK-İŞ, bu sorunların çözümü için, Ekonomik ve Sosyal Konsey'in etkili bir biçimde işletilmesinin 
büyük yarar sağlayacağı inancındadır. TÜRK-İŞ, 57. Hükümeti oluşturan siyasi partilerim izin programlarında 
ve seçim bildirgelerinde yer alan vaadlerin ve yukarıda özetle ifade edilen taleplerimizin gerçekleştirilmesi 
doğrultusunda atılacak adımları ve ülkemize, halkımıza ve devletimize hizmet edecek her girişim i yürekten 
destekleyecektir.

TÜRK-İŞ YÖ N ETİM  KURULU
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T O P L U  İŞ S Ö Z L

4 8 0  b in  k a m u  

iş ç is in i

ilg ile n d ire n  to p lu  

iş s ö z le ş m e le r in d e  

m u tlu  s o n ...

Ü c r e t  z a m la r ın d a  

v e so sy a l 

y a r d ım la r d a  

ö n e m li a r t ı ş la r  

s a ğ la n d ı.

1999 yılında süresi biten ve 
480 bin işçiyi ilgilendiren kamu 
kesimi işyerlerini kapsayan toplu 
iş sözleşmeleri, 27 Mart 1999 gü
nü sonuçlandı.

TÜRK-İŞ, kamu kesimi toplu 
iş sözleşmelerinin en iy i şartlarda 
sonuçlanması için, ortak hareket 
etmenin ve dayanışma içerisinde 
çalışmanın gerekliliğim  her aşa
mada ifade etti.

Yönetim Kurulu’nun önerisi 
doğrultusunda, 1999 yılında ka
mu kesiminde yenilenecek toplu 
iş sözleşmelerinin birlikte yürü
tülmesi için TÜRK-İŞ Başkanlar 
Kurulu’nda alman karar gereğin
ce “ Kamu Kesimi Toplu İş Söz
leşmeleri Koordinasyon Kurulu” 
oluşturuldu.

Komisyonun ve TÜRK-İŞ 
Yönetim Kurulu’nun Hükümet 
ile yaptığı çalışmalar ve gelişme
ler kamu kesiminde toplu iş söz
leşmeleri bulunan sendikaların 
bilgisine sunuldu ve önerileri 
alındı.

TÜRK-İŞ her zaman olduğu 
gibi, bu s ık ın tılı dönemde de ü l
kemizin ve halkmızın huzurunu 
ön planda tuttu ve ülkemizin için
de bulunduğu sosyal, siyasal ve

S ö z le ş m e  g ö r ü ş m e le r i  b o y u n c a  T ü r k - İ ş  Y ö n e t i m  K u r u lu  v e  K o o r d in a s y o n  K u r u lu  

ü y e le r i  s ı k  s ı k  b i r a r a y a  g e l e r e k  g e l i ş m e le r i  d e ğ e r l e n d i r d i l e r .

ekonomik koşulları da gözönüne 
alarak, toplu iş sözleşmelerde iş
çilerim izin yapabileceği azami 
fedakarlılığı göstererek olumlu 
ve yapıcı b ir politika izledi.

Hükümet tarafının ücret artış
larında ileriye doğru enflasyonu
nu önermesi tepki ile karşılandı. 
Hükümet tarafı, işçiyi ilg ilendir
meyen maliyet hesaplarıyla gö
rüşmelerin kesilmesinde önemli 
rol oynadı. TÜRK-İŞ ise, yapıcı 
ve gerekçeli b ir şekilde haklılığ ı
nı anlatmaya ve sonuç almaya ça
lıştı.

Hükümete Sunulan
Ö neriler
TÜRK-İŞ, sözleşme görüş

meleri aşamasında Hükümete şu 
önerileri sundu:

B irinci altı ay ücret zammı 
öncesi özellikle düşük ücretlilere 
belli ölçüler içerisinde b ir iyileş
tirme yapılmalıdır.

Toplu iş sözleşmelerinin ik in 
ci, üçüncü ve dördüncü dilim  
zammı olarak, sayın Başbakan’la 
yapılan toplantıda kendisinin de 
kabul ettiği gibi, b ir önceki altı 
aylık dönemde gerçekleşen enf
lasyon oranında bir zammın uy
gulanmasından sonra brüt ücret

ler yüzde 5 oranında artırılm alı
dır.

B irleştirilm iş sosyal yardım 
ve diğer parasal ödemeler, enflas
yonun yol açtığı kayıplara karşı 
korunmalı ve günün koşullarına 
uygun hale getirilm elidir.

Görüşmelerin kesilmesi aşa
masında TÜRK-İŞ Başkanlar 
Kurulu, şu değerlendirmeyi yap
tı:

“ TÜRK-İŞ, arzu etmesine 
rağmen, istediği şartların oluşma
ması durumunda, toplu iş sözleş
melerinin Kurban Bayramından 
veya genel seçimleden önce ba
ğıtlanması gibi b ir zorunluluk 
hissetmedi. Toplu iş sözleşmele
rim iz, üyelerimizin insanca yaşa
maları için uygun şartların kabul 
edildiğ i zaman imzalanacaktır. 
Bu konudaki temel taleplerimizin 
kabul edilmemesi durumunda ge
reken eylemlerin gerçekleştiril
mesi amacıyla, TÜRK-İŞ Genel 
Teşkilatlandırma Sekreteri’nin 
başkanlığında bir eylem komitesi 
oluşturulmuştur. Bölgelerde ve i l 
lerde de eylem kmiteleri en kısa 
sürede oluşturulacaktır.

Eylem komitesi gerekli ön ça
lışmaları yapacak ve kamu kesi-
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1999 YILI KAMU KESİMİ TOPLU İŞ SÖZLEŞMELERİ ANLAŞMA TUTANAĞI

mi toplu iş sözleşmesi süren Sendi
kalarım ızın genel Başkanlarının 1 
Nisan 1999 günü saat l l ’de TÜRK- 
İŞ Genel M erkezi’nde olağanüstü 
olarak yapacağı toplantıya raporunu 
sunacaktır.”

Bu gelişmeler ve kararlı p o liti
kalar sonucu görüşmelerin yeniden 
başlaması için zemin oluşturdu ve 
Hükümet tarafı, TÜRK-İŞ’in öneri
lerini görüşebileceklerini bild irdi.

27 Mart 1999 tarihinde Başba
kan ve TÜRK-İŞ Genel Başkam’mn 
da katıldığı geniş kapsamlı b ir top
lantı yapılarak ve Kurban Bayramı 
öncesi kamu kesimi toplu iş sözleş
melerinde anlaşma sağlandı.

27 Mart 1999 tarihinde imzala
nan kamu kesimi toplu iş sözleşme
lerine ilişkin anlaşma tutanağı ile 22 
Nisan 1999 tarihinde iyileştirme ön
gören tutanak şöyledir.

K a m u  k e s im i  t o p l u  iş  s ö z l e ş m e le r in d e n  s o r u m lu  d e v l e t  B a k a n ı  P r o f .D r .  Ş ü k r ü  

S in a  G ü r e l ,  s ö z le ş m e le r in in  b a ş a r ı y la  s o n u ç la n m a s ı n d a  g ö s t e r d iğ i  u y u m lu  v e  

u z la ş m a c ı  t a v r ı  i l e  e t k i l i  o l d u .

(27 MART 1999)

Yürürlük başlangıç tarihleri 1999 y ılı içinde olan 
Kamu Kesimi Toplu Iş Sözleşmelerinin aşağıdaki esaslar 
içinde sonuçlandırılmaları kabul edilmiş ve bu tutanak 
imza altına alınmıştır.

1. ÜCRET ZAMLARI:
a) Birinci A ltı Ay Zammı:
Kapsamda bulunan işçilerin toplu iş sözleşmelerinin 

sona erdiği tarihteki aylık brüt çıplak ücretlerine % 30 
(Yüzdeotuz) oranında zam yapılacak ve oluşan ücretlere
15.000.000 TL. (Onbeşmilyon) ilave edilecektir.

b) İkinci A ltı Ay Zammı
Kapsamda bulunan işçilerin birinci altı ayın son gü

nündeki aylık brüt çıplak ücretlerine, yedinci ayın birin
ci gününden geçerli olmak üzere, ilk altı ayda gerçekle
şecek enflasyon oranında zam uygulandıktan sonra bu 
zam ile oluşan aylık brüt çıplak ücretin % 5 (Yüzdebeş)’ i 
tutarında ilave yapılacaktır. (Birinci altı ayda gerçekle
şecek enflasyon oranı; toplu iş sözleşmelerinin yürürlük 
tarihleri dikkate alınmak suretiyle T.C. Başbakanlık Dev
let İstatistik Enstitüsünün 1994 = 100 Temel Yılı Kentsel 
Yerler Tüketici Fiyatları Türkiye Geneli indeks sayısın
daki altı aylık değişim oranıdır.)

c) Üçüncü A ltı Ay Zammı
Kapsamda bulunan işçilerin ikinci altı ayın son gü

nündeki aylık brüt çıplak ücretlerine, takip eden ayın bi
rinci gününden geçerli olmak üzere ikini altı ayda ger
çekleşecek enflasyon oranında zam uygulandıktan sonra 
bu zam ile oluşan aylık brüt çıplak ücretin % 5 (Yüzde-

beş)’i tutarında ilave yapılacaktır. (İkinci altı ayda ger
çekleşecek enflasyon oranı; toplu iş sözleşmelerinin yü
rürlük tarihleri dikkate alınmak suretiyle T.C. Başbakan
lık Devlet istatistik Enstitüsünün 1994 = 100 Temel Yıl
lık Kentsel Yerler Tüketici Fiyatları Türkiye Geneli İn
deks sayısındaki altı aylık değişim oranıdır.)

d) Dördüncü A ltı Ay Zammı
Kapsamda bulunan işçilerin üçüncü altı ayın son gü

nündeki aylık brüt çıplak ücretlerine, takip eden ayın bi
rinci gününden geçerli olmak üzere üçüncü altı ayda 
gerçekleşecek enflasyon oranında zam uygulandıktan 
sonra bu zam ile oluşan aylık brüt çıplak ücretin % 5 
(Yüzdebeş)’i tutarında ilave yapılacaktır. (Üçüncü altı 
ayda gerçekleşecek enflasyon oranı; toplu iş sözleşmele
rinin yürürlük tarihleri dikkate alınmak suretiyle T.C. 
Başbakanlık Devlet İstatistik Enstitüsünün 1994 = 100 
Temel Y ıllı Kentsel Yerler Tüketici Fiyatları Türkiye Ge
neli indeks sayısının altı aylık değişim oranıdır.)

2. ÜCRETE BAĞLI ÖDEMELER
ORANSAL ÖDEMELER
Ücrete bağlı olan ikramiyeler vb. Ödemeler ile ücre

tin %’si ile ifade edilen ödemelerde (Doğal olarak ücret
teki artış oranında arttıkları için) bir artış yapılmaya
caktır.

3. MAKTU ÖDEMELER
a) Toplu İş sözleşmesinin birinci altı ayında;
- Sosyal Yardım ;
Brüt 10.000.000. (Onmilyon) TL!Ay
- Yemek Yardımı:
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Brüt 500.000 (Beşyüzbin) TL/Gün
olarak tespit ecLilmişir.
Sosyal Yardım ve Yemek Yardımı miktarları toplu iş 

sözleşmelerinin birinci y ılı ikinci altı ayı, ikinci yılının 
birinci altı ayı ve ikinci altı ayı başlarında ücrete yapı
lan enflasyon zammı oranında artırılacaktır.

b) Giyim Yardımı;
Toplu iş sözleşmelerinin birinci yılında Brüt

10.000.000 (Onmilyon) TL, ikinci yılında Brüt
20.000.000 (Yirmimilyon) TL olarak tespit edilmiştir.

c) Evlenme Yardımı:
Toplu iş sözleşmelerinin birinci yılında 10.000.000 

(Onmilyon) TL, ikinci yılında 20.000.000 (Yirmimilyon) 
TL olarak tespit edilmiştir.

d) Doğum Yardımı:
Toplu iş sözleşmelerinin birinci yılında 5.000.000 

(Beşmilyon) TL, ikinci yılında 10.000.000 (Onmilyon) 
TL olarak tespit edilmiştir.

c) Ölüm Yardımı:
- İşçinin kendisinin ölümü halinde Toplu İş sözleşme

lerinin birinci yılında 30.000.000 (Otuzmilyon) TL, ikin
ci yılında 50.000.000 (Ellimilyon) TL olarak tespit edil
miştir.

- İşçinin iş kazası sonucu ölümü halinde Toplu İş söz
leşmelerinin birinci yılında 50.000.000 (Ellimilyon) TL, 
ikinci yılında 80.000.000 (Seksenmilyon) TL olarak tes
pit edilmiştir.

- İşçinin yakınının ölümü halinde Toplu iş sözleşme
lerinin birinci yılında 20.000.000 (Yirmimilyon) TL, ikin
ci yılında 30.000.000 (Otuzmilyon) TL olarak tespit edil
miştir.

f) Bu bölümde yukarıda belirtilen maktu ödemeler dı

şında kalan diğer maktu ödemeler birinci altı ay için % 
40 (Yüzdekırk) oranında artırılacaktır. Bu ödemeler ikin
ci, üçüncü ve dördüncü altı aylar için bu dönem başla
rında ücrete yapılan enflasyon zammı oranında artırıla
caktır.

g) Bu bölümün (a) ve (f) fıkralarında belirtilen mak
tu ödemelerde enflasyon uygulaması sonucu bulunacak 
yeni miktarların 100.- TL (YÜZ) küsuratları 100.- TL 
(Yüz)*ye tamamlanacaktır.

4. ÖDEMELER:
Toplu iş sözleşmelerinden doğan hak ediş farkları 

imkanlar ölçüsünde en kısa süre içerisinde ödenecektir.

5. ADİL DAĞILIM:
Kararlaştırılmış olan ücret zamlarının adil dağılımı 

için Kamu-İş ve Tühis ile İşçi Sendikaları arasında bir 
çalışma başlatılacaktır.

Prof. Dr. Şükrü Sina GÜREL 
Devlet Bakanı

Bayram MERAL Şemsi DENİZER
Türk-İş Genel Başkanı Türk-İş Genel Sekreteri

Salih KILIÇ Mustafa BAŞOĞLU
Türk-İş Genel EĞitim Sekreteri Sağlık-İş
Genel Başkanı

İzzet ÇETİN Dr. Naci ONSAL
Harb-İş Genel Başkanı Kamu-İş Genel Sekreteri

Toplu iş sözleşmesi görüşm elerinin ardından T ürk-îş  düşük ü cre tlile r iç in  iy ileştirm e  zammı aldı.
Bu konuda im zalanan tutanak şöyledir.

1999 KAMU KESİMİ TOPLU İŞ SÖZLEŞMELERİNE İLİŞKİN 
İYİLEŞTİRME TUTANAĞI 

(23 NİSAN 1999)

Toplu iş sözleşmesinin sona erdiği tarihte aylık brüt çıplak ücretleri 90.000.000TVnin altında olanlar bu sevi
yeye yükseltilerek ayrıca 8.000.000.- TL / ay iyileştirme,

91.000.000 - 100.000.000 TL 1 Ay arasında olanlara 7.000.000. TL.

101.000.000 - 120.000.000 TL /Ay arasında olanlara 6.000.000. TL.

121.000.000 - 130.000.000 TL / Ay arasında olanlara 5.000.000. TL.

131.000.000 - 140.000.000 TL / Ay arasında olanlara 4.000.000. TL.

İyileştirme yapılacaktır. Ancak yapılan iyileştirme ile hiçbir ücret aydı 140.000.000.- TVyi aşmayacaktır.

İyileştirme toplu iş sözleşmelerinin birinci altı ay zammından önce yapılacaktır. Eğer iyileştirmeden yararlanan iş
çilerin aylık brüt çıplak ücretleri yukarıda sıraanan dilim ler arasında kalıyor ise bu ücretler önce takip eden dilimin 
başlangıç ücretine yükseltilir ve takiben yükseltildiği dilimin iyileştirmesi uygulanır.
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İ Ş Ç İ  S A Ğ L I Ğ I  V E  I Ş' w  *3T

G Ü V E N L İ Ğ İ  H A F T A S I  Y A P I L D I

RAYRAM MERAL:

“İşçi sağlığı ve  iş güvenliği
nin olmadığı bir ortamda iş 
verimi de olmaz.”

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı tarafından her yıl 
düzenlenen “İşçi Sağlığı ve 
İş Güvenliği Haftası” bu yıl 
da yapıldı.

“4 Mayıs 1999 günü başlayan 
haftaya TÜRK-İŞ adma Genel Baş
kan Bayram Meral katılarak bir ko
nuşma yaptı. Meral’in toplantıda yap
tığı konuşma şöyledir:

TÜRK-İŞ, Türkiye’de sürekli ye
ni inşaatların yapılmasmı, ülkemizin 
her köşesindeki fabrikalarımızın mal 
üretip dünyanın dört bir tarafına sat
masını sevinçle ve gururla karşıla
maktadır. Ancak iş kazaları ve meslek 
hastalıkları nedeniyle hayatmf kaybe
den, sakat kalan veya eziyet çeken iş
çilere ilişkin rakamlara baktığımızda, 
bu sevincimiz azalmaktadır. Türkiye, 
trafik kazalarında ve iş kazalarında 
değil, işçi hakları ve sendikal hak ve 
özgürlükleri konusunda dünyanın bi
rinci ülkesi olmalıdır.

SSK verilerin göre, 1997 yılında 
98 bin iş kazası olmuştur. 4.374 sigor
talı sakat kalmış, 1.473 sigortalı haya
tını kaybetmiştir. 1965 yılından 1997 
yılına kadar ülkemizde 4 milyon 400 
bin iş kazası olmuştur. Bu dönemde 
102 bin kişi sakat kalmış, 38 bin iş ka
zalarına kurban gitmiştir. İş kazalarıy
la ilg ili olarak arzettiğim rakamlar, 
yalnızca sigortalıları kapsamaktadır. 
Ekonomik ve Sosyal Konsey bünye
sinde oluşturulan komitelerde, Türki
ye’deki kaçak işçi sayısının 4,5 m il
yon civarında olduğu konusunda mu
tabakat sağlanmıştır. Kaçak işçilerin 
uğradıkları iş kazaları ve meslek has
talıkları, bu rakamlara genellikle dahil

değildir. Bu durum da düşünüldüğün
de, sorunun boyutlarını ne kadar bü
yümüş olduğu daha açık bir biçimde 
görülecektir.

Bu sorun, son yıllarda özelleştir
meler, taşeronlaşma ve çocuk işçiliğin 
yaygınlaşmasıyla daha da artmıştır. 
Köyden kente göç ve artan işsizlik, 
birçok işçimizi, iş güvenliğinin alın
madığı şartlarda çalışmayı kabule zor
lamaktadır. Açlık ve iş kazası riski 
arasında tercih yapmaya zorlanan işçi, 
iş kazası riskini tercih etmektedir. 
Gümrük birliği ve ekonomik kriz ne
deniyle artan rekabet şartlarında, ma
liyetlerin düşürülmesi temel hedef ha
line gelmiştir. Özellikle küçük ve orta 
ölçekli işletmelerde maliyetin ilk dü
şürüldüğü yer ise, iş güvenliği önlem
leridir. İşçi sağlığı ve iş güvenliği ko
nusunda gerekli önlemleri alan işve
renlerimiz vardır. Ancak şiverenleri- 
mizin büyük bir çoğunluğu, bu konu
da duyarsız kalmaktadır. Bundan en 
büyük zararı da, iş kazasma uğrayanın 
ve yakınlarının yanı sıra, ülkemiz gör
mektedir. İşverenler de, ödemek zo
runda kaldıkları tazminatlarla, büyük 
sıkıntı içine girmektedir. İşverenleri
miz bu alandaki yükümlülüklerini ye
rine getirmelidir. İşçi sağlığı ve iş gü
venliği alanındaki mevzuat, yeni tek
nolojiler ve yeni girdiler gözönüne alı
narak, gözden geçirilmelidir. Çalışma 
ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ve 
SSK, müfettiş sayısmı artırmalı, mü

fettişlerinin yetkilerini çoğaltmalı ve 
sendikalarla işbirliği içinde çalışmalı
dır. Okullarda, televizyon aracılığıyla 
ve işbaşmda, işçi sağlığı ve iş güvenli
ği eğitimi yaptırılmalıdır. İşçi, işveren, 
hükümet işbirliğinin en fazla gerekli 
ve yararlı olduğu alan, işçi sağlığı ve 
iş güvenliğidir. İşçi sağlığı ve iş gü
venliğinin olmadığı bir ortamda iş ve
rimi de olamaz. İşyeri hekimliğinin 
yaygınlaştırılması ve işyerlerinde işçi 
sağlığı ve iş güvenliği kurullarının iyi 
bir biçimde işletilmesi, bu sorunun çö
zümüne önemli katkılarda bulunacak
tır. Aynca, İşçi Sağlığı Daire Başkan
lığının eskiden olduğu gibi genel mü
dürlüğe dönüştürülmesi, bu alandaki 
çalışmalan hızlandıracaktır.

TÜRK-İŞ, işçi sağlığı ve iş gü
venliği konusuna büyük önem ver
mektedir. Konfederasyonumuzun bu 
konudaki eğitim çalışmalarının sayısı 
yüda 30-35’i bulmaktadır. Ancak tek 
başma TÜRK-İŞ’in bu faaliyetlerinin 
yeterli olduğunu söylemek mümkün 
değüdir. İnsan, herşeyden daha değer
lidir. İnsan unsuruna birinci önemi 
vermeyen hiçbir toplum ayakta kala
maz. İnsanın sağlığı ise parayla pulla 
ölçülemez. İşletmelerin ayakta kalma
sı tabu ki önemlidir; ancak, işverenle
rimizin insan sağlığı gibi kutsal bir şe
ye işletmelerden daha fazla önem ver
mesi gerektiğine inanıyorum. İşçi-iş- 
veren-hükümet işbirliğine ihtiyacın en 
fazla duyulduğu alan, bu konudur.”
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SALİH KILIÇ 
tURKİS CııCoSek

T Ü R K - İ Ş / O D T Ü  
U L U S L A R A R A S I  İ L İ Ş K İ L E R  

S E M İ N E R İ  Y A P I L D I

TÜRK-İŞ, Uluslararası Çalış
ma Örgütü’nün bu y ıl gerçekleşti
rilen  87. Toplantısı öncesinde, 
Türkiye’nin uluslararası ilişk ile 
rinde karşı karşıya bulunduğu so
runları da gözönüne alarak, OD
TÜ Uluslararası İlişk ile r Bölümü 
ile b irlik te  12 Mayıs 1999 günü 
b ir günlük “ Uluslararası İlişk ile r 
Semineri”  düzenlendi.

Sendikalarım ızın Genel M er
kez ve Şube Yöneticilerinin yanı- 
sıra, sendika uzmanlarının ve da
vetlilerin ka tıld ığ ı seminerin açış 
konuşmaları Çalışma Bakanı Ha
kan Tartan ve Genel Başkan Bay
ram Meral tarafından yapıldı.

TÜRK-İŞ Genel Başkanı Bay
ram Meral, seminerin açılışında 
yaptığı konuşmada, sendikaların 
karşısına uluslararası düzeyde b ir
çok sorun ç ık tığ ın ı belirterek, bu 
sorunların aşılmasında devletin 
politikaların ın öğretilmesinde ve 
devletin dış po litika ları ile  uyum
lu b ir yol izlenmesinin gerekli o l
duğunu b ild ird i.

Meral, üniversite ile işb irliğ i
nin, sendikal hareketin ufkunun

açılmasında büyük b ir önemi ol
duğunu belirterek, bu toplantıların 
devam edeceğini söyledi.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanı Hakan Tartan ise, stratejik 
açıdan büyük b ir önem taşıyan ü l
kem izin dış politika alanında her 
geçen gün daha da önem kazandı
ğ ın ı vurgulayarak, sendikaların, 
uluslararası ilişkilerinde ülkem i
zin sorunlarının ta rtış ıld ığ ı plat
form larda önemli görevler üstlen
d iğ in i söyledi.

Seminerde ilk  konuşma Dışiş
le ri Bakanlığı Siyaset Planlama 
Dairesi Başkanı Tanju Sümer tara
fından yapıldı.

Sümer, genel olarak T ü rk i
ye’nin dış politikadaki konumunu 
anla ttığ ı konuşmasında, T ürk i
ye’nin başta insan hakları olmak 
bazı konularda yapacağı atılım lar- 
la uluslararası alanda daha önemli 
b ir konuma ulaşacağını söyledi.

İk inc i konuşmayı yapan OD
TÜ Uluslararası İlişk ile r Bölümü 
Başkanı Prof. Dr. A tilla  Eralp

T Ü R K -İ S  
ULUSLARARASI İLİŞKİLER

O D T Ü
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“ Türk Dış Politikalarındaki Geliş
meler”  konulu b ir tebliğ sundu. 
Eralp, yaptığı konuşmada T ürki
ye’nin bölgesel ilişkilerinde belli 
b ir zenginlik ve derin lik sağlan
ması halinde Avrupa B irliğ i ile 
ilişk ile rind e  daha sa ğ lık lı ve 
olumlu adımlar atabileceğini be
lirtti.

Sem inerde 
“ Ortadoğu’daki 
G e liş m e le r ”  
konusunda b ir 
tebliğ sunan 
ODTÜ Ulusla
rarası İliş k ile r 
Bölümü Baş
kan Yardımcısı
Y. Doç. Dr. 
M eliha A ltun ı- 
şık ise T ü rk i
ye ’nin A vru
pa’dan dışlan
ması ile  başta 
Ortadoğu o l
mak üzere böl
gesinde önem 
k a z a n d ığ ın a  
değinerek, Türkiye’nin kendi iç 
meselelerini çözmesiyle bölge ü l
keleriyle ilişkilerinde de gelişme
ler olacağını ve bölgesel güç o l
manın yolunun da buradan geçti
ğ ini be lirtti.

Türkiye’nin aksi takdirde yalnız- 
laşacağmı vurguladı.

Seminerin öğleden sonraki bö
lümünde ilk  konuşmayı TÜRK-İŞ 
Genel Başkan Danışmanı Y ıld ı
rım  Koç yaptı.

“ Balkanlardaki G elişm eler” 
konusunda b ir tebliğ sunan Dr. 
Mustafa Türkeş ise Türkiye’nin 
tarihsel süreç içinde Balkanlarda
k i önemini vurgulayarak, Türki
ye’nin NATO’ya verdiği önem ka
dar, Balkanlar özelinde, diğer ba
t ılı kurumlara da önem vermesi 
gerektiğ in i vurguladı. Türkeş,

Koç “ Türkiye-ILO  İliş k ile ri”  
konusunda yaptığı konuşmada ge
nel olarak ILO  ve çalışmaları hak
kında b ilg i vererek bu dönemde 
Türkiye-ILO  iliş k ile ri açısından 
gelinen noktayı değerlendirdi. 
Y ıld ırım  Koç tüm dileğin Türki
ye’nin her anlamda ILO  norm ları
na uygun bir çalışma mevzuatına 

kavuşması oldu
ğunu söyledi.

Seminerin 
son konuşmacısı 
Prof. Dr. Süha 
Bölükbaşı “ K af
kasya ve Orta 
Asya’daki Geliş
meler” konusun
da yaptığı ko
nuşmada Sov- 
yetler B irliğ i’nin 
dağılmasının ar
dından bölgede 
yaşanan geliş
m eleri ve yeni 
kurulan Cumhu
riyetlerle Türki
ye ilişk ile ri üze

rinde durdu.
Seminer katılım cıların soruları 

ve katkıları ile sona erdi.
Seminerin tam metni Türk-İş 

tarafından b ir kitap haline getirile
cek.

TÜRK-İŞ • MART - HAZİRAN 1999 11



tatürk’ü Anma, Gençlik ve 
KSpor Bayramı nedeniyle 17-18 

Mayıs 1999 günlerinde Samsun’da 
“ TÜRK-İŞ Gençlik Kurultayı”  dü
zenlendi.

Kurultay’a M illi Eğitim  Bakanı 
Metin Bostancıoğlu da katılarak bir 
konuşma yaptı.

Toplantıda “ 21. Yüzyıla Girer
ken Türkiye’de Gençlik” ve “ Genç 
İşçilerin Sorunları ve Çözüm Yolla
r ı”  konulu paneller yapıldı.

Toplantıda Türk-İş adına konu
şan Genel Eğitim Sekreteri Salih 
K ılıç  “ Çeşitli güvencelerden yok
sun olan gençlik geleceğe umutla 
bakmıyor. Ülkemiz için en büyük 
tehlikelerden b iri budur” dedi.

T
ıürk-İş öncülüğünde kurulan 
tüketici demeklerinin üyeleri 
ile sendika temsilci ve baştemsil- 
cilerine yönelik tüketici eğitimi 
seminerleri, Konya, Eskişehir, 

Adana ve Sivas’ta yapıldı. Geniş 
katılım larla gerçekleştirilen tüke- 
tii eğitimi seminerlerinde, Türk-İş 
ve Tüketicinin Korunması, 4077

Sayılı Tüketicinin Korunması 
Hakkında Kanun ve tüketicilere 
sağlanan haklar ele alındı. Ayıplı 
mal ve hizmetler ile kapıdan yapı
lan stışlar ile tüketicinin aldatıcı 
reklamlara karşı korunması ve bu 
konuda Türk-İş tarafından yapılan 
çalışmalar örnekleri ile anlatıldı.

Sanayi ve Ticaret Bakanlığı,

Sanayi Ticaret İl Müdürlükleri ve 
Tüketici Sorunları İ l Hakem He
yetleri üyeleri ile ortaklaşa ger
çekleştirilen seminerlerde seminer 
yapılan illerde yoğunlaşan tüketici 
şikayetleri ele alındı. Basınımızın 
da yoğun bir ilg i gösterdiği semi
nerlere 500’den fazla üyemiz ka
tıld ı.
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• D a h a  ö n c e  B u r s a  v e  

E s k iş e h ir 9d e  y a p ıla n  

to p la n t ıla ra  y e d i  b ö lg e d e  

d e v a m  e d ild i .

• B ö lg e  e ğ it im  

to p la n t ıla r ın a  k a tıla n  

y ö n e t ic i le r  ta b a n ın  

s o r u n la r ın ı  y e r in d e  

d in le d ile r .

Türk-İş tarafından her bölgede 
düzenlenen “ Sendika Tem silcileri 
İçin Çalışma Yaşamı Semineri” top
lan tıla rı Eskişehir ve Bursa’dan 
sonra diğer bölgelerde de devam et
ti.

15-16 Mart 1999 günlerinde D i
yarbakır’da yapılan ve Bölge Tem
silcisi Ramazan Ulaş taraından açı
lan toplantıya Türk-İŞ adına Genel 
Eğitim  Sekreteri Salih K ılıç  katıldı. 
K ılıç , burada yaptığı konuşmada ta
banın her zaman meselelere sahip 
çıkarak sendika üst yönetim lerini 
yönlendirici olması gerektiğini söy
ledi. K ılıç , bölgesel toplantıların so
nuçlarının değerlendirilerek Türk- 
İş ’in politikalarının belirlenmesinde 
gözönüne alındığını söyledi. D iyarbakır’daki toplantıya bazı sendikalarımızın yöneticileri de katıldı.

Adana Bölge toplantısına Türk-İş Genel Başkanı 
Bayram Meral de katıldı.

D iyarbakır’ın ardından 16-17 Mart 
1999 günlerinde Adana’da devam eden 
bölge toplantısına Türk-İŞ Genel Baş
kanı Bayram Meral de katılarak bir ko
nuşma yaptı.

Meral, burada yaptığı konuşmada, 
ülkenin ve çalışma yaşamının içinde 
bulunduğu birçok soruna değindi ve 
sistemin işçiye, emekliye hiçbir yarar 
getirmediğini, emeğin değil paranın pa
ra kazandığı b ir sistemin hakim oldu
ğunu söyledi.

Meral, “ Bu sistem böyle sürdükçe 
ülkede yatırım  da olmaz, işsizlikte biz- 
mez. Siyasiler bunları dikkate almalı
dırlar.”  dedi.

Bölge Temsilcisi Hüseyin Elbek’in 
düzenlidği toplantıya Adana bölgesin
de bulunan birçok sendikacı ve temsil
ci katıldı.
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Bölge toplantıları Samsun ve Si
vas toplantıları ile devam etti. 22-23 
Mart günlerinde Samsun’da Bölge 
Temsilcisi Sebahattin Çam tarafın
dan açılışı yapılan toplantı Türk-îş 
Eğitim Tesislerinde yapıldı. Oldukça 
kalabalık geçen toplantıda ülkenin ve 
çalışma yaşamının içinde bulunduğu 
sorunlar ayrın tıla rı ile ele alındı. 
Samsun toplantısının ardından 8-9 
Nisan günlerinde Sivas Bölge top
lantısı yapıldı.

Sivas Bölge toplantısına katılan 
Türk-İŞ Genel Sekreteri Şemsi Deni
zer bir konuşma yaparak sorunları
mıza değindi.

Denizer, konuşmasında, işçilerin 
gücünü birleştirerek tek b ir bütün ol
maları gerektiğini vurguladı ve b ir
likte davranmaları halinde siyasete 
ağırlıkların ı koyabileceklerini anlattı.

Denizer, “ Son seçimlerde hiçbir 
parti işçi adayalarına yer vermedi. 
Çünkü örgütlü güçten korkuyorlar. 
Biz gücümüzü daha da artırırsak o si
yasi partiler bizi daha çok dikkate al
mak zorundalar. Siyasete mutlaka 
ağırlık koymalayız. Ancak kendi iç i
mizdeki çekişmeleri de b ir kenara b ı
rakm alıyız.”  dedi.

Bölge Tem silcisi Yardım cısı 
Üm it Özşeker’in düzenlediği toplan
tın ın  daha sonraki bölüm lerinde 
katılım cılara çeşitli konularda semin- 
neler verildi.

İstanbul Anadolu yakası toplantısı Petrol-İş Salonunda yapıldı.

Türk-İş Bölge toplantılarına, da
ha sonra, 20-21 Mayıs tarihlerinde 
Erzurum, 24-25 Mayıs günlerinde 
İstanbul Anadolu yakası, 25-26 Ma
yıs günlerinde İstanbul Avrupa ya
kası ve 27-28 Mayıs günlerinde de 
Trakya-Lüleburgaz da devam edil
di.

Samsun toplantısana kalabalık bir kursiyer grubu katıldı.

Sivas toplantısında Genel Sekreter Şemsi Denizer konuştu.



Erzurum ’da Bölge Tem silcisi 
Hakkı Kasil tarafından düzenlenen 
toplantıda katılım cılara  daha çok 
sosyal güvenlik sistem im iz ve 
içinde bulunduğu sorunlar hakkın
da b ilg i verild i.

Erzurum  Bölge Toplantısına 
Türk-îş Genel Eğitim  sekreteri Sa
lih  K ılıç  da katılarak b ir konuşma 
yaptı.

Türk-İş Bölge Tem silcisi Faruk 
Büyükkucak’ın üç toplantı halinde 
düzenlediği sem inerler Anadolu 
ve Avrupa yakaları ile  Lülebur
gaz’da yapıldı. Erzurum’daki toplantıya Genel Eğitim Sekreteri Salih K ılıç  da katıldı.

İstanbul Avrupa yakası kursiyerleri toplu halde.

Buralardaki toplantılarda da y i
ne ülkenin ve çalışma yaşamının 
içinde bulunduğu sorunları dile 
getirilerek çözüm yolla rı üzerine 
tartışmalar yapıldı.

1. Bölge Tem silciliğ i kapsa
mında yapılan toplantılara Genel 
Sekreter Şemsi Denizer ve Genel 
Eğitim  Sekreteri Salih K ılıç  ka tıl
dılar.

Türk-İş Bölge Toplantılarında 
Genel Başkan Danışmanı Y ıld ırım  
Koç, Araştırm a Müdürü Prof.Dr. 
Oğuz Oyan, Sosyal G üvenlik U z
manı Ahmet Şen, Araştırm a M ü
dür Yardım cısı Enis Bağdağdioğ- 
lu, İSİG  Uzmanı Sebahattin D ertli, 
Prof.Dr. Yusuf Alper, Prof.Dr. Ka
d ir A rıc ı, Prof.Dr. Haşan Özyurt 
ve Prof.Dr. A li Nazım Sözer ka tıl
dılar. Lüleburgaz toplantısına katılanlar
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Ergin Alşan Genel Başkan

Suat Çorbacı Gen.Baş. Vekili

A li Tannverdi Genel Sekreter

Hikmet Bülbül Genel Mali Sek.

Halit Soytürk Gen. Teşk. Sek.

M.HalukAlkaş Genel Eğit. Sek.

İ Ş *  T E
yapmazken Türk-İş Genel Baş
kanı Bayram Meral görüşmenin 
içeriği hakkında basma ayrıntılı 
bilgi verdi.

Meral, IM F’nin başta G.Ko- 
re, Brezilya, Meksika gibi ülke
ler olmak üzere birçok ülkeye 
çok yüksek miktarlarda mali 
yardım yaptığını, Türkiye’ye ise 
yardımda bulunmak yerine sade
ce dayatma getirdiklerini söyle
di.

Meral, “ Artık bunları istemi
yoruz. Ülkemizin ciddi sıkın
tıları var. A kıl vermesinler, para 
versinler. Sorunlarımızı çözelim. 
Ancak, buna niyetleri yok.” 
dedi.

Selüloz-îş Sendikası 14. Olağan 
Genel Kurulu 6-7 Mart 1999 günle
rinde İzm it’te yapıldı. Divan Baş
kanlığını Türk-İş Genel Sekreteri 
Şemsi Denizer, Yardımcılıklarını 
Genel Eğitim Sekreteri Salih K ılıç 
ve İstanbul Bölge Temsilcisi Faruk 
Büyükkucak’ın yaptığı toplantıda 
bir konuşma yapan Genel Başkan 
Ergin Alşan4 Yönetime, gasp edilen

haklarımızı almak, sendikasızlaştır
maya, özelleştirmeye, işten atılma
lara karşı mücadele etmek ve SE- 
KA’ya sahip çıkmak için geldik. 
Mücadelemiz kararlı bir biçimde 
devam edecek.”  dedi.

Genel Kurul sonunda yapılan 
seçimlerde Selüloz-İş Sendika
sı’mn yeni yönetimi şu şekilde oluş
tu:

A L Ş A N :

“SEKA’nın 
özelleştirilmesine 
karşı mücadelemiz 
kararlı bir biçimde 

sürecek.”

I M F  H E Y E T İ  T Ü R K

kezi’ni ziyaret etti.
Ziyaret sonunda Cottarelli 

basına herhangi bir açıklama

IM F Türkiye Masası Şefi 
Carlo Cottarelli, 18 Haziran 
1999 günü Türk-İş Genel Mer-
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M ETİN  TİR YA K İO Ğ LU

“ A sıl g ö rev  send ik aları h e r a lan d a  
gü çlen d ir inektir.’ ’

BASİSEN Sendikası 6. Olağan 
Genel Kurulu 13-14 Mart 1999 
günlerinde yapıldı.

Divan Başkanlığını Ankara ve 
îç Anadolu Şube Başkanı Yaşar 
Seyman’ın yaptığı toplantıda bir 
konuşma yapan Genel Başkan Tir- 
yakioğlu şu görüşlere yer verdi;

“ Dünyada olduğu gibi ülkemiz
de de çalışma yaşamı ciddi bir deği
şim sürecinden geçiyor. Çalışma 
hayatında yeni kavramlar ortaya çı
kıyor. Çalışma anlayışı değişiyor ve 
yeni çalışma türleri ortaya çıkıyor. 
Bu koşulların gerektirdiği esneklik 
her ne kadar işverenlerin kendi lehi
ne koşullar yaratmasının bir arayışı 
olsa da teknik değişiklikler nede
niyle bir zorunluluktur aynı zaman
da. Bugün değişik ülkelerde sendi
kalar çalışma yaşamının esnekleşti
rilmesini işverenlerle ve hükümet
lerle tartışarak çözümlemeye çalış
maktadır. Ancak hiçbir zaman işve
renlerin esnekleşmeyi keyfilik ola
rak algılamasına ve yapılan deği
şiklikleri bu şekilde sonuçlandırma

sına fırsat verilmemelidir. Çünkü 
işverenler istiyor ki, işçileri istediği 
zaman işe alsın, istediği zaman çı
karsın, ücret ve çalışma koşullarını 
istediği şekilde ayarlasın. Sendika
lar ise esnekleşmeyi işin ve çalışma 
koşullarının işçiye göre uyarlanma
sı olarak algılamaktadırlar. Bizler 
bunu istiyoruz. Esnekleşme olacak
sa koşullar çalışanların aleyhine de
ğil, lehine olmalıdır. Bugün endüst
ri ilişkilerinde egemen olan anlayış 
sosyal diyalogdur. Yönetime katıl
madır. Sendikal hareket ancak bu 
anlayışla hareket ederek yeni koşul
lan kendi lehine uyarlayabileceği 
gibi gücünü ve üye sayısını da ko
ruyabilecektir. Ülkemizde de yöne
time katılmanın Batı’daki örnekler
de görüldüğü gibi sosyal diyaloğun 
kurumlaşması sendikal harekete 
önemli avantajlar sağlayabilecektir.

Bugün ülkemizde sendikal ha
reket gerilemektedir. Sendikacılığı
mız henüz Batı’da olduğu gibi bir 
diriliş sürecine girmemiştir. Ancak 
bu bir noktadan sonra bizim ülke

mizde de yaşanacaktır. Bunun için 
en başta bizlerin üzerine düşen gö
revi yerine getirmesi gerekir. Yani 
çalışanların örgütlülüğe inanması, 
koruması ve geliştirmesi gerek
mektedir.

Yapılan seçimler sonucunda 
Basisen’in yeni yönetim kurulu şu 
şekilde oluştu.

M etin Tiryakioğlu 
Genel Başkan 

Mustafa Ketenci
Genel Başkan Yrd.

Etem Ağdaş
Genel Başkan Yrd.

Ferit Ağnaday
Genel Başkan Yrd. 

Cihanser Keskin 
Genel Sekreter 

H ıd ır Menteş
Genel Mali Sekreter 

Temel Ünlü
Gen.Eğit. ve Örg.Sek. 

Fahamettin Tos
Gen. TİS Sekreteri 

Ateş Baranok
Gen. Araştırma Sek.
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T Ü R K  M E T A L  S E N D İ K A S I  1 0 . O L A Ğ A N  G E N E L  K U R U L U  

9 - 1 1  N İS A N  1 9 9 9  G Ü N L E R İ N D E  Y A P I L D I  

G E N E L  K U R U L D A  G E N E L  B A Ş K A N L I Ğ A  Y E N İ D E N  

M U S T A F A  Ö Z B E K  S E Ç İ L D İ .

F jjim rk  M etal Sendikası’nın 10.
Ji. Olağan Genel Kurulu 9-11 

Nisan 1999 günlerinde Anka
ra’da yapıldı.

Genel K u ru l’da divan baş
kanlığına Tekgıda-İş Sendikası 
Genel Başkanı Orhan Balta, 
yardım cılıklarına ise Teksif Ge
nel Başkanı Zeki Polat ve Ha- 
ber-İş Genel Başkanı Cengiz 
Teke seçildi.

Genel Kurulda Türk-İş adına 
b ir konuşma yapan Genel Eği
tim  Sekreteri Salih K ılıç , işçi 
hareketinin önünde özelleştir
meden sosyal güvenliğe, iş gü
vencesinden işsizlik sigortasına 
kadar birçok sorun bulunduğu
nu, bu sorunları aşmak için işçi 
hareketinin tek b ir güç halinde 
olması gerektiğini söyledi.

Genel Kurulun açış konuş
masını yapan Genel Başkan 
Mustafa Özbek şöyle konuştu.

“ Türkiye’de yaşanan rahat
sızlığın kaynak noktası gelir da
ğılım ındaki adaletsizliktir.

Türkiye’deki nüfusu yüzde 
20’lik  beş d ilim  halinde ele aldı
ğım ız zaman, en alttaki d ilim in  
m illi gelirden a ld ığ ı payın 
1989’da yüzde 5.24’ten 1996’de 
yüzde 4.86’ya düştüğü görül
mektedir.

Buna ka rş ılık , en üstteki 
yüzde 20 T ik d ilim in  payı ise- 
yüzde 49.94’ten yüzde 54.88’e 
yükselmiştir.

K iş i başına gelir bazında du
rumu incelediğim izde ise en 
üstteki yüzde 5 nüfusta kişi ba

şına y ıllık  gelir 19 bin 329 dolar 
iken en alttaki yüzde 5 Tik d i
limde bu rakam 400 dolara düş
mektedir.

Burada gözden kaçırılm a
ması gereken, genel ekonominin 
içinde yüzde 50 gibi b ir payı 
olan kayıt dışı ekonominin de 
yine üst dilim deki yüzde 20 ta
rafından paylaşılmasıdır.

Bu ülkeyi idare edenlerin, 
özellikle kayıtdışı ekonomi ger
çeğini kabullenen beyanatlarla 
değil, bu kangreni sona erdiren 
başarılarla karşımıza çıkmasını 
istiyoruz.

Enflasyonun bu ülkenin in 
sanlarının yaşamlarında yarattı
ğı tahribat ise giderek daha da 
ağırlaşmaktadır.

Ö zellikle bu ülkede düşük 
ge lirli kesim içinde yer alan in 
sanların yaşamlarına en ciddi 
tehdit, yüksek enflasyonla gel

mektedir.
T ü rk iye , tra jed iy le  kome

d i, gülm ekle ağlamak arasın
da kuru lm uş b ir  köprüde b ir 
o yana b ir  bu yana gitm ekte
d ir.

Türk M etal Sendikası’nın 
Genel Kurulunun sonunda yeni 
Yönetim  Kurulu şu şekilde 
oluştu:

M ustafa Özbek 
Genel Başkan 

Behzat E rda l
Genel Bşk. Yard. 

Özbek Karakuş
Genel Bşk. Yard.

M ecit H azır
Genel Sekreter 

Süleyman E rd inç 
Genel M ali Sek. 

Y ılm az Uçar
Genel Teşkilat Sek.
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I G E L K ı— n U D İ

UZUN: “İşçi hareketinin önünde 
mücadele günleri vardır.”

T
ürkiye Denizciler Sendikası 6. Ola
ğan Genel Kurulu 22 Mayıs 1999 
günü yapıldı. Divan Başkanlığına Türk- 
İş Genel Eğitim Sekreteri Salih Kılıç, 
yardımcılığına ise Bölge Temsilcisi Fa
ruk Büyükkucak seçildi.
Genel Kurulda bir açış konuşması 

yapan Genel Başkan Turhan Uzun şu gö
rüşlere yer verdi:

“ Sendikaların amacı, ayrıcalıklı bir 
işçi kitlesi yaratmak değil, ayrıcalıkların 
olmadığı bir dünya yaratmaktır.

Bunun için sendikalar, yalnızca kendi 
üyelerinin değil, kendi üyeleri olmayan 
işçilerin, işsizlerin, emeklilerin, memur
ların tüm emekçilerin çıkarlarını da sa
vunmalıdırlar.

Sendikaların zorunlu yapması gere
ken bir şey de siyasettir.

Salt sendikal mücadele yoluyla, bu
günkü yapısal değişikliklerin yarattığı 
çöküntülerle baş etmeye imkan yoktur.

Sendikal mücadele; daha geniş bir 
demokratik siyasal mücadeleye temel 
olacak biçimde yönlendirilmelidir. Sen
dikal olarak bu zor görevi başarmak mec
buriyetindeyiz.

Çünkü, yalnızca bizim değil demok
rasinin ve uygarlığın kaderi buna bağlı
dır.

İşçi hareketinin bugün ulaştığı nokta, 
yeni bir mücadele döneminin başlangıç 
noktası olmalıdır. Bu mücadele ise yuka
rıda söylediğim gibi tutarlı bir sendikal 
perspektif geliştirmeyi ve bunu yaşamın 
her alanında, hayata geçirmeyi gerekli 
kılmaktadır.

Bugün sendikalar geçmiş yıllardan 
daha büyük, sorumluluk ve tarihsel yü
kümlülüklerle karşı karşıyadırlar.

Yıllarca katlandığımız fedakarlık ve 
sıkıntılara rağmen, şimdi bunca yıl sonra 
varolan tüm olumsuzlukların, ekonomik 
çıkmazların sorumluluğunu işçilerin, ça
lışanların sırtına yıkılmaya çalışılması 
yalnızca esefle değil, hayret ve dehşetle

karşılanacak olaydır.
Ülkemizde ne zaman toplu iş sözleş

mesi dönemi geldiyse, bir kriz ortaya çı
kıyor ve belirli çevreler bir tavır içine gi
riyor.

Bu çevreler kısmen var olan ekono
mik sıkıntıları iyice abartarak, toplu söz
leşmelerin önüne bir set çekmek istemek
te, toplu sözleşmeleri düşük ücretlerle 
imzalamaya çaba saıfetmektedirler.

Bugün dünyada var olan ekonomik 
kriz kendesini ülkemizde de hissettirmiş
tir.

Ancak krizin etkileri, onbinlerce in
sanımızın ekmeğinden edilmesini haklı 
gösteremez.

İşçiler krizin sorumlusu değil, mağ
durudurlar.

Krizin, sorumlusu: Yıllardır yağma
ya, talana dayalı ekonomik politikalar 
sürdüren bu yağma ve talandan pay alan
lardır. Sosyal devleti tahrip edenlerdir. İş
sizler, fakirler ordusuna her gün yeni in
sanlarımızı katanlardır.

Türkiye Denizciler Sendikası olarak 
düşündüklerimiz, istediklerimiz ülkemi
zin kalkınması, ulusumuzun refaha doğ
ru ilerlemesi ve işyerimizin daha karlı ve 
verimli olmasına yöneliktir.

Hiçbir zaman bunun dışında bir şey 
düşünmedik, istemedik.

Toplu iş sözleşmelerini, üretmeden, 
yaratmadan yanlızca paylaşmanın bir 
aracı olarak değil, üreterek, yaratarak 
meydana getirdiğimiz değerlerin paylaş
tırılması için kullandık” .

Genel Kurul sonucunda yapılan seçim
lerde yeni Yönetim Kurulu şu şekilde 
oluştu:

İbrhan Uzun Gene! Başkan
Cemil Yeniay Genel Sekreter
Hamit Kalkavan Gen. Teşk. Sek.
Şükrü Akardaş Gen. E ğ t Sek.
Ömer A rıc ı Gen. M ali Sek.
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- İ Ş  S E N D İ K A S I  G E N E L  
K U R U L U  Y A P I L D I

KUMLU: ‘T ü r k iy e  v e  T e s -İs  s e v d a m ız . d e m o l< r a s i v e  e l< m e k  iç in d ir  k a y ş a m ız . ”

T Ü R K -İŞ ’e bağlı Tes-İş 
Sendikası 6. Olağan Genel K u
m lu 28-30 Mayıs 1999 günle
rinde yapıldı. Divan Başkanlığı
nı Türk-İş Genel Başkanı Bay
ram M era l’ in, ya rd ım c ılığ ın ı 
Genel Eğitim  Sekreteri Salih 
K ılıç ’m yaptığı Genel Kurulda 
Genel Başkan Mahmut Özonur 
tekrar aday olmayarak teşkilata 
veda etti. Özonur yaptığı açış 
konuşmasında, “ enerji işkolu
nun b ir neferi olmaktan duydu
ğum onur hiç eksilmeyecektir”  
dedi.

Genel Kurulda yapılan se
çim lerde Genel Başkanlığa 
Mustafa Kum lu seçildi. Kum lu 
seçimlerden sonra yaptığı teşek
kür konuşmasında şunları söyle
di:

“ Bugün burada TES-İŞ ’ in 
şanlı tarihinde yeni ve beyaz b ir 
sayfa daha açıyoruz. Bu demok
rasi şöleninde şahsımı ve b irlik 
te çalışmaktan her zaman şeref 
duyduğum arkadaşlarımı ik ib in -

li y ılla rı b irlik te  karşılamak ve 
enerji işçisinin şanına yakışır n i
telikte hizmetler vermek için bu 
anlamlı göreve getirme teveccü
hünde bulundunuz; sağolun va
rolun... Bu teveccühe mazhar 
olmak bizim  için şereflerin en 
büyüğüdür.

Ben ve arkadaşlarım, bize 
verdiğiniz görev ve sorumlulu
ğun bilincindeyiz. İşim izin ger
çekten de çok zor olduğunu, an
cak sorunlarım ızın çözümsüz 
olm adığını da buradan sizlere 
belirtm ek istiyoruz. Yeter k i, 
b irlik  ve beraberlik içerisinde 
hareket ederek, sorunların üze
rine gidelim ...

Çalışmalarımızda plan-prog- 
ram; azim ve kararlılık ; d isiplin 
ve cesaret; doğruluk ve dürüst
lük geçmişte olduğu gib i gele
cek dönemlerde de yine temel 
felsefemiz olacaktır. B iz sorun
ları, teslim iyetçi ve ürkek p o liti
kalarla değil, cesur ve kararlı b ir 
bakış açısıyla çözeceğiz. Bun-

Genel Kurul Divan 
Başkanlığını Genel 
Başkan Meral yaptı.

Genel Kurulda Genel 
Başkanlığa Mustafa 
Kumlu seçildi.

Özonur tekrar aday 
olmayarak teşkilata 
veda etti.

dan kimsenin endişesi olmasın.”  
Genel Kurulda konuşan 

Türk-İş Genel Başkanı Bayram 
Meral ise, ülkenin içinde bulu
nan sorunların sorumlusunun si
yasiler olduğunu belirterek, si
yasilerin  meydanlarda halka 
verdikleri sözleri tutmasını iste
di.

Genel Kurul sonunda yapı
lan seçimlerde Tes-İş Sendikası 
yeni yönetim kurulu şu şekilde 
oluştu:
Genel Başkan

Mustafa KU M LU  
Genel Başkan Yard.

Kam il ÖZDEMİR 
Genel Sekreter

Hayrettin ERDOĞAN 
Genel M a li Sekreter

Murat AYTEM İZ 
Gen. Araş, ve Mev. Sek.

Mehmet Ö ZY ILM A Z 
Gen. Teşkilat Sek.

Esat DURMUŞ 
Gen. Eğt. Sek.

Bayram EREN
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T E Z  K O O P - İ Ş  S E N D İ K A S I  
G E N E L  K U R U L U  Y A P I L D I

Sadık Özben: ‘(_Şendikaahk hareketinin kaybedecek zamanı yoktur. ”

Tezkoop-İş Sendikası
6. Olağan Genel
Kurulu 5 -6  Haziran
1999  günlerinde
yapıldı.

Genel Kurulda Özben
başkanlığındaki
ekip güven
tazeledi.

D
ivan başkanlığını Türk-îş 
Genel Eğitim Sekreteri Sa
lih  K ılıç ’m, yardım cılığ ın ı ise 
Basın-İş Genel Başkanı A li Ek- 
ber Güvenç’in yaptığı Genel Ku

rulda açış konuşmasını yapan 
Genel Başkan Sadık Özben şun
ları söyledi:

“ Çağımızın tekerleği hızla da
ha iyiye, daha güzele, daha ile ri
ye doğru dönmektedir. Yeni olgu
lar karşısında, değişim ve gelişim 
rüzgarıyla kavramlar da hızla de
ğişmekte ve çağdaşlaşmaktadır. 
Doğa ve toplum olaylarına artık 
bilimsel gelişmenin ürünü olan 
çağdaş yöntemlerle yaklaşılmak
tadır.

Çağdaş olmak demek;
Emeği, insan zekasını ve üre

tim i temel alan anlayışa dayalı, 
ulusal gelirin adil olarak bölüşül
mesini öngören, büyük kitlelerin 
kalkınmasını amaçlamış sosyal 
b ir devletten yana olmak demek

tir.
Çağdaş olmak demek;
Hızla gelişen çağımızda, k iş i

lerin temel hak ve özgürlüklerini 
toplumun demokratikleşmesi yo
lunda ele almak ve bu hak ve öz
gürlükleri daha da geliştirmek iç
in mücadele etmek demektir.

Çağdaş olmak demek;
Kişilerin ve kitlelerin düşün

me ve örgütlenme özgürlüklerini 
temel alan çoğulcu ve katılım cı 
b ir demokrasiden yana olmak de
mektir.

Çağdaş olmak demek;
Ülkenin bağımsızlığından, 

özgürlüğünden yana olmak de
mektir.

Çağdaş olmak demek;
Halkın gerçek iradesini mec

lise yansıtacak tedbirleri almak 
demektir.

Çağdaş olmak demek;
Demokrasinin gereği olan si

yasal özgürlüklerden yana olmak

demektir.
Bütün bunlara ulaşabilmenin 

yolu ancak gerçek demokrasiyle 
mümkündür. Gerçek bir demok
rasiye kavuşmanın yolu ise özgür 
b ir örgütlenme ve güçlü bir sen
dikalaşma hareketinden geçer. 
Bunlardan birisi olmadan diğeri 
de olmaz.”

Genel Kurul sonucunda Tez- 
koop-İş Sendikasının yeni yöne
tim i şu şekilde oluştu:

Sadık Özben
Genel Başkan 

İsm ail Km ış
Genel Bşk. Yard.

H. Faruk Üstün 
Genel Sekreter 

Seyfettin Bozkaya
Genel M ali Sekreter 

Cengiz Arm işen
Genel Örgütlenme Sek. 

Hakan Topaloğlu
Genel EĞitim Sekreteri
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T . K O O P - İ Ş  G E N E L  K U R U L U  Y A P I L D I

Türk-İş Genel Başkam 
Bayram M eral ve Yönetim  
Kurulu Ü yeleri Çalışma ve 
Sosyal G üvenlik Bakanı Yaşar 
Okuyan’ı 16 Haziran 1999 
günü ziyaret ederek 
görüştüler.

Daha çok sosyal güvenlik 
ve em eklilik yaşımn gündeme 
geldiği görüşmede Okuyan, 
sosyal taraflarla uzlaşmadan, 
dayatmalarla b ir sonuca 
gidilm eyeceğini belirterek 
Türk-lş ile  uyum lu b ir çalışma 
içine gireceklerin i söyledi.

Mehmet Yazan 
Nihat Y ıld ız 
Haşan Tezgel 
Eyüp Alemdar 
Ergün Yurdakul 
Aziz Hacısalihoğlu 
Haşan İnanç 
Güven Kaya 
Levent Arslan

Genel Başkanlığına 
Antalya Şubesi 
Başkanı Mehmet 
Yazan seçildi.

T.Koop-İş'ten yapılan 
açıklamada "ülkemiz 
için hayırlı olacak her 
türlü uygulamayı 
destekleyeceğiz" 
denildi.

T.Koop-İş Sendikası'nın 14. Olağan Genel Kurulu 12-13 
Haziran 1999 günlerinde yapıldı. Divan Başkanlığını T. Yol-İş 
Sendikası Genel Teşkilatlanma Sekreteri Hüseyin Baykal'ın 
yaptığı genel kurul sonucunda yapılan yazılı açıklamada "Ü l
kemiz için hayırlı olacak her türlü uygulamayı destekleyece
ğiz. Yeter k i adaletli b ir paylaşım olsun. Acı reçeteleri işçile
re ödetmeyin." denildi.

Yapılan seçimler sonucunda T.Koop-İş Sendikası'nın yeni 
yönetimi şu şekilde oluştu:

Genel Başkan 
Gen.Bşk.Yard. 
Gen.Sek.
Gen. M ali Sek.
Gen.Teşk.Sek.
Gen.Eğt.Sek.
Gen.Araşt.Sek.
Gen.Sos.İşl.Sek.
Gen.M. ve TİS Sek.
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F

ı ı .  B A S I N  m ü ş a v i r l e r i  
T O P L A N T I S I  Y A P I L D I

9 Mayıs 1999, Pazar günü 
saat 13.00’te “ Anneler Günü” 
nedeniyle Ankara Üm itköy Hu
zurevi ziyaret edildi. Ziyarete, 
TURK-İŞ Genel Eğitim  Sekre
teri Salih K ılıç , TÜRK-İŞ Kadm

İşçile r Bürosu Uzm anları ve 
TÜ R K-İŞ ’e bağlı sendikalardan 
kadm komisyonları başkanları, 
kadm tem silciler ve konu ile i l 
g ili uzmanlar ve basın mensup
ları katıld ı. TRT Ankara Radyo

su’ndan b ir Türk Sanat M üziği 
ve b ir de Türk Halk M üziği sa
natçısı getirilerek b ir eğlence 
düzenlendi. Eğlence esnasında 
Huzurevi sakinlerine ikramda 
bulunuldu ve hediyeler dağıtıldı.
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"Vahşi kapitalizme karşı mücadele etmek gerekir.”
TÜRK-İŞ Genel Sekreteri Şemsi 

Denizer, ülkenin ve çalışma yaşamının 
içinde bulunduğu sorunlan değerlen
dirdi. Denizer çeşitli konularda yaptığı 
konuşmada şu görüşlere yer verdi:

“ İç Borç Sorunu
Mutlaka Çözülmeli”
Türkiye’nin iç borç batağından 

mutlaka kurtarılması gerekiyor. Bütçe
nin yüzde 54’ünü iç borç faizine öde
yen ülkenin sorunlarını çözmesi bir ta
rafa, uzun vadede yaşaması da müm
kün değildir. Yani Türkiye borç bata
ğından kurtulma projelerini ortaya ko
yup gerçekleştirmediği sürece iflasa sü
rükleniyor demektir.

Türkiye iç borçtan kurtanlmadığı 
sürece, emeği ile geçinen insanların so
runlarının çözümünde asla köklü so
nuçlara ulaşmak da mümkün değildir. 
İç borçlanmayı dile getirmemizde ki 
amaç, tüm iktisadi sorunların çözümü 
bu sorunun aşılmasından geçtiği için
dir.

Yüzde 140, yüzde 240’lara varan 
faizlerle hazine bonoları satışa sunuldu. 
Şimdi arasanız bulamazsınız o hazine 
bonolarını. Banka faizlerinin yüzde 70- 
80’lerde olduğu, enflasyonun yüzde 
70-80’lerde olduğu dönemlerde, yüzde 
150 ile hazine bonosu alıyorsunuz. 
Kim borçlanıyor, devlet borçlanıyor.

İç borçlanmayı, yüzde 100’ün altı
na çekmeyi düşünen hükümetler bekli
yorum. Bunun aksi düşünceyi taşıyan 
bir hükümet olursa, bize ihanet eden bir 
hükümet kuruluyor demektir. Ülkeyi, 
ülke insanlarını bir avuç insana satan 
bir anlayış tekrar egemen olmuş olur. 
Benim endişem bu. Bunun olmaması
nı istiyorum. Bu bütçe açıklarının kay
mağını yiyen çok az kişi. Çoğu da ban
ka sahibi kişiler zaten. Şimdi Türkiye 
bunlan aşmak zorunda. Türkiye iç bor
cu bitirmediği ölçüde, ne işsizliğe çö
züm bulabilir, ne sosyal güvenlik kuru
luşlarına. Ne sağlığa, ne eğitime kay
nak aktarabilir, ne de önünü görebilir. 
Bu iç borçlanma kartopu misali büyü-

ŞEMSİ DENİZER  
TÜRK-İŞ Genel Sekreteri

meye devam ederse bütçeyi yutacak 
duruma gelir ve devlet memuruna ma
aş veremez duruma gelir. Türkiye’nin 
ilk önce en büyük sorunlarından biri 
olan bu borç işini bitirmesi lazım.

“ Gözler SSK’da”
Yine bir parti ortaya bir şey atıyor. 

Emekli yaşı 65 olsun. Prim gün sayısı
nın yükseltilmesinin kamu işçisine bir 
zaran yok. Kamu işçisi zaten 15 sene
de 5000 günü dolduruyor. 20 senede 
7200 günü dolduruyor. 25 sene düşü
nülürse 9000 günü dolduruyor zaten. 
Primi tam ödeniyor. 5 milyon sigortalı 
var. Bunun 1 milyonu belediyesi falan 
kamu kuruluşunda. Geriye 4 milyon si
gortalı kalıyor. Bunlara inanır mısınız,
4 milyonun içinde primi tam ödenen 
50 bin kişi yoktur. Yani 30 gün çalışıp
30 gün prim ödenen 50 bin kişi yoktur. 
Geriye kalan 3 milyon 950 bin kişinin 
ya 10 gün ya da 15 gün sigortası öde
nir. Bırakın 7 bin günü 10 bin günü 5 
bin günü doldurmalan mümkün mü? 
65 yaşının geçmiş, 1600-1700 yevmi
yesi var o insanın. Şu anda emekli ol
ması mümkün değil. Hala hedefleri, 
gözleri SSK’da, işçinin yaşını, primini 
yükseltmesi koalisyon protokoluna ko
yuyorlar. Bunlara karşı çıkabilmeliyiz.

1999-2000 sözleşmesine geldiği

mizde 2,3 ve 4. altı aylan bir devrim 
olarak Türkiye’de herkes söylüyordu. 
Birinci altı ay daha iyi olabilirdi. Biz bu 
toplu sözleşmeyi yaparken ilk 6 ay için 
konuşuyorum. 500 dolan hedefledik. 
Bu hedefimize ilk altı ayda ulaştık. Bu 
şimdi Temmuz ayı itibanyla emekliye 
ve kamu çalışanına da yarayacaktır. Ta
bi ki hepsi aynı oranda olmayacaktır, 
ikinci, üçüncü ve dördüncü altı aylarda 
gerçekleşen enflasyon ilave edilecek ve 
bunun toplam brütüne yüzde 5 refah 
payı ilave edilecek. Bu yüzde 5’ler, 
önümüzdeki yıl Temmuz ayında işlen
diğinde üçte bir oranında bir ek artış ge
tirecektir. Buda iki yıl dolmadan işçinin 
ücretinin reel olarak 700 dolara çıkma
sını sağlayacaktır. Geçmiş dönemlerde 
sözleşme imzalandığı zaman ücretleri 
belirli bir seviyeye getirir, 2 sene so
nunda geriye düştüğü yerden tekrar ay
nı seviyeye getirmeye çalışırdık. Bu 
sözleşmede bu aşıldı. Kamuda yapılan 
sözleşmeler sadece kendini ilgilendiren 
sözleşmeler, ücret politikası değildir. 
Türkiye’de emek piyasasını belirleyen 
bir çalışmadır. Şunu her zaman bilmek 
zorundayız. Türkiye’de emek piyasası, 
kamu çalışanlarıyla, memuruyla, 
emeklisiyle, işçisiyle bir bütündür. 
Şimdi, emekli ve memurun ücretinin 
alım gücünün yukanya çekilebilmesi 
var. Bize Türk-İş olarak düşen görev 
budur.

Türkiye’deki ücet politikası bun
dan sonra ki dönemde veya bir dönem 
sonra mutlaka bir temele oturacaktır. 
Bundan sonra, o işyerinin daha iyi üre
tim yapması, daha randımanlı, verimli 
kuruluş haline gelebilmesi, işçi eksikli
ğinin giderilmesi, konuşulacaktır. Za
ten kamu kuruluşlarım tamamında dile 
getirilmeye başlandı.

Bizim AvrupalIdan neyimiz eksik? 
Artık Türkiye’de ücret politikasının bit
mesi gerekir. Orada bitmiştir. Artık ül
kenin diğer sorunlan gündeme girmek
tedir. Demokratik sorunlar, çevre gibi 
sorunlar gündemi teşkil etmektedir.
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T U R K - I Ş  G e n e l  E ğ i t i m  S e k r e t e r i  S a l i h  K I L I Ç :

“ G e n ç le r im iz  g e l e c e ğ e  u m u t la  b a k m a l ı d ır ”

Türk-İş Genel Eğitim Sekreteri 
Salih Kılıç 17-18 Mayıs 1999 günle
rinde Samsun'da yapılan Gençlik Ku
rultayında aşağıdaki konuşmayı yap
mıştır:

“Bu yıl Atatürk'ü Anma Gençlik 
ve Spor Bayramı'nın 80. yılını kutlu
yoruz. Anadolu'nun kurtuluşuna açı
lan kapı, 80 yıl önce, buradan, Sam
sun'dan Atatürk ve arkadaşları tarafın
dan aralandı.

Türkiye Cumhuriyeti'nin temeli 
burada atıldı ve yeni Cumhuriyet Türk 
Gençlerine emanet edildi. Bu günlerde 
Cumhuriyetimiz ve gençliğimizi ra
hatsız eden iç ve dış destekli tahrikler
le karşı karşıya kaldığı bir dönemi ya
şamaktayız.

Atatürk, Cumhuriyetin genç nesil
lerin ellerinde serpilip gelişeceğini yıl
lar önce öngörmüştür.

Genç nesillerin gelişmeleriyle 
cumhuriyetin gelişmesi arasında yakın 
ve doğrudan bir ilişki vardır. Ancak, 
yapılan bazı araştırma sonuçlarına gö
re geleceğe umutla bakan genç sayısı 
hayli düşük. Çeşitli güvencelerden 
uzak olmalarından dolayıdır. Gençle
rini iyi yetiştiremeyen, onları ilgi ve 
yeteneklerine göre mesleklere yönlen- 
diremeyen, çalışma ve toplum hayatı
na hazırlayamayan ülkeler, toplumun 
en dinamik insan kaynaklarına zarar 
verirken, kendi istikballerine de zarar 
verir, toplumun kalkınmasını tehlike
ye atmış olurlar.

Türkiye; nüfusunun ve seçmeni
nin büyük bir bölümünü gençlerin 
oluşturduğu bir ülkedir. Ülkemizin 
kalkınmasında, gelişmiş ülkeler ara
sında yer almasında motor gücü oluş
turması beklenen gençlerimiz, bugün, 
ne yazık ki, önemli sorunlarla karşı 
karşıyadırlar. Genç nüfus yapımız var 
diye övünmektedir. Bu yıl üniversite
ye girmek için başvuran 1,5 milyon 
gençten sadece 300 bini kazanacak.
1,200 bin işsiz okulsuz, moralsiz orta
da kalacak. Gençlerin % 48'i hiçbir 
sağlık güvencesi yok. % 93'ünü sosyal 
yönlü faaliyetinin kalmadığım gör
mekteyiz.

Kayıtdışı, örgütsüz sektörlered ça
lışan genç işçilerimizin sorunlarının

başında; düşük ücret, işçi sağlığı ve iş 
güvenliği koşullarına uygun olmayan 
ortamlarda çalışma, buna bağlı olarak 
sağlık sorunlan, sosyla güvenlik hak
larından yoksun kalma, Sendikal ve iş 
güvencesinin olmaması ve sendikal 
faaliyetlere katılamamalan gelmekte
dir.

Bu somular, sendikal ve iş güven
cesinin olmaması, hizmetiçi eğitimin 
yetersiz olması, düşük ücret, işyeri 
kaynaklı sağlık sorunlan olarak sırala- 
nabilmektedir.

Türkiye'de gençler arasında işsiz
lik oranı yüksektir.

15-24 yaş grubu genç işsizlerin 
toplam işsizlere oranı yüzde 50'yi geç
mektedir.

Yaş grubu biraz daha yukanya çe
kildiğinde işsizlik oranı da artmakta
dır.

Son zamanlarda; yeni yatınmla- 
nn, isdihdam imkanlarının yaratılama- 
ması, mesleki eğitime ağırlık verile
memesi, okul-sanayi işbirliğinin sağ
lanamaması, eğitimin gençlerimiz için 
çekiciliğini kaybetmesi gibi nedenler
le, bugünün ve yarının güvencesi olan 
gençlerin istihdam imkanları azalmak
ta, istikbale hazırlanmalan tehlikeye 
atılmaktadır.

Gençlerimizin ücret, sosyal gü
venlik, sendikalaşma gibi haklan, te
mel haklardan olan çalışma hakkıyla 
başlamaktadır.

Gençlerin iş bulup çalışma haklan 
aynı zamanda bir insan hakkıdır. Aynı 
şekilde eğitim hakkı, sağlık hakkı, sos
yal güvenlik haklan da, genç yetişkin, 
kadın, erkek gibi farklılık gözetmeksi
zin bütün vatandaşlanmız için gözardı 
edemeyeceğimiz önemde insan hakkı, 
anayasal bir haktır. İnsan haklan be
yannamesi, İLO Sözleşme ve tavsiye 
kararlan gibi Uluslararası normlar ve 
ilkeler de özellikle çocukların ve genç
lerin ağırlıklı ve ayncalıkla olarak ko
runması gereken hedef kitleyi oluştur
duğunu ortaya koymaktadır.

Genç işçilerin Türk sendikal hare
ketine etkin bir şekilde katılması, hür 
ve demokratik sendikacılık ilkeleri yö
nünde eğitilmeniz ve geleceğe hazır
lanması, hem işçi sendikaları hem de 
eğitim gören, çalışma hayatına atılma
ya hazırlanan gençlerin yanı sıra, çalı
şan genç işçilerin hak ve özgürlülderi- 
nin korunup geliştirilmesi açısından 
da büyük önem taşımaktadır.

Bu alanda sendikalara görevler 
düşmektedir. Çünkü işyerlerinde genç 
işgücü ağırlık kazanmakta. Eski işçi 
emekli olmakta. Bu nedenle, sendika- 
lann eğitim ve teşkilatlanma politika- 
lan genç işçileri de kapsamalı, gençle
re yönelik projeler yaygınlaştırılmalı, 
gençler için oluşturulan birimler, büro
lar aracılığıyla eğitim faaliyetleri yo
ğun bir şekilde sürdürülmelidir. Bu ha
reketi desteklemekteyiz.

Türk-İş, gençlerin, genç işçilerin 
sorunlarını ve çözüm yollanın gerçek
leştirdiği ulusal düzeydeki toplantılar
la ülkemizin gündeminde tutmuş, top
lumsal bir baskı grubu olarak konunun 
aktif takipçisi olmuş, alternatif politi
kalarını savunmuştur.

TÜRK-İŞ, Üyesi sendikalarla bir
likte, genç işçilerin sorunlarının çözü
mü yönündeki faaliyetlerini yoğunlaş
tırarak sürdürecek, başta Devlet Ku
rumlanınız olmak üzere üniversiteleri
miz, konuyla ilg ili kişi, kurum ve ku
ruluşlarla ortak çalışmalar yapmayı, 
katkılar sağlamayı arzuladığımızı, 
böylece gençlerimizin hak ve özgür
lüklerini koruyup geliştiriren, ül
kemizin de kalkınmasına hizmet etmiş 
olacağız. Buna yürekten inanıyorum.
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b i r i n c i  h e d e f i m i z  
Ö Z E L  S E K T Ö R D E  

Ö R G Ü T L E N M E D İ R

B E D R E T T İN  K A Y K A Ç  TA R M -İŞ  Genel Başkam

T A R IM -İŞ , diğer işko lla- 
nndan fa rk lı ö ze llik le r taşı
yan b ir işkolunda fa a liye t 
göstermektedir. Tarım  işçisi, 
asgari hakların ı düzenleyen 
b ir İş Yasasından mahrum
dur; çalışma süresi uzun, ça
lışm a şa rtla rı son derece 
ağırdır; sosyal güvenlik hak
la rı k ıs ıtlıd ır. Tarım  sektö
ründe geçici ve m evsim lik 
işç ilik , kayıt d ışı çalışma ve 
çalıştırm a, taşeronlaşma, d i
ğer işko lla rıy la  kıyaslanama
yacak kadar yaygındır; ço
cuk işçiye en fazla tarım  sek
töründe rastlanır. Bütün bu 
fa rk lılık la r, işkolundaki sen
d ika c ılığ ı ko la y la ş tırıc ı de
ğ il, tam tersine zo rlaştırıc ı 
faktörlerdir.

Tarım  sektörü, toplam  is
tihdam içindeki payı yüksek 
olm akla b irlik te , h ızla  küçü
len b ir sektördür. Bu doğal
dır; çünkü ülke sanayileştik

çe ve geliştikçe, hizm etler 
sektörü büyüdükçe, yeni tek
no lo jile r devreye sokulduk
ça, tanmm ülke ekonom isi 
içindeki ve istihdam daki pa
y ı azalır.

D evlet İsta tistik  Enstitü- 
sü’nün 1998 rakam larıyla , 
toplam  istihdam  içinde % 
43 Tük b ir paya sahip olan 9 
m ilyon tarım  çalışanının 5 
m ilyonunu ücretsiz aile işç i
le ri oluşturm aktadır. Tarım 
sal istihdam  içinde ücre tli ve 
maaşlı olanların oranı % l ’ in 
altındadır; yevm iyeli olarak 
çalışanlar (m evsim lik, geçi
ci, a rız i) ise % 3,5 civarında 
b ir paya sahiptir. Sanayi ke
siminde % 83 Tük, hizm et
le r kesiminde % 63 Tük b ir 
paya sahip olan ücre tlile rin , 
tarım  kesim i içindeki oranı 
% 5 b ile  değildir.

D evlet İsta tistik  Enstitüsü 
verilerine göre, tarım  sektö

ründe toplam  413 bin ücretli 
ve yevm iyeli çalışan bulun
m aktadır. SSK is ta tis tik le ri
ne göre tarım  ve hayvancılık
ta 35 bin, orm ancılık ve tom- 
rukçulukta 31 bin, b a lık ç ılık 
ta ise 2 bin civarında olmak 
üzere yaklaşık 67 bin sigor
ta lı vardır. Çalışma ve Sosyal 
G üvenlik B akan lığ ı’nm ta
rım  işkoluna iliş k in  verile rin 
de ise, 133 bin işçi gözük
mektedir.

Tarım  işçisinin en önem li 
sorunlarından b iri, asgari 
hakların ı düzenleyen b ir İş 
Yasasının olm ayışıdır. Tarım 
işç ile ri, bazı küçük istisnalar 
dışında, 1475 sayılı İş Yasa
s ı’n in  kapsam ı dışındadır. 
D o layıs ıy la , sendikalaşmak 
ve toplu iş sözleşmesi kapsa
mında olm ak, tarım  işç ile ri 
iç in  diğer işkollarm daki işçi
lerden çok daha önem lidir.

Toplu sözleşme, tarım  iş
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çisinin yasasıdır.

Tarım  İş Yasası’nın çıkar
tılm ası uzun y ılla rd ır üzerin
de ta rtış ıla n  b ir konudur. 
Sendikamız, kurulduğu gün
den beri, bu amaca yönelik 
çaba göstermektedir. Defa
larca tasarılar hazırlam ış, sa
yısız girişim lerde bulunmuş
tur. Tarım  iş yasasının çıkar
tılm ası, D evletin K alkınm a 
P lanların ın ve y ıllık  prog
ram larının değişmez hedefle
rinden b irid ir. “ Tarım  kesi
minde ücre tli çalışanları kap
sayacak Tarım  İş Kanunu Ta- 
sarısı’nın haz ırlık  çalışm aları 
tam am lanacaktır”  cüm lesi, 
1999 y ılı Program ı’nda da 
yer almaktadır.

Tarım  işç ile rin in  hakları
n ı düzenleyen b ir yasanın 
bulunmaması ve onların an
cak sendikalaştıkları zaman 
toplu sözleşme a racılığ ıy la  
b e lirli haklara kavuşabilm e
le ri, sendikal örgütlenm eyi 
ko laylaştırıc ı b ir avantaj g ib i 
gözükebilir. Ancak, hiç de 
böyle değild ir. Tam tersine, 
yasanın o lm ayışı örgütlen
m eyi daha da zorlaştırm akta
dır.

T A R IM -İŞ ’ in  üyelerin in  
çok büyük b ir bölüm ünü ka
muya a it tarım  işletm elerin
deki işç ile r oluşturm aktadır. 
Özel sektör örgütlenm esi, 
yerleşik tarım  işletm elerinde 
de, m evsim lik tarım  işlerinde 
de son derece zordur.

Tarım  işç ile ri 1977 yılm a 
kadar sosyal güvenlik hakla
rından yararlanam am ıştır. 
506 sayılı Sosyal Sigortalar 
Yasası, kam udaki bütün ta

rım  işç ile rin i, özel sektörde 
ise yalnızca sürekli çalışan 
işç ile ri kapsar. Tarımda h iz
met aktiyle, ancak süreksiz 
çalışan 18 yaşını doldurmuş 
işçile rin  isteğe bağlı olarak 
yararlanabilecekleri sosyal 
güvenlik hakkı ise ancak 
1984 y ılında  yürürlüğe giren 
Tarım İşç ile ri Sosyal S igor
talar Kanunu ile  düzenlen
m iştir.

İş Yasası kapsamında o l
m adığından, sendikasız ta
rım  işçile rin in  herhangi b ir 
hak ihlalinde işverene karşı 
hakkın ı İş M ahkemesinde 
araması da mümkün değildir.

Tarım sektörü, çocuk işç i
lerin  en yaygın olduğu sek
tördür. D evletin  resm i ra
kam larına göre, T ürk iye ’de 
çalışan toplam 1 m ilyon ço
cuğun yaklaşık 776 b in i ta
rım dadır. 11 yaşın altında 
300 binden fazla çocuk tarım  
işlerinde çalışmaktadır.

B ilinçsizce kullanılan ta
rım  ila ç la rı ve horm onlar, 
hem tarım da çalışanların  
hem de tüketicile rin  sağlığın ı 
tehdit etm ektedir. Yasakla
nan tarım  ilaçların ın  ku lla n ıl
m asının engellenm esi, ge
re k li ilaçların  insana ve do
ğaya zarar vermeyecek b i
çimde, kuralına uygun ve gü
ve n lik  ön lem leri a lınarak 
ku llan ım ın ın  sağlanması, an
cak e tk ili denetim lerle müm
kündür.

Ege ve Akdeniz bölgele
rinde narenciye işinde, Çu
kurova’da pamukta çalışan 
yüzbinden fazla tarım  işçisi, 
h içb ir güvenceye sahip de

ğ ild ir ve örgütlenememekte- 
dir. 1970 Ti yılla rda Adana 
Şubemizin, Çukurova pamuk 
işçisin i örgütleme çalışmala
r ı b ir yere kadar gelip tıkan
mış, Sendikamızın bütün ça
balarına karşın bu işçilerin  
sendikal hak ve özgürlükler
den yararlanması sağlanama
m ıştır. Çukurova’da her y ıl 
ömrünün birkaç y ılın ı veren 
örgütsüz tarım  işç ile rin in , 
Ege’deki narenciye işç ile ri
nin, tarım ın çeşitli alanların
da faaliyet gösteren özel iş
letm elerdeki işçilerin  örgüt
lenmesi, Sendikamızın önce
lik li hedefleri arasındadır. Bu 
başarılabilirse, yalnızca bu 
işçile r insanca çalışma koşul
larına, çağdaş hak ve özgür
lükle re  kavuşmuş olm aya
cak; SSK prim  gelirine, dev
le t ise vergi gelirine sahip 
olacaktır.

Tarım  işkolu, b ir işyerin
de toplu iş sözleşmesi imza
layabilm ek iç in  1980 sonra
sında getirilen çifte  baraj sis
tem inin dışında tutulmuştur. 
D iğer tüm işko lla rı iç in  uy
gulanan % 10 işkolu barajı 
sistemi, tarım  işkolunun d i
ğer işkollarm dan fa rk lı yapı
da olduğu göz önünde bulun
durularak, bu işkolunda uy
gulanmamaktadır. İşin ilg inç 
yanı, Bakanlık is ta tis tik le ri
ne göre, tarım  işkolunda sen
d ika lı işçi sayısının toplam 
işçi sayısından fazla olması, 
yani örgütlenme oranının % 
100’ün üzerinde çıkm asıdır.

T A R IM -İŞ  Sendikam ız, 
b ir yandan tarım  işçisinin İş 
Yasası kapsamına alınm ası 
iç in  hukuksal alanda müca
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dele verirken; diğer yandan, 
yasa güvencesi altında olm a
yan tarım  işç ile rin i örgütle
yerek b e lirli güvencelere ka
vuşturm aya çalışm aktadır. 
Örgütlü olduğu işyerlerinde 
çeşitli nedenlere bağlı düşük 
ücret ve geçici iş ç ilik  soru
nunu ise toplu iş sözleşmele
r i ile  aşmaya çalışm aktadır.

T A R IM -İŞ , TÜ R K -İŞ  
içinde işçi hak ve özgürlük
le rin i geliştirm e mücadele
sinde üzerine düşen görevi 
en iy i şekilde yerine getirm e
y i kendine ilke  edinm iştir. 
Önceki dönemlerde olduğu 
g ib i, 1999 y ılı kamu kesim i 
toplu iş sözleşmesi görüşme
le rin in  de T Ü R K -İŞ ’in  örgüt
lülüğü altında ortaklaşa yü
rütülmesinden yana olmuş ve 
bunun gereğin i yapm ıştır. 
Geçmişte, b irliğ in  bozulm a
sından kaynaklanan s ık ın tıla 
r ı bilerek, savunulacak ortak 
taleplerin tüm  sendikaların 
ihtiyacına cevap verecek n i
te likte olm ası iç in  çaba gös
term iştir.

27 M art günü TÜ R K-İŞ  
ile  Hüküm et arasında varılan 
çerçeve anlaşma, yaln ızca 
olum lu yanlarına ya da ya l
nızca eksik lik le rine  bakıla
rak değerlendirilm em elid ir. 
Anlaşma ile  alman hakları 
b ir bütün olarak değerlendir
m eli, o lum lu ve olum suz 
yan la rın ı açık y ü re k lilik le  
gö reb ilm e liy iz . H üküm etle 
pazarlıkların sürdüğü dönem 
içinde sendikalar olarak ne 
yapıp, ne yapm adığım ızı de
ğerlendirm eliyiz. Bana göre, 
önceki dönemlerde olduğu 
gib i, bu dönemde de sendika

lar olarak gösterebildiğim iz 
direnç ile  o ran tılı haklar al
dık. Ne eksik, ne de fazla.

Son 20 y ıla  baktığım ızda 
şöyle b ir tablo görüyoruz: 
1980 askeri müdahalesini iz 
leyen 3 y ıl boyunca, sendika
la r olarak e lim iz kolum uz 
bağlandı. B ir yandan yeni 
Anayasa ve yasalarla hakla
rım ız  k ıs ıtla n ırken , diğer 
yandan Yüksek Hakem K u
ru lu  e liy le  yenilenen toplu 
sözleşmelerde yer alan kaza
n ılm ış pek çok hakkım ız 
gasp ed ild i; ücretlerim iz ge
rile tild i. 1984-85 yıllarından 
itibaren her sendikanın kendi 
başının çaresine bakmaya ça
lış tığ ı b ir dönem yaşadık. 
Ancak, birbirinden kopuk b ir 
biçim de verilen bu mücade
leler, kaybettiğ im iz hakları 
geri alm am ızı sağlamadı. Bu 
dönemde, 12 E ylü l damgası
n ı taşıyan yasakların k a ld ırıl
ması konusunda en küçük b ir 
başarı b ile  sağlayam adık. 
Sendikalar arasında güçb irli- 
ğ i sağlanmadan im zalanan 
sözleşmelerle ücretlerin enf
lasyon karşısında eriyip  g it
m esini engelleyem edik. 
1988-89 y ılla rına  kadar böy
le g itti.

1988’e gelindiğinde, işçi 
ücretlerinin alım  gücü 1977- 
78 y ılla rında ki düzeyin üçte 
b irine , hatta bazı yerlerde 
dörtte birine kadar gerilem iş
ti. 1989 kamu kesim i sözleş
m elerinin yenilenmesi süre
cinde, Tarihim ize “ Bahar Ey
le m le ri”  olarak geçen b ir 
mücadele dönem i başladı. 
Ortak mücadele ürün verdi; 
başarılı sözleşmeler im zalan

dı. Bu mücadele ve başarılı 
sonuçlar 1991 ve 1993 gö
rüşmelerinde de yaşandı. Da
ha da önem lisi, 8 y ıllık  b ir 
aradan sonra coşkunun, ka
ra rlılığ ın , özgüvenin ve da
yanışm a ruhunun yeniden 
canlanmasıydı.

Ü lke çapında ve bütün iş- 
ko lla rm ı kapsayan 3 Ocak 
1991 eylem i ülkemizde işçi 
hareketi tarih in in  bu n ite lik 
teki ilk  eylem iydi. 1993 söz
leşme görüşm elerindeki tıka
n ık lığ ı kitlesel eylem lerim iz
le aştık. 5 Nisan 1994 İstikrar 
Program ı’na ortak tepki gös
terdik. 1995 Bütçe Tasarısı 
ile  ilave tediyeleri ödememe, 
e m e k liliğ i gelenleri zorla 
em ekliye ayırma, bazı işçile
r i mem urlaştırarak sendikal 
örgütlülükten koparma, geçi
c i işç ile rin  y ıl içindeki çalış
m asını 3 ayla sınırlandırm a 
ve işç i aleyhine diğer g iri
şim leri 26 Kasım  1994 günü 
M eclis ’e yürüyerek engelle
yeb ild ik. “ Mezarda em ekli
lik ”  tehlikesin i kitlesel ey
lem lerim izle aştık. H aklı ta
leplerim iz iç in  üretimden ge
len gücümüzü defalarca ku l
landık. 1995 y ılın d a k i kararlı 
tavrım ız la  siyasi ik tid a rla rı 
e tkiled ik. Bütün bu eylemle
rin  b e lirle y ic i özelliğ i, siyasi 
parti, mezhep, etnik köken, 
işkolu ayrım ı gütmeden or
tak çıkarlarım ız iç in  b irlik te  
hareket edebilmem izdi.

Bu kadar gerilere gitm e
m in nedeni, bugün 1989 Ba
har Eylem lerindeki coşku ve 
k a ra rlılığ ı göremememdir. 

rBu coşkuyu yeniden yakala
mak zorundayız.
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Toplu iş sözleşm eleriyle 
çözemeyeceğim iz sorunları 
aşabilmek iç in , T ü rk iye ’ye 
sahip çıkabilm ek iç in  güçbir- 
liğ in i pekiştirm ek görevim iz
dir. Ö zelleştirm eyi, taşeron- 
laşm ayı, iş s iz lik  sorununu 
tek tek sendikalar olarak or
tadan kaldıram ayız. Sosyal 
güvenlik haklarım ızın gerile- 
tilm esi tehdid in i tek başım ı
za göğüsleyemeyiz. 12 E ylü l 
müdahalesinin 1982 Anaya
sasında ve o dönemde ç ıka rı
lan yasalarda b ıra k tığ ı iz le ri 
ortak mücadele olm aksızın 
silem eyiz. Toplum da e tk ili 
b ir baskı gücü olam adığım ız 
sürece de, yeni haklar a lab il
mem iz, kazanılm ış hakları 
koruyabilm em iz ve sendikal 
örgütlü lüğü g e liş tireb ilm e
m iz çok zordur.

Örgütlenm eyi b irin c i he
def olarak belirlem em iz ge
rektiğ in i düşünüyorum. Gü
neydoğu Anadolu P roje
s i’nde (G AP) sağlanan başa
rıla r, bu konunun önem ini 
her geçen gün daha da a rtır
maktadır. T ü rk iye ’de 9 m il
yonun üzerinde işç i vard ır 
ama, toplu sözleşme kapsa
m ındaki işçi sayısı 1,5 m il
yonun b ile  altındadır. Sendi
kal örgütlenmenin yaygmlaş- 
tırılab ilm esi iç in , bazı yasa
ların  acilen çıkartılm asına ih 
tiyaç vard ır. T ü rk iy e ’nin 
onaylamış olduğu ve iş gü
vencesini düzenleyen 158 sa
y ılı ILO  Sözleşmesinin hü
küm leri yasalarım ıza henüz 
yans ıtılm am ıştır ve ih la l 
edilm ektedir. İşs iz lik  sigorta
sının b ir an önce kurulm ası 
şarttır. D evletin, özelleştirm e 
p o litika s ın ı çalışanların ve

ülkem izin ç ıkarları doğrultu
sunda gözden geçirmesine, 
taşeronlaşmayı teşvik eden 
po litika la rı terk etmesine, ka
mu işletm elerinde ne pahası
na olursa olsun istihdam ı 
azaltma ve işçi açığını geçici 
işç iy le  kapatma an layış ın ı 
değiştirmesine gerek vardır.

Ancak b iliyo ruz k i, dün
yadaki gelişim in yönü bu de
ğil-

Dünyada, sermayenin 
kontrolünde ve çıkarla rı doğ
rultusunda b ir “ küreselleş
me”  yaşanıyor. Sermaye sa
h ip leri, ya tırım la rın ı işgücü
nün en ucuz, koruyucu ve 
düzenleyici kuralların  en az, 
işçilerin  en örgütsüz olduğu 
yerlere kaydırıyor. Hüküm et
ler, yabancı sermayeyi ülke
ye çekebilmek, Dünya Ban
kası ve IM F  g ib i sermaye ku- 
rum larından borç alabilm ek 
iç in  onların isteklerine boyun 
eğmek zorunda kalıyor. Ü l
keler arasında, işçi hakların ı 
kısıtlam a, çalışanları koruyu
cu düzenlemelere son verme, 
sosyal devlet anlayışından 
uzaklaşma, ulusal bağım sız
lık  açısından stratejik önem
de olanlar da dahil tüm kamu 
işletm elerini özelleştirm e yö
nünde kıyasıya b ir mücadele 
sürüyor. 150 m ilyon yetişkin 
işsiz varken, 200 m ilyon ço
cuk işçinin çok düşük ücret
lerle ça lış tırıld ığ ı; ü lkeler ve 
insanlar arasında zengin- 
yoksul uçurumunun giderek 
derinleştiği b ir dünyada yaşı
yoruz. Ü lke ekonom ilerin
den çok daha güçlü dev şir
ketler, dünyadaki egemenlik
le rin i her özelleştirm eyle da

ha da pekiştiriyorlar.

Önümüzde ik i seçenek 
var. Ya bu gelişmelere teslim 
olacağız ya da engellemek ve 
değiştirm ek iç in  mücadele 
edeceğiz. Sendikalar olarak 
T ürkiye ’nin ulusal bağımsız
lığ ın ı ve bütünlüğünü, de
m okratik ve la ik  sosyal hu
kuk devleti anlayışını savun
duğumuz, kısacası T ü rk i
ye ’ye sahip ç ık tığ ım ız iç ind ir 
k i, yağma ve talanın aracı 
olan, ülke kaynaklarının yer
li  ve yabancı sermayeye dev
redilm esi biçim inde süren ve 
sosyal devlet anlayışının or
tadan kaldırılm asına hizmet 
eden özelleştirm eye karşıyız. 
Sendikaların güçlenmesi, ü l
ke kalkınm asının önkoşulu
dur. Dem okrasinin tam işle
m ediği, hak ve özgürlüklerin 
yetersiz olduğu, örgütlenme
nin engellendiği h içb ir ülke
nin gerçek anlamda kalkına
mayacağını düşünüyorum.

B izler, sömürünün olma
d ığ ı, herkesin b ir işe ve in 
sanca yaşayabileceği b ir üc
rete sahip olduğu, temel sen
d ika l hakların özgürce ku lla 
n ıla b ild iğ i, eğitim  ve sağlık 
g ib i temel hizmetlerden her
kesin adaletli b ir biçim de ya
ra rlan ab ild iğ i b ir dünyaya 
ulaşmaya çalışıyoruz. Dün
yanın pek çok ülkesinde, çe
ş itli işko lla rında  binlerce 
sendika ve m ilyonlarca işçi 
bu amaç iç in  mücadele edi
yor. Umudumuzu kaybetme
d iğ im iz, gerçekleri görebil
d iğ im iz ve gücümüzü birleş
tire b ild iğ im iz  takdirde, bu 
amaca birgün m utlaka 
ulaşacağız.
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Y U G O S L A V Y A  Ö R N E Ğ İ

P ro f J>r. A L P A S L A N  IŞ IK L I

Yugoslavya ve Türkiye, tarih 
boyunca sayısız kereler ortak bir 
kaderi paylaşmışlardır. İk i ülke 
arasındaki birlikteliğin başlangı
cı, 1389 tarihli Kosova Meydan 
Muharebesi’ne kadar dayandın- 
labilir.1 Bu muharebenin sonu
cunda, üzerinde Yugoslavya Fe
deral Halk Cumhuriyeti’nin ku
rulacağı toprakların önemli bir 
bölümünün Osmanlı hakimiyeti
ne girmesi süreci başlamıştır. 
Osmanlı’nm Balkanlardan çekil
mesinde dönüm noktasını, 1878 
Ayestefanos ve Berlin anlaşma
ları oluşturmuştur.

Kuşkusuz, Türkiye ve Yu
goslavya bakımından, aynı im
paratorluğun parçaları olmak du
rumu artak çok gerilerde kalmış
tır. Ancak, ik i ülkenin yaşadıkla
rı deneyimlerden, karşılıklı ola
rak yararlanmaları gereği ve ola
nağı, hiç bir zaman sona erme
miştir. Bugün de Yugoslavya’nın 
yaşadığı çok acılı deneyimlerden 
çıkarmamız gereken anlamlı 
dersler bulunmalıdır.

Çok Uluslu Yapı
Yugoslavya, parçalanmadan 

önce, altı federe cumhuriyetten 
oluşmaktaydı. Bu cumhuriyetler 
içinde, Sırbistan, Bosna-Hersek, 
Makedonya ve. Karadağ, esas 
olarak, yaklaşık 600 y ıl Osmanlı 
hakimiyetinde yaşamışlardır. 
Bunların nüfusu, ağırlıklı olarak 
Ortodoks mezhebindendir ve ki- 
rilik  alfabesi kullanmaktadırlar.

Geriye kalan cumhuriyetler
den Hırvatistan ve Slovenya ise 
esas olarak Avusturya-Macaris- 
tan İmparatorluğu’nun egemen
liğ i altında yaşamış olmalarına

karşın, özellikle Hırvatistan, Os- 
manlı ile uzun yıllar süren kom
şuluk ilişkileri içinde bulunmuş
tur. Hırvatistan ve Slovenya’nm 
nüfusu, çoğunlukla katolik mez
hebine mensuptur ve latin alfa
besi kullanmaktadırlar.

Bunların dışında kalan, Ko
sova ve Voyvodine özerk bölge 
statüsüne sahipti ve Sırbistan sı
nırlan içinde yer almaktaydı.

Genellikle, Osmanlı’dan ka
lan federe cumhuriyetler ve Ko
sova, Avusturya-Macaristan İm
paratorluğundan kalan federe 
cumhuriyetlere ve Voyvodi- 
no’ya göre daha yoksul bir nüfus 
barındırmıştır.

1980 öncesi verilerine göre2, 
Yugoslavya’yı meydana getiren 
nüfus içinde en kalabalık bölü
mü Sırplar (8,1 milyon) oluştur
maktaydı. Ardından, sırasıyla 
Hırvatlar (4,5 milyon), Müslü- 
manlar (1,7 milyon), Sloventler 
(1,7 m ilyon), Amavutlar (1,3 
m ilyon), MakedonyalIlar (1,2 
milyon) ve Karadağlılar (yanm 
milyon) gelmekteydi.

Tük kökenli olan ve olmayan 
nüfusu birlikte ifade etmek üze
re kullanılan “ Müslüman”  ta
nımlamasının ifade ettiği topl
uluğun çoğunluğu, Bosna-Her
sek Cumhuriyetinde yaşamak
taydı ve bunlar Bosna-Hersek’in 
nüfusunun yaklaşık % 40’ın ı 
oluşturmaktaydı. Aynca, Türk- 
ler, “ ulusallık”  olarak ifade edi
len bir kategori oluşturmaktaydı
lar. Resmi verilere göre, Türk- 
ler’in sayısı yanm milyona yak
laşmaktaydı ve bunlann en kala
balık bölümü (yüzbin kişi kada-

n) Makedonya’da bulunuyordu.
Son olaylann, başta gelen 

kurbanlannı oluşturan Amavut
lar ise çoğunlukla Kosova’da ya
şamaktaydılar. Kosova nüfusu
nun % 80’e yakını Amavutlar- 
dan oluşmaktaydı.

Böylesine karmaşık bir nüfu
sa sahip olan Yugoslavya, Tito 
yönetimindeki sosyalist düzen 
içinde, değişik topluluklar ara
sında hayranlık verici bir uyum 
kurmuş gibi görünmekteydi. Her 
topluluk, kendi eğitim kurumla- 
nna, tiyatrolanna, basm-yayın 
organlama... sahipti. Yalnızca, 
federe devletlerin ana nüfusunu 
oluşturan haklar değil, ayn bir 
federe devlete sahip olmayan 
Türler’in yanı sıra Macarlar gibi 
çok küçük bir azınlık oluşturan 
topluluklar bile geniş kültürel 
haklardan yararlanmaktaydılar. 
Yugoslavya, bu durumu ile azın
lıklar üzerinde ağır baskılar ku
ran Jivkov yönetimindeki Bul
garistan gibi ülkelere hiç benze
meyen bir durumdaydı.

Bütün bunlar, Yugoslav
ya’nın bugün içine düşürüldüğü 
kaostan ve bir türlü bitmek b il
meyen çok ağır insanlık faciala- 
nndan uzak kalabilmesi için ye
terli olmadı.

Nereden Nereye?
Yugoslavya, 1945’te Nazile- 

re karşı yürütülen çetin bir ba
ğımsızlık mücadelesinin sonu
cunda kuruldu. Doğu Avru
pa’daki diğer sosyalist ülkelerin 
hepsi, bağımsızlıklannı Sovyet- 
lere borçluydular. Bunlann hep
sinin liderleri, Nazi işgali karşı
sında Moskova’ya sığınmış; ül
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keleri işgalden kurtulunca gele
rek devletin başına geçmişlerdi. 
Yalnızca Tito, halkıyla birlikte 
aynı tehlikeleri ve acılan göğüs
lemiş; kendi örgütlediği Partizan 
birliklerinin başında savaşı biz
zat yürütmüştür. Bu yönüyle, 
Kuvayı M illiyenin başındaki 
Mustafa Kemal’in eylem çizgi
sini sürdürmüş gibidir.

Churchill, 11 Ekim 1944’te 
Moskova’da Stalin’e çeşitli Do
ğu ve Güneydoğu Avrupa ülke
leri üzerinde nüfuz bölgelerinin 
hangi oranlarda belirleneceğine 
dair önerilerde bulunmuş; Stalin 
de bunlan kabul etmiştir. Bu an
laşmaya göre, Yugoslavya Batı 
ile Doğu arasında yan yanya 
(fifty  fifty ) nüfuz bölgesi olarak 
belirlenmiştir3. Bu anlaşma erte
si y ıl Yalta Konferansında res
men onaylanmıştır.

Tito ve partisi, başlangıçta 
Moskova’ya içtenlikle ve biraz 
da duygusal bir biçimde bağlıy
dılar. Yalta’nm gereğine uygun 
olarak, kendi istek ve iradelerine 
rağmen Kominform’dan atılmış
lardır ve Yugoslavya, Batı ile 
Doğu arasında yan yanya nüfuz 
bölgesi konumuna itilm iştir. 
ABD ve Sovyetler, bu sonucu, 
aralannda sağladıklan eşgüdü
me dayalı manevralar sonucun
da dayatmışlardır. Yugoslav
ya’nın bu evrimi, Türkiye’nin 
tam bağımsızlıkçı Kemalist çiz
giden koparılarak Batı ittifak 
ağına dahil edilmesi süreciyle eş 
yönlü ve eş zamanlı olarak cere
yan etmiştir.

Tito, başlanna neler getiril
mek istendiğinin ayırdmda ol
muştur. O dönemde yaptığı bir 
konuşmada, “ başkalannın hesa
bını ödemek istemiyoruz; ulusla
rarası pazarlıkta rüşvet olarak 
kullanılmak istemiyoruz; bir nü
fuz bölgeleri politikası içine ka- 
nşmak istemiyoruz”  diye hay
kırmaktadır. Ne var ki çeresiz

kalmış; büyük devletlerin plan
lanın bozması mümkün olama
mıştır.

Daha sonra, 1973’te Yugos
lav yazarı Drulovic; Yalta’yı 
eleştirirken “ Geleceğimizi de ne 
yazık ki ‘büyüklerin’ sayısız bas
k ı ve hırs eylemlerinin bulutlan 
karartmaktadır”  diye yazmakta
dır4. Bu sözler, bugün yaşanan 
gerçekler bakımından da geçerli- 
dir.

Bağlantısızlar Hareketi
Tito yönetiminin, Washing- 

ton’a ve Moskova’ya rağmen iz
lemek istediği yolun ik i belirle
yici çizgisi olmuştur. Bunlardan 
birincisi, dış politikada Bağlantı
sızlar Hareketi, İkincisi ise eko
nomik alanda Özyönetim dene
yidir.

Bağlantısızlık Hareketinin 
temelleri 1955’te Bandung ve 
1961 Belgrad konferanslannda 
temelleri atıldı. Tito, Nehru ve 
Nasır ile birlikte hareketin öncü
lüğünü yaptı.

Bağlantısızlık Hareketi, 
Washington ve Moskova’nın da- 
yatmalanna karşı, dünya halkla
rının demokratik tepkisini temsil 
etmek iddiasıyla belirdi. Bağlan
tısızlar Hareketi, bir çok bakım
dan Mustafa Kemal’in tam ba
ğımsızlıkçı çizgisinin devamı ve 
günümüzdeki “ Avrasya Seçene
ği”  arayışlarının esin kaynağı gi
bidir. Ne acıdır k i Mustafa Ke
m al’in ülkesinin, o dönemde 
Menderes-Zorlu İkilisi tarafın
dan biçimlendirilen dış politika
sı, Bağlantısızlar Hareketi içinde 
başlangıçta Batının “ Truva A tı”  
rolünü oynamak biçiminde be
lirdi. Bu rol, özellikle Bandung 
Konferansı sırasında somutlaştı. 
Daha sonralan, Türkiye bu geliş
melerin tamamen dışında kal
mak ve giderek karşısında ol
mak rolünü üstlendi.

Bağlantısızlar Hareketi, güç

lü bir maddi ve kitlesel temele 
oturamadı. 1964’te Nehru’nun, 
1970’de Nasır’ın ölümüyle Bağ
lantısızlar Hareketi, gücünü 
önemli ölçüde yitirdi. Tito’nun 
1980 y ılı başında ölmesiyle, bu 
konudaki umutlar tümüyle silin
di.

Yugoslavya, dış politikada 
istikrarlı bir çizgi izleyemedi. Bu 
durumun “ Tito’nun samimiyet
sizliğini değil, fakat onun ve Yu
goslavya’nın kaderini biçimlen
diren tarihsel güçleri denetleme
deki yetersizliklerini kanıtladı
ğı”5 söylenebilir.

Bağlantısızlar Hareketi’nin, 
Yugoslavya’yı oluşturan cumhu
riyetler arasında beliren ve bu
günkü parçalanmanın temelinde 
yatan görüş aynlıklannın odak- 
laştığı konular arasında önemli 
bir yeri vardır. Henüz Tito hayat
tayken, Slovenya ve Hırvatistan 
gibi zengin ve Avrupa B irliğ i’ne 
sınır oluşturan cumhuriyetler
den, bağlantısızlar hareketine 
karşı sesler yükselmeye başla
mıştı. Bunlar, bağlantısızlar ha
reketine öncülük etmenin Yu
goslavya’nın çapıyla orantılı ol
madığı; bunun yerine, Avrupa 
Ortak Pazan ile iy i ilişkiler kura
rak yabancı sermayeyi çekmenin 
daha yararlı olacağı görüşündey
diler. Bu yoldaki eğilimler, bağ
lantısızlığın sonunun gelmesine 
katkı sağladılar. Karşılık olarak 
da, bağlantısızlığın sonu, parça
lanmayı tahrik eden sonuçlar do
ğurdu.

Özyönetim
Yugoslavya, özyönetim uy- 

gulamalanna 1950’de başladı. 
Kendi yazdıklarına göre, özyö
netimin fik ir ve isim babası, M i- 
lovan Cilas’tır. Cilas, Tito’nun 
yakın silah arkadaşıdır ve devle
tin kurulmasından sonra da sağ 
kolu olarak yönetimde yer al
mıştır.

Cilas’ın sosyalist ülkelerde

TÜRK-İŞ • MART - HAZİRAN 1999 31



kapitalist sınıfın yerini almış bir 
sınıf olarak gördüğü parti ve hü
kümet bürokrasisine karşı, “ Yeni 
S ın ıf’ ismini taşıyan kitabında 
yönelttiği eleştiriler, o dönemde 
geniş yankılar uyandırmıştı. Öz
yönetim fikri, geniş ölçüde bu 
eleştirilerden güç almaktaydı. 
Cilas’ın bu yöndeki tutumu ve 
eleştirileri, zamanla, Yugoslav 
yönetimi tarafından Batılı kapi
talistlerin niyetlerine hizmet edi
ci nitelikte görülmüştür. Bu yüz
dendir ki Cilas, özyönetim uygu
lamalarına geçildikten bir kaç y ıl 
sonra tasfiye edilmiştir. Ancak, 
Yugoslavya’nın özyönetim hül
yası, yakın zamanlara kadar de
vam etmiştir.

Sosyalizmin bütünlük ka
zanması için demokratik olması 
elbette ki gerekliydi. Özyönetim, 
bir bakıma bu yöndeki arayışla
rın ürünüdür. Yugoslav resmi te
zine göre, özyönetim, Marksiz- 
min öngördüğü ileri bir aşamada 
kurulacak olan “ özgür üreticile
rin b irliğ i”  fikrinin ilk  somut te
zahürüydü.

Yugoslavya’nın uluslararası 
sermayeye açılması, özyönetim 
sayesinde sağlanması düşünülen 
demokratikleşme sürecine gölge 
düşüren ve giderek sözde kalma
sına neden olan, en önemli fak
törü oluşturmuştur. Bu durum, 
Türkiye’nin 2. Dünya Savaşı 
sonrası dönemde bir yandan, çok 
partili yaşama girerken, diğer 
yandan da Batı sermayesine ka
pılarını açmasına veya Rusların 
glasnost (şeffaflık) ile Perestroy- 
kayı bir arada gerçekleştirme id
dialarına benzeyen sonuçlar do
ğurmuştur.

Yugoslavya’da, sınırlan gi
derek genişleyen bir etkinlik ka
zanan uluslararası sermaye, ik ti
darını tartışmasız bir konuma 
yükselttiği ölçüde, özyönetimi 
ve genel olarak demokrasiyi çar
pıklaşmaktan kurtarmak olanak-

sızlaşmıştır. Bu durumun sonucu 
olarak, özyönetim uygulamaları, 
kamusal mülkiyet ile bireysel 
mülkiyet arasında bir geçiş aşa
ması işlevi görmesi mümkün 
olan “ grup mülkiyeti”  biçiminin 
oluşumuna ortam hazırlamaktan 
ibaret kalmıştır. Bu durum, bir 
yönüyle de “ tek ülkede sosya
lizm in , Yugoslavya gibi küçük 
bir ülkede kurulmasının olanak
sızlığını kanıtlayan bir örnek 
olarak yorumlanabilir.

Tito, uluslararası alanda güç
lü dayanaklara sahip olmadan, 
ciddi adımlar atmanın olanaksız
lığının bilincindeydi. Bu açıdan 
Sovyetlerdeki gelişmeleri daima 
umutla izlemiştir. Kruşçev’in 
demokratikleşme çabaları bu 
yöndeki umutlan kamçılamıştır. 
Ancak, Kruşçev’in kısa bir süre 
sonra 1964’te tasfiye olması ve 
aynı y ıl Nehru’nun ölümü, Yu
goslavya’nın başka arayışlara 
sürüklenmesine katkı sağlamış
tır.

Yugoslavya, 1964 ve 1965’te 
aldığı bir dizi önlemle “ pazar 
sosyalizmi” veya “bırakınız yap- 
smlarcı sosyalizm”  olarak ta
nımlanan bir süreci resmen baş
latmıştır. O yıllarda, kim i göz
lemciler tarafından, “ sosyalizm
den kapitalizme barışçı geçiş”7 
olarak tanımlanan bu sürecin son 
halkaları, günümüzdeki kanlı 
olaylardır.

Yugoslavya, geleneksel ola
rak, sosyalist ülkeler arasında 
bölgesel gelir dağılımı en denge
siz olan ülke konumundaydı. Pa
zar ekonomisine geçiş bu duru
mu daha da ağırlaştırmıştır. 70’li 
yıllarda patlak veren dünya eko
nomik bunalımı ve onunla b irli- 
ket kabaran neoliberal dalga dö
neminde Yugoslavya’ya dayatı
lan önlemler, istikrann sağlan
masında belli bir işlevi bulunan 
Federal hükümetin gücünü büs
bütün zayıflatmış ve sosyalizmin

ülkeyi birbirine bağlayan en son 
halkalannın da parçalanmasına 
neden olan sonuçlar doğurmuş
tur. Bu durumun sonuçlan, böl
gesel gelir dağılımındaki adalet
sizliğin derinleşmesinde açıkça 
görülmüştür. 1976’ya gelindiği
nde, ülkenin en zengin bölümü
nü oluşturan Slovenya’nın adam 
başına ulusal geliri, en yoksul 
bölümünü oluşturan Kosova’nm 
adam başına ulusal gelirinin 7 
katma yaklaşmış bulunuyordu.8

Yugoslavya’ya dayatılan ön
lemler, o tarihlerde ABD hükü
meti tarafından “ oyun planı”  
(game plan) olarak isimlendiril
miştir.9 K im i gözlemcilere göre, 
Cilas’da bu oyunun biraz erken 
sahneye çıkmış bir aktörüydü10.

Bu gelişmelerin, T ito ’nun 
ölümünden sonraki yıllarda orta
ya çıkardığı tablo, Özyönetim ile 
ilg ili çalışmamın 16 y ıl önceki 
ikinci baskısına yazdığım önsöz
de şöyle anlatılmaktadır.11

“Tito, 1980 y ılı Mayıs ayının 
başında ölmüştür. Tito’nun ölü
müne öngelen yıllarda özyöne- 
tim li sosyalizmin 1950’lerden 
beri süregelen uygulamalan çer
çevesinde ortaya çıkan bazı sı
nırlılıkların bilincine vanlmış ve 
bunlar açıktan tartışılmaya baş
lanmış bulunuyordu.

1965’ten bu yana, otoriter 
merkeziyetçiliğin sakıncaların
dan sıynlmak için atılan adımla- 
nn, bu defa başka birtakım sa- 
kıncalan beraberinde getirmeye 
başladığı görülmeye başlandı. 
Merkezi kontrolden boşalan 
alanlann halk katılım ıyla değil, 
yabancı tekellerle bağlantılı yer
li tekelci odaklann kontrolüne 
girdiğine dair şikayetler başla
mıştı. “ Pazar sosyalizmi” , “ bıra
kınız yapsmlarcı sosyalizm” ola
rak nitelendirilen bu uygulama
lar, Yugoslavya’yı uluslararası 
sermaye ve uluslararası pazarla 
içiçe bir konuma getirmişti.
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Bu gelişmelerle bağlantılı 
olarak bölgelerarası dengesizlik
ler ağırlaşmakta; esasen mevcut 
olan, ayrılıkçı eğilim leri tahrik 
eden koşullar doğurmaktaydı. 
Özellikle, 1974 yılında toplanan 
Komünistler B irliğ i’nin 10. 
Kongresi bu sorunların dile geti
rildiği, kendiliğindenciliğin ve 
piyasa kurallarının herşeyi belir
lemesinin şiddetle eleştirildiği 
bir forum oluşturmuştur. 
1978’de toplanan 11. Kongre’de 
aynı eğilim lerin sürdürüldüğü 
görülür. Tito’nun da katıldığı ve 
bir anlamda önderliğini yaptığı 
bu yeni yöneliş, “ demokratik 
merkeziyetçilik”  olarak tanımla
maktaydı. Komünistler B irli
ğ i’nin oluşturduğu platformlarda 
ısrarla dile getirilen bu eğilimle
rin hayata geçirilme şansının sı
n ırlılık ları kısa zamanda görül
müştür.

Yugoslavya’yı uluslararası 
sermayenin etki alanına sokan 
koşullar, bu yüzden doğan so
runların çözümünde de başlıca 
etki kaynağım oluşturmuşlardır. 
Esasen, henüz Tito ölmeden üst 
kademe yönetiminde başlayan 
yeni kadro oluşumu, Tito’nun 
ölümünden sonra güç dengesi
nin, beliğin bir biçimde uluslara
rası sermaye odaklarının -bu ara
da IM F’nin- tercihlerine uygun 
politikalar doğrultusuna kayma
sıyla sonuçlanmış gibi görün
mektedir. Bazı gözlemciler sos
yalist Yugoslavya’mn Tito son
rası Başbakanı Bayan M ilka Pla- 
ninc ile İngiltere’nin muhafaza
kar Başbakanı Bayan Thatcher 
arasmaki benzerliğe dikkat çek
mektedir. Her ikisi de “ İstikrar 
politikasımn alternatifi yoktur”  
biçiminde özetledikleri klasik 
formülü savunmaktadırlar.12

Özellikle, 1970’te başlayan, 
1973’ten bu yana ağırlaşarak de
vam eden genel dünya bunalımı
nın Yugoslavya’yı da etki alanı

içine alan sonuçlan, Tito sonrası 
dönemde belirgin bir biçimde 
ağırlaşmış bulunmaktadır. Bu 
gelişmeler, OECD raporlannda 
yeralan verilere dayanılarak şöy
le özetlenebilir:

B atı’ta başlayan “ tüketici 
devrimi”  patlamasının Yugos
lavya’yı etki alanı içine almasıy
la 1970’te başlayan iç enflasyo- 
nist baskılar, 1979’da petrol f i
yatlarındaki hızlı artışın ve dün
ya ekonomik bunalımının kam
çılamasıyla artmış bulunuyordu. 
Dış ticaret açığı büyümekteydi.

Bu gelişmelerin sonucunda, 
I.M.F. patentli istikrar önlemleri 
1980’de sokulmuş ve 1981 ’de 
ağırlaştmlmıştır.

I.M.F. kredileri, her yerde ol
duğu gibi bazı “ düzeltici”  ön
lemler karşılığında verilmekte
dir. Bunun sonucunda Yugoslav
ya’nın gerçek gelir ödemelerin
de, bu y ıl (1983) % 7,5 oranında 
kesinti yapması beklenmektedir. 
Geçen y ıl, gerçek gelirler, 
1981’deki düzeyinin % 2,4 ora
nında, 1977’deki düzeyinin % 
9,3 oranında daha düşük düzey
de teşekkül etmiştir. Hükümet, 
işçilerin bu önlemleri nasıl karşı
layacağı konusunda endişelidir. 
“ Bugüne dek toplumsal karışık
lıklardan uzak kalınmıştır. Bu
nun nedeni, kısmen, özyönetim 
sisteminin hala b ir dertleşme 
ocağı olarak işlev görmesidir.” 13

Gene de küçük çaplı ve kısa 
süreli olmakla birlikte bazı işi bı
rakma eylemlerinin yoğunlaştı
ğına dair haberler eksik değildir. 
Yugoslav Tanjug ajansının b il
dirdiğine göre, 1980 ve 1981 y ıl
larına yayılan 15 aylık bir dö
nemde, 13.500 işçinin katıldığı 
300 işi bırakma eylemine tanık 
olunmuştur.14

İstikrar önlemlerinin bir so
nucu olarak, 1979’da % 7 düze
yinde gerçekleşen, reel sosyal 
hasıla artışı 1980’de % 2,25;

1981’de ise % 1,75 oranına düş
müştür.15 1982’de Yugoslav
ya’nın sınai hasılası, 30 yıldan 
beri ilk  defa olarak ve % 0,3 ora
nında bir düşüş göstermiştir.16 
Bunlar, geçmişin iddialı hedefle
re göre düzenlenmiş planlanna 
kıyasla bir hayli ılım lı nitelikteki 
1981-85 planınım, istikrar ön
lemleri uyannca daha da törpü
lenmiş olmasının beklenen so
nuçlandır.

Buna karşılık istikrar önlem
lerinden beklenen olumlu sonuç- 
lann gerçekleştiğini söylemek 
mümkün görünmemektedir. Yu
goslav hükümeti, 1982’de dinan 
% 20 dolayında devalüe etmekle 
ve petrol tasarrufuna gidilmekte, 
ihracatta bir artış beklemekteydi. 
Bu gerçekleşmemiş ve ülke ihra
catı, gerçek değerlerle, 1981’de
ki düzeyinin % 7 oranında daha 
düşük bir düzeyde kalmıştır. Ca
ri ödemeler dengesi açığı, ancak 
ithalattaki daralma sayesinde 
belli miktarda smırlanabilmiştir.

Alınan önlemlerle hedefle
nen enflasyonu geriletme çaba- 
lannın, bir bakıma başanlı oldu
ğu söylenebilir. Hükümet, 
1982’de % 15 olarak planlanan 
faiz haddini % 30’a çıkarmakla 
ve başka bazı önlemlerle, 1980- 
1981’de % 40 civarında seyre
den enflasyon oranını son yıllar
da daha aşağıya çekmeyi başar
mıştır. Ancak, bu sonuç için öde
nen fiyat oldukça ağırdır. Sosyal 
hasıla artışındaki düşüşün ve fi
yatlar seviyesindeki artışın geri
sinde kalan bir gelir artışının ya- 
nısıra, işsizlik, Yugoslavya’da 
giderek önem kazanan bir sorun 
niteliğine bürünmektedir. 
800.000’e yakın işçinin çalış
mak için ülkeden aynlmış olma
sına rağmen, işsizlik oranı, % 13 
düzeyindedir.

Yugoslavya’nın oldukça eski 
bir sorunu olarak bilinen ayrılık
çı hareketlerin, Tito öldükten
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sonra daha da alevleneceğini ile
ri sürenler olmuştur. Tito sonrası 
dönemde, bugüne kadar yalnız
ca, 9 Arnavut asıllı Yugoslav’ın 
ve 2 polisin ölümüyle sonuçla
nan Kosova olaylarına tanık 
olunmuştur. Tito öncesinde gö
rülenlere kıyasla olayların, bu 
boyutta can kaybına yolaçmış 
olması bir fark lılık  sayılabilir. 
Ayrıca dikkati çeken bir diğer 
husus, Tito öncesi dönemde ay
rılıkç ı hareketler, Hırvatistan, 
Slovenya gibi ülkenin en zengin 
yörelerinde görüldüğü halde, bu 
defa ülkenin en fakir bölgesinin 
bu tür olaylara sahne olmasıdır. 
Eğer, yalnızca bir rastlantı değil
se, bundan, merkezi hükümetin 
zengin ve fakir bölgeler karşısın
daki tutumuyla ilg ili bir değişme 
olduğu sonucu çıkarılabilir.

B ir özerk bölge olan Koso- 
va’nın, federe devlet olması doğ
rultusundaki taleplerin yolaçtığı 
sorunlar yeni değildir. Priştine 
üniversitesinde bir grup öğreni- 
nin başlattığı ve hızla daha geniş 
boyutlar kazanan Kosova olay
ları, bir yönüyle bu sorunla bağ
lantılıdır. Bazı Yugoslav çevrele
rine göre, olayların arkasında 
yalnızca “ Stalinist Arnavutluk” 
değil, uluslararası gerici çevreler 
ve her türde egemen güçler bu
lunmaktadır17

Tito sonrası dönemde yo
ğunlaşan ekonomik sorunlar ve 
bununla bağlantılı gelişemelr, 
geçmişte edinilen deneylerin ışı
ğında özyönetim sistemini geliş
tirme ve gerçekliğine kavuştur
ma eğilimlerini geri plana itmiş 
görünmektedir. Özellikle, derin
leşen genel dünya bunalımının 
Yugoslavya ile ilg ili sonuçlan bu 
durumu ağırlaştırmakta; bunalı
mın genelliği ölçüsünde, genel 
düzeyde oluşturulan bazı for
müllere direnmek güçleşmekte
dir. Konuya Yugoslavya açısın
dan bakıldığında, ekonominin ve

toplumsal yaşamın biçimlenme
sinde özyönetimin yerine, ulus
lararası mali ğüç merkezlerinin 
ağırlığının arttığını söylemek 
yanlış olmayabilir.”

Yugoslavya’nın
Parçalanması
Öykünün bundan sonrası ise, 

yani, uluslararası sermayenin 
Yugoslavya’yı iç savaşa sürükle
yen tahripkar etkilerinin büsbü
tün ağırlaşan sonuçlan, Chossu- 
dovsky’nin “ Yoksulluğun Küre
selleşmesi”  isim li çalışmasında19 
çok açıklayıcı bir tahlile tabi tu
tulmuş bulunuyor.

Yugoslavya’nın parçalanma
sıyla sonuçlanan kaosun ve vah
şetin, geçmişten miras kalan 
düşmanlıklarla ve haklann bar
barlık eğilimleriyle açıklanması 
inandıncı bir temelden yoksun
dur. “ Yugoslavya Federasyo- 
nu’nun bölünmesi, Belgrad hü
kümetine kredi veren kuruluşlar 
tarafından zorla kabul ettirilen 
makroekonomik yapılandırma 
programı ile doğrudan ilg ili
dir.”20 Bu tespit, 16 y ıl önce ya
zılmış ve yukarıda aktarmış bu
lunduğumuz görüşlerle tamtamı
na örtüşmektedir.

Anlaşılan Yalta dönemi sona 
ermiş Reykjavik’te Reagan ve 
Gorbaçov’un buluşmasıyla, yeni 
bir dünyanın çizgileri belirlen
meye başlanmıştır. Bu süreç 
Sovyetlerin dağılmasından iba
ret kalmamıştır.

Yugoslavya’nın parçalanma
sı, Balkanları özel teşebbüs açı
sından güvenilir bir alan haline 
getirme stratejisinin önemli bir 
parçasıdır. Önce IMF ile imzala
nan sözleşmenin ve Londra ve 
Paris kulüpleriyle vanlan borç 
düzenlemelerinin gereği olarak, 
merkezi hükümetin federe dev
letlere sağladığı ödenekler dur
durulmuştur. Bu tür önlemler, f i
ili aynlma sürecini hızlandıran 
bir durum yaratmıştır. Bu du

rum, Avrupa Birliğinin Belgrad 
hükümeti üzerinde uyguladığı 
politik baskıyla ve Almanya’nın 
Balkanlar’ı kendi yörgüngesine 
sokma isteğiyle birleşince parça
lanmanın koşulan bütünlenmiş- 
tir.

Parçalanma süreci, toplum
sal yapının temel unsurunu oluş
turan özyönetimin sona erdiril
mesi doğrultusundaki adımlarla 
bir arada gerçekleştirilmiştir. 
1989’da çıkanlan İşletme Yasası 
ile, Özyönetimin işletmeler dü
zeyindeki yönetsel birim lerini 
oluşturan birleşik Temel Emek 
Örgütleri21 dağıtılmıştır. Böylece 
Yugoslavya’da işçilerin iş gü
venliklerini ve genel olarak sos
yal güvenliklerini tümüyle orta
dan kaldıran bir özelleştirme sal
dırısı başlatılmıştır. IMF ve Dün
ya Bankasının dayattığı yapısal 
uyum programlannm doğrudan 
sonucu olarak, 1991 y ılı, ilk  bö
lünmelerin patlak vermesinden 
hemen önce, sanayide ve banka
cılık  sektöründe yoğun iflaslara 
sahne olmuştur.

Komünist Partinin bütün bu 
olup bitenlere seyirci kalması 
sağlanabildi. 1990 yılında H ır
vatistan, Slovenya ve Bosna- 
Hersek’te komünistler iktidarı 
kaybettiler. Hırvatistan ve Slo
venya’da iktidara geçen sağcı 
partiler, yoksul federe devletleri 
sırtlannda taşıdıklan bir yük gibi 
gördüklerinden onlardan aynla- 
rak Avrupa B irliğ i ile ilişkilerini 
sıkılaştırma arayışı içine girdiler. 
İlk  kopanlar, en zenginler, yani, 
Slovenya ve Hırvatistan oldu.

1991 ’de Slovenya ve Hırva
tistan bağımsızlıklarını ilan edin
ce, Almanya, çok açık ve aktif 
destek verdi; Aynca, bu cumhu
riyetlerin bağımsızlıklannın ta
nınması yolunda müttefiklerine 
baskı yapmaktan da geri kalma
dı.

Bölünme acılı oldu. Cumhu
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riyetler arasındaki iç savaş, akıl 
almaz insanlık facialarına yol 
açtı. Büyük acılarla birbirlerin
den kopmuş olan cumhuriyetle
rin her biri, uluslararası finans 
merkezlerine eskisinden çokda- 
ha bağımlı bir konuma sürüklen
diler. Her biri, ağır borç yükünün 
kendi paylanna düşen bölümünü 
ödeme güçlüğü içinde kıvran
mak durumunda bırakıldılar.

İç savaşın acısını en çok çek
miş cumhuriyetlerin başında ge
len Bosna-Hersek, Yugoslav
ya’dan geriye kalan cumhuriyet
ler arasında en ağır ölçülerde ve 
sömürgeleştirilme anlamına ge
lecek biçimde bağımlılaştırıldı. 
Bosna-Hersek, egemenlik yetki
sini fiilen ve çok geniş ölçüde 
uluslararası fınans merkezlerine 
devretmek zorunda bırakıldı. 
Örneğin, Bosna,Hersek Anaya
sasının 7. Maddesi bu ülkenin 
Merkez Bankasının ilk  başkanı- 
mn IM F tarafından atanmasını 
ve Bosna-Hersek veya komşu 
ülke vatandaşı olmamasını ön
görmektedir.

Öyle anlaşılıyor ki Bosna- 
Hersek, biraz da topraklarının al
tında petrol bulunmasının bede
lin i ödemektedir. 1995’te imza
lanan Dayton anlaşması, Sava ır
mağının yanında kayda değer 
petrol rezervleri bulunan bölge
yi, Tuzla’daki karargahla birlikte 
Amerikan askeri üssünün bir 
parçası haline getirmiştir.22

NATO Müdahalesi
Yugoslavya’da sahnelenen 

insanlık dramının en acılı bö
lümleri, Kosova’da devam et
mekte.

Tito yönetimi, Sırbistan sı
nırları içinde yer alan Kosova’ya 
ve Voyvodina’ya 1974’te özerk
lik  tanımıştı. Özerklik rejim i, 
Kosova nüfusunun üzde sekse
nine yakınını oluşturan Arnavut
ların arasında ayrılıkçı duygulan 
besleyici ve Sırpların öfkesini

tahrik edici doğrultuda kullanıl
dı.

Miloseviç, Amavutlara karşı 
uyanan öfkenin rüzgarını arkası
na alarak 1987’de Yugoslav Ko
münist Liginin yönetimini ele 
geçirdi ve 1989’da Kosova’nın 
özerkliğini geri aldı.

Kosovalılar, Sırp dayatmala
rına karşı Gandi tarzı bir müca
dele yolu izleyen İbrahim Rugo- 
va’nm liderliğinde barışçı ve fa
kat çetin bir direniş sergilediler. 
Bazı sonuçlar almaları mümkün 
görünüyordu.

Ancak, 1996’da bazı göz
lemcilerin “karanlık bir örgüt” 
olarak nitelendirdikleri UÇK 
(Kosova Kurtuluş Ordusu) orta
ya çıktı. UÇK, güvenlik güçleri
nin yanı sıra, daha önce Hırvat- 
lardan kaçmış ve Kosova’ya 
yerleştirilmiş olan Sırp göçmen
lere karşı da terörist eylemlere 
girişti.23

Öyle anlaşılıyor ki burada 
“karanlık” nitelendirmesine ne
den olan durum, çatışmaların 
olağanüstü ölçülerde ve hızda 
büyümesine neden olan bazı giz
li tahriklerin varlığından duyu
lan kuşkudur. Bizim dilimizde 
“ taşvana kaç tazıya tut”  deyişiy
le ifade edilmesi mümkün olan 
bu tür tahrikler, Yugoslavya’nın 
parçalanması sürecinde hiç bir 
zaman eksik olmamıştır. Bazı 
Batılı gözlemcilere göre, Hırvat
ların Sırplara karşı uyguladıkları 
“etnik temizlik” te bu durumun 
belirgin örnekleri tespit edilmiş
tir. “ Eski Yugoslavya’da 
1990’larm ortasında Hırvatistan 
tarafından yapılan etnik temiz
lik, ABD’nin gözetiminde yürü
tülmüştür. ABD generalleri ve 
CIA görevlileri, Hırvat topçula
rını etnik temizlik için hedef bul
mada yönlendirmişlerdir. Hedef 
Suplardı.”24

Öte yandan, UÇK’nm mafya 
ve uyuşturucu ticaretiyle ilişkile

ri bulunduğuna dair gözlemler 
de eksik değildir. Bu konularda
ki uzmanlığıyla tanınan Chossu- 
dovsky’ye göre, bu ilişkiler, 
“ Batı’nın ekonomik, stratejik ve 
askeri hedefleriyle büyük bir 
uyum içinde Kosova’da çatış
mayı finanse etmede” kullanıl
mıştır.25

Bu koşullarda UÇK’nın izle
diği yol, Kosova’ya ve özellikle 
de Kosovan Müslüman nüfusu
na karşı birikmiş düşmanca 
duygulan kişiliğinde somutlaştı
ran Miloseviç yönetiminin gad
darlığıyla kesişince, tarihin gör
düğü en acımasız sürgün ve k ı
yım olaylanndan biri ortaya çık
tı. Böylece, NATO müdahalesi
nin, çok değişik çevrelerin gö
zünde meşruiyet kazanmış bir 
hareket olarak başlatılması 
mümkün olabildi.

NATO müdahalesi, iddia 
edilenin tersine sonuçlar vermiş; 
müdahalenin başlamasıyla “ et
nik temizlik”  görülmemiş boyut
lara ulaşmış, Miloseviç’in arka
sındaki halk desteği daha da 
güçlenmiştir.

Bununla birlikte, NATO mü
dahalesi, insanlık tarihi açısın
dan bir dönüm noktası sayılabi
lecek ölçüde önemli bir adım 
oluşturmuştur. Bosna-Her- 
sek’ten farklı olarak müdahale, 
BM tarafından değil; NATO kul
lanılarak yapılmaktadır. NATO 
kuruluş amacının aksine, savun
ma için değil saldın amacıyla 
kullanılmaktadır. Uluslararası 
topluluk adma savaşa ve banşa 
karar verme yetkisine sahip tek 
organ olan BM Güvenlik Konse
yi ve hatta ABD Kongresi devre 
dışı bırakılmışlardır. 1945’tenbu 
yana ilk  defa, egemen bir Avrupa 
ülkesinin topraklan bombalan
maktadır. ABD, müttefiklerini 
peşinden sürüklemeyi başarmış; 
Avrupa’nın “ sosyalist”  liderleri 
(Jospin, Blair, D ’Alema, Schrö-
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der) eski bir İspanyol sosyal de
mokratı olan NATO genel sekre
teri Solana ile birlikte, Clin- 
ton’un arkasında saflarını sıkı- 
laştırmışlardır. Kısacası, Yeni 
Dünya Düzeninde kayıtsız şart
sız egemenliğin kimde olduğu, 
yani tepesinde ABD’nin yer al
dığı bir küresel totalitarizmin 
gerçekliği, çok kesin bir biçimde 
tescil edilmiştir.

ABD yönetiminin Güvenlik 
Konseyini ve Kongreyi baypas 
etmekte yararlandığı en önemli 
ideolojik silahı, “ insan hakları”  
konusu oluşturmuştur.26 “ Ve bu
rada, yeni bir tehlike yatmakta
dır. Kafirlere Hıristiyanlığı taşı
ma amacına yönelik ‘uygarlaş
tırma misyonu’nun geçmişte As
ya ve A frika’nın fethini meşru- 
laştıncı bir gerekçe olarak kulla
nılması gibi, bugün de ‘insan 
haklan’, dünya çapında yeni tür 
bir emperyalist askeri müdahale
yi örtülemenin aracı olabilir (...) 
Önemli olan husus, tüm diğer 
çabalarda olduğu gibi burada da 
uyanıklığı elden bırakmamak, 
iy i niyetlerin yöneldikleri hede
fin  tamamen tersi doğrultuda 
kullanılmasına fırsat vermemek
tir. Kaba bir ekonomik rekabete 
kendisini kaptırmış, giderek zen
ginin daha zengin yoksulun daha 
yoksul olduğu bir dünyada, in
san haklan ihlalleri artmayacak 
da ne olacaktır. İnsanın insana 
insanlık dışı davranmasını ör
neklerinin bu kadar bol miktarda 
sergilendiği bir ortamda, Batı 
medyası ve hükümetleri, kuşku 
yok ki ulus ötesi kapitalizmin 
kök salmasını engelleyen insan 
haklan ihlalleriyle daha çok ilg i
lidirler.”27

Türkiye’yi İlgilendiren
Sonuçlar
NATO ’nun Yugoslavya’yı 

bombalaması Batı medyasında 
yelpazenin çok değişik dilim leri
ne yayılmış kalabalık bir koroyu

harekete geçirdi. Sanki bir yer
lerde bir orkestra şefi tek sesli bir 
melodi için değneğini oynatmış
tı. NATO’nun Yugoslavya’ya 
müdahalesine karşı çıkılmakta; 
ancak bunun haksızlığı kanıtlan
maya çılışırken, Türkiye’de de 
aynı koşullann varlığı iddia edil
mek suretiyle Türkiye’nin bom
balanmamış olmasına dikkat çe
kilmektedir. Bu öyle bir tonla
mayla yapılmaktadır ki sonuçta 
Yugoslavya’nın bombalanması
nın haksızlığı değil; Türkiye’nin 
bombalanmamasının haksızlığı
nı ortaya koymak gibi akıl ve 
mantıkla bağdaştırılması olanak
sız bir tutum sergilenmiş olmak
tadır.

Bu koroya, Batı dünyasının 
olağanüstü şişirilmiş şöhretlerin
den, bir zamanlar Marks’a baş 
belası olmuş bulunan anarşist 
Bakunin’in günümüzdeki izleyi
cisi Chomsky dahildir.28 B ir baş
ka ünlü isim olan Gunder 
Frank’a göre, “ ABD, NTO üye
si olduğu için Türkiye’nin Kürt- 
lere karşı” uyguladığı politikaya 
göz yummaktadır.29 Genel Batı
nın en önde gelen yayın organla
rından Le Monde Diplomati- 
que’te Dominique Vidal imza
sıyla çıkan bir yazıda şu soru so
rulmaktadır: Neden Müttefikler 
“ Türkiye’deki Kürtleri kurtar
mak için ve Kıbns’ı yeniden bir
leştirmek için” müdahale etme
mekteymiş?30

Herşey bir yana, Türkiye’de 
yaşayan ve gerçeklere gözünü 
kapamak kararlılığı taşımayan 
herkesin, buradaki durumla “et
nik temizlik”  olarak ifade edilen 
bir dramın tekrarlana geldiği Yu
goslavya arasında benzerlik kur
ması mümkün olmasa gerektir. 
Böyle bir benzetme, ancak, be
bek katilleri ve uyuşturucu ka
çakçıları ile Kürt asıllı yurttaşla
rım ızı özdeşleştirmek suretiyle 
yapılabilir.

Dolayısıyla, yukarıya aktar
dığımız iddialara bu yazı çerçe
vesinde uzun uzun yanıt vermek 
boşuna bir çaba olur. Ancak, 
Chomsky ile bu konulara ilişkin 
olarak yürüttüğümüz tartışma 
çerçevesinde yazdığım mektup
larda, kendisinin yalan yanlış 
bilgilendirmelere dayanan ve 
yukarıya aktardığım iddialarla 
örtüşen düşüncelerini yanıtlamış 
bulunuyorum. Bu mektupları, 
onun bana yazdıklanyla birlikte 
önümüzdeki günlerde yayınla
mak niyetindeyim.

Aynca, şu kadannı belirtmek 
gerekir k i bu yurdun insanlan, 
bu asnn başında herhangi bir ırk
sal ve etnik aynma yer tanıma
yan birliktelikleri sayesinde yer
yüzünün ilk  anti emperyalist 
mücadelesinin bayrağını yük
seltmişlerdir. Bugün de küresel 
totalitarizmin yeryüzünü cehen
neme çevirme niyetlerine karşı 
anlamlı bir yanıtın oluşmasına, 
ancak halkımızın birlikteliği te
melinde katkı sağlayabiliriz.

Buna karşılık, bizim tarihi
mizde değişik etnik kökenden 
insanlann aynlmasıyla sonuçla
nan her olay, sonu felakete varan 
koşullara zemin hazırlamıştır. 
İngilizlerin kışkırtmasıyla patlak 
veren Şeyh Sait isyanı, yalnızca 
Musul petrollerinin bizim dene
timimizden çıkmasına yolaç- 
makla kalmamış; Kürt veya 
Türkmen asıllı insanların da 
Anadolu’daki kardeşleriyle bağ
lam ın kopmasına neden olmuş
tur. Türkiye Cumhuriyetinin sı
nırlan dışında kalan bu insanlar 
yıllar süren bir kaos ve karanlık 
ortamında kalmışlar; bu durum 
sonuçta Halepçe katliamına ka
dar varmıştır.

Ermenilerin denetimindeki 
Yukarı Karabağ’da doğup büyü
müş olan Kültlerin acı sonu da 
derslerle doludur. Bunlar, sosya
lizm sonrası dönemde ortaya çı
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kan ilk  kargaşa ortamında, Azer- 
baycan-Ermenistan savaşı sıra
sında Ermeniler tarafından tam 
bir “ etnik temizliğe”  kurban 
edilmişlerdir.31

Öte yandan, mevcut koşul
larda, K ıbrıs’ın yeniden birliğ i 
için Türkiye’nin bombalanması 
gereğini gündeme getirmek, ye
şil adada Türklere karşı yeni bir 
etnik temizliğe tanık olmak özle
miyle yanıp tutuşmaktan başka 
ne anlama gelir. Ayrıca nasıl 
unutabilir k i K ıbrıs ’ta b irliğ i 
bozmuş olanlar, Türkler değildir. 
Kıbrıs’ta birliğ i bozmuş olanlar, 
yalnızca Türkleri değil, Makari- 
os dahil, pek çok rumu kıyıma 
öldürmek kararlılığı ile darbe 
yapmış olan faşist Samson ve 
ona arka çıkan, göz yumanlardır.

Halkımız, bugüne kadar, ırk
çılığa ve ayırımcılığa yer tanı
mayan tarihsel ve kültürel b irik i
miyle pek çok oyunu geniş ölçü
de bozmuştur.

Gene de uyanık ve dikkatli 
olmayı elden bırakmamalıyız. 
Yeni Dünya Düzeninin egemen
leri, egemenliklerini perçinle
mek, paranın efendiliğine herke
sin boyun eğmesini sağlamak 
için, bu emellerine engel teşkil 
eden her şeyi tahrip etmek karar
lılığında olduklarını defalarca 
göstermişlerdir. Dün Yugoslav
ya’da barış ve kardeşlik vardı; 
bugün kan gövdeyi götürüyor.

Ülkemizde de şiddetin ve 
nefretin tırmanmasına karşı koy
mak, hepimizin büyük sorumlu
luğudur.
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endikacılık hareketine iliş 
kin çeşitli kitaplar yayım
lanıyor. Bu kitaplarda doğru b il
giler ve değerlendirmeler olduğu 
kadar, maddi hatalar ve yanlış de

ğerlendirmeler de yer alabiliyor. 
Bu yazımda, bu alanda tanınmış 
ik i kişinin, sayın Oya Baydar ile 
Prof.Dr.Sayın Kamil Turan’ın son 
aylarda yayımlanan çalışmaların
daki bazı maddi hatalara değine
ceğim.

Her ik i kitapta da önemli ve 
doğru bilg iler ve doğru değerlen
dirmeler de bulunmaktadır. Yapı
lan değerlendirmelerin bir bölü
mü ise tartışmaya açıktır. Bu kısa 
yazıda bu değerlendirmeler tartı
şılmadı. Yalnızca maddi hataların 
bir bölümüne dikkat çekilmekle 
yetinildi. Amacımız, yaygın ola
rak başvurulacağına inandığımız 
bu ik i kitaptaki hataların başka 
çalışmalarda tekrarlanmasını ön
lemektir.

Oya Baydar, T ürk iye ’de
Sendikacılık Hareketi
Sayın Oya Bay dar’ ın Türki

ye’de Sendikacılık Hareketi isim 
li kitabı, 1998 y ılı A ralık ayında 
Friedrich Ebert Vakfı tarafından 
yayımlandı (İstanbul, 38 s.).

Oya B ay dar’ın kitabında grev 
hakkının elde edilişi konusunda 
şöyle deniliyor: "Türkiye'de işçi
ler grev hakkını ancak 1963'te el
de ettiler." (s.36)

Bu değerlendirme doğru de
ğildir. 1909 yılında kabul edilen 
T atil-i Eşgal Kanunu'nun grev 
hakkının kullanımına ilişkin  dü
zenlemeleri 1936 yılında kabul 
edilen ve 1937 yılında yürürlüğe 
giren 3008 sayılı İş Kanunu'nun 
grev hakkını ortadan kaldırması
na kadar yürürlükteydi. Cumhuri
yet’in ilk  13 y ıllık  döneminde iş
çilerin grev hakkı vardı. Türki
ye'de işçiler grev haklarını 1936 
yılında kaybettiler. Grev hakkını 
yeniden kazanmaları 1961 yılında 
Anayasanın 47. maddesiyledir.

SENDİKACILIĞA
♦ ♦ #

kitaplardaki 
YANLIŞLAR

Y IL D IR IM  K O Ç  

Genel Başkan Danışmanı

İşçilerin grev hakkını yeniden el
de etmelerini sağlayan temel me
tin, 1961 Anayasasıdır. 1963 y ı
lında kabul edilen 275 sayılı Top
lu İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
Yasası, 1961 Anayasasındaki son 
derece geniş b ir biçimde yer alan 
grev hakkını kısıtladı.

Oya Baydar, 1946 yılında ku
rulan sendikaların tümünün aynı 
y ıl A ralık ayında kapatıldığını ile 
ri sürüyor: "Türkiye'nin çeşitli 
bölgelerinde işçilerin insiyatifiyle 
yüzlerce sendika kurulmuş, ama 
aynı y ılın  aralık ayında, gelişme
lerden ürken hükümet tarafından 
sıkıyönetim ilan edilerek, sıkıyö
netim kararıyla tümü kapatılmış
tır." (s.8)

1946 Haziran'ından sonra ku
rulan sendikaların bir bölümü iş
çilerin insiyatifiyle, b ir bölümü 
kurulan ik i sosyalist partinin yön
lendiriciliğinde gerçekleşti. Ge
lişmelerden ürken hükümetin sı
kıyönetim ilan ettiği iddiası tü
müyle yanlıştır. İkinci Dünya Sa
vaşı başlayınca İstanbul’un da 
aralarında bulunduğu be lirli ille r
de sıkıyönetim ilan edilm işti. İs

tanbul’daki sıkıyönetim 7 Aralık 
1945, 13 Mayıs 1946 ve 4 Aralık 
1946 tarihlerinde altışar ay süre
lerle yeniden uzatılmıştı. Diğer 
bir deyişle, sendikal örgütlenme
nin yaygınlığı nedeniyle sıkıyö
netim ilan edilmesi söz konusu 
değildir. Varolan sıkıyönetim de, 
1946 y ılı A ralık ayında yalnızca 
ik i sosyalist parti ile bağlantılı 
sendikalan kapattı. Sendikaların 
önemli b ir bölümü varlığını sür
dürdü.

Oya Baydar şöyle yazıyor: 
"Türkiye'de, işçi sendikaları gibi 
işveren sendikalarının kurulması 
da 1947'de çıkarılan sendikalar 
yasasıyla olanaklı hale geldi." 
(s.24)

Bu sözler doğru değildir. Sen
dikalar 1946 y ılı Haziran ayından 
itibaren kurulmaya başlandı.

TÜRK-İş Genel Sekreteri Sa
dık Şide 12 Eylül sonrasında sos
yal güvenlik bakanı oldu. Oya 
Baydar ise TÜRK-İŞ Genel Sek
reteri ile Genel Başkanını ve ayrı
ca sosyal güvenlik bakanlığı ile 
çalışma bakanlığını birbirine ka
rıştırıyor: "Dönemin hükümetle
rine başkanını bakan olarak ve
ren..." (s.11) "Konfederasyon'un 
Başkanmm askeri hükümete Ça
lışma Bakanı olarak girmesi..." 
(s.16)

Çalışma mevzuatımızda "fa
aliyetin durdurulması" ile "kapa
tılm a" birbiriyle bağlantılı ama 
birbirinden çok farklı ik i ayrı hu
kuki durumdur. Örneğin, 12 Eylül 
sonrasında DİSK ve bağlı sendi
kalar kapatılmamıştır; bunların 
faaliyeti durdurulmuştur. Çalışma 
mevzuatında ayrı bu ik i kavramı 
karıştırmamak gerekir. Oya Bay
dar, hukuken faaliyeti durdurul
muş olan sendikaların kapatıldı
ğını ile ri sürmektedir: "Darbenin 
hemen ardından grev yasağıyla 
birlikte çok sayıda sejıdika kapa
tılırken..." (s.7) "Darbenin ardın
dan DİSK ve tüm sendikalan ka
patılm ış..." (s. 11) "DİSK, 12 Ey
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lü l askeri darbesiyle kapatıldığı 
güne kadar..." (s. 17)

Oya Baydar D ÎSK'in yeniden 
faaliyete geçmesi konusunda şun
ları ile ri sürmektedir: "D İSK, 
1992'de çalışmalarına yeniden 
başlayabildi." (13) "1980'de ka
patılan...DİSK, 1991 sonunda da
vanın düşmesiyle 1992'de yeni
den açılabilm iştir." (s. 17)

İstanbul Sıkıyönetim Komu
tanlığı 2 no.lu askeri mahkemesi
24 Aralık 1986 günü DÎSK ve 
bağlı sendikaların 28'i hakkında 
kapatma kararı verdi. Ancak dava 
Askeri Yargıtay'a götürüldüğü 
için, hukuksal açıdan faaliyetin 
durdurulması durumu devam etti.
12 Nisan 1991 günlü Resmi Ga- 
zete'de yayınlanan 3713 sayılı Te
rörle Mücadele Yasası ile Türk 
Ceza Yasası'nın 141. maddesi yü
rürlükten kaldırıld ı. Askeri Yargı
tay da, 16 Temmuz 1991 günlü 
karanyla, DİSK ve bağlı sendika
lar ve yöneticileri hakkında açılan 
davayı beraatle sonuçlandırdı. 
Diğer bir deyişle, dava düşmedi, 
dava beraatle sonuçlandı. DİSK 
1991 yılında yeniden faaliyete 
geçti. 1992 yılında ise m alvarlığı
na kavuştu.

Oya Baydar, Türkiye'de me
murların 1980 yılına kadar sendi
kalaşma hakkına sahip olduğunu 
ile ri sürüyor: "1980 öncesinde 
grevsiz de olsa sendika kurma 
hakkına sahip olan kamu çalışan
ları (memurlar) bu haklarından 
yoksun bırakılm ışlard ır." (s.7) 
"12 Eylül'de sendikal haklanndan 
yoksun bırakılm ış olan memurla
rın..." (s. 12) "1980 öncesinde öğ
retmenler, sağlık personeli ve tek
nik personel için tanınmış olan 
grevsiz sendika hakkı 1980 son
rasında kaldırılm ıştır." (s.20)

Halbuki, 1965 yılında kabul 
edilen 624 sayılı Devlet Personeli 
Sendikaları Yasası uyarınca kuru
lan kamu çalışanları sendikalan, 
20.9.1971 gün ve 1488 sayılı Ka
nunla Anayasanın 119. maddesin

de yapılan değişiklikle yasaklandı 
ve kapatıldı. 1972-1980 döne
minde Türkiye'de memur sendi
kalarının kurulması yasaktı ve bu 
sendikalar yoktu.

Oya Baydar, kamu emekçile
rinin sendikal haklarına kavuşma
ları konusunda da önemli hatalar 
yapıyor. Önce 1996 yılından söz 
ediyor: "Kamu emekçilerinin sen
dika haklarını yeniden elde etme
leri, ancak 1996'da kısmen ger
çekleşebilmiştir." (s.7) 1996 y ı
lında böyle bir gelişme olmadı. 
"Sendika kurma hakkını yasal 
olarak 1995'te elde etmiş olan ka
mu çalışanlarının (memurla
rın)..." (s.31) Bu değerlendirme 
de doğru değil. 23.7.1995 gün ve 
4121 sayılı yasayla 1982 Anaya
sasının 53. maddesinde yapılan 
değişiklik, genellikle zannedildi
ğinin aksine, kamu çalışanlarına 
sendika kurma hakkını yasal ola
rak vermemiştir. Metin şu şekil
dedir: "kamu görevlilerinin ka
nunla kendi aralarında kurmaları
na cevaz verilecek olan..." Bu ka
nun daha çıkmadığından, 1995 
yılındaki Anayasa değişikliği ger
çekte hak genişletici değil, hak 
daraltıcı niteliktedir. Oya Baydar, 
657 sayılı Devlet Memurları Ya- 
sası'nın 22. maddesinde 
12.6.1997 gün ve 4275 sayılı ya
sayla yapılan değişikliğe değin
miyor. Önemli olan bu madde 
şöyledir: "Devlet memurları, 
Anayasada ve özel kanununda 
belirtilen hükümler uyarınca sen
dikalar ve üst kuruluşlar kurabilir 
ve bunlara üye olabilirler."

Oya Baydar, "halen yürürlük
te olan toplu iş sözleşmesi yasası,
3 tip toplu sözleşme belirlemekte
dir" diyerek, işyeri ve işletme 
toplu iş sözleşmelerinin yanı sıra, 
"grup toplu iş sözleşmelerimden 
söz etmektedir. 2822 sayılı Toplu 
İş Sözleşmesi, Grev ve Lokavt 
Yasasında grup toplu iş sözleşme
lerinden söz edilmemektedir.

Oya Baydar, kamu çalışanları

nı ele alırken yalnızca memurlar
dan söz ediyor. Halbuki sayıları 
300 bin dolayında olan sözleşme
li personel de memurlarla birlikte 
örgütleniyor ve bazı işkollarında 
sözleşmeli personel ağırlıktadır 
(Telekom gibi).

Oya Baydar, kamu çalışanları 
sendikalarının KESK, Türkiye 
Kamu-Sen ve Memur-Sen içinde 
örgütlendiğini söylüyor. Unuttu
ğu, 1995 yılında kurulan Demok
ratik Kamu-İş Konfederasyonu 
da vardır.

Oya Bavdar şöyle yazıyor: 
"1988'den itibaren, başta eski bir 
örgütlenme geleneğine sahip olan 
öğretmenler olmak üzere, me
murlara sendika hakkı tanınması 
için mücadele eden en aktif ke
simlerin kurduğu sendikalardan 
oluşan KESK..." (s.20)

Kamu çalışanlarının örgütlen
mesi mücadelesi, 1985 y ılı so
nunda yapılan b ir toplantıda 
Prof.Dr.Alpaslan Işıklı'n ın başlat
tığ ı b ir tartışmayla gündeme gir
di; abece Dergisi ve Eğit-Der ile 
gelişti ve 28 Mayıs 1990 günü 
Eğitim -İş'in kurulmasıyla önemli 
b ir aşamayı kaydetti. Dönüm 
noktalan, 1985 ve 1990'dır; 1988 
değildir.

Oya Baydar, KESK'in genel 
merkezinin Ankara'da olduğunu 
belirtm ektedir (s.20). KESK'in 
genel merkezi İstanbul'dadır.

Oya Baydar, Türkiye Kamu- 
Sen'le ilg ili olarak şunları yazı
yor: "1992'de Ankara'da kurul
muş olan, 1995'ten sonra kurulu
şunu resmen tamamlayan Konfe
derasyon..." (s.21)

Türkiye Kamu Sen önce 5 
Mayıs 1989 tarihinde Türkiye 
Kamu Çalışanları Kalkınma ve 
Dayanışma Vakfı (TÜRKAV) 
olarak örgütlendi. Türkiye Kamu 
Sen ise 24 Haziran 1992 tarihinde 
Ankara Valiliğine yaptığı başvu
ruyla resmen kuruldu. B irinci ola
ğan genel kurulunu 20 Aralık
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1992, ikinci olağan genel kurulu
nu da 22-23 Haziran 1996 günle
ri topladı.

Oya Baydar, M İSK konusun
da şunları yazıyor: "M İSK, 1987 
sonunda, yasal engelleri aşabil
mek için kendini feshederek Yurt- 
İş adı altında yeniden kurulmuş
tur. Faaliyet yapamayan ve bir 
varlım gösteremeyen örgüt, sade
ce İzm ir'de kurabild iği birkaç 
sendika ile 1993'te bu defa BİSK 
(Birleşik İşçi Sendikaları Konfe
derasyonu) adıyla yeniden ortaya 
çıkmış, bu ad değişikliği de bir 
işe yaramayınca, 1994'te yeniden 
MİSK olarak genel kurul topla
m ıştır." (s.19)

Bu bilg iler de yanlıştır. M İSK 
19-20 Aralık 1987 günleri topla
nan genel kurulunda adını Yurt-İş 
(Yurt İşçi Sendikaları Konfede
rasyonu) olarak değiştirdi. Kendi
sini feshetmedi; yeniden kurul
madı. 1988 yılında Türk Cevher- 
Sen'in MİSK'ten ayrılması üzeri
ne, Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı 28.9.1988 günü Ankara 
V aliliğ i'ne b ir yazı yazarak, 
M İSK'in fesih işlemlerinin başla
tılm asını istedi. Konfederasyon 
1988 sonlarında münfesih duru
ma düştü. M İSK, 22-23 Ocak 
1994 tarihinde yeniden kuruldu. 
Önce BİSK adıyla kurulan ve adı
nı daha sonra MİSK'e dönüştüren 
bu yeni örgütlenmenin, hukuki 
açıdan, daha önceki M İSK'le bir 
bağı yoktur.

K am il Turan, M ille tle rarası
Sendikal Hareket ve
Küreselleşme
Prof.Dr. Sayın Kam il Tu

ran’m M ille tle ra ras ı Sendikal 
Hareket ve Küreselleşme (Türk 
Metal Yay., Ankara, 1999, 130. s) 
kitabının büyük b ir bölümü Av
rasya Metal İşçileri Federasyo
nu’na ayrılm ıştır. Ancak ilk  baş
larda uluslararası sendikacılık ha
reketinin tarihi gelişimine ilişkin  
bir bölüm bulunmaktadır. Bu bö

lümde önemli hatalar yapılmıştır.

Prof.Dr.Kamil Turan’ın kita
bında “ 1901 tarihinden günümü
ze kadar kurulmuş önemli m ille t
lerarası sendikal kuruluşlar”  baş
lığ ı altında bir tablo yer almakta
dır (s.22). En önemli hatalar bu 
tabloda ve daha sonraki sayfada
dır.

Tabloda, uluslararası sendikal 
kuruluş olarak Uluslararası Çalış
ma Örgütü de (M illetlerarası Ça
lışma Teşkilatı) yer almakta ve bu 
örgütün 1919 yılında kurulduğu 
belirtilmektedir.

Halbuki Uluslararası Çalışma 
Örgütü b ir uluslararası sendikal 
örgüt değildir. Uluslararası Çalış
ma Örgütü 1919 yılında M ille tler 
Cemiyeti’nin bir yan örgütü ola
rak kurulmuştur. Günümüzde de 
Birleşmiş M ille tle r’in bir yan ku
ruluşudur. ILO ’ya sendikalar de
ğil, devletler üyedir. ILO ’yu diğer 
uluslararası kuruluşlardan ayıran 
özelliği, üçlü yapısı, diğer bir de
yişle, organlarında hükümetlerin 
yanı sıra işçilerin ve işverenlerin 
de doğrudan temsil ediliyor olma
sıdır. Sayın Turan’m iddiasının 
aksine, ILO ’nun uluslararası sen
dikal örgüt sayılması son derece 
büyük bir hatadır.

Aynı sayfada, Milletlerararası 
Hristiyan Sendikaları Konfede
rasyonumun 1919 yılında kurul
duğu ve 1968 yılında kapandığı 
belirtilmektedir. Bu bilg iler doğru 
değildir.

Bu örgüt, Uluslararası H risti
yan İşçi Sendikaları Federasyonu 
adıyla 15-19 Haziran 1920 günle
rinde Hollanda’da La Haye’de 
kuruldu. Hristiyan İşçi Sendikala
rı Federasyonu, 1946 yılında ye
niden yapılanarak, adını Ulusla
rarası Hristiyan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu olarak değiştir
di. 1968 yılında yapılan kongre
sinde de kapanmadı; adını Dünya 
Emek Konfederasyonu olarak de
ğiştirdi ve bugün bu adla çalışma
larını sürdürüyor.

Prof.Dr.Kamil Turan, kitabı
nın aynı sayfasında, 1968 yılında 
Dünya İşçi Konfederasyonu adıy
la yeni b ir örgütün kurulduğunu 
ve bu kuruluşun bugün de varlığı
nı sürdürdüğünü belirtiyor. Bura
da da birkaç hata söz konusudur. 
Bu örgütün Türkçe adı genellikle 
Dünya Emek Konfederasyonu 
(World Confederation of Labour) 
olarak kabul edilmektedir. Bazı 
kişiler ise Dünya İş Konfederas
yonu veya Dünya Çalışma Kon- 
federasyonuadını kullanmaktadır. 
Her üçü de olabilir. Ancak “ Dün
ya İşçi Konfederasyonu”  adı yan
lıştır. Bu örgüt 1968 yılında ku
rulmamıştır; yukarıda da be lirtil
diği gibi, Uluslararası Hristiyan 
İşçi Sendikaları Konfederasyo
nu’nun 1968 yılındaki kongresin
de isim değiştirmesi sonucu orta
ya çıkmıştır.

Prof.Dr.Kamil Turan 1919 y ı
lında kurulan Üçüncü Enternas
yonal’in (Komintern veya Komü
nist Enternasyonal) de bir ulusla
rarası sendikal kuruluş olduğunu 
ile ri sürmektedir. Üçüncü Enter
nasyonal gerçekte b ir Dünya Ko
münist Partisi’dir; ilk  kuruldu
ğunda anarşist örgütlenmeler ve 
komünist partilerinin denetimin
deki bazı sendikalar da Üçüncü 
Enternasyonal’e üye olmuştu. 
Ancak, anarşistler b ir süre sonra 
ayrıldı. Sendikalar da bir süre 
sonra Üçüncü Enternasyonal’den 
ayırılarak, 1921 yılında Sendika
lar K ız ıl Enternasyonali’ni kurdu
lar. Sendikalar K ız ıl Enternasyo
nali Üçüncü Enternasyonal ile or
ganik ilişk i içindeydi. Her ik i ör
güt, birbirlerinin yönetim kurulla
rında temsilci bulunduruyorlardı. 
Ancak Üçüncü Enternasyo
nal’den b ir uluslararası sendikal 
kuruluş olarak söz etmek kesin
lik le  mümkün değildir. Üçüncü 
Enternasyonal, uluslararası ko
münist hareketin merkezi örgüt- 
lenmesiydi. Çeşitli ülkelerdeki 
komünist partiler, Komintern’in 
“ seksiyonları”  olarak isimlendiri-
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lird i (Örneğin, Türkiye Komünist 
Partisi, Üçüncü Enternasyonal 
Türkiye Seksiyonu idi).

Prof.Dr.Kamil Turan, Sendi
kalar K ız ıl Enternasyonali’nin 
1925 yılında kapandığını ile ri 
sürmektedir. Bu da doğru değil
dir. Üçüncü Enternasyonal 1935 
yılındaki 7. Kongresinde köklü 
bir politika değişikliği yaptı. Sen
dikalar K ız ıl Enternasyonali de 
bu politikaya uydu. 1935 yılından 
sonra faaliyet göstermedi. 1935 
yılında resmi bir kapanma işlemi 
bile yapılmadı.

Prof.Dr.Kamil Turan, bu hata
larını yalnızca sözkonusu tabloda 
yapmıyor. Kitabın 23. sayfasında 
şu değerlendirme yer alıyor:

“ M illetlerararası Hristiyan 
Sendikaları Konfederasyonu 
1968 yılında, Üçüncü Enternas
yonal 1943 yılında ve K ız ıl Sen
dika Enternasyonali 1925 yılında 
kapatılarak milletlerarası sendi
kacılık sahnesini terk etmişler
dir.”  (s.23)

Tekrarlamak gerekirse, Ulus
lararası Hristiyan İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu 1968 yılında ka
panmadı; adını Dünya Emek 
Konfederasyonu olarak değiştir
di. Üçüncü Enternasyonal’ in 
uluslararası sendikacılık sahnesi
ni terk etmesi söz konusu değildi; 
çünkü bu örgüt b ir sendikal kuru
luş değil, dünya komünist partisi 
idi. Sendikalar K ız ıl Enternasyo
nali 1925 yılında kapatılmadı; 
1935 yılından sonra faaliyetlerini 
durdurdu.

Prof.Dr.Kamil Turan’m kita
bında yer alan önemli diğer b ir 
hata, Türkiye Kamu-Sen’in Ulus
lararası Hür îşçi Sendikaları Kon
federasyonu’na ve Avrupa Sendi
kalar Konfederasyonu’na üye o l
duğunun iddia edilmesidir. 
Prof.Dr.Kamil Turan şöyle yaz
maktadır (s.28):

“ îşçi Konfederasyonlarımıza 
ilaveten birer memur konfederas

yonu olan Türkiye Kamu-Sen ve 
KESK de Milletlerararası Hür İş
çi Sendikalarına üye olarak faali
yet göstermektedir. Aynı zamanda 
Avrupa Sendikalar Konfederas
yonu’nun üyesi olan bu memur 
konfederasyonları milletlerararası 
sendikal politikalarında yakınlık 
duydukları işçi konfederasyonla
rın ı izlemektedirler.”

Aynı kitabın 29. Sayfasında 
yer alan tabloda da Türkiye Ka
mu-Sen’in Uluslararası Hür İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu’na 
ve Avrupa Sendikalar Konfede
rasyonu’na üye oldukları be lirtil
mektedir.

Böyle bir durum söz konusu 
değildir. HAK-İŞ ve KESK, 1997 
y ılı A ralık ayında Uluslararası 
Hür İşçi Sendikaları Konfederas
yonu ve Avrupa Sendikalar Kon
federasyonuma üye oldular. An
cak Türkiye Kamu-Sen’in üyeliği 
veya resmi işleme konmuş bir 
üyelik başvurusu bile yoktur. Tür
kiye Kamu-Sen, Uluslararası Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyo
numa üyelik başvurusu için ge
rekli form ları 1999 y ılı Nisan ayı
nın son günlerinde gönderdiği 
mektupla talep etmiştir. Avrupa 
Sendikalar Konfederasyonu’na 
ise Nisan 1999 sonuna kadar böy
le bir başvuruda bile bulunma
mıştır.

Kitapta, TÜRK-İŞ’in OECD 
Sendika Danışma Komitesi 
(OECD-TUAC) üyeliğinden ise 
hiç söz edilmemektedir. Bu komi
te de ayrı b ir örgütlenmedir. 
TÜRK-İŞ bu kuruluşa üyedir ve 
ödentilerini düzenli olarak ver
mektedir. TÜRK-İŞ ayrıca Ulus
lararası Hür İşçi Sendikaları Kon
federasyonu Asya Pasifik Bölge 
Örgütü’ne (ICFTU-APRO) üye 
bulunmaktadır. APRO, Uluslara
rası Hür İşçi Sendikaları Konfe
derasyonumun bir bölge örgütü 
olmakla birlikte, ayrı üyelik işle
mi ve ayrı ödentisi söz konusu
dur. Bu durum da Sayın Turan ta

rafından eksik bırakılm ıştır.

İşçi konfederasyonlarına bağlı 
sendikaların üyesi bulundukları 
uluslararası işkolu federasyonla
rına ilişkin listede de hatalar ve 
eksikler söz konusudur. Örneğin, 
kitapta, TÜRK-İŞ üyelerinden 
Orman-İş Sendikası’nın hiçbir 
uluslararası işkolu federasyonuna 
üye olmadığı ile ri sürülmektedir 
(s.31). Halbuki, bilindiği gibi, Or
man-İş Sendikamız Uluslararası 
İnşaat ve Ağaç İşçileri Federasyo
nu (IFBWW) üyesidir.

Haber-İş Sendikamızın M il
letlerarası PTT İşçileri Federas
yonu’na üye olduğu belirtilm ek
tedir. Halbuki bu uluslararası iş
kolu federasyonunun adı bir süre 
önce “ İletişim  Enternasyonali” 
(Communications International) 
olarak değiştirilm iştir. Haber-İş 
artık İletişim  Enternasyonali’ne 
üyedir.

D İS K ’e bağlı sendikaların 
uluslararası işkolu federasyonla
rına üyelikleri konusunda da 
önemli eksiklikler vardır. 
Prof.Dr.Kam il Turan, D İSK ’e 
bağlı yalnızca Gıda-İş, Tekstil ve 
Oleyis sendikalarının uluslararası 
işkolu federasyonlarına üye ol
duklarını ile ri sürmektedir. Hal
buki, örneğin, Genel-İş Sendikası 
Uluslararası Kamu G örevlileri 
Federasyonu’na (PSI), Lastik-İş 
Sendikası da Kimya, Enerji, Ma
dencilik ve Genel İşçiler Enter
nasyonali’ne (ICEM) üyedir.

Uluslararası alanda önemli d i
ğer bir örgütlenme, Avrupa İşkolu 
Federasyonlarıdır. Kitapta, HAK- 
İŞ ’e bağlı Ö ziplik-İş’in kendi iş- 
kolundaki Avrupa Federas- 
yonu’na üyeliğinden söz edilir
ken, TÜRK-İŞ ve D İSK’e bağlı 
diğer sendikaların kendi işkol- 
larındaki Avrupa Federasyon
larına üyeliklerine hiç değinil- 
memiştir. Örneğin, TÜRK-İŞ 
içinde Yol-İş ve Harb-İş’in, DİSK 
içinde Tekstil’ in bu tür üyelikleri 
vardır.
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Sosyal güvenlik sistemine 
yönelik çok yönlü bir saldırı 
başlatılmış bulunuyor. Hedef 
tahtasına özellikle sistemin en 
zayıf yönü yani em eklilik yaş 
sın ırın ın  olm ayışı konulmuş 
bulunuyor. IM F ’den Hüküme
te, sermaye çevrelerinden ir ili 
ufaklı çok sayıda medya kuru
luşuna kadar uzanan sistemli 
bir saldırı var. Medyanın önem
li b ir bölümünde bugünlerde 
“ B iz Alm anya’dan daha mı 
zenginiz?”  ; “ kişi başına gelirin 
20 bin dolar olduğu Alman
ya’da em eklilik yaşı 65; 3 bin 
200 dolar olan Türkiye’de 43” ; 
(Sabah, 16.6. 99) ; veya, “ Ya 
sosyal güvenlik sorunu çözüle
cek, ya ekonomi batacak” (Za
man, 14.6.99) türünden kamu
oyunu yanlış yönlendirme g iri
şimleri eksik olmuyor. Buna 
yeni Çalışma ve Sosyal Gü
venlik Bakanı da katkıların ı 
esirgemiyor ve “ bu kadar er
ken em eklilik yaşı görülmemiş 
şey” tarzında demeçler sırala
yıp duruyor.

İşin aslı nedir? Türkiye’de 
b ir em eklilik yaşı tavanı bulun
mamakla birlikte, kadınlar için 
20, erkekler için 25 y ıllık  asga
ri çalışma süreleri ve buna ek 
olarak asgari prim ödeme gün 
sayısını doldurmak koşulu bu
lunmaktadır. Böylece 18 yaşın
da işe başlayan kadın ve erkek
ler için 38 ve 43 yaşlarında

emekli olabilme olanağı ku
ramsal olarak yaratılmaktadır. 
Ancak gerçek durum göründü
ğünden daha karmaşıktır:
-Bu kadar erken yaşlarda 

emekli olanların toplam 
emekliler içindeki payı son 
derece küçüktür. 45 yaşın 
altmda emekli olanların 
tüm yaş gruplarından emek
li olanlara oranı yüzde 8 
dolayındadır. Oysa 55 yaşın 
üstünde emekli olanların 
toplama oranı yüzde 56’yı 
bulmakta, hatta 65 yaşın 
üzerinde emekli olanlar bile 
yüzde 20 düzeyinde bulun
maktadır. Türkiye’de orta
lama em eklilik yaşları ka
dınlarda 49, erkeklerde 
51’dir. SSK emeklileri için 
bu yaşlar 47 ve 49’dur. 

-Em eklilik yaşı için b ir tavan 
konulması 1996 yılında Re
fahyol Hükümeti dönemin
de Türkiye îşçi Sendikaları 
Konfederasyonu ’ nun da 
onayıyla kabul edilmiş ve 
50-55 yaş sınırlarını getiren 
tasarı Meclis gündemine 
alınmıştır. Bu tasarı DSP ta
rafından da değiştirilmeden 
yasalaştırılmak istenmiş an
cak başarılamamıştır. Eğer 
bu tasarıyı çalışanlar aley
hine değiştirme çabaları o l
masaydı, 3 y ıld ır Türki
ye’de 50-55 sınırları yürür
lükte olurdu.

Gerçekler böyleyken, 38-43 
yaşları üzerinden spekülatif 
açıklamalar yapmak bugün hiç
b ir samimiyete sahip değildir. 
Kaldı ki, mevcut uygulamaya 
bakılırsa, 50-55 yasal tavanları 
getirildiğinde f iil i ortalamala
rın kadın ve erkeklerde 53-58 
gibi düzeylere çıkma olasılıkla
rı da çok yüksektir. Çünkü er
ken yaşta em eklilik talebi ge
nelde yaygın değildir. Mevcut 
durumda üç sosyal güvenlik 
kurumu ortalaması olarak 
em eklilik başvurularının yüzde 
57’si 55 ve üzerindeki yaşlar- 
dayapılmaktadır. Topluma ça
lışkanlık dersi verenler acaba 
bunları hesaba katıyorlar mı? 
Ya da yeterli görmüyorlar mı?

Türkiye’deki f iili em eklilik 
yaşı ortalamalarını yada Mec
lis ’teki tasarının öngördüğü 50- 
55 yasal oranlarını dahi düşük 
bulanlar için konunun biraz da
ha derinleştirilmesi gerekebilir. 
Türkiye’de 50-55 yaş sınırları
nın niçin sosyo-demografik 
açıdan yeterli ve ekonomik ba
kımdan uygun olacağının arka
sındaki nedenler 10 maddede 
toplanabilir:

B irincisi, ortalama yaşam 
süresinin Türkiye’de hala AB 
ülkelerinin ortalama 8-10 yaş 
gerisinde olduğu dikkate alın
mak zorundadır. Bu durumda 
da karşınıza 60-65 yerine 50- 
55 çıkar. Kaldı ki, Avrupa’da
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B i l g i .  M e r k e z i
sendikal örgütlerin em eklilik 
yaşının aşağıya çekilmesi mü
cadelesi içinde oldukları da 
unutulmamalıdır. Hatta sendi
kaların savunduğu “ pozitif es
neklik”  kavramı içinde haftalık 
işgücü saatlerinin düşürülmesi 
talebi yanındaki diğer bir güçlü 
talep de em eklilik yaşının aşa
ğıya çekilmesi olmaktadır.

Farklılık sadece yaşam sü
resiyle sın ırlı değildir. Nüfusun 
yaş piramidi bakımından da sa
nayileşmiş ülkeler ile Türkiye 
arasında 21. yüzyıl ortalarına 
kadar kapanamayacak b ir açık
lık  söz konusudur. Konuyu bir 
OECD raporundan ( Le vie il- 
lissement dans les pays de 
l ’OCDE: un defi fondamental 
pour la politique. Etudes de po- 
litiques sociales no 20. 127 p., 
OCDE, Paris 1996) ve 3 Mayıs 
1999’da Cenevre’de bizim de 
TÜRK-ÎŞ adına katıld ığ ım ız 
Birleşmiş M ille tle r Avrupa 
Ekonomik Komisyonu
(UN/ECE) İlkbahar Semineri 
programında tartışılan “ Avru
pa’da Nüfusun Yaşlanmasının 
Ekonomik E tkileri”  (The Eco- 
nomic İmplications o f Popula- 

; tion Ageing in the ECE Regi- 
on) toplantısından yararlana
rak biraz daha açmak mümkün
dür.

Nüfusun yaşlanması soru
nunu yaşayan Avrupa ülkeleri 
ile Türkiye arasındaki demog
rafik yapı farklılık la rın ın  önü
müzdeki çeyrek yüzyılda an
lam lı ölçülerde kapanması bek
lenmemektedir. Her ne kadar 
Türkiye’de olumlu b ir gelişme 
olarak nüfus artış hızında kent
leşmeye, ücretlileşmeye ve ye
ni yaşam tarzlarına bağlı olarak 
ciddi b ir azalış ortaya çıkmış 
bulunuyorsa da, nüfusun top
lam sayısında 2030’a kadar 
büyüme eğilim i devam edecek
tir. Bunun nedeni, henüz do

ğurganlık çağındaki nüfusun ve
14 yaşın altındaki çocuk nüfu
sunun toplam içinde önemli b ir 
paya sahip olmasıdır. Nüfus sa
yım ız 100 milyonu bulmadan 
azalma eğilimine girecek ol
makla birlikte, nüfusun dura
ğanlaşması sürecini b ir süredir 
yaşayan ve önümüzdeki onyıl- 
larda azalış sürecini yaşamaya 
başlayacak olan sanayileşmiş 
toplum larla aramızda asgari 
yarım asırlık b ir nüfus yapısı 
farkı kalacaktır. T ürkiye’nin 
yaş piramidi 2030 yılında dahi 
1960 y ılın ın  İtalyasınm  yaş 
pramidine ancak yaklaşacaktır 
(Bakınız tablo: 1 ve 2 ). Oy
sa Avrupa’nın en uzun ömürlü 
insanlarının yaşadığı ülkeler
den b iri olan İtalya’da bugün 
em eklilik yaş sınırları kadınlar 
için 55, erkekler için 60’tır  
(tablo 3). Türkiye’yi İtalya’da 
geçerli olan bu sınırların dahi 
üzerine taşımaya çalışanların 
ne demografik, ne toplumsal, 
ne ekonomik, ne de po litik  bir 
dayanakları bulunmamaktadır. 
Tek neden, son 15 yılda adım 
adım oluşturulan mali iflasın, 
ekonomik ve politik b ir tesli

m iyetçilikle birleşerek, bağım
sız karar alma refleksini körelt
miş olması olarak gözükmekte
dir.

Sanayileşmiş ülkelerdeki 
em eklilik yaşı sınırlarını esne
mez eşikler olarak da görme
mek gerekir. Bu ülkelerde daha 
düşük aylık bağlama oranlarına 
bağlı olarak daha erken yaşlar
da emekli olma olanağı bulun
maktadır. Daha düşük oranlar
dan bağlanan aylıkların dahi 
Türkiye ortalamalarının çok 
üzerinde bir yaşam standardı 
sağlayabildiği -eğer nesnel bir 
karşılaştırma yapılmak isteni
yorsa- gözardı edilmemelidir.

Öte yandan, Avrupa top- 
lumlarında nüfus yaşlanması
nın önümüzdeki yüzyılın ilk  
10-15 yılında daha fazla sorun 
yaratması beklenmektedir. Bu
nun temel nedeni, Avrupa’da 
İkinci Dünya Savaşı sonrasında 
ortaya çıkan nüfus artışının 
(buna “ baby boom” = “ bebek 
patlaması”  denilmektedir) şim
di tam tersinin yaşanacak ol
masıdır. B ir başka deyişle, 
İk inci Dünya Savaşı sonrası 
nüfus patlaması 1965-75 ara

Tablo 3 :
Bazı OECD Ü lke lerinde E m e k lilik  Yaşı S ın ırla rı

Ülke Kadın Erkek

ABD 65 65

Almanya 65 65

İspanya 65 65

İsveç • 65 65

İsviçre 62 65

Ingiltere 60 65

İsrail 60 65

Yunanistan 60 60

Fransa 60 60

İtalya 55 60
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sında işgücü piyasasına yoğun 
girişlere neden olurken, şimdi 
de 2010-2015 döneminde yo
ğunlaşacak emekliliğe ayrılış
lar nedeniyle işgücü piyasasın
dan yoğun çekilişlere neden 
olacaktıı. ysa Savaş sonrası 
doğan neslin kendi doğurganlı
ğı çok düşük kaldığı için arz 
yönünden işgücü piyasasına 
yeni girişler önümüzdeki yüz
yılda çok c ılız kalacaktır. Yo
ğun em eklilik talepleri b ir yan
dan işgücü piyasasının arz yö
nünden dengesini bozarken d i
ğer yandan da em eklilik aylık
ları ödemelerinde yoğun b ir 
sıçramaya yani büyük finans
man sorunlarına neden olacak
tır. Sanayileşmiş ülkelerde ya
sal em eklilik yaşını uzatmaktan 
ziyade, em eklilik sonrası gö
nüllü çalışma (“ aktif emekli
lik ” ) programlarının hazırlan
ması, alınması düşünülen ön
lemlerden b iri olarak görül
mektedir. Ancak b ir yandan da, 
yukarıda be lirtild iğ i gibi, emek 
örgütlerinden gelen talepler 
doğrultusunda, zorunlu emekli
lik  yaşında indirim  yapılması 
yani “ pozitif esneklik”  önerile
ri de tartışma gündeminde tu
tulmaktadır.

İk incis i, Türkiye’de çalış
ma yaşamına giriş yaşı geliş
miş ülkelerdekinden çok daha 
erkendir. Türkiye’de işgücünün 
yüzde 18’inin 19 yaşın altında
k i çocuklardan oluşuyor olması 
olgusu hiçbir gelişmiş ülkede 
rastlanmayacak b ir özelliktir. 
Hatta Türkiye bu bakımdan b ir
çok A frika ülkesinden dahi da
ha geri b ir konumdadır. Geliş
miş ülkelerde genellikle 11 y ıl
lık  bir zorunlu eğitim dönemi 
olması, çalışmaya başlayanlar 
için bunun üzerine de genellik
le birkaç y ıllık  bir çıraklık eği
tim inin eklenmesi nedeniyle 
çalışma yaşamına ilk  katılım

bizden çok daha geç başlamak
tadır. Çocukluğunu yaşamayan 
insanların em ekliliğini dahi ya- 
şayamamalarının bu kadar ko
lay te k lif edilememesi gerekir
di. Kaldı ki, gelişmiş ülkelerde 
çalışma koşullarının, çalışma 
güvenliğinin bizdekinden çok 
daha yüksek, iş kazası ve hasta
lıkların ın çok daha düşük; buna 
karşılık çalışma zamanı dışın
daki yaşam kalitesinin de daha 
yüksek olmak bakımından çalı
şanın daha az yıpratıcı b ir ya
şam sürmesi de gözönüne alın
mak zorundadır.

Üçüncüsü, em eklilerin 
yaşlılık aylıkları çok düşüktür. 
Dört k iş ilik  b ir ailenin aylık as
gari gıda harcaması tutarı Hazi
ran 1999 itibariyle 97 milyonu, 
yoksulluk düzeyi de denilen 
aylık asgari geçim sınırı 295 
milyon lirayı aşarken, asgari 
emeklilik aylıklarının Bağ-Kur 
için 38 milyon, SSK için 70 
milyon ve Emekli Sandığı için 
96 milyon düzeyinde kalması 
bunun en çarpıcı göstergesidir. 
Dolayısıyla, özellikle işgüven- 
cesi yeterli olmayan bazı ücret
lile rin  henüz elleri iş tutarken 
em eklilik talebini gündeme ge
tirm elerini; böylece ikinci b ir iş 
bulmak veya serbest iş kurmak 
bakımından vaktin çok geç ol
mamasını gözetmelerini yadır
gamamak gerekmektedir. Ge
nellikle ikinci b ir iş peşine dü
şenler ailenin reisi konumunda
k i erkekler olmaktadır. Demek 
ki, bazıları için emekliliğe ay
rılmanın çalışma verim inin he
nüz yüksek olduğu ortalama 50 
yaş civarında gerçekleşmesinin 
bir nedeni de, aylaklık yönün
de bir tercihten ziyade, aile büt
çesinin ikinci b ir gelirle takvi
ye edilmesi isteği olmaktadır. 
Dolayısıyla, em eklilik sonrası 
çalışma olanakları daraltılmak 
isteniyorsa, bunun tek koşulu

nu em eklilik yaşının uzatılma
sında görmek doğru değildir; 
bu niyetin, insanca yaşamaya 
elverişli emekli aylıklarıyla 
desteklenmesi gerekir. Ancak, 
tam tersine, Emekli Sandığı’na 
tabi sigortalıların em eklilik ay
lığ ı hesaplamalarında dahi hak 
kayıplarına yol açacak yeni dü
zenlemeler öngörülmesi tam 
bir talihsizliktir.

Dördüncüsü, yukarıda su
nulan çerçevede, Türkiye’de 
erken yaşlardakiler de dahil ol
mak üzere, em ekliliğin ulusal 
ekonomi bakımından mutlak 
olarak bir işgücü kaybı anlamı
na gelmediği açıktır. Dolayısıy
la, em eklilik yaşı düzenlenir
ken gözetilmesi gereken denge 
şudur: Emeklileri yeniden iş ta
lep etmeye yönlendirmeyecek, 
dolayısıyla gençlerin iş bulma
ların ı olumsuz etkilemeyecek 
kadar yüksek; gelişmiş ülke in
sanından daha kısa süreli olma
yacak b ir em eklilik yaşamını 
garanti edecek kadar düşük.

Em eklilik sonrası yeni bir iş 
peşinde koşanlar genellikle er
kekler olduğuna göre, bu kesim 
için TÜRK-ÎŞ’in önerdiği ve 
1996 taslağında yeralan 55 yaş 
sınırı, genç işgücünün emek p i
yasasına girişini olumsuz etki
lemeyecek düzeyde kabul edi
lebilir. Em eklilik yaş sınırının 
erkekler için 55’e çıkarılması 
ikinci iş bulma umudunu azal
tacağı için em eklilik talebinin 
gönüllü olarak 55 sonrasına er
telenmesi için de yeterli b ir sı
n ır olacaktır. Buna karşılık, ya
sal sınırın 60 veya 62’ye taşın
ması durumunda, em eklilik 
için gerekli koşulların hiçbir 
zaman doldurulamaması riski 
büyüyecektir. Çünkü, emeklilik 
yaşının yükseltilmesi yönünde
k i çabalara, asgari prim ödeme 
gün sayısında yüzde 116’ya 
varan bir artışın eşlik etmesi,
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erkekler için bu sürenin 5000 
günden 10.800 güne çıkarıl
ması ve böylece asgari çalışma 
süresinin 30 yıla  yükseltilmesi 
söz konusu edilmektedir. îşte, 
em eklilik yaşının yükseltilme
sini Türkiye koşullarında çok 
daha dayanılmaz kılacak ve 
“mezarda em eklilik”  sloganını 
haklı çıkaracak olan budur. Bu
na bir de mevsimlik işçiler gibi 
düzenli çalışma olanağı bula
mayanların em eklilik haklarına 
hiçbir zaman ulaşamamaları 
veya ancak 65 yaşında erişebil
melerini öngören düzenleme 
eklenirse Türkiye’nin özel ko
şullarına uyumsuzluğu daha iy i 
kavranabilir. Demek ki emekli
lik  yaşındaki artışı tek başına 
değil, prim ödeme gün sayısına 
getirilecek artışla birlikte de
ğerlendirmek gereklidir. Buna 
bağlı temel bir soru da şu o l
maktadır: Türkiye koşullarında 
55 yaşında işsiz kalıp da iş bul
ma umudunu koruyan kaç kişi 
bulunabilecektir?

Beşincisi, işçi açısından ka
zanılmış em eklilik hakkının 
çok fazla gecikilmeden kulla
nılmasını özendiren b ir işgü- 
vensizliği yaşanmaktadır. İşçi
nin bir tür emekli ikramiyesini 
oluşturan kıdem tazminatı hak
kın ın adeta pamuk ipliğ ine 
bağlı olarak elinden uçup gide
bilmesine yönelik hükümler 
bunun temel bir nedenini oluş
turmaktadır. Bu kadar temel 
hakların “ üç gün mazeretsiz işe 
gelmeme” gibi nedenlerle gas- 
pedilebiliyor olması, işçiyi f ır 
sat bulur bulmaz güvenli b ir l i 
man arayışına yöneltmektedir.

Öte yandan “ zorunlu tasar
ru f’ gibi kesintilerin topluca 
geriye alınarak sistemden çıka
bilme olanağının sadece emek
lilik  halinde elde edilebiliyor 
olması ve üstelik bu hakkın da
hi her an yeni b ir düzenlemey

le çalışan açısından kaybedil
mesi olasığının bulunması da 
(devlete bu konularda beslenen 
haklı güvensizlikle birleşince) 
emekliliğe özendiren bir etken 
olmaktadır. Demek ki, emekli
liğe özendiren unsurlar bizzat 
sistemin içinde yeralmaktadır.

A ltm cısı, süre ve prim gün 
sayısı bakımından em eklilik ta
lep etme hakkı hukuken elde 
edildikten sonra em eklilik za
manının artık sadece çalışanın 
takdirine kalmamasıdır. Türki
ye’de işvereninin de, özel veya 
kamu işvereni ayırım ı olmaksı
zın, be lirli yaşlardan itibaren 
çalışanları emekliliğe zorladık
ları bilinmektedir. Daha uygun 
koşullarda genç işgücü istihda
mının mümkün olmasının ya
rattığı basınç sürdükçe Türki
ye’de sanayileşmiş ülkelerde
kinden farklı b ir istihdam yapı
sının olacağını veri almak zo
runludur. Avrupa’da 60 yaşla
rında olup da hizmet sektörün
de (otel veya lokantalarda) kar
şınıza çıkan çok sayıda çalışan 
vardır da acaba Türkiye’de n i
ye yoktur? Bu yaşlarda çalışma 
yasağı olmadığını bildiğim ize 
göre, acaba sorunun b ir yönü 
de işgücü piyasasanm Türkiye 
koşullarından yani işgücü tale
binin özelliklerinden kaynakla
nıyor olmasın? Nitekim, Türki
ye’de ortalama em eklilik yaşı
nın 50 civarında olması sadece 
çalışanın tercihi olmayıp, ucuz 
ve genç işgücünü tercih eden 
işverenin de talepleri doğrultu
sunda oluşmaktadır. Ek olarak, 
kamu kesiminde de çeşitli ne
denlerle erken em eklilik uygu
lamalarının teşvik edildiği dö
nemler sıkça yaşanmaktadır.

Yedincisi, işsizlik sigortası 
ve aile/çocuk yardımı gibi sos
yal sigorta türlerinin mevcut 
olmadığı Türkiye’de em eklilik 
yaşının uzatılmasının ek top

lumsal sorunları olacaktır. A l
manya ile karşılaştırma yapan
lar biraz daha nesnel olmak için 
bunları da gözönüne alamazlar 
mı? 55 yaşında işsiz kalıp da 
yeni iş bulmakta güçlük çeken, 
dolayısıyla son beş (veya ye
d i!) y ılın ı tamamlamak isteyen 
bir işçi hangi sosyal sigorta kat
kısıyla ayakta durabilecek ve 
ne şekilde asgari prim süresini 
doldurabilecektir?

Sekizinci olarak, bütün 
bunların ötesinde, em eklilik 
yaşını Avrupa düzeyine dahi 
getirseniz bugün bütçenin uğ
ratıldığı tahribata önümüzdeki 
5-10 y ıl boyunca asla çare bu
lunamayacak olduğunu kamu
oyuna özenle açıklamak so
rumluluğu vardır. Bütçenin tah
rip edilmesi ise, sanıldığı gibi 
popülist politikalar sonucu de
ğildir. Em eklilik yaşını tartışan 
ANAP’lı çevreler 1991 yılında 
iktidar olan koalisyonu ye Sa
yın Demirel’i suçlamaya özen 
göstermektedirler. Bunda ger
çeklik payı yok değildir. Ancak 
Türkiye’de bütçenin bir faiz 
transferi bütçesine dönüştürül
mesi 1984’ten itibaren ANAP 
Hükümetlerince başlatılmıştır. 
Ancak iç ve dış borçlanmanı- 
nın 1984 sonrasında tırmandı- 
rılmasında sosyal güvenlik so
runları hiçbir rol oynamamıştır. 
Şöyle: 1980’lerin sonuna kadar 
tarımsal destekleme çok daral
tılm ış ve bu arada sosyal gü
venlik sistemi ancak 1992’den 
itibaren küçük açıklar vermeye 
başlamıştır (açıkların büyümesi 
1995’ten sonradır; ama kuşku
suz yılların  birikim inin sonucu
dur). Buna rağmen bütçenin fa
iz ödemeleri ve buna bağlı ola
rak bütçe açıkları 1990’lar son
rasında değil 1984’den itibaren 
çığ gibi büyümeye başlamıştır. 
Bütçe açıklarının temel nedeni, 
vergi almak yerine borç almayı
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tercih eden politikalardır. 1991 
sonrasında bu politikalar ne ya
zık ki devam ettirilm iştir. Ama 
sadece devam ettirilm iştir, baş
latılmamıştır.

1999 y ılın ın  ilk  beş ayma 
bakıldığında faiz ödemelerinin 
bütçenin yüzde 42.3’ünü kapla
dığı, buna karşılık sosyal gü
venlik kuruluşlarına yapılan 
transferlerin bütçe giderlerine 
oranının yüzde 10.7 düzeyinde 
bulunduğu görülecektir. Faiz 
ödemelerinin sosyal güvenlik 
kuruluşlarına yapılan transfer
lerin 4 katını bulması, yapılabi
lecek ilk  saptamadır. Ancak bu
nun ötesinde ik i saptama daha 
yapılmalıdır:

İlk  saptama, Emekli San
d ığ ı’na yapılan transferlerin 
yarısından fazlasının, devletin 
bu kuruluşun üyelerine bir iş
veren olarak ödediği prim ler
den oluşmakta oluşudur. Bunun 
açık kapamakla b ir ilg is i yok
tur. 1980’li y ılla r boyunca, yani 
Emekli Sandığı’nın açık ver
mediği dönemler boyunca, büt
çenin ortalama yüzde 3’lük bir 
bölümü Em ekli Sandığı’na 
devletin işveren prim payı ola
rak transfer edilm iştir; bundan 
sonra da edilmeye devam edi
lecektir. Olayı abartmak iste
yenlerin bir çarpıtmaya başvu
rarak bunu da sosyal güvenlik 
açıkları arasında göstermesi 
engellenmelidir.

İk in c i saptama şudur: 
Meclis’teki kanun tasarısı o l
sun, yerine hazırlanabilecek 
yeni b ir tasarı olsun, mutlaka 
devletin üçüncü bir taraf olarak 
tüm sosyal güvenlik kuruluşla
rına prim katkısında bulunması 
öngörülmek zorundadır. AB ü l
kelerinde sosyal güvenlik kuru
luşlarının ge lirlerin in  yüzde 
30’luk bir bölümü devletin ya
sal pirim  katkılarından gelmek
tedir. Dolayısıyla Türkiye’de

de bu geçiş yapıldıktan sonra 
artık esas olarak devletin yasal 
katkılarından sözedilecektir, 
açık kapamaya yönelik “ ba
ğışlarından değil! Kaldı ki, 
çok uzun vadeli b ir karşılaştır
ma yapıldığında, kim in kime 
bağış yaptığı, kim in kimden 
alacaklı olduğu konusunda şa
şırtıcı sonuçlar ortaya çıkabile
cektir. SSK’nın kendi hesapla
malarına bakılırsa, SSK’nın 
fonlarının onyıllarca ucuz kay
nak olarak kullanılmasından 
dolayı devletin SSK’ya borcu
20 m ilyar doları bulmaktadır. 
İşte bu nedenlerledir ki, Türki
ye’de m illi gelire oranla yüzde
6 dolayında bir sosyal güvenlik 
harcaması yapılırken sistem 
krize girebilmiştir. Oysa, her 
zaman hatırda tutulması gere
ken, Avrupa ülkelerinde bu 
oran yüzde 19-38 aralığında 
değişmektedir ve oradaki siste
min finansal sorunlarıyla biz- 
deki krizin hiçbir benzerliği 
yoktur. Türkiye’de sosyal gü
venlik fonlarının yağmalanma
sı, uzun vadeli politika geliştir
mede zamanında adım atılma
ması ve kayıtdışı istihdamın 
çığ gibi büyümesine kayıtsız 
kalınması hatta desteklenmesi 
gibi çarpık özellikler sorun yu
mağının ana öğeleri olarak gö
ze çarpmaktadır. K ayıtdışılığı 
dizginlemeyen hiçbir önlemin 
Türkiye’deki sosyal güvenlik 
sorununun büyümesine engel 
olamayacağı açıktır.

Dokuzuncusu, yeni işe 
başlayacaklar için  em eklilik 
yaş sınırlarının belirlenmesin
den daha önemlisi halihazırda 
çalışan sigortalılar için öngörü
lecek geçiş dönemi em eklilik 
yaş sınırlarıdır. TÜRK-İŞ ca
miasının ve tüm çalışanların bu 
konuda çok daha fazla duyarlı 
olacakları açıktır. Bu konuda 
TÜRK-İŞ’in hükümete sundu

ğu önerilerin dikkate alınacağı 
yönündeki işaretlerin olumsuz- 
lanmayacağı umulur. Çalışan
lar müktesep haklarından çok 
fazla ödün vermeye zorlanma- 
malıdırlar. Çünkü her kayıtlı 
çalışan, mevcut em eklilik siste
m ini veri alarak çalışma yaşa
mına başlama kararını vermek
tedir. Bu, devletin koyduğu ku
rallarla yapılmış görünmez bir 
sözleşme gibidir. Bununla fazla 
oynanması durumunda, oluşa
cak haksızlıklara karşı tepkile
rin büyümesi önlenemeyecek
tir.

Onuncusu, em eklilik yaşı 
üzerine dikkatlerin fazlaca yo
ğunlaştırılm ası, daha önemli 
bazı yasal değişikliklerin göz
den kaçırılması anlamına gele
bilecektir. Bunun b ilinçli ola
rak yaratılabileceğini düşün
mek için nedenler vardır. Sağ
lık  ve yaşlılık  sigortalarının 
birbirinden ayrılarak özelleştir
menin ve ticarileşmenin yeni 
mevziler kazanmasına yönelik 
projeler artık açıkça ifade edil
meye başlanmıştır. Bu kaygı 
verici tasavvurların yasa tasarı
larına taşınmaması için teyak
kuz halinde olunması gerek
mektedir. Aksi taktirde, sosyal 
sigorta sisteminin adından baş
ka herhangi b ir sosyal yönü 
kalmayabilecektir.

Ekonominin kısa vadeli 
sıkışıklıkların ı aşabilmek için 
T ürkiye’nin koşullarına uy
mayan b ir takım dayatmalarla 
karşı karşıya bulunulmaktadır. 
Hükümetimizin bu tuzağa düş
meyeceğini ummak istiyoruz. 
Her durumda, TÜRK-İŞ hem 
üyelerinin, hem tüm çalışan
ların hem de ülkenin genel 
çıkarlarını korumak amacıyla 
sürdürdüğü sosyal devletin 
korunması ve geliştirilm esi 
mücadelesini bırakmayacaktır.
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T A B L O  1 : N U F U S  G Ö S T E R G E L E R İ

Y ıll ık  D eğişim  O ran la rı

T op lam  Nüfus (B in ) T op lam  Nüfus
15-64 Y aş  A ras ındak i 

A k t i f  Nüfus

1960 1990 2000 2010 2020 2030
1960-
1990

1990-
2000

2000-
2010

2010-
2020

2020-
2030

1960-
1990

1990-
2000

2000-
2010

2010-
2020

2020-
2030

ABD 180.654 250.372 275.636 297.205 315.268 327.987 1,1 1,0 0,8 0,6 0,4 1,4 0,9 0.9 0.1 -0.3

JAPONYA 93.260 123.537 126.840 127.946 126.026 122.154 0,9 0,3 o,ı :: -0,2 -0,3 1,2 0,0 -0,5 -0,8 -0,5

ALM ANYA (1) 55.433 79.452 81.097 78.867 76.393 73.495 0,4 0,2 -0,3 -0,3 -0,4 1,3 0,1 -0,5 -0,8 -1,5

FRANSA 45.684 56.735 59.425 60.993 62.121 62.661 0,7 0,5 0,3 0,2 0,1 0,9 0,4 0,4 -0,4 -0,4

İTALYA 48.967 57.661 57.930 56.824 55.139 53.172 0,5 0,0 -0,2 -0,3 -0,4 0,6 -0,1 -0,4 -0,8 -1,2

İNGİLTERE 52.599 57.411 58.882 59.568 60.315 60.570 0,3 0,3 0,1 0,1 0,0 0,3 0,2 0,2 -0,3 -0,6

KANADA 17.870 26.522 29.841 32.166 34.019 35.001 1,3 1,2 0,8 0,6 0,3 1,8 1,1 0,8 0,0 0,5

AVUSTRALYA 10.275 17.065 19.292 20.971 22.113 22.824 1,7 1,2 0,8 0,5 0,3 2,0 1,3 0,9 0,1 -0,3

AVUSTURYA 7.048 7.712 8.138 8.180 8.169 8.093 0,3 0,5 0,1 0,0 0,1 0,4 0,5 0,1 0,4 -1,0

BELÇİKA 9.154 9.967 10.126 10.055 9.944 9.800 0,3 0,2 -0,1 -0,1 -0,1 0,4 0,0 0,0 0,6 -0,9

DANİMARKA 4.581 5.140 5.267 5.277 5.261 5.213 0,4 0,2 0,0 0,0 -0,1 0,6 0,2 -0,1 -0,5 -0,7

İSPANYA 30.303 38.959 39.237 39.058 38.543 37.753 0,8 0,1 0,0 -0,1 \ -0,2 1,0 0,3 -0,2 -0,5 -1,0

FİNLANDİYA 4.430 4.986 5.183 5.272 5.322 5.318 0,4 0,4 0,2 0,1 0,0 0,7 0,3 0,1 -0,7 -0,5

YUNANİSTAN 8.327 10.089 10.692 10.748 10.616 10.442 0,6 0,6 0,1 -0,1 -0,2 0,7 0,6 -0,1 -0,5 -0,7

İRLANDA 2.834 3.503 3.723 4.019 4.262 4.460 0,7 5 0,6 0,8 0,6 0,5 0,9 1,4 0,7 0,5 0,3

İZLANDA 176 255 283 308 330 347 1,2 1,0 0,9 0,7 0,5 1,6 1,3 1,0 0,4 0,0

LÜKSEMBURG 315 382 420 422 422 418 0,6 1,0 T 0,0 0,0 -0,1 0,7 0,8 0,0 -0,6 "  -0,9 W

MEKSİKA _ 81.724 98.787 114.020 128.455 142.334 _ 1,9 1,4 1,2 1,0 _ 2,5 2,2 1,5 0,9

NORVEÇ 3.585 4.242 4.443 4.547 4.650 4.726 0,6 0,5 0*2 0,2 0,2 0,6 0,5 0,4 -0,2 -0,4

YENİ ZELANDA _ 3.363 3.679 3.290 4.135 4.300 _ 0,9 0,6 0,5 0,4 _ 0,8 0,7 0,2 0,0

HOLLANDA 11.486 14.952 15.794 15.990 16.064 15.912 0,9 0,5 0,1 0,0 -0,1 1,3 0,3 0,1 -0,7 -1,0 .

PORTEKİZ 8.865 9.868 9.875 9.861 9.839 9.792 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,3 0,0 -0,2 -0,7

İSVEÇ 7.480 8.559 8.947 9.117 9.827 9.397 0,5 0,4 0,2 0,2 0,1 0,4 0,3 0,1 -0,2 -0,2

İSVİÇRE 5.532 6.712 7.268 7.353 7.357 7.282 0,8 0,8 0,1 0,0 -0,1 0,9 0,6 -0,2 -0,5 -1,0

TÜRKİYE 27.755 56.098 66.130 74.897 83.442 90.761 2,4 1,7 ' 1,3 1,1 0,8 2,7 2,2 2,0 1,1 0,7

TOPLAM  OECD 636.463 935.266 1.006.935 1.057.593 1.097.492 1.124.212 0,9 0,7 0,5 0,4 0,2 1,1 0,7 0,5 0,0 -0,3

DÜNYA 3.019.000 5.266.007 6.113.680 6.944.433 7.742.124 8.474.017 1,9 1,5 1,3 1,1 0,9 - 1,7 1,6 1,2 0,8

OECD AVRUPA 334.374 432.683 452.860 461.3665 467.476 469.612 0,7 0,5 0,2 0,1 0,0 0,8 0,5 0,2 -0,2 -0,6

Kaynak: Bos E., Vu M T., Massiah E. ve Bulatao R., World Population Projections, 1994-1995, The World Bank, 1994 

(1) 1960'dan 1990'a kadar birleşme öncesi Batı Almanya, 1990’dan 2030'a kadar bugünkü Almanya.



T A B L O  2  : N U F U S U N  A L T  G R U P L A R  İ T İ B A R İ Y L E  D A Ğ I L I M I

(T o p la m  N ü fu s  Y üzdesi O la ra k )

65 Yaş ve Üstü (Yaşlı Nüfus O ranı) 0-14 Yaş ve 65 Yaş ve 1Jstü 75 Y ıl ve Üstü
1960 1990 2000 2010 2020 2030 1960 1990 2000 2010 2020 2030 1990 2000 2010 2020 2030

ABD 9.2 12.6 12.5 13.6 17.5 21.9 40.3 34.1 34.2 33.5 36,5 40.5 5.3 5.8 6.2 7.1 10.0
JAPONYA 6.1 11.9 16.5 21.1 25.6 26.1 36.1 30.3 32.1 36.2 40.4 41.4 4.7 6.3 9.4 12.1 14.7

ALM AN YA 10.8 14.9 16.2 20.2 22.5 28.1 32.2 31.2 31.8 33.3 36.4 42.9 7.2 6.9 8.4 10.9 12.4

FRANSA • 11.6 13.8 15.5 16.3 20.2 23.3 38.0 33.8 34.6 33.9 37.3 40.4 6.5 6.7 8.1 8.5 11.4

İT A LYA 9.0 14.8 17.9 20.6 23.6 27.9 32.4 31.3 32.3 34.0 37.0 42.1 6.5 7.7 9.9 11.4 13.4

İNGİLTERE 11.7 15.7 15.9 17.0 19.7 23.0 34.9 34.6 35.1 34.4 36.8 40.5 6.8 7.3 7.9 8.8 10.6

KANADA 7.6 11.3 12.3 13.8 18.2 23.1 41.3 32.2 32.6 32.2 36.0 40.8 4.5 5.3 6.2 7.3 10.3

AVUSTRALYA 8.5 10.7 11.3 12.6 16.3 20.3 38.7 32.9 32.4 32.3 34.9 38.5 4.1 4.8 5.3 6.4 8.9

AVUSTURYA 12.2 15.1 15.6 18.3 20.8 25.7 34.3 32.5 33.0 33.9 36.2 41.6 7.1 7.2 8.3 10.1 11.6

BELÇİKA 12.0 15.0 16.6 17.1 20.3 24.3 35.5 32.9 33.7 33.0 36.3 40.8 6.7 7.1 8.2 8.5 10.9

DANİM ARKA 10.6 15.4 14.5 16.4 20.1 22.6 35.8 32.4 32.9 33.9 36.7 40.1 6.7 6.6 6.6 8.3 10.4

İSPANYA 8.2 13.2 16.2 17.6 20.1 24.9 35.5 33.0 31.2 31.9 34.5 39.3 5.4 6.6 8.6 9.4 11.2

FİNLANDİYA 7.3 13.3 14.4 16.2 21.3 24.1 37.7 32.6 33.0 33.5 38.5 41.5 5.6 6.2 7.3 8.4 12.1

YUNANİSTAN 8.1 14.2 17.1 19.0 21.2 24.6 34.2 33.2 32.8 34.1 36.4 39.9 6.4 6.7 9.3 10.1 11.8

İRLANDA 10.9 11.4 11.2 11.9 14.2 16.4 41.4 38.1 33.3 33.9 34.5 35.3 4.6 4.9 5.1 5.9 7.4

İZLANDA 8.1 10.6 11.3 12.0 15.5 19.6 42.9 35.3 34.3 32.8 35.2 38.6 4.3 4.9 5.5 6.4 8.6

LÜKSEMBURG 10.8 13.6 14.8 17.3 20.9 25.6 32.1 30.6 32.6 33.4 36.7 42.1 6.0 6.0 7.6 9.0 11.5

MEKSİKA 3.7 4.3 5.3 7.2 10.0 _ 41.7 38.1 33.4 31.3 32.5 1.3 1.3 1.8 2.4 3.5

NORVEÇ 10.9 16.3 15.5 15.8 19.7 23.0 36.8 35.2 35.1 34.1 36.9 40.6 7.0 7.9 7.7 8.3 11.2

YENİ ZELANDA - 11.1 11.3 12.6 15.9 18.9 _ 33.7 34.2 33.4 35.4 38.1 4.4 4.8 5.2 6.3 8.3

HOLLANDA 9.0 13.2 14.1 16.4 21.5 26.0 39.0 30.8 32.3 32.2 36.7 42.3 5.6 6.3 7.2 8.8 12.1

PORTEKİZ 8.0 13.0 14.3 15.0 16.9 20.9 37.1 33.7 31.7 31.8 33.3 37.4 5.2 5.8 6.7 7.2 8.6

İSVEÇ 11.8 17.8 17,0 18.4 21.6 23.1 34.1 35.6 36.7 36.9 39.4 41.3 7.9 8.7 8.6 9.9 12.1

İSVİÇRE 10.3 15.0 15.8 19.1 23.3 27.5 34.0 31.6 33.2 34.9 38.4 43.5 7.1 7.2 8.7 11.0 13.6

TÜRKİYE 3.7 4.3 5.7 6.4 8.0 10.9 44.9 39.9 36.7 31.9 31.6 32.7 1.5 1.5 2.3 2.7 3.7

TOPLAM  OECD 9.4 12.9 13.9 15.6 18.9 22.5 36.9 33.7 33.6 33.6 36.1 39.8 5.5 6.0 7.0 8.2 10.4

OECD AVRUPA 9.7 13.7 14.7 16.4 19.5 23.2 36.5 33.6 33.5 33.6 36.3 40.2 6.0 6.4 7.5 8.6 10.8

K a y n a k : T a b lo  1



ESNEKLİK
v e
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s e n d ik a l  p o l it ik a l a r
- I I -

ŞEYMA İPEK KÖSTEKLİ T Ü R K - ÎŞ  A ra ş ü m ıa  M ü d ü r  Y a rd ım c ıs ı

a l ış m a m ız ın  g e ç e n  s a y ıd a  y a y ın la n a n  i l k  
b ö lü m ü n d e , ç a lış m a  y a ş a m ın a  c id d i  d e ğ i

ş ik l ik le r  g e t ire n  e s n e k l ik  g e n e l o la ra k  e le  a l ın 
m ış t ı .  B u  ç e rç e v e d e  e s n e k lik  k a v ra m ı v e  i l g i l i  
g ö rü ş le re  y e r  v e r i lm iş ,  d e ğ iş ik  b iç im le r iy le  
y a y g ın la ş a n  e s n e k  ç a lış m a  ş e k i l le r i  a y r ı  a y r ı  in 
c e le n m iş  v e  e s n e k liğ in  T ü r k iy e ’ de  u y g u la n ış ı  
ü z e r in d e  d u ru lm u ş tu .

K o n u n u n  “ S e n d ik a l P o l i t ik a la r ”  y ö n ü n ü n  
ta r t ış ı ld ığ ı  b u  s a y ıd a  e s n e k l ik  v e  u y g u la m a la r ı
n ın  s e n d ik a l f a a l iy e t le r i  n a s ıl e tk i le d iğ i  İn c e le n 
m e k te , a rd ın d a n  ü lk e m iz  k o ş u l la r ın d a  i l g i l i  p o 
l i t i k a  ö n e r i le r i  s ıra la n m a k ta d ır .

E s n e k l ik  S e n d ik a l  F a a l iy e t le r i
N a s ı l  E t k i le m e k t e d i r ?
E s n e k l ik ,  ç a lış m a  y a ş a m ın ı b ire y s e l v e  to p 

lu  d ü z e y d e  ç o k  y ö n lü  e tk i le m e k te  v e  c id d i  d e 
ğ iş ik l ik le r  g e t irm e k te d ir .  S ö z k o n u s u  e tk i  v e  d e 
ğ iş ik l ik le r  k a rş ıs ın d a  s e n d ik a la r ,  k i t le s e l ü re t im  
(T a y lo r is t - F o r d is t )  d ö n e m in d e  g e le n e k s e lle ş t ir -  
d iğ i  y a p ı v e  p o l i t ik a la r  i le  b a ş ta  ö rg ü t le n m e  v e  
to p lu  p a z a r l ık  o lm a k  ü z e re  v a r l ık la r ın ı  v e  iş le v 
le r in i  te h d it  e d e n  s o ru n la r  y a ş a m a k ta d ır .

B i r in c i  b ö lü m d e  d e ğ in i ld iğ i  ü z e re  s e n d ik a l 
fa a l iy e t le r i  d o ğ ru d a n  e tk i le y e n  b u  d e ğ iş ik l ik le r  
ana  h a t la r ıy la  ş ö y le  d e ğ e r le n d ir i le b i l ir :

- H e rş e y d e n  ö n c e  ü re t im in  k i t le s e l y a p ı l ış ı ,  
b a ş k a  b i r  d e y iş le  a y n ı v e  b e n z e r i iş i  y a p a n  ç o k  
s a y ıd a  iş ç i  y e r in e ,  e s n e k l ik  i le  ç o k  d a h a  az  s a y ı
d a  iş ç iy i  k a p s a y a n  ü re t im  b i r im le r i  o lu ş m u ş , 
iş in  ç e ş id i v e  s a y ıs ı a r tm ış t ır .  Ü c r e t le r  a ra s ın d a  
b irk a ç  k a ta  v a ra n  f a r k l ı l ı k l a r  v a r d ır  (ü c re t  es
n e k l iğ i ) .  B u  d u ru m d a  s e n d ik a la r ın  iş ç i le r in  o r 

ta k  ç ık a r la r ın ın  b ir le ş e b ilm e s i,  b i r  b a ş k a  i fa d e y 
le  “ ç ık a r  b i le ş k e s in i”  b u lm a  g ö re v in i  y e r in e  g e 
t i r m e le r i  z o r la ş m ış t ır .  D a ğ ıla n ,  h a tta  a ra la r ın d a  
“ u ç u ru m ”  d e n e c e k  d ü z e y d e  fa rk l ı la ş a n  ç ık a r la 
r ı ,  g e le n e k s e l ta le p le r le  s e n d ik a l p la t fo rm d a  d i 
le  g e t irm e k ,  b u  ta le p le r  iç in  tü m  iş ç iy i  m ü c a d e 
le y e  ç e k m e k  ö n c e k i d ö n e m e  g ö re  d a h a  z o r  o l 
m u ş tu r .

Ö rn e ğ in ,  T ü r k iy e  v e  h a tta  d ü n y a  g e n e li iş y e 
r i  te m e lin d e  y a p ı la n  g re v le r  v e  y a p ıls a  b i le  b u  
g re v le r in  e tk in l iğ in in  y in e  ö n c e k i d ö n e m e  g ö re  
iş v e re n i e tk i le m e s i d a h a  k a rm a ş ık  s o ru n la r ı b e 
ra b e r in d e  g e t irm iş t ir .  Ç ü n k ü  d ü ş ü k  ü c re t a la n , 
g ö re c e  y ü k s e k  ü c re t  a la n  iç in ,  y ü k s e k  ü c re t a la n  
d a  g ö re c e  d ü ş ü k  ü c re t  a la n  iç in  m ü c a d e le  v e rm e  
g e re ğ in i h e n ü z  y e te r in c e  a lg ı la y a m a m ış la rd ır .

B i r  b a ş k a  ö rn e k , T ü r k iy e ’ y e  ö z g ü  “ k a p s a m  
d ış ı ”  p e rs o n e l iç in  v e r i le b i l i r .  K a p s a m  d ış ı  p e r 
s o n e l iç in  m ü c a d e le  v e rm e k , k a p s a m  iç i ,  s e n d i
k a  ü y e le r i  iç in  h iç  d e  k o la y  d e ğ ild ir .

H e m e n  b e l i r tm e k  g e re k ir  k i  b u  b e lir t i le n le r ,  
s e n d ik a la r ın  g re v  u y g u la m a la r ı  d ö n e m in i y i t i r 
m iş  o ld u ğ u  a n la m ın a  g e lm e m e lid ir .  T o p lu  iş  
u y u ş m a z lık la r ın d a  g re v  h a k k ı,  iş ç i le r in  g ü c ü n ü  
en  s o n , a n c a k  en  e tk in  d i le  g e t i r e b i ld ik le r i  n ih a i 
b i r  a ş a m a d ır. B u ra d a  k o n u  e d in ilm iş  is te n e n , 
o r ta k  ta le p le r  d o ğ ru ltu s u n d a  d a y a n ış m a la r ı g e r 
ç e k le ş t irm e k  iç in  y e n i s e n d ik a l p o l i t ik a la r ,  d a h a  
e tk in  g re v le r  y a p m a  g e re ğ in i v u rg u la m a d ır .

- D ü n y a  g e n e li o ld u ğ u  g ib i  T ü r k iy e ’ d e  y e n i 
ü re t im  o rg a iz a s y o n  s is te m le r i ç e ş it l i  a d la r  a l t ın 
d a  h ız la  y a y ı lm a k ta d ır .  T o p la m  k a l i te  y ö n e t im i 
a d ı a lt ın d a  ö n c e le r i “ k a l i te  ç e m b e r le r i” , b u g ü n  
ise  “ iş  m ü k e m m e l iy e t i ” , “ k e n d i y ö n e te n  ta k ım ”
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g ib i  a lt  u y g u la m a la r la ,  y e n i ü re t im  o rg a n iz a s 
y o n  s is te m le r in in  b i r  y ö n ü  g e rç e k le ş t ir i lm e k te -  
d i r  ( iş le v s e l e s n e k lik ) .  B u  u y g u la m a la r  s ü re k li  
e ğ it im le  b i r l i k t e  y ü rü tü lm e k te  v e  “ ç e k ird e k  iş 
ç i le r ”  a d ı v e r i le n  n i t e l i k l i  b i r  g ru p  iş ç iy i  k a p s a 
m a k ta d ır .  Ü r e t im  iç in  g e re k l i  d iğ e r  iş ç i le r  ise , 
b u  iş g ü c ü  d ış ın d a  k a la n  d iğ e r  h a lk a la r ı  o lu ş tu r 
m a k ta d ır la r .  î ş y e r i  s e n d ik a lı  ise , y e n i ü re t im  o r 
g a n iz a s y o n  s is te m le r i v e  b u  s is te m le r i g e rç e k 
le ş t irm e k  iç in  g e re k e n  e ğ it im le r ,  g e n e l l ik le  ö n 
ce  s e n d ik a n ın  d a  ik n a  e d ilm e s i g ib i  b i r  y o l la  d e 
n e n m e k te d ir .  S e n d ik a la r  b u  u y g u la m a la r  ü z e r i
ne  p o l i t ik a  o lu ş tu rm a m ış la r  is e  g e c ik m iş  de  o l 
sa la r, b i r  a ra y ış  iç in e  g irm e k te d ir le r .  îş te  s e n d i
k a la r  a ç ıs ın d a n  ö n e m li  b i r  s o ru n  b ö y le  d o ğ m a k 
ta d ır .

- İs t ih d a m a  i l i ş k in  (s a y ıs a l e s n e k lik )  e s n e k 
l ik ,  s e n d ik a la ra  d iğ e r  b i r  d iz i  s o ru n u  b e ra b e r in 
de  g e t ire n  y ö n ü  i le  ö n e  ç ık a r .  B u  s o ru n la r ın  b a 
ş ın d a , iş v e re n in  iş ç i  s a y ıs ın ı d i le d iğ i  g ib i  d e ğ iş 
t i rm e  u y g u la m a s ı a lt ın d a  iş ç i le r in  iş te n  ç ık a r t ı l 
m a s ı g e lm e k te d ir .

I .  B ö lü m d e  l is te  h a lin d e  s ır a la n d ığ ı  g ib i ,  es
n e k l ik  i le  ü re t im  fa a l iy e t in in  g e rç e k le ş t ir i l iş in -  
d e , o  iş y e r i  iç in d e  v e  d ış ın d a  o lm a k  ü z e re  is t ih 
d a m  b iç im in d e  ö n e m li  f a r k l ı l ı k la r  g e t i r i lm iş t i r .  
D a h a  ö n c e  b i r  ü rü n ü n  h e m e n  ta m a m ı a y n ı iş y e 
r in d e  ü r e t i l i r k e n ,  fa s o n  y a  d a  d o ğ ru d a n  o la ra k  o 
ü rü n ü  b i r  b ö lü m ü n  ü r e t im i  o  iş y e r i  d ış ın d a  v e  
h a tta  b a ş k a  b i r  ü lk e d e  g e rç e k le ş t ir i le b i lm e k te -  
d ir .  A y n ı  iş y e r i  o r ta m ın d a  y a y g ın la ş t ır ı la n  b i r  
d iğ e r  u y g u la m a  d a  ta ş e ro n -m ü te a h h it  a d ı a l t ın 
d a  a lt  iş v e re n  y ö n te m id ir .  Y in e  T ü r k iy e ’ d e  g e ç i
c i  iş ç i v e  s ta je r  ö ğ re n c i is t ih d a m ı o ld u k ç a  y a y 
g ın d ır .

Z a m a n a  g ö re  e s n e k lik  u y g u la m a s ın a  b a ğ l ı  
o la ra k  d a  is t ih d a m  b iç im in d e  ö n e m li  f a r k l ı l ı k la r  
g e t i r i lm iş t i r .  Ö rn e ğ in ,  p a r t - t im e  ( k ıs m i s ü re li)  
ç a lış m a  h ız la  y a y g m la ş t ır ı lm a k ta d ır .

- K ü re s e lle ş e n  d ü n y a d a , ö z e lle ş t irm e  i le  b i r 
l ik te  e s n e k lik ,  y e n i d ü n y a  d ü z e n in in  y a p ıta ş la r ı 
o la ra k  s u n u lm a k ta d ır .  İ le t iş im  v e  b i lg is a y a r  te k 
n o lo j is in in  d e  y a r d ım ıy la  i le  ç o k  u lu s lu  ü re t im  
b iç im in in  u lu s a l s ın ı r la r ı  iy ic e  e tk is iz le ş t i r d iğ i  
b u  s ü re ç te  re k a b e t ü s t s ıra la ra  t ı r m a n d ır ı l ı r k e n ,  
s e n d ik a n ın  b i r  iş y e r i  o r ta m ın d a  is te n m e m e s i d e  
a y n ı o ra n d a  y o ğ u n la ş m ış t ır .

Z a te n  e s n e k lik ,  n e o lib e ra liz m d e  y e n i b i r  y a 
p ı la n m a  o la ra k  a lg ı la n a b i l i r .  Ç a lış m a  y a ş a m ın ı 
i lg i le n d ir e n  h e rş e y in  b u  e kse n e  d a y a n d ır ı ld ığ ı  
d ö n e m d e , s e n d ik a la r ın  v a r l ığ ı  d a  a n c a k  re k a b e 

te  y e n ik  d ü ş m e m e y e  y a r d ım c ı  o la n  k u ru lu ş la r  
o la ra k  a lg ı la n m a k  is te n m e k te d ir .  O y s a  s e n d ik a 
la r ın  v a r l ık  n e d e n i, ü y e le r in in  h a k  v e  ç ık a r la r ı 
n ı  s a v u n m a k  v e  g e l iş t i r m e k t ir .  K ü re s e lle ş m e  
d ö n e m in d e  s ın a i v e  m a l i  s e rm a y e  iç in  s ın ır la r ın  
ö n e m i,  e n g e li  ç o k  d a h a  a z a lm ış t ır .  B u  s ü re ç te  
b i r  ü rü n ü n  h a n g i p a rç a s ın ın  n e re d e  ü re t i le c e ğ i 
v e  n e re d e  s a t ıla c a ğ ın a  i l i ş k in  g e n iş  o la n a k la r  
v a rk e n , s e n d ik a la r  iç in  s ın ı r la r  v a r l ığ ın ı  k o r u 
m a k ta d ır .  Ü s te l ik  a y n ı ü lk e  iç in d e  y a s a k  v e  s ı
n ır la m a la r ,  ü lk e le re  g ö re  d e ğ iş e k le  b ir l ik te ,  y o 
ğ u n d u r . K ü re s e lle ş m e y le  u lu s la ra ra s ı ö lç ü d e  
b ü tü n le ş e n  s e rm a y e  k a rş ıs ın d a  s e n d ik a la r ın  d a  
u lu s la ra ra s ıla ş m a la rm ı a r t t ı r m a la r ı  g e re k m e k te 
d ir .  H a t ta  b u  a m a ç la , I C E M  (U lu s la ra ra s ı K im 
y a , E n e r j i ,  M a d e n  v e  G e n e l H iz m e t  S e n d ik a la r ı 
F e d e ra s y o n u )  ta ra f ın d a n  “ k ü re s e l s e n d ik a ”  k a v 
ra m ı g e l iş t i r i lm iş t i r .

- E s n e k l ik ,  s e n d ik a la r ın  te m e l iş le v i  o la n  
to p lu  iş  s ö z le ş m e le r in i de  e tk i le m e k te d ir .  B u  e t
k i le r ,  to p lu  iş  s ö z le ş m e le r in in  k a p s a m ın d a  d a 
ra lm a  v e  iç e r iğ in d e  d e ğ iş im  o lm a k  ü z e re  b a ş lı
ca  i k i  ş e k ild e  y a ş a n m a k ta d ır .

Z a m a n  z a m a n  k a m u o y u n a  y a n s ıd ığ ı  ü z e re , 
to p lu  s ö z le ş m e  g ö rü ş le r in d e  iş v e re n le r  d o ğ ru 
d a n , d a h a  s o m u t e s n e k lik  m a d d e le r i g e t irm e k te 
d ir le r .  B u  m a d d e le r  b a ş lıc a  ç a lış m a  s ü re le r in i,  
y ı l l ı k  iz in le r i ,  ü c re t le r i ,  is t ih d a m  b iç im le r in i ,  is 
t ih d a m  s a y ı la r ın ı  k a p s a m a k ta d ır .  1 9 9 4 , 1998  v e  
h a le n  s ü rd ü ğ ü  b e l i r t i le n  k r iz  d ö n e m le r in d e  g ö 
rü ld ü ğ ü  g ib i  z o ru n lu  v e  ü c re ts iz  iz in le r e  v e  iş ç i  
ç ık a rm a la ra  g id i lm e k te d ir .  G ü n ü m ü z d e  d e ğ il,  
d a h a  ö n c e  de  v a ro la n  b u  u y g u la m a la r  k im i  z a 
m a n  p r o to k o l la r  tu tu la r a k  v e  a n c a k  g e n e ll ik le  
p ro to k o ls u z  u y g u la n m a k ta d ır .

S o n u ç  o la ra k  s e n d ik a la r  e s n e k lik  k a rş ıs ın d a ;
*  ö rg ü t le n m e  (m e v c u t  ö r g ü t lü lü k  s e v iy e s in i k o 

ru m a  v e  y e n i ö rg ü t le n m e le r ) ,
*  to p lu  iş  s ö z le ş m e  (k a p s a m , d ü z e y  v e  iç e r ik ) ,
*  iş ç i le r in  b i r l i ğ in i  s a ğ la m a  ( iş y e r i ,  iş k o lu ,  u lu 

sa l v e  u lu s la ra ra s ı)
*  to p lu m s a l b i r  g ü ç  o lu ş tu rm a  (d iğ e r  s iv i l  to p 

lu m  ö rg ü t le r i) ,
*  ö rg ü t  y a p ı la r ın ı  s a ğ la m la ş t ırm a  (s e n d ik a la r ın

b ir le ş m e le r i ,  s e n d ik a l d e m o k ra s i) ,
*  k a m u o y u  i le  i le t iş im  s a ğ la m a  (s e n d ik a l p o l i t i 

k a  v e  ta le p le r in  a n la t ım ı) ,
*  en  k ıs a  ifa d e y le  v a r l ık la r ın ı  v e  iş le v le r in i  k o 

r u y a b i lm e  a ç ı la r ın d a n  d o ğ ru d a n  e tk i le n 
m e k te d ir le r .
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E s n e k l ik  Ü z e r in e  
“ S e n d ik a l  P o l i t i k a ”  Ö n e r i l e r i
S e n d ik a la r ın  e s n e k l ik  v e  y e n i ü re t im  o rg a n i

z a s y o n  s is te m le r  k a rş ıs ın d a ,  d ü n y a n ın  d iğ e r  ü l 
k e le r in d e  y a p ı ld ığ ı  g ib i  p o l i t ik a la r  o lu ş tu rm a la 
r ı  b i r  z o ru n lu lu k tu r .  K u ş k u s u z  b u  p o l i t ik a la r ,  
s e n d ik a la r ın  ü y e le r in in  h a k  v e  ç ık a r la r ın ı  k o r u 
m a  v e  g e l iş t i rm e ,  ç a lış m a  k o ş u l la r ın ı  i y i le ş t i r 
m e , ü re t i le n  p a s ta d a n  d a h a  ç o k  p a y  a la b ilm e  b i 
ç im in d e  o la n  te m e l iş le v le r in i  d e ğ iş t irm e  d e ğ il,  
a k s in e  p e k iş t ir m e  a n la m ın d a d ır .

E s n e k l ik  k a rş ıs ın d a  s e n d ik a l p o l i t ik a  ö n e r i
le r i  d o ğ a l o la ra k  ç o k  b o y u t lu  o la c a k tır .  B u n la r  
iç e r is id e  ç a lış a n la r ın  h a k la r ın ın  k o ru n m a s ı ö n 
c e l ik l i  v e  ö z e l b i r  ö n e m  ta ş ım a k ta d ır .

B u  te m e l g e rç e k te n  h a re k e tle  e s n e k lik  k o n u 
s u n d a  s e n d ik a l p o l i t i k a  ö n e r i le r i  şu ş e k ild e  s ıra 
la n a b i l i r :
1- T ü r k iy e ’ de  e s n e k liğ in  h iz m e t  d a h il  tü m  s e k 

tö r le rd e  ne  d e n l i  y a y g ın l ık  k a z a n d ığ ı,  u y g u 
la n d ığ ı ,  iş ç i v e  s e n d ik a la r ın  n a s ıl e tk i le n d i
ğ in e  i l i ş k in  s o m u t ö rn e k le r in ,  s a y ıs a l v e r i le 
r in  e ld e  e d i ld iğ i  s ü re k l i  a ra ş t ırm a la r  y a p ı l 
m a lıd ır .

2 -  E s n e k l iğ in  ö rg ü t le n m e  v e  to p lu  p a z a r l ık  f a 
a l iy e t le r in i  e tk i le m e s i ü z e r in e  T ü r k iy e ’ de  
o r ta k  s e n d ik a l p o l i t ik a la r ın  o lu ş tu ru lm a s ı 
iç in  s e n d ik a la ra ra s ı e tk in  b i r  d iy a lo ğ u n  g e 
l iş t i r i lm e s i  v e  g id e re k  o rg a n ik  s e n d ik a l b i r 
le ş m e le r in  s a ğ la n m a s ı g e re k ir .  îç in d e  b u lu n 
d u ğ u m u z  d ö n e m d e  h e m  u lu s la ra ra s ı v e  h e m  
de  a y n ı ü lk e  iç in d e  s e n d ik a la r ın  ö rg ü ts e l 
o la ra k  b ir le ş m e  s ü re c in d e  o lu ş la r ı  d ik k a t le r 
d e n  k a ç m a m a lıd ır .

3 - E s n e k l ik  i le  iş ç i le r in  d a ğ ıla n  ç ık a r la r ı  b ir le ş 
t i r i lm e d ik ç e  h e r  iş ç i  g ru b u  iç in  o r ta k  s a v u 
n u la n  f a r k l ı  ta le p le r  g e l iş t i r i l ip  o r ta k  u ğ ra ş  
h e d e f i e d in ilm e d ik ç e  s e n d ik a l ö rg ü t le n m e  
y a p ıla m a m a k ta d ır .  B u  n e d e n le  s e n d ik a la r  iş 
ç i le r in  b i r  b ö lü m ü n ü n  d e ğ il,  ç a lış a n  tü m  ü c 
r e t l i le r i  k a p s a m a k ta d ır .  B u  a n la m d a  f a r k l ı la 
şan is t ih d a m  b iç im le r in i  a z a ltm a  v e  s e n d ik a  
ç a t ıs ı a lt ın d a  b ir le ş t ir m e  y ö n ü n d e  o r ta k  h e 
d e f  e d in i lm e l i  v e  k a r a r l ı  u ğ ra ş  v e r i lm e l id ir .

4 -  E s n e k liğ e  y a s a l o la n a k  s a ğ la y a n , s e n d ik a la ş 
m a y ı e n g e lle y e n  m e v z u a t a r ın d ır ı lm a l ıd ı r .

5 -  T o p lu  iş  s ö z le ş m e le r in d e  e s n e k l ik  ü z e r in e  d i 
ğ e r  ü lk e le rd e  o ld u ğ u  g ib i  o r ta k  p o l i t ik a la r  
b e l i r le n m e lid ir .

6 -  S e n d ik a la r  o la ra k  iş le tm e n in  v e r im l i  o lm a s ı,  
b iz le r in  d e  k u ş k u s u z  is te ğ id ir .  A n c a k  iş ç i

h a k la r ı  ç iğ n e n e re k  v e r im l i l iğ in  s a ğ la n m a s ı 
k a b u l e d ile m e z . B u  y a k la ş ım la  “ to p la m  k a 
l i te  y ö n e t im i”  g ib i  ü re t im  o rg a n iz a s y o n  s is 
te m le r i  s e n d ik a la ra  ra ğ m e n  u y g u la n m a m a lı,  
s e n d ik a la r ın  k a t ı l ım  v e  m ü d a h a le s in e  a ç ık  
o lm a lıd ır .  Y in e  b u  s ü re ç te  y e r  a la n  e ğ it im le r ,  
s e n d ik a la r ın  g ö z le m i v e  m ü d a h a le s i d ış ın d a  
y a p ı lm a m a lıd ır .  H e r  ne  o rg a n iz a s y o n  y a p ı
la c a k s a , u z u n  v e y a  k ıs a  v a d e li  s e n d ik a la r  
d ış la n a ra k  y a p ı lm a m a lıd ır .  İş ç i le r in  e tk in  b ir  
ş e k ild e  y ö n e tim e  k a t ı lm a la r ı  s a ğ la n m a lıd ır .

7 -  S e n d ik a la ş m a y a  y o l  a ça n  is t ih d a m  b iç im le r i 
ne  k a rş ı iş ç iy i  k o ru y u c u  m e v z u a t b i r  an ö n 
ce  ç ık a r t ı lm a l ı  v e  h u k u k s a l ç e rç e v e y e  k a 
v u ş tu ru lm a lıd ır .

8 - 158 s a y ı l ı  I L O  S ö z le ş m e s in d e  ö n g ö rü le n  iş  
g ü v e n c e s i y a s a la ş t ır ı lm a l ıd ır .

9 -  Ç a lış m a  s a a tle r i ü c re t le rd e  b i r  k a p ı o lm a d a n  
d ü ş ü rü le b il ir .

1 0 - T o le re  e d i le b i l i r  o ra n d a  p a r t - t im e  ç a lış m a  
is te ğ e  b a ğ lı,  s e n d ik a lı  v e  y e te r l i  ü c re t k a rş ı
l ı ğ ı  k o ş u lla rd a  y a p ı la b i lm e l id i r .

11- K a y ı td ış ı  is t ih d a m  ö n le n m e li b u  b a ğ la m d a  
ö n c e l ik le  b u  k a te g o r id e  ç a lış a n la r ın  s o s y a l 
g ü v e n l ik  k a p s a m ın a  a lın m a s ı s a ğ la n m a lıd ır .

1 2 - Ç a lış a n la r ın  ö z g ü r  ir a d e le r i  i le  v a r  o la n  sen
d ik a la r ,  s e n d ik a l d e m o k ra s in in  i lk e  v e  k u ra l
la r ın a  a y r ı  b i r  t i t i z l i k  g ö s te re re k  m e v c u t sen- 
d ik a l ı la ş m a y ı e s n e k l ik  d ö n e m in d e  d a h a  da  
a r t t ı r a b il i r le r .  Z a te n  e s n e k liğ in  o lu m s u z  e t
k i le r i  a n c a k  s e n d ik a la ş m a  i le  b e r ta ra f  e d ile 
b i l i r .

1 3 - S e n d ik a la r  v a r l ık la r ın ı  g ü ç  o r ta y a  k o y a ra k  
iş v e re n le re  k a b u l e t t i rm e k  v e  b i r l ik te  o lm a 
y a  ra z ı e tm e k  d u ru m u n d a d ır la r .  Ö te d e n b e r i 
v a ro la n  b u  g e rç e ğ in , e s n e k l ik  d ö n e m in d e  
ç o k  d a h a  a y r ı  ö n e m  k a z a n d ığ ı k u ş k u s u z d u r .

S O N U Ç :
E s n e k l ik ,  g e liş m iş  ü lk e le r  y a n ıs ıra  T ü r k i 

y e ’ d e  de  y a y g ın d ır .  S e n d ik a la r ,  k o n u y a  g e re k e n  
ö n e m i g e c ik m e d e n  v e rm e k  d u ru m u n d a d ır la r .  
E s n e k l iğ in  g e t i r d iğ i  s o ru n la r  ç ö z ü le m e z  d e ğ i l
d ir .  Y e te r  k i  m e v c u t  d u ru m  i y i  a n la ş ıls ın  v e  g e 
r e k l i  s e n d ik a l p o l i t ik a la r  ü re t i le b i ls in .  B u  n o k 
ta d a , e s n e k liğ e  ra ğ m e n  g e liş e n  v e  g ü ç le n e n  sen
d ik a la r ın  o ld u ğ u  ü lk e le r  ö rn e k t ir .
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AHMET ŞEN T Ü R K - ÎŞ  S o sya l G ü v e l i k  U z m a n ı

T Ü R K - ÎŞ  B a s ın  B ü ro s u n u n  a ç ık la m a la r ın a  
g ö re  1997 y ı l ın d a  K o n fe d e ra s y o n u m u z a  iş ç i le r i
m iz , e m e k li le r im iz  ve  b ü tü n  va ta n d a ş la r ta ra f ın 
dan 1124 y a z ı l ı  m ü ra c a a t o ld u ğ u  te s b it o lu n m u ş 
tu r. S S K  ve  so sya l g ü v e n lik le  i l g i l i  o la ra k  te le fo n 
la  v e y a  ş ifa i m ü ra c a a tla r ın  ise b u  s a y ıy ı 10 /15  k a t 
y ü k s e lt i ld iğ in i  ifa d e  ede rse k  p e k  m ü b a la ğ a  e tm iş  
s a y ılm a y ız .

Y a  b ir  m a ğ d u r iy e t in  ö n le n m e s i, y a  b ir  y a n l ış l ı 
ğ ın  d ü z e lt i lm e s i,  ya  da  b ir  h a k s ız l ığ ın  g id e r ilm e s i
n i iç e re n  b u  b a ş v u ru la r ın  iç e r is in d e  en ç o k  d ik k a 
t im i  çe ke n  husus a y l ık la r ın  az o ld u ğ u  ve  b u n u n  a r
t ır ı lm a s ı y ö n ü n d e k i ta le p le rd ir , h a tta  en son H a z i
ran  1999 a y ın ın  i l k  h a fta s ı iç in d e  aşağ ıda  a n la tt ı
ğ ım  o la y  a yn e n  y a ş a n m ış tır .
- Sabah saat 8 .3 0 ’ da  T Ü R K - ÎŞ ’ d e k i n o rm a l m e 

sa iye  g e ld iğ im  b ir  esnada p e rso n e l m ü d ü rü  ile  
b i r l ik e t  ve  g ir iş  k a p ıs ın d a  b ir  va tandaş b e n i 
k a rş ıla d ı...

- T Ü R K - İŞ  p e rs o n e l m ü d ü rü , “ A h m e t b e y  b u  
arkadaş sen i b e k l iy o r  S S K  ile  i l g i l i  b i r  so ru n u  
v a rm ış , y a rd ım c ı o lu rs a n  i y i l i k  e d e rs in ”  d iy e 
re k  b e k le m e  s e b e b in i a ç ık la d ı...

- B u n u n  ü z e rin e ; “ B u y u r  k a rd e ş im  y e rim e  ç ık a 
l ım  h e m  se n in le  ta n ış ır ız  ve  h e m  de so ru n u n  ne 
ise d in le r  çare  b u lm a y a  ç a l ış ır ız ”  d e d im .

- F a k a t ceva b en ; “ y e r in iz e  ç ık m a y a  g e re k  y o k , 
b e n im  s o ru n u m d a  u z u n  b o y lu  a n la tıla c a k  b ir  
d u ru m d a  y o k tu r,  sadece 21 y ı l  f i i le n  ç a lış t ık ta n  
son ra  S S K ’ dan  e m e k li o ld u m  h a le n  e lim e  70  
m ily o n  p a ra  g e ç iy o r, b u  a y l ık  ç o k  az, a y r ıc a  
b e n de n  ç o k  daha  az sü re le rd e  ç a lış a n la rd a  a y 
n ı p a ra y ı a lıy o r ,  d o la y ıs ıy la  ben  b u  a y lığ ım ın  
a r t ır ı lm a s ın ı is t iy o ru m ,”  d iy e re k  m a k s a d ın ı ve  
is te ğ in i a ç ık la d ı.
B ira n  d u ra k la d ım , v e re c e k  b ir  cevap  da b u la 

m a d ım , sadece; “ S o sya l S ig o r ta la r  K u ru m u  ta ra 
f ın d a n  b a ğ la n a n  y a ş l ı l ık  a y l ık la r ın ın  az ve y a  ç o k  
o lu ş u  son  on  y ı ld a k i ü c re t d u ru m u n a  g ö re  d e ğ iş ir ,

d e m e k  k i  sen d e v a m lı asg a ri ü c re tte n  p r im  öd e m iş  
o ld u ğ u n  iç in  b a ğ la n a n  a y lığ ın d a  asgari se v iyede  
k a lm ış ,”  d e y e b ild im .

E m e k li va tandaş b u n a  k a rş ı l ık  h iç b ir  şey s ö y 
le m e d i, d in le d i ve  g a y e t s a k in , g a ye t n a z ik , g aye t 
k ib a r  b i r  ş e k ild e  te ş e k k ü r e tt i v e  a y r ı l ıp  g it t i ,

S o n ra  y e rim e  ç ık t ım  ve  u z u n  u zu n  d ü şü n d ü m ! 
ö y le  y a  a y l ık la r ı  b iz  b a ğ la m ıy o ru z , S S K  G ene l 
M ü d ü r lü ğ ü  de d e ğ iliz ,  a y l ık la r ın  a r t ır ı lm a s ı s is tem  
ve  k a n u n  s o ru n u d u r v e  T B M M ’s in in  iş id ir ,  o h a l
de b u  iş ç i e m e k lis i sa b a h ın  e rke n  saa tinde  acaba 
n iy e  g e ld i ve  b iz e  ne m esa j v e rm e k  is te d i d iy e  b ir  
n e fis  m uha se b e s i y a p tım ; z ira  iş ç i c a m ia m ız ın  ç o k  
d u y a r lı ç o k  f ira s e t li n e y i ne zam an  ya p a cağ ın a  
özen  g ö s te re n  y ü k s e k  k a ra k te r  s a h ib i in s a n la r o l
d u ğ u n u  iy i  b i l i r im .

B u  a ç ıd a n  b a k t ığ ım ız d a  k ıy m e t l i  iş ç i e m e k lis i 
k a rd e ş im :

- S a b a h ın  e rk e n  saa tinde  g e le re k , iş ç ile r in  ve  
e m e k lile r in  h a k  ve  m e n fa a tle r in in  k o ru n m a s ın d a  
hassas ve  d ik k a t l i  d a v ra n ılm a s ı husu sun d a  b ize  
u y a r ıd a  b u lu n d u , ç ü n k ü  o g ü n  saat 9 .0 0 ’ da  T Ü R K -  
ÎŞ  a d ın a  5 0 6  s a y ıl ı S o sya l S ig o r ta la r  K a n u n u  ü ze 
r in d e  y a p ıla c a k  d e ğ iş ik l ik le r le  i l g i l i  a lt  k o m is y o n  
ç a lış m a la r ın a  k a t ıla c a k t ım  h e rh a ld e  b u n u  b i l iy o r 
du.

- D iğ e r  b ir  ç o k  m a k a m la r ı b ı r a k ıp .T Ü R K - İŞ ’ e 
y ö n e le re k ’ de, iş ç ile r  ve  e m e k li le r in  k a n u n la r la  b u 
danan  h a k la r ın ı y in e  a n ca k  k a n u n la r la  k u rta ra b ile 
c e k le r in i b u n u n  g e rç e k le ş m e s in in  s e n d ik a l g ü ç 
le n m e  ile  o la b ile c e ğ in i,  b u  g ü c ü n  ise  T Ü R K - İŞ ’ de 
y o ğ u n la ş t ığ ın ı he rkese  a n la tm a k  is t iy o rd u ,

A n la ş ı l ıy o r  k i  iş ç i e m e k lis i h a k  ve  h u k u k u n u n  
k o ru n a c a ğ ı y e r i a r t ık  ç o k  m ü k e m m e l b ilm e k te d ir ,  
b iz d e  b u  e m e k lim iz in  a rzu su n a  u y a ra k  S S K ’n ın  
e m e k li a y l ık la r ı  a ra s ın d a k i a y r ıc a lık la r ı  m ik ta r  i t i 
b a r iy le  a ç ık la y a lım  fa k a t önce  S S K ’n ın  a y lık la r ı  
i le  d iğ e r  üç b ü y ü k  so sya l g ü v e n lik  k u ru m u n u n  
m e v c u t a y l ık la r ın ı  b i r  m uk a y e s e  e d e lim .
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Ü Ç  S O S Y A L  G Ü V E N L İ K  K U R U L U Ş U M D A  E N  A Z  V E  E N  Ç O K  E M E K L İ  A Y L I K L A R I  
(O c a k  A y ı  İ t ib a r iy le )

T .C . E M E K L İ  S A N D IĞ I B A Ğ -K U R S S K

E n A z  A y lık E n  Ç o k  A y lık En A z  A y lık E n  Ç ok A y  lık E n  A z  A y lık E n  Ç o k  A y lık
1999 95.632.000 324.035.000 37.585.463 154.484.100 70.046.200 132.379.975

Not: 1 - T.C. Emekli Sandığı aylıkları 30 yıllık b ir hizmetli ile genel müdür aylığıdır.
2- BAĞ-KUR aylıkları 25 y ıl hizmet ve % 70 oranına göredir. Sosyal yardım zammı dahildir.
3- SSK aylıkları tabanda % 70 tavanda % 85 oranına göredir. Sosyal yardım zammı dahildir.

G ö rü lü y o r  k i  üç sosya l g ü v e n lik  k u ru m u n u n  
ö d e d iğ i a y l ık la r ın  ta va n  ve  ta b an  m ik ta r la r ı  a ra 
s ın d a  h iç  b ir  s ta n d a r t l ık  ve  n o rm  b i r l iğ i  b u lu n m a 
y ıp ,  ü lk e m iz in  en e sk i ve  en b ü y ü k  sosya l g ü v e n 
l i k  k u ru m u  o la n  S S K ’n ın  b a ğ la d ığ ı a y l ık la r  10 y ı l  
ö nce s ine  k a d a r en iy i  d u ru m d a  y a h u t E m e k li San
d ığ ın ın  ö d e d iğ i ta b an  ve  ta va n  s ın ır la ra  e ş it ve  
u y u m lu  ik e n  a radan  geçen  b u  zam a n  sü re c i iç in d e  
ta va n  a y lık ta  h e n ü z  27 y ı l l ı k  b i r  ge çm işe  sah ip  
B a ğ - K u r ’ un  b i le  g e ris in d e  k a lm ış , E m e k li S a n d ı
ğ ın a  naza ran  da  en az a y l ığ ı  %  2 6 .7 5 , e n ço k  a y lı-  
ğ ıd a  %  5 9 .1 4  o ra n ın d a  a z a lm ış tır .

B u n u n  m an a s ı şu d u r:
O c a k / l  9 9 9  a y ı i t ib a r iy le  en y ü k s e k  se v iye d e  

d e re ce s in i, k a d e m e s in i ve  d iğ e r  y a n  h a k la r ın ı a lan  
ve  o rta la m a  o la ra k  e lin e  5 0 0  m ily o n  T L  geçen b ir  
fa b r ik a n ın  4  y ı l l ı k  y ü k s e k  ta h s ill i  30  y ı l  ta m  h iz 
m e ti b u lu n a n  G e n e l M ü d ü rü :

A )  5 4 3 4  S a y ıl ı  T .C . E m e k li  S a n d ığ ı K a n u n u n a  
gö re  e m e k li o lu rs a  3 2 4 .0 3 5 .0 0 0 .-  T L  e m e k li a y l ı 
ğ ı a la c a k tır . Ç a lış ırk e n  a ld ığ ı son a y lığ ın a  gö re  
aza lm a  o ra n ı % 3 5 .2 0 ’ d ir.

B )  F a k a t b u  G e n e l M ü d ü r  S S K ’dan ve  üst g ö - 
te rg e n in  en y ü k s e k  d e re ce  ve  k a d e m e s in d e n  
e m e k li o lu rs a  b u  d e fa  e m e k li a y l ığ ı:  15060  g ö s te r
ge ç a rp ı 997 5  k a ts a y ı, ç a rp ı %  7 4 .1 6  30 y ı la  k a rş ı
l ı k  a y l ık  b a ğ la m a  o ra n ı, a r t ı 4 .6 9 0 .0 0 0 .-  T L  sosya l 
y a rd ım  z a m m ı o lm a k  üzere  1 1 6 .0 9 5 .7 4 7 .-T L  o la 
c a k t ır  k i  ç a lış ırk e n  a ld ığ ı son a y lığ ın a  g ö re  g e li
r in d e  a za lm a  o ra n ı % 7 6 .8 8 ’ d ir.

Y a n i e k o n o m ik  ç ö k ü n tü  i le  k a rş ı k a rş ıy a d ır , 
e m e k l i l ik  o n u n  iç in  m u t lu lu k  d e ğ il b i r  fe la k e t o l
m uş tu r.

İş te  so sya l g ü v e n lik  k u ru lu ş la r ın ın  s is te m le ri 
a ras ında  n o rm  ve  s ta n d a rt b i r l iğ in in  b u lu n m a m a 
s ın ın  ve  S S K ’ n ın  y a ş l ı l ık  a y l ık la r ın ın  a z lığ ın ın  
fe rt le r , a ile le r  ve  to p lu m  ü z e rin d e  h u su le  g e t ird iğ i

d e p re m  e tk is i b u d ur.
S S K ’ n ın  a y r ıc a l ık l ı  d o k u z  fa r k l ı  e m e k l i l ik  

g ru b u  daha önce T Ü R K - İŞ  d e rg is in in  3 3 0 ’ncu  sa
y ıs ın d a  a ç ık la n m ış t ı,  ş im d i b ird e  506  s a y ıl ı Sosya l 
S ig o r ta la r  K a n u n u n u n  taban  ve  ta va n  s ın ır  ö lç ü le 
r in e  g ö re  p r im  ö d e y e re k  e m e k lil iğ e  h a k  kaza n an 
la r ın  k e n d i iç e r is in d e k i a d a le ts iz lik le r i daha iy i  
a n la ş ılm a s ın ı te m in  b a k ım ın d a n  v a rs a y ım a  d a y a lı 
ö rn e k  m is a lle r  v e rm e k  s u re tiy le  a ç ık la y a lım  ve 
son ra  b u n la r ı y in e  k e n d i a ra la r ın d a  m uka ye se  ede
l im .

Ö R N E K  1
15 y ı l l ı k  s ig o r ta l ı l ık  sü res i iç in d e  d e v a m lı as

g a ri ü c re t ü z e rin d e n  3 6 0 0  g ü n  (o n  y ı l )  p r im  öde
ye n  ve  55 y a ş ın ı d o ld u rm u ş  o la n  b ir  e rk e k  s ig o rta 
lıy a , ta le p  e tm e s i h a lin d e :

9 3 6 0 x 9 9 7 5 x % 7 0  A r t ı  4 .6 9 0 .0 0 0 =
7 0 .0 4 6 .2 0 0  T L  a y l ık  b a ğ la n ır.

Ö R N E K  2
25 y ı l l ı k  s ig o r ta l ı l ık  sü res i iç in d e  d e v a m lı as

g a ri ü c re t ü ze rin d e n  7 4 0 0  g ü n  (20  y ı l )  p r im  öde
ye n  b ir  e rk e k  s ig o rta lıy a , ta le p  e tm e s i h a lin d e :

9 3 6 0 x 9 9 7 5 x % 7 0  a rtı 4 .6 9 0 .0 0 0 =
7 0 .0 4 6 .2 0 0  T L  a y l ık  b a ğ la n ır .

Ö R N E K  3
15 y ı l l ı k  s ig o r ta l ı l ık  sü res i iç in d e  d e v a m lı ta 

va n  ü c re t ü z e rin d e n  3 6 0 0  g ü n  (1 0  y ı l )  p r im  öde
ye n  ve  55 y a ş ın ı d o ld u rm u ş  o la n  e rk e k  s ig o rta lıy a , 
ta le p  e tm e s i h a lin d e ;

1 5 0 6 0 x 9 9 7 5 x % 4 4 .17 a r t ı 4 .6 9 0 .0 0 0 =
7 1 .0 4 3 .7 1 9 .-  T L  a y l ık  b a ğ la n ır.

Ö R N E K  4
25 y ı l l ı k  s ig o r ta l ı l ık  sü res i iç in d e  d e v a m lı ta 

va n  ü c re t ü z e rin d e n  7 4 0 0  g ü n  (2 0  y ı l )  p r im  öde
ye n  b ir  e rk e k  s ig o rta lıy a , ta le p  e tm e s i h a lin d e :
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15 0 6 0 x 9 9 7 5 x % 6 0  A r t ı  4 .6 9 0 .0 0 0  =  
9 4 .8 2 4 .1 0 0  T L  a y l ık  b a ğ la n ır.

Ö R N E K  5
35 y ı l l ı k  s ig o r ta l ı l ık  sü res i iç in d e  d e v a m lı as

g a ri ü c re t ü z e rin d e n  10 8 00  g ü n  (3 0  y ı l )  p r im  ö d e 
ye n  b ir  s ig o r ta lıy a  ta le p  e tm e s i h a lin d e :

9 3 6 0 x 9 9 7 5 x %  8 4 .1 6  a r t ı 4 .6 9 0 .0 0 0  =  
8 3 .2 6 6 .8 2 5 .-  T L  a y l ık  b a ğ la n ır .

Ö R N E K  6
35 y ı l l ı k  s ig o r ta l ı l ık  sü res i iç in d e  d e v a m lı aza

m i ü c re t ü z e rin d e n  10 8 00  g ü n  (3 0  y ı l )  p r im  ö d e 
ye n  b ir  s ig o r ta lıy a  ta le p  e tm e s i h a lin d e :

15 0 6 0 x 9 9 7 5 x % 7 4 .16 a rtı 4 .6 9 0 .0 0 0 .-  =  
1 1 6 .0 9 5 .7 4 7 .- T L  a y l ık  b a ğ la n ır .

Ş im d i b u  ö rn e k le r i b i rb ir le r i  i le  m u ka ye se  e t t i
ğ im iz  zam an  şu g e rç e k le r  i le  k a rş ıla ş ıy o ru z :

a) l . c i  ö rn e k le  i lg i l in in  a y l ık  b a ğ la m a  o ra n ı, 
50 6  s a y ıl ı k a n u n u n u n  6 1 .n i m a d d e s i ( A )  b e n d i (b ) 
f ık ra s ı u y a rın c a  5 0 0 0  g ü n d e n  n o ksa n  ödenen  h e r 
2 4 0  gü n  iç in  %  6 0  o ra n ı (1 )  p u a n  a z a lt ıla ra k  h e 
sap la m a s ı g e re ke ce ğ in d e n  5 0 0 0 -3 6 0 0 =  1 4 0 0 :2 4 0  
=  5 .83  e k s ik  y a n i %  5 4 .1 7  o lm a s ı g e re k irk e n  a y 
l ık la r ın  a lt  s ın ır ı  i le  i l g i l i  96  c ı m ad d e  g e re ğ in ce  %  
7 0 ’ şe ib la ğ  e d ilm iş  ve  h e sa p la m a  b u n a  g ö re  y a p ı l
m ış tır .

b )  S o n u ç  i t ib a r iy le  1 .c in in  a y n ı o la n  2 .n c i ö r 
n e k te  ise ; 5 0 0 0  g ü n d e n  fa z la  h e r 2 4 0  g ü n  iç in  % 
60 n o rm a l a y l ık  b a ğ la m a  o ra n ı (1 )  p u a n  a r t ır ı la ra k  
he sa p la n a ca ğ ınd a n  7 4 0 0 -5 0 0 0 = 2 4 0 0 :2 4 0 = 1 0  p u 
an 6 0 ’ ın  ü z e rin e  ila v e  e d ilm iş  ve  %  7 0  a y l ık  b a ğ 
la m a  o ra n ı te s b it o lu n m u ş tu r.

B u  d u ru m d a  a y n ı ö lç ü le rd e  2 0  ta m  y ı l  p r im  
ö d e yen  ile ,  10 ta m  y ı l  p r im  ö d e ye n  a ras ında  h iç  
b ir  fa rk  b u lu n m a m a k ta d ır , y a n i ö y le  h a k s ız  b ir  u y 
g u la m a  k i  b ir  s ig o r ta lı %  7 0  a y l ık  b a ğ la m a  o ra n ı
n ı 10 y ı l  fa z la  p r im  ö d e y e re k  e lde  ede rke n , b ir  d i 
ğ e ri k a n u n d a k i b i r  m ad d e d e n  y a ra r la n a ra k  e lde  e t
m iş tir .

E m e k lim iz in  b u  d u ru m a  te p k i g ö s te rm e s i ve  
d ü z e lt i lm e s in i is te m e s i g a y e t d o ğ a ld ır . D iğ e r  b ir  
a n la tım la  ve  y e rle ş m iş  b ir  a ta sö zü m ü z le  b u  şahıs 
ye rd e n  göğ e  k a d a r h a k lıd ır .

c ) 3 .cü  ve  4 .c ü  ö rn e k le rd e  ise  10 y ı l  p r im  ö d e 
y e re k  S S K .n ın  ta va n  g ö s te rg e s in d e n  a y l ık  a lm a ya  
h a k  ka za n an  s ig o r ta lı i le  a y n ı ü c re t d ü z e y in d e  20  
y ı l  p r im  ö d e y e re k  a y l ık  a lm a y a  h a k  ka za n an  ik i  s i
g o r ta lın ın  d u ru m u  k o n u  e d ilm iş t ir .  B u n la rd a n  b i r i 
s inde  ü s t g ö s te rg e s in in  son b a s a m a ğ ın ın  k a rş ı l ığ ı 
o la n  % 50  a y l ık  b a ğ la m a  o ra n ı 5 .8 7  a z a lt ılm ış  d i 

ğ e rin d e  ise  10 pua n  a r t ır ı lm ış t ır .  F a k a t n e tice  it ib a 
r iy le  10 y ı l  fa z la  p r im  ö d e m e n in  k a rş ı l ığ ı sadece
9 4 .8 2 4 .1 0 0 -7 1 .0 4 3 .7 1 9 = 2 3 .7 8 0 .3 8 1  T L .d ir .

B u  d u ru m d a  a y n ı ö lç ü le rd e  ik i  m is li  p r im  öde
yene  ç o k  b ü y ü k  b o y u tla rd a  h a k s ız l ık  y a p ılm a k ta 
d ır.

D iğ e r  ta ra fta n  10 y ı l  asga ri s ın ır  ü ze rin d e n  
p r im  ö d e ye n  ile  10 y ı l  a za m i s ın ır  ü ze rin d e n  p r im  
ö d e y e n in  a y l ık la r ı  a ra s ın d a k i fa rk  sadece 
7 1 .0 4 3 .7 1 9 .7 0 .0 4 6 .2 0 0 = 9 9 7 .5 1 9  T L  o ld u ğ u  g ib i 
2 0  ta m  y ı l  ta va n  s ın ırd a n  p r im  öd e yen  ile  10 ta m  
y ı l  ta b an  s ın ır ın d a n  p r im  ö d e y e re k  a y l ık  a lm a ya  
h a k  k a z a n a n la r ın  a ra la r ın d a k i fa rk  sadece
9 4 .8 2 4 .1 0 0 -7 0 .0 4 6 .2 0 0 = 2 4 .7 7 7 .9 0 0  T L  o lm a k ta 
d ır.

N e tic e  it ib a r iy le  fa z la  p r im  öd e yen  h a k  e d ile n  
ö lç ü d e  k o ru n a m a m a k ta d ır.

d ) 5 n c i ve  6 n c ı ö rn e k le rd e  u zu n  sü re li ç a lış 
m a la r  k o n u  e d ilm iş , h a k e d ile n  baz a y l ık  b a ğ la m a  
o ra n la r ın a  1 0 8 0 0 -5 0 0 0 = 5 8 0 0 :2 4 0  =  2 4 .1 6  puan  
ila v e  e d ile re k  a y l ık la r ı  h e s a p la n m ış tır . A n c a k  gö - 
rü lo y o r  k i  30  y ı l  asga ri s ın ır  ü z e rin d e n  p r im  öde
y e re k  e m e k lil iğ e  h a k  ka za n an  i le  30  y ı l  ta va n  s ın ır  
ü ze rin d e n  p r im  ö d e y e re k  e m e k lil iğ e  h a k  ka za n an 
la r ın  a ra s ın d a  sadece 1 1 6 .0 9 5 .7 4 7  - 8 3 .2 6 6 .8 2 5  =  
3 2 .8 2 8 .9 2 2  T L  fa rk  b u lu n m a k ta d ır .

U z u n  s ü re li ç a lış m a  ve  fa z la  p r im  ödem e so
n u ç la r ı p e k  e tk ile m e m iş  s is te m le r  ta va n  s ın ırd a n  
p r im  ö d e y e n le r in  h a k  ve  h u k u k la r ın ı la y ık ı  v e ç h i
le  k o ru y a m a m a k ta d ır .

B ü tü n  b u n la r ı şu n u n  iç in  y a z ıy o ru m :

21 y ı l  ç a lış ıp  7 0  m ily o n  a y l ık  a lan  e m e k lim i
z in : “ A y l ığ ım  az d iy e  ta le p te  b u lu n m a s ı ve  h a k s ız 
l ığ ın  d ü z e lt i lm e s in i is te m e s i”  d o ğ ru d u r. R e fo rm  
y a p ıy o ru z  d iy e  h iç b ir  d ü z e ltm e  ve  iy ile ş t irm e  y a 
p ılm a d a n  sadece h a k la r ın  k ıs ı lm a s ı ve  ş a rtla r ın  
a ğ ır la ş t ır ı lm a s ı ye tm e z .

Ö n ce  üç sosya l g ü v e n lik  k u ru m u n u n  e m e k li 
a y l ık la r ı  a ra s ın d a  e ş it l ik  s a ğ la n m a lı son ra  da  506 
s a y ıl ı K a n u n d a  b ü tü n  derece  ve  k a d e m e le rd e  % 
70  a y l ık  b a ğ la m a  o ra n ı b a z  a lın a ra k  5 0 0 0  gü n de n  
fa z la  v e y a  e k s ik  d e ğ e r le n d irm e le r  b u n a  gö re  y a 
p ılm a lıd ır .

H a k s ız l ık la r  ve  d e n g e s iz lik le r  a n ca k  b u  ş e k il
de d ü z e lir ,  e m e k lile r  ve  iş ç ile rd e  b u n u  b e k liy o r .
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İP~

KAMU KESİMİ TOPLU
İ Ş

SÖZLEŞMELERİ

NAMIK TAN TÜRK-İŞ Araştırma Müdür Yrd.

1999 y ı l ın d a  sü re s i b ite n  k a m u  k e s im i to p lu  iş 
s ö z le ş m e le ri, iş ç i s e n d ik a la r ın ın  en ö n e m li g ü n 
de m  m ad d e s i o lm u ş  ve  k ıs a  sürede so n u ç lan m a s ı 
iç in  y o ğ u n  çaba  g ö s te r ilm iş t ir .

H e r  d ö n e m  o ld u ğ u  g ib i,  k a m u  k e s im i to p lu  iş 
s ö z le ş m e le r in in  s o n u ç la n m a s ın d a  ö n e m li z o r lu k 
la r  ya şa n m ış , ö n c e lik le  K a m u  İş v e re n  S e n d ik a la 
r ın ın  y ö n le n d irm e le r i so n u cu  t ık a n m a la r  söz k o 
nusu  o lm u ş tu r.

İş v e re n  k e s im in in  b ir l ik te  h a re k e t e tm e s i, iş ç i 
s e n d ik a la r ın ı da  b ir l ik te  h a re k e t e tm e ye  y ö n le n 
d irm iş  ve  T Ü R K - İŞ  B a ş k a n la r  K u r u lu ’ nca  a lm a n  H 
k a ra r  g e re ğ in ce  o lu ş tu ru la n  “ K a m u  K e s im i T o p lu  
İş  S ö z le ş m e le ri K o o rd in a s y o n  K u r u lu ”  g ö rü ş m e 
le rd e  b e l ir le y ic i  o lm u ş tu r.

A y l ık  eşel m o b il  s is te m in in  iş ç i le r in  a le y h in e  
o lm a s ı s e b e b iy le  k a ld ır ı lm a s ı h e d e fle n m iş  ve  e n f
la syo n a  e n d e k s li a lt ı  a y l ık  ü c re t z a m m ın a  re fa h  
p a y ı da  ila v e  e d ile re k  to p lu  iş  sö z leşm e ta s la k la r ı
n da  y e r a lm a s ı b e n im s e n m iş , g ü n ü n  k o ş u lla r ın a  
g ö re  ç o k  y e te rs iz  k a la n  sosya l y a rd ım la r ın  da b e l
l i  ö lç ü le re  y ü k s e lt ilm e s i a m a ç la n m ış tır .

1997  T o p lu  İş  S ö z le ş m e le r i ve  S o n u ç la r ı
1997 y ı l ın d a  im z a la n a n  ve  a y l ık  eşel m o b il 

o la ra k  u y g u la n a n  e n fla s y o n a  e n d e k s li ü c re t z a m 
m ı g e ne lde  e le ş t ir i a lm ış  ve  b u  s is te m in  iş ç iy i k o 
ru y a n  b ir  seçenek o lm a d ığ ı a n la ş ılm ış tır .

T o p lu  iş  s ö z le ş m e le r in  18 a y l ık  d ö n e m in d e  u y 
g u la na n  a y l ık  eşel m o b i l  s is te m in in  üç ve  a lt ı a y 
l ı k  seçenek le re  g ö re  d ö n e m  sonu ü c re tle rd e  ve  d ö 
nem  iç in d e  g e lir le rd e  ö n e m li s a y ıla c a k  b ir  a za l
m a ya  neden  o ld u ğ u  g ö rü lm ü ş tü r.

B u  ç a lışm a d a , y ı l  b a ş la n g ıc ı o lm a s ı n e d e n iy le  
O c a k  a y ı y ü rü r lü k lü  to p lu  iş  sö z le şm e le r d ik k a te  
a lın m ış t ır .  B e n z e r s o n u ç la r, Ş uba t ve  M a r t  y ü rü r 

lü k lü  to p lu  iş  sö z le ş m e le r iç in d e  söz ko n u sud u r.
K a m u  k e s im i to p lu  iş  sö z le ş m e le r in d e  a y lık  

e n fla s y o n a  e n d e k s li ü c re t z a m m ı u y g u la m a s ı 
T e m m u z  1 9 9 7 ’ de b a ş la m ış tır. B u  ü c re t z a m m ın ın  
u y g u la n d ığ ı T e m m u z  1 9 9 7 -A r a l ık  1998 d ö n e m in 
de iş ç i ü c re tle r in e  a y lık ,  üç  a y l ık  ve  a lt ı a y l ık  e n f
la s y o n a  e n d e k s li a r t ış la r ın  u y g u la n d ığ ı v a rs a y ıld ı-  
ğ ın d a ^ p y lık  u y g u la m a n ın  d iğ e r  a rtış la ra  gö re  iş ç i 
a le v h in e  o ld u ğ u  g ö rü lm e k te d ir .

A y r ıc a ,  s ö z k o n u s u  b u  k a y ıp la r a  1997  y ı l ın ın  
i l k  5 a y ın d a k i  u y g u la n m a y a n  a y l ık  f iy a t  a r t ış 
la r ın  ü c re t le re  y a n s ıt ı lm a s ı d u r u m u n d a  k a m u  
iş ç i le r in in  z a r a r la r ı  d a h a  d a  b ü y ü m e k te d ir .

T Ü R K - İŞ ,  K a m u  k e s im in d e  im z a la n a n  to p lu  
iş s ö z le ş m e le r in in  s o n u ç la n m a  aşam asında  a y lık  
e n fla s y o n a  e n d e ks le n e n  ü c re t a r t ış la r ın ın  hem  
m uhasebe te k n iğ i y ö n ü n d e n  z o r lu k la r  g e tire ce ğ i, 
h e m  de iş ç i le r in  ü c re tle r in d e  k a y ıp la r  ö n g ö re ce ğ i 
u y a rıs ın d a  b u lu n m u ş tu .

A N A S O L - D  H ü k ü m e ti,  g ü v e n  o y la m a s ı ön ce 
si ve  son ras ı ta a h h ü tle r in e  ra ğ m e n  k a m u  k e s im i 
to p lu  iş  sö z le ş m e le r in d e  u y g u la n a n  a y l ık  e şe l-m o - 
b i l  s is te m in in  a lt ı a y l ık  e n fla s y o n a  end eks le n m e s i 
ko n u s u n d a  s a m im i d a v ra n m a m ış , ş iş ir i lm iş  ek 
m a liy e t le r i  ge re kçe  g ö s te re re k  sonuç a lın m a s ın a  
e nge l o lm u ş tu r.

3 A r a l ık  1997 ta r ih in d e  B a şb a ka n  i le  y a p ıla n  
g ö rü şm e d e , eşel m o b il s is te m in in  a y l ık  u y g u la m a 
dan  a lt ı  a y l ık  s is tem e d ö n ü lm e s i k o n u s u  d e ğ e rle n 
d ir i lm iş  ve  te k n ik  b ir  ç a lış m a  y a p ılm a s ı k a ra rla ş 
t ı r ı lm ış t ır .

B u  çerçevede, K a m u  İş v e re n  S e n d ik a la r ı y e t
k i l i le r i ,  i lg i l i  k u ru m  te m s ilc i le r i  ve  T Ü R K - İŞ  u z 
m a n la r ın ın  k a t ı l ım ıy la  y a p ıla n  te k n ik  ç a lış m a la r
da  v a r ıla n  s o n u ç la r B a k a n la ra  s u n u lm u ş tu r. Y a p ı
la n  g ö rü ş m e le rd e , H ü k ü m e t ta ra f ı,  a y l ık  u y g u la 
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Aylık Eşel Mobil Uygulaması

A y l ık  E n fla s y o n a  
G ö re

Ü ç  A y l ık  E n fla s y o n a  
G ö re

A l t ı  A y l ık  
E n fla s y o n a  G ö re

18 A y l ık  D ö n e m d e  
O r ta la m a  Ü c r e t

1 1 0 .1 7 0 .1 5 8 1 1 7 .3 0 3 .8 6 4 1 2 6 .7 9 9 .8 7 8

A y l ık  E n fla s y o n a  
G ö re

Ü ç  A y l ık  E n fla s y o n a  
G ö re

A l t ı  A y l ık  
E n fla s y o n a  G ö re

18 A y l ık  D ö n e m d e k i 
T o p la m  Ç ıp la k  Ü c r e t

1 .9 8 3 .0 6 2 .8 5 3 2 .1 1 1 .4 6 9 .5 6 7 2 .2 8 2 .3 9 7 .8 1 6

A y l ık  E n fla s y o n la  
K a rş ıla ş tır ı lm a s ı 
D u ru m u n d a  F a rk

- +  1 2 8 .4 0 6 .7 1 4 + 2 9 9 .3 3 4 .9 6 3

b u lu n m a s ı g ö rü ş m e le r in  k e s ilm e s in e  y o l a çm ış  ve  
iş y e r le r in i k a p sa ya ca k  b iç im d e  m ü c a d e le n in  baş
la t ı lm a s ı k a ra r la ş t ır ı lm ış tır .  B u  k o n u d a  b i ld ir i  ve  
a f iş le r  h a z ır la n m ış , h a k s ız lık la ra  k a rş ı m üca d e le  
e d ilm e s i iç in  g e re k li d u y a r l ı l ığ ın  g ö s te r ilm e s i is 
te n m iş tir .

T Ü R K - İŞ ’e ü ye  s e n d ik a la r ın  o rta k  h a re ke t e t
m e s i ve  i lk e  k a ra r la r ın ın  d ış ın a  ç ık ılm a m a s ı k a rş ı
s ın d a  H ü k ü m e t g ö rü ş m e le r in  y e n id e n  b aş lam ası 
y ö n ü n d e  ç a ğ rıd a  b u lu n m u ş tu r. B u  d u ru m u  o lu m lu  
b ir  a d ım  ve  y a p ıc ı b i r  ö n e ri o la ra k  d e ğ e rle n d ire n  
iş ç i s e n d ik a la r ı,  T Ü R K - İŞ ’ in  ö n cü lü ğ ü n d e  y a p ı
la n  g ö rü ş m e le rd e  ile r le m e  k a y d e d ilm e s i ü ze rin e ,
27  M a r t  1999  ta r ih in d e  çe rçe ve  a n la şm a s ın ı im z a 
la m ış tır .

İş ç i ü c re tle r in e  b ir in c i  a lt ı ay  %  30 ve  se yya 
nen  15 m ily a n  T L  za m  y a p ıl ır k e n ,  daha  so n ra k i a l
t ı  a y la rd a k i zam  o ra n la r ın ın  ise e n fla s y o n  +  b rü t 
ç ıp la k  ü c re tin  %  5 ’ i  tu ta r ın d a  b ir  ila v e  ile  u y g u 
la n m a s ı k a ra ra  b a ğ la n m ış tır .

2 2  N is a n  1999 ta r ih in d e  y a p ıla n  “ 1999 ka m u  
to p lu  iş s ö z le ş m e le r in e  i l iş k in  iy i le ş t irm e  tu ta n a 
ğ ı ”  i le ,  9 0 .0 0 0 .0 0 0  T L ’ n in  a lt ın d a k i ü c re t le r  
9 0 .0 0 0 .0 0 0  T L ’ n a  ç e k i lm iş  v e  1 4 0 .0 0 0 .0 0 0  
T L ’ n in  a lt ın d a k i ç ıp la k  ü c re tle re  d i l im le r  i t ib a r iy 
le  4 .0 0 0 .0 0 0  T L  i le  8 .0 0 0 .0 0 0  T L  a ras ında  iy i le ş 
t irm e  y a p ılm ış t ır .

B u  çe rçe ve  a n la ş m a la rı son ras ı iş ç i ve  işve re n  
s e n d ik a la r ı k e n d i a ra la r ın d a  y a p t ık la r ı  g ö rü ş m e le r 
i le  to p lu  iş  s ö z le ş m e le r in i im z la m ış t ır .

m ad a n  a lt ı  a y l ık  u y g u la m a y a  g e ç ilm e s i s o n u c u n 
da o rta y a  ç ık a n  e k  m a li y ü k ü  g e rekçe  gö s te re rek  
a y l ık  u y g u la m a n ın  d ö n e m  so n u na  k a d a r d e va m  
e tm e s in i a ç ık la m ış t ır .

H ü k ü m e t, b o rç  fa iz le r in e  a y ırd ığ ı tra n s fe r in  
y ü z d e  ü ç ü n ü  a y ırm a s ı d u ru m u n d a  b u  k o n u d a  so
n u ç  a lın m a s ı m ü m k ü n  o la b ile c e k t i.  H ü k ü m e t, y ü 
rü r lü k te k i to p lu  iş  s ö z le ş m e le r in  d e ğ iş tir i lm e s i i l 
ke s in e  k a rş ı o ld u ğ u n d a n  d o la y ı başka  g e re k ç e le r
le  o lu m s u z  b ir  y a k la ş ım  g ö s te rm iş tir . B u  b a k ım 
dan, H ü k ü m e t in a n d ır ıc ı d a v ra n m a m ış  ve  k o n u y u  
g e ç iş tire re k  za m a n  k a z a n m a y a  ç a lış m ış tır .

H ü k ü m e t, y ü k s e k  e n fla s y o n  o rta m ın d a  a y l ık  
ka z a n c ı b ü tç e  b a k ım ın d a n  daha  k a z a n ç lı g ö rd ü ğ ü  
iç in  a lt ı  a y l ık  s is te m e  d ö n ü lm e y i k a b u l e tm e m iş 
tir.

1 9 9 9  T o p lu  İş  S ö z le ş m e le r i
İş ç i s e n d ik a la r ı,  a y l ık  eşel m o b il in  iş ç i a le y h i

ne o lm a s ı n e d e n iy le  y e n i d ö n e m d e  b u  u y g u la m a 
y ı  ta rt ış m a  k o n u s u  y a p m a m ış  ve  iy i le ş t irm e  ile  
b i r l ik te  a lt ı  a y l ık  e n fla s y o n a  e n d e k s li ü c re t a r t ış ı
n ı ta le p  e tm iş tir .

T o p lu  İş sö z le şm e  ta s la k la r ın ın  K a m u  İş v e re n  
S e n d ik a la r ın a  v e r ilm e s i i le  b ir l ik te ,  ü c re t ve  sos
y a l y a rd ım  ta le p le r i K a m u  K e s im i T o p lu  İş  S ö z
leşm e K o o rd in a s y o n  K u ru lu  i le  H ü k ü m e t a ra s ın d a  
ta r t ış ılm ış t ır .

H ü k ü m e tin , a y l ık  eşel m o b il s is te m in in  k a ld ı
r ı lm a s ın ı b e n im s e m e k le  b ir l ik te ,  y e n i d ö n e m  iç in  
b e k le n e n  e n fla s y o n a  g ö re  ü c re t a r t ış ı ö n e ris in d e
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1997 YILINDA İMZALANMIŞ OLAN KAMU KESİMİ 
TOPLU İŞ SÖZLEŞM ELERİ

B i r i n c i  A l t ı  A y
O c a k  1 9 9 7 6 4 .2 1 0 .0 0 0

A y l ı k
E n f la s y o n  %

O lu ş a n  Ü c r e t  
T L / A Y

U ç  A y l ı k  

E n f la s y o n  %
O lu ş a n  Ü c r e t  
T L / A Y

A l t ı  A y l ı k  
E n f la s y o n  %

O lu ş a n  Ü c r e t  
T L / A Y

i k i n c i  A l t ı  A y
T e m m u z  1997 2 .9 6 6 .0 7 2 .0 9 0 1 4 .83 7 3 .7 3 2 .3 4 3 3 5 .3 8 8 6 .9 2 7 .4 9 8
A ğ u s to s  1997 6 .3 7 0 .2 3 4 .6 3 2 7 3 .7 3 2 .3 4 3 8 6 .9 2 7 .4 9 8
E y lü l  1997 6 .2 7 4 .5 8 9 .1 7 9 7 3 .7 3 2 .3 4 3 8 6 .9 2 7 .4 9 8
E k im  1997 7 .3 8 0 .0 3 4 .1 8 9 2 1 .9 8 9 .8 7 9 .7 2 6 8 6 .9 2 7 .4 9 8
K a s ım  1 9 9 7 8 .3 8 6 .6 7 7 .0 2 7 8 9 .8 7 9 .7 2 6 8 6 .9 2 7 .4 9 8
A r a l ı k  1997 6 .6 9 2 .3 9 7 .7 1 0 8 9 .8 7 9 .7 2 6 8 6 .9 2 7 .4 9 8
Ü ç ü n c ü  A l t ı  A y
O c a k  1998 5 .1 9 7 .1 0 9 .9 9 4 2 1 .4 4 1 0 9 .1 4 9 .9 3 9 4 7 .0 6 1 2 7 .8 3 5 .5 7 9
Ş u b a t 1998 7 .2 1 0 4 .1 0 1 .9 1 3 1 0 9 .1 4 9 .9 3 9 1 2 7 .8 3 5 .5 7 9
M a r t  1998 4 .4 1 0 8 .6 8 2 .3 9 7 1 0 9 .1 4 9 .9 3 9 1 2 7 .8 3 5 .5 7 9
N is a n  1998 4 .3 1 1 3 .3 5 5 .7 4 0 1 6 .77 1 2 7 .4 5 4 .3 8 4 1 2 7 .8 3 5 .5 7 9
M a y ıs  1998 4 .7 1 1 8 .6 8 3 .4 6 0 1 2 7 .4 5 4 .3 8 4 1 2 7 .8 3 5 .5 7 9
H a z ira n  1998 3 .5 1 2 2 .8 3 7 .3 8 1 1 2 7 .4 5 4 .3 8 4 1 2 7 .8 3 5 .5 7 9
D ö r d ü n c ü  A l t ı  A y
T e m m u z  1998 2 .4 1 2 5 .7 8 5 .4 7 8 10.97 1 4 1 .4 3 6 .1 3 0 2 9 .5 7 1 6 5 .6 3 6 .5 5 9
A ğ u s to s  1998 3 .4 1 3 0 .0 6 2 .1 8 5 1 4 1 .4 3 6 .1 3 0 1 6 5 .6 3 6 .5 5 9
E y lü l  1998 4 .0 1 3 5 .2 6 4 .6 7 2 1 4 1 .4 3 6 .1 3 0 1 6 5 .6 3 6 .5 5 9
E k im  1998 6 .7 1 4 4 .3 2 7 .4 0 5 : 1 4 .66 1 6 2 .1 7 0 .6 6 7 1 6 5 .6 3 6 .5 5 9
K a s ım  1998 6.1 1 5 3 .1 3 1 .3 7 6 1 6 2 .1 7 0 .6 6 7 1 6 5 .6 3 6 .5 5 9
A r a l ık  1998 4 .3 1 5 9 .7 1 6 .0 2 5 1 6 2 .1 7 0 .6 6 7 1 6 5 .6 3 6 .5 5 9



21. YÜZYILA GİRERKEN 
İŞ KAZALARINDA 

DURUM

SEBAHATTİN D ER TLİ TÜRK-İŞ İSİG Eğitim Uzmaı» 1

i l g i  v e  İ le t iş im  ç a ğ ı o la 
r a k  g ö s te r i le n  2 1 . y ü z y ı 

la  g i r m e k  ü z e re  o ld u ğ u m u z  
şu g ü n le rd e ,  ü lk e m iz d e  ç a l ı 
ş a n la r ın  e n  ö n e m li  s o ru n la 
r ın d a n  b i r i s i  o la n  “ İ Ş Ç İ  
S A Ğ L I Ğ I  V E  İŞ  G Ü V E N L İ 
Ğ İ ”  k o n u s u n u n  b i l g i  v e  i l e t i 
ş im  ç a ğ ı o la c a k  2 1 . y ü z y ı ld a  
n a s ıl  o la c a ğ ı b ü y ü k  b i r  m e 
r a k  k o n u s u d u r .  B u  m e r a k ın  
o lu ş m a s ın d a  2 0 . y ü z y ı l ın  b u  
a la n d a  d e ğ e r le n d ir i lm e s i  
ö n e m li  b i r  r o l  o y n a m a k ta d ır .  
2 1 . y ü z y ı ld a  y a p ı la c a k la r ,  
2 0 . y ü z y ı ld a  y a p a m a d ık la 
r ı m ı z  o lm a l ıd ı r .  O  h a ld e ,  n e 
d i r  y a p ı lm a y a n la r  v e y a  n e 
d e n  y a p ı lm a d ı?  B u n la r ın  s o 
n u ç la r ı  g e re k  ç a l ış a n ım ız  g e 
r e k  ç a l ış t ı r a n la r ım ız  v e  g e 
re k s e  d e v le t im iz  a ç ıs ın d a n  n e  
t ü r  k a y ıp la r a  y o l  a ç m ış t ır ?  
B u  s o ru la r ın  c e v a b ın ı  b u la 
b i lm e k  i ç in  2 0 . y ü z y ı ld a  “ İ Ş 
Ç İ  S A Ğ L I Ğ I  V E  İŞ  G Ü -  
V E N L İ Ğ İ ” n in  d u ru m u n u  i n 
c e le m e l iy iz .  A ş a ğ ıd a  v e r i le n  
İ ş ç i  S a ğ l ığ ı  v e  İş  g ü v e n l iğ i  
p r o f i l i ,  y a p ı lm a y a n la r ın  y a l 
n ız c a  S S K ’ y a  in t i k a l  e d e n  
s o n u ç la r ın ı  g ö s te rm e k te d ir .

B u n a  g ö re ;

1 9 6 5 -1 9 9 7  y ı l l a r ı  a ra s ın 
d a

5 .0 9 0 .4 6 6  iş  k a z a s ı m e y 
d a n a  g e lm iş

3 8 .8 7 0  k iş i  h a y a t ın ı  k a y 
b e tm iş ,

3 0 .1 8 7  k iş i  m e s le k  h a s ta 
l ığ ın a  y a k a la n m ış ,

1 0 6 .0 9 5  k iş i  s a k a t k a lm ış  
( d a im i iş  g ö re m e z )

b u  o la y la r  n e t ic e s in d e  d e , 
8 3 .0 9 6 .6 9 0  iş  g ü n ü  k a y b e d i l 
m iş t ir .  B u  b i lg i le r e  a i t  d ö k ü m  
a rk a  s a y fa d a k i ta b lo d a  v e r i l 
m iş t ir .

İ s ta t is t ik le r d e n  d e  a n la ş ı
la c a ğ ı ü z e re  2 0 . y ü z y ı ld a  y a 
p a m a d ık la r ım ız ın  l is te s i  o l 
d u k ç a  k a b a r ık .  İ s ta t is t ik le r 
d e k i iş  k a z a s ı s a y ıs ın ın  y ı l l a r  
g e ç t ik ç e  a r t t ığ ın ı ,  fa k a t  m e s 
le k  h a s t a l ık la r ı  s a y ıs ın ın  
( 1 9 9 0 ’ la ra  k a d a r )  a z a ld ığ ın ı  
g ö rm e k te y iz .  İş  k a z a s ı s a y ıs ı 
i le  m e s le k  h a s ta l ık la r ı  s a y ıs ı
n ın  b u  te rs  o ra n t ıs ı  b iz le r i  b u  
k o n u y u  d ü ş ü n m e y e  i tm e k te 
d ir .  İş  k a z a la r ın ın  s a y ıs ı a r t t ı 

ğ ın a  g ö re , m e s le k  h a s ta l ık la r ı  
d a  a r tm a l ıy d ı.  D e m e k  k i  ü l 
k e m iz d e  m e s le k  h a s ta l ık la r ı  
k o n u s u n d a  te ş h is le r  y e te r in 
ce  y a p ı la m a m a k ta d ır .  B u  k o 
n u y la  i l g i l i  h a s ta n e , a ra ç  g e 
re ç  v e  u z m a n  p e rs o n e l s a y ıs ı 
d a  y e te rs iz d ir .  M e s le k  h a s ta 
l ı k l a r ı  te ş h is i k o n u la m a d ık -  
ça , b u  a la n d a  m e s le k  h a s ta lı
ğ ı  s a y ıs ı v e  tü rü  ç o ğ a lm a d ık 
ç a , iş  k a z a la r ın d a  g e rç e k  
a z a lm a  s a ğ la n a m a y a c a k tır .  İş  
k a z a la r ı  v e  m e s le k  h a s ta l ık 
la r ı  s a ğ l ık s ız  v e  g ü v e n l ik s iz  
iş y e r le r in d e  m e y d a n a  g e l 
m e k te d ir .  Y a n i m e s le k  h a s ta 
l ık la r ın d a  ç o k  i y i y i z  a n c a k  iş  
k a z a la r ın d a  b a ş a r ı l ı  d e ğ i l iz  
g ib i  b i r  a ç ık la m a  y a n l ış  o lu r .  
İş  k a z a la r ı  v e  m e s le k  h a s ta 
l ık la r ın d a  b a ş a r ıy ı  y a k a la y a 
b i lm e k  iç in  k o ru y u c u  s a ğ lık  
h iz m e t le r in in  ö n  p la n a  ç ık 
m a s ı y e te r l i  s a y ıd a  v e  d o n a 
n ım d a  m e s le k  h a s t a l ık la r ı  
h a s ta n e s i u la ş ı lm a s ı s a n a y i
le ş m e y e , ç a lış a n  iş ç i  s a y ıs ı
n ın  a r t ış ın a  k a r ş ın  m e s le k  
h a s ta l ık la r ı  h a s ta n e le r in in  v e  
k a d r o la r ın ın  s a y ıs ın ın  a r tm a 
s ı g e re k ir k e n  a k s in e  h a s ta n e -
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1 9 6 5 - 1 9 9 7  Y ı l l a r ı  A r a s ı  M e y d a n a  G e l e n  İ ş k a z a s ı

v e

M e s l e k  H a s t a l ı ğ ı  S S K  V e r i l e r i

Y ILLAR iş M. SAKAT ÖLÜM İS .G .. İNŞAAT MADEN METAL
KAZ. HAS. KAY. KAZA ÖLÜM KAZA ÖLÜM KAZA Ö LÜM

1965 92.014 1.016 2.456 615 1.349.118 14.855 143 13.701 279 12.436 9
1966 111.014 1.085 2.864 669 2.256.791 19.612 185 14.787 222 15.509 8
1967 122.443 2.477 4.585 604 1.756.005 21.300 175 14.270 184 17.894 14
1968 135.841 2.411 4.701 724 1.960.636 24.724 226 13.637 185 20.107 18
1969 147.727 2.387 4.861 760 4.088.127 29.238 199 12.929 219 22.605 27
1970 144.483 923 3.258 793 2.068.150 28.062 230 12.026 217 23.246 14
1971 148.822 327 2.851 758 2.225.823 28.920 246 12350 195 25.2% 18
1972 160.585 215 2581 807 2269.400 29.239 260 12.738 203 27.386 17
1973 176.993 208 2.535 1.011 2.504289 31.408 299 12.729 305 31.467 22
1974 180.375 150 2.762 1.117 2.620.139 31.606 346 12.167 266 33.465 33
1975 182.601 .305 2.764 1.038 5.098.048 37.383 355 14.980 251 31539 30
1976 196.341 677 3.187 1.113 2.787.219 32.242 388 10.005 270 36.443 35
1977 199.961 362 3.454 1.039 3.204.068 30.630 470 10.079 331 37.706 5
1978 193.998 504 3.075 1.178 3.091.218 29.050 388 11.079 330 35.988 3
1979 186.089 341 2.905 1.448 2.687.755 27.140 422 11.159 432 33.158 34
1980 159.600 528 2.577 1.320 2.369.182 26.072 430 11.438 345 26.342 48
1981 165.101 573 2.407 1.173 2.331.485 26501 341 13.045 295 28.015 30
1982 147.118 551 1.997 988 2.171569 22.517 333 13.103 200 24.903 . 25
1983 145.296 586 2.760 1.324 2202.403 21.638 381 13.799 364 24.844 56
1984 152.650 599 2.455 1.097 2.318.695 22.699 306 14.996 279 26.038 40
1985 148.027 653 2.748 1.075 2292573 24.204 348 15.832 241 25142 39
1986 150.821 542 2.625 1.321 2.366.057 27.614 443 14.882 360 25.413 54
1987 158.836 736 2.732 1.149 2521.478 31.061 359 13.293 359 27.575 27
1988 171.769 695 2.387 1475 2714.288 32.421 455 14.740 348 30.778 33
1989 159.463 862 2634 1.459 2.623.714 29.682 450 15.093 378 24.887 31
1990 155.857 1.202 3.224 1.565 2.642.615 29.011 512 14.752 399 25.302 17
1991 130.278 1.158 3.669 1.631 2.433.954 22872 533 12.418 415 22.365 19
1992 139.464 1.225 3.453 1.776 2.575.219 22.863 559 13308 548 22.103 35
1993 104.563 1.075 3.943 1.516 2.052.973 17.535 464 9.599 416 19.312 33
1994 92.087 1.280 3.209 1.191 1.926.104 13.991 421 7.483 203 16.005 37
1995 87.960 975 2990 919 1.763.429 12.809 348 6.672 590 15.435 23
1996 86.807 1.115 3.240 1.492 1.788.690 11.748 555 7.145 116 14.846 52
1997 98318 1.055 4.374 1.473 1.992.476 14.703 437 6.082 164 20.189 63
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le r  b i r e r  s e rv is  o la ra k  h iz m e t  
v e rm e y e  ç a l ış m a k ta d ır .  B u  
d u ru m d a  m e s le k  h a s ta l ık la r ı  
s a y ıs ı b u  s e v iy e le rd e  tu tu lu r ,  
h a t ta  iş  k a z a la r ı  s a y ıs ın d a  d a  
a z a lm a la r  g ö r ü le b i l i r  a n c a k  
b u  d u ru m  a s la  g e rç e ğ i y a n s ıt 
m a z .

S ö z k o n u s u  iş  k a z a la r ı ,  
m e s le k  h a s ta l ık la r ı  v e  b u n la 
ra  b a ğ l ı  o la y la r ın  S S K  a ç ıs ın 
d a n  y ı l l ı k  b i la n ç o s u  h iç te  k ü 
ç ü m s e n m e y e c e k  k a d a r  b ü 
y ü k tü r .  Ö rn e ğ in ,  1 9 9 7  y ı l ı d a  
b u  n e d e n le r le  S S K ’ n ın  k a s a 
s ın d a n  te d a v i g id e r le r i  iç in ;  
9 2 9  m i ly a r  4 2 9  m i ly o n ,  s i 
g o r ta  g id e r le r i  iç in  is e ; 103  
t r i l y o n  6 9 0  m i ly a r  9 5 8  m i l 
y o n  T L .  h a rc a n m ış t ır .  B u  g i 
d e r le r i  d iğ e r  y ı l l a r  i le  to p la 
d ığ ım ız d a  S S K ’ n ın  s a d e ce  iş  
k a z a la r ı  v e  m e s le k  h a s ta l ık 
la r ın d a n  d o la y ı  k a y b e t t iğ i  p a 
r a n ın  m ik ta r ı  t ü y le r  ü r p e r t ic i  
b o y u t la r a  u la ş a b i l i r .  H e r  y ı l  
b u  k a d a r  p a ra y ı s o k a ğ a  a ta 
c a k  k a d a r  s a v u rg a n  v e  d u y a r 
s ız  o lu n m a m a lıd ır .

Ü lk e m iz d e  m e y d a n a  g e 
le n  iş  k a z a la r ı  v e  m e s le k  h a s 
t a l ı k la r ın ın  S S K ’ y a  in t i k a l  
e d e n  s ö z k o n u s u  k a y ıp la r  ü re 
t im ,  iş  g ü n ü  g ib i  k a y ıp la r ın  
ö te s in d e  te la f is i  h iç b i r  z a m a n  
m ü m k ü n  o lm a y a n  c a n  k a y ıp 
la r ı  i le  s o ru n , iş ç i le r i  v e  iş v e 
re n le r i  d e  a ş m ış  k a n a y a n  m i l 
l i  b i r  p ro b le m  h a l in i  a lm ış t ır .  
B u  d u ru m  u lu s la ra ra s ı p la t 
f o r m la r d a  d a  p r e s t i j im iz i  
s a rs m a k ta d ır .

B u n la r d a n  d a  a n la ş ıla c a ğ ı 
g ib i ,  2 0 . y ü z y ı l ın  b i la n ç o s u  
ç o k  d a  iç  a ç ıc ı  d e ğ i ld i r .  “ İŞ Ç Î  
S A Ğ L I Ğ I  V E  İŞ  G Ü V E N L İ 
Ğ İ ”  k o n u s u n a  g e re k e n  ö n e 

m in  v e r i lm e m e s i h a lin d e ,  is 
ta t is t ik te k i  b u  r a k a m la r la  h a t
ta  b u  r a k a m la r ın  ç o k  d a h a  
k o r k u n ç la r ıy la  d a h a  s o n ra k i 
y ı l l a r d a  d a  k a rş ı la ş a c a ğ ız .  
T a b i b u  a ra d a  şu a n d a  y ü r ü 
tü lm e k te  o la n  ö z e l le ş t ir m e ,  
ta ş e ro n lu k  u y g u la m a la r ı  d e 
v a m  e t t i r i l i r s e  v e  ö rg ü t le n m e  
ö n ü n d e k i  e n g e l le r  k a l d ı r ı l -  
m a z s a  s ig o r ta l ı  v e  s e n d ik a l ı  
iş ç i  s a y ıs ı a z a la c a ğ ın d a n , iş  
k a z a la r ı  v e  m e s le k  h a s ta l ık 
l a r ı  is ta t is t ik le r d e  d a h a  d a  
a z a la c a k tır .  B u  n e d e n le , iş ç i  
s a ğ l ığ ı  v e  iş  g ü v e n l iğ i  s is te 
m i  i ç in  e n  b ü y ü k  te h l ik e ,  
ö z e lle ş t irm e  v e  ta ş e ro n lu k  ta 
la n ıd ır .  B u  u y g u la m a ,  a y n ı 
z a m a n d a  s o s y a l g ü v e n l ik  s is 
te m i iç in  d e  te h l ik e  o lu ş tu ru r ,  
ç a lış a n la r  s o s y a l g ü v e n l iğ i 
n in  i l k  b a s a m a ğ ı o la n  s ig o r 
ta l ı  o lm a  h a k k ın ı  d a h i k u l la 
n a m a z la r .

2 0 . y ü z y ı ld a  y a p ı lm a y a n 
la r  a ra s ın d a  ta r a f la r ın  s o ru m 
lu lu k la r ı  e n  ö n e m li  y e r i  a l 
m a k ta d ır .  Z ir a ,  2 0 .y ü z y ı ld a  
iş ç i  s a ğ l ığ ı  v e  iş  g ü v e n l iğ i  
b a k ım ın d a n  ta ra f la r a  d ü ş e n  
s o r u m lu lu k la r ı  b e l i r le y e n  y a 
s a l d ü z e n le m e le r  k ü l l i y e s i  
m e v c u ttu r .  H e rh a n g i b i r  s e k 
tö rd e ,  h e rh a n g i b i r  iş ç in in  n a 
s ı l  k o ru n a c a ğ ın a  d a ir  o ld u k ç a  
a y r ın t ı l ı  b i lg i le r i  iç e r i r  m e v 
z u a t ım ız ın  y a p ı lm a y a n la r ın  
b a ş ın d a  y e r  a ld ığ ın ı  g ö rm e k 
te y iz .  G e re k  k iş in in  g ü v e n l i  
v e  s a ğ l ık l ı  ç a lış m a s ı,  g e re k s e  
iş in  g ü v e n l i  o lm a s ın a  i l i ş k in  
d ü z e n le m e le r in  e n  ö n e m lis i  
o la n  iş  k a n u n u n u n  7 3 . m a d 
d e s in in  u y g u la n m a m a s ı b u  
a la n d a k i ç a l ış m a la r ın  ta m a 
m ın ı  o lu m s u z la ş t ırm a k ta d ır .  
Ç ü n k ü ,  iş ç i  s a ğ l ığ ı  s i te m in in

s a m im i ru h u  b u ra d a  y a tm a k 
ta d ır .  S ö z k o n u s u  1 4 7 5 /7 3 .  
m a d d e  ç a l ış a n ın  s a ğ l ık  v e  
g ü v e n l iğ in in  iş v e re n le r  ta ra 
f ın d a n  k o r u n m a s ı  a ç ık ç a  
h ü k m e  b a ğ la m ış t ır .

Ü lk e m iz d e  h a le n  y ü r ü r 
lü k te  b u lu n a n  y a s a l d ü z e n le 
m e le r in  d a ğ ın ık l ığ ın a  r a ğ 
m e n , u y g u la n d ığ ın d a  s o ru n 
la r ın  ç o k  b ü y ü k  b ö lü m ü n ü n  
ç ö z ü m e  k a v u ş a c a ğ ın a  in a n ı
y o ru m .  Z ir a ,  b u  y a s a la r  i le  
b a ş a r ı l ı  ç a lış m a la r  y a p a n , iş  
k a z a la r ın ı  a l t  s ın ır la r a  in d ire -  
b i lm iş  b a ş a r ı l ı  i ş y e r le r in i  
g ö rm e k te y iz .  O  h a ld e , is te 
n i ld iğ in d e  v e  s o r u m lu lu k la 
r ın  p a y la ş ılm a s ı,  y e r in e  g e t i
r i lm e s i  h a l in d e  iş  k a z a la r ın ı  
v e  k a y ıp la r ı  ö n le m e k  m ü m 
k ü n d ü r .

İ ş ç i  s a ğ l ığ ı  v e  iş  g ü v e n l i 
ğ in in  e k s ik l iğ in d e n  d o ğ a n  
k a y ıp la r  h e r  k e s im i e tk i le 
m e k te d ir .  D o ğ a l o la ra k  d a  s o 
ru n u n  ç ö z ü m ü  iç in  d e  h e r  k e 
s im e  d ü ş e n  g ö re v le r  v a rd ır .  
A r t ı k  b u  s o ru n  y a ln ız c a ,  d e v 
le t in ,  iş ç i le r in  v e y a  iş v e re n le 
r in  s o ru n u  o lm a k ta n  ö te y e  
ç o k  t a r a f l ı  b i r  s o ru n d u r . Ç ö 
z ü m ü  iç in ,  ç o k  d e s te k li  te k  
ses o lm a k  z o ru n d a y ız .

B i l g i  v e  d e n e y im le r  b i r 
le ş t i r i le r e k  y e n id e n  y a p ı la n 
m a y a  g id i lm e l i .  B u  k o n u d a  
y a p ı lm a y a n la r ı  y a p m a k , s o 
r u m lu lu k la r ı  y e r in e  g e t irm e  
s o ru m lu lu ğ u n u  d a  iç te n l ik le  
b e n im s e m e liy iz .

Ö N C E  İ N S A N  S O N R A  
Ü R E T İ M  M A N T I Ğ I N D A  
B U L U Ş A L I M

K a z a s ız  g ü n le r  d i le ğ iy le .
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TARİH İM İZD EN

ARSLAN YILMAZ

A rs la n  Y ılm a z  3 A ğ u s to s  1923 ta r ih in d e  Sela- 
n ik ’ in  K a y a la r  k a z a s ın d a  d o ğ d u . 1924 y ı l ın d a  da 
m ü b a d e le  i le  T ü r k iy e ’ye  g e lm iş le r.

“ B a b a m  ja n d a r m a y m ış .  Ö n c e  O s m a n lı o r 
d u s u n d a  ja n d a r m a l ık  y a p m ış .  J a n d a r m a  b a ş 
ç a v u ş lu ğ a  k a d a r  y ü k s e lm iş .  O  z a m a n ın  ‘ ç a n ta 
d a n  ç ık m a ’ v e y a  ‘ a la y l ı ’ d e d ik le r in d e n m iş .  Se
la n ik  O s m a n lI ’ n ın  y ö n e t im in d e n  ç ık ın c a  b e l i r l i  
b i r  s ü re  Y u n a n  o rd u s u n d a  a s k e r l iğ e  d e v a m  e t
m iş . B a b a m  to p la m  19 y ı l  a s k e r l ik  y a p m ış .  B i 
z im  k ö y ü m ü z  2 9  h a n e y m iş . K ö y ü m ü z d e  te k  
R u m  y o k m u ş .  H e p s i h a lis  T ü r k m ü ş .  İ l k  m ü b a 
d e le  b iz im  k a z a m ız d a n  o lm u ş . A i le m iz  G ire s u n  
v a p u r u y la  T ü r k iy e ’ ye  g e lm iş .

“ S e la n ik ’ te  K a y a la r  K a z a s ın d a  G u g u v a  
Ç i f t l i ğ i  a d ıy la  b i r  ç i f t l iğ im iz  v a rm ış .  ‘ G u g u -  
v a ’ n ın  a n la m ı c e n n e t im iş .  A n n e m in  g e lin  o ld u 
ğ u  sene b u  ç i f t l i k t e n  4 0  y ü k  c e v iz  b iz im  h is s e 
m iz e  d ü ş m ü ş . Ç i f t l i k  b iz im m iş ,  a m a  “ b u lg a r  
la ” l a r ı  ç i f t l i ğ i  iş le t ir ,  ü r ü n  y a r ı  y a r ıy a  p a y la ş ı
l ı r m ış .  A n n e m  de  a y n ı k ö y d e n . A m a  s ü la le m i
z in  esası K o n y a  K a r a m a n ’ d a n  g id e n le rm iş .  2 0 0  
sene ö n ce  S e la n ik ’ e g ö ç  e tm iş le rm iş .

“ B in d iğ im iz  G ire s u n  v a p u r u  m ü b a d e le d e  
b iz i  i l k  e v v e la  Ç a n a k k a le ’ ye  g e t irm iş .  B iz im k i 
le r  Ç a n a k k a le ’ ye  i t i r a z  e tm iş le r .  Ç a n a k k a le y e  
g e ld ik le r in d e  g e m in in  ik in c i  k a p ta n ı ,  ‘ s iz  İ z 
m i r ’ e y e r le ş in , ’ d e m iş . B iz im k i le r  de , ‘ b iz  g a 

v u r  İ z m i r ’ e g i tm e y iz , ’ d e m iş le r  ve  İ s ta n b u l ’ a 
g e ç m iş le r . A m a  İ s t a n b u l ’ d a  m ü b a d e le  e d ile c e k  
y e r  y o k .  B u n u n  ü z e r in e  a y n ı g e m iy le  S a m s u n ’ a 
g ö tü r ü lm ü ş le r  ve  k a r a y a  ç ık m ış la r .  S a m s u n  
V a lis i g e lm iş , ç o k  r ic a  e tm iş  y e r le ş m e le r i iç in .  
B iz im k i le r  S a m s u n ’ d a  i k i  g ü n  m is a f i r  k a lm ış 
la r .  B a b a m la r a  b ö lg e y i g ö s te rm iş le r .  O  y ı l la r d a  
A t a t ü r k ’ ü n  ta l im a t ı  v a rm ış .  İ s te d ik le r i  y e re  is 
k a n  e d ile c e k le r ,  d iy e . S a m s u n ’ u  d a  s e v m e m iş 
le r . S a m s u n ’ d a n  s o n ra  G ire s u n ’ a  g e lm iş le r . 10 
g ü n  k a le d e  m is a f i r  e d ilm iş le r .  K a z a n la r  k a y n a 
t ı lm ış .  8 -9  a y l ık m ış ım  b e n  o  z a m a n . 192 4  M a y ı 
s ı. F ın d ık  b a h ç e le r in i  g ö s te rm iş le r .  B iz im k i le r  
o r a y ı  d a  k a b u l  e tm e m iş le r .  Ş e b in k a ra h is a r  o 
z a m a n  v i la y e tm iş .  O r a y ı  is te m iş le r .  R a h m e t l i  
B a b a m ın  a d ı M u h t a r  Y ı lm a z  id i .  S ü la le n in  a d ı 
m u h ta r la r m ış .  D e d e le r im in  a d ıy m ış .  M ü b a d e 
le n in  k u r a l ın a  g ö re , g i t t iğ in  y e rd e n  g e r i d ö n 
m e k  y o k .  Ş e b in k a r a h is a r ’ a  g i r d ik le r in d e ,  e k in 
le r  d a h a  k ıs a  k ıs a y m ış .  G e r i  d ö n m e k  is te m iş le r .
O  d a  o lm a m ış .  M a l i  d u r u m u  d a h a  m ü s a it  o la n 
la r  k a z a la rd a  k a lm ış ,  d iğ e r le r i  k ö y le rd e  is k a n  
e d ilm iş .  G e le n le r  Ş e b in k a r a h is a r ’ a  y e r le ş m iş 
le r. H e r  y e rd e  n ü fu s  b a ş ın a  1 2 ,5  d ö n ü m  a ra z i 
v e r i r le r m iş .  A n c a k  b a b a m la r  a r a z iy i  a lm a d a n , 
S iv a s ’ ın  S u ş e h r i ’ n e  g e ç m iş le r . S u ş e h r i ’ n d e  12,5  
d ö n ü m  a ra z i v e r i lm iş .  O  z a m a n  beş n ü fu s tu k .  
İ k i  a b im ,  a n n e m  b a b a m  ve  b e n ; h e p im iz  a ra z i 
a ld ık .

“ A ile c e  S u ş e h r i ’ n e  y e r le ş t ik .  B a b a m  ç o k

1. İzmir’de çeşitli işkollarında sendikacılık yapan ve son olarak da Metal-lş Federasyonu yesi Ege Bölgesi Metal-İş Sendikası’nın 
Başkanı Arslan Yılmaz ile 12 Mart 1999 günü İzmir’de TÜRK-İŞ Bölge Temsilciliğinde görüştüm.
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z o r  ş a r t la r d a  ç a l ış t ı .  G ö z k ö y ü n d e  k ö y  ç o b a n l ı
ğ ı b i le  y a p t ığ ın ı  h a t ı r l ı y o r u m .  A m a  b i r  g ü n  b i 
le  ş ik a y e t in i  d u y m a d ım .  D a h a  s o n ra  d o ğ a n  
k a rd e ş le r im le  b i r l i k t e  a l t ı  k a rd e ş  o ld u k .  H e p s i 
o ğ la n . H e p s i o ra d a  re n ç b e r d i.  E n  k ü ç ü ğ ü m ü z ü  
o k u t t u k ,  e c z a c ı o ld u .  K a r d e ş le r im d e n  b i r i  19- 
2 0  y ı l  A lm a n y a ’ d a  ç a l ış t ı .  D iğ e r i  27  sene P iy a le  
M a k a r n a  F a b r ik a s ı ’ n d a  iş ç i o la r a k  ç a lış t ı .  E n  
b ü y ü k  a b im iz  de  b a b a m ın  S iv a s ’ ta n  g e t i r d iğ i  
p a r a y la  a ld ığ ım ız  b a ğ d a  ç a lış t ı .  2 0  y ı l  S uşeh- 
r i ’ n d e  k a ld ık .  1 9 4 3  y ı l ın d a  b ü tü n  a r a z im iz i  sa 
t ıp ,  İ z m i r ’ e g e ld ile r .

“ O  y ı l la r d a  k ö y le rd e  i l k o k u l  ü ç  y ı l l ı k t ı ,  k a 
z a la rd a  beş y ı l l ı k t ı .  İ l k o k u lu  b i t i r d im .  B a b a m  
b e n i i k i  y ı l  Ş e b in k a r a h is a r ’ a  o r ta o k u la  g ö n d e r 
d i.  B a b a m  o k u m a m a  ç o k  m e r a k l ıy d ı .  A n c a k  
ç o k  k ış  v a r d ı .  G id i lm iy o r d u .  B u n u n  ü z e r in e  
o k u ld a n  a y r ı ld ım .

“ O r ta o k u ld a n  a y r ı ld ık t a n  s o n ra  b a b a m ın  
y a n ın d a ,  a ra z im iz d e  ç a l ış t ık .  O r a d a n  b ir a z  
a ra z i a ld ık .  Y a z ın  ç a lış m a la r a  y a r d ım  e tm e s i 
iç in  iş ç i t u t a r d ık .  A r p a ,  b u ğ d a y , so n  z a m a n la r 
d a  b o s ta n  e k m e y e  b a ş la d ık .  Ş im d i S u ş e h r i ’ n d e  
p a n c a r  v a r .  O  z a m a n  y o k tu .  D a h a  s o n r a la r ı  fa 
s u ly e  e k m e y e  b a ş la d ık .  A n c a k  e k t iğ im iz in  y ü z 
de  9 0 ’ ı  a rp a  b u ğ d a y d ı.  A s k e re  g id e n e  k a d a r  ü c 
r e t l i  o la r a k  h iç b i r  y e rd e  ç a lış m a d ım .

“ A s k e re  1 1 .1 0 .1 9 4 2  g ü n ü  g i t t im .  D o ğ u n u n  
en  k ış  z a m a n ıy d ı.  E r z u r u m ’ d a n  s o n ra  b i r  t re n e  
b in d ir d i le r .  S a r ık a m ış ’ a  k a d a r  ö y le  g i t t i k .  D o - 
ğ u b e y a z ıt ’ te n  A ğ r ı ’ y a  k a d a r  y e d i g ü n  y ü r ü d ü k .  
B a ş ım ız d a  b i r  te ğ m e n  v a r d ı .  İ s ta n b u l lu .  A y a k 
l a r ı  k a b a r d ı .  Ç o k  s ık ın t ı  ç e k t i.  A ğ r ı-D o ğ u b e y a -  
z ı t  b ö lg e s in d e  a c e m il iğ im i ve  u s ta  e r l iğ im i  y a p 
t ım .  S ü v a r i  to p ç u s u y d u m . 1. S ü v a r i  T ü m e n i,  
7 3 . D a ğ  T o p  A la y m d a y d ım .  4 5  a y  a s k e r l ik  y a p 
t ım .  4 6  a y d a  te rh is  o ld u k .

“ A s k e r l ik  4 .8 .1 9 4 6  g ü n ü  s o n a  e rd i.  T e rh is  
e d i ld im .  O r a d a n  S iv a s ’ a d ö n d ü m . B a b a m la r  
b u  a ra  1 9 4 3  y ı l ın d a  İ z m i r ’ e ta ş ın m ış la r d ı .  S u - 
ş e h r i ’ n d e k i  a r a z i le r in i  de  s a tm ış la r ,  İ z m i r ’ de  
B u c a ’ d a  i k i  b a ğ  ve  b i r  e v  s a t ın  a lm ış la r d ı .  B a 
b a m  b a ğ la  u ğ ra ş m a y a  b a ş la d ı,  a m a  a r t ı k  o  ta 
r ih le r d e  y a ş la n ıy o r d u .  A y n ı  a ile d e n  ü ç  k iş i  a y n ı 
a n d a  a s k e rd ik .

“ 1 9 4 6  y ı l ı  E k im  a y ı o r t a la r ın d a  B a s m a n e  
G a r ın a  a y a k  b a s t ım .  B u c a ’ y a  g i t t im .  N is a n  a y ı
n a  k a d a r  o ra d a  v a k i t  g e ç ird im .  T a h s in  P iy a le

M a k a r n a  F a b r ik a s ı  v a r d ı  A ls a n c a k ’ ta .  O ra y a  
iş ç i o la r a k  g i r d im .  İş y e r in d e  1 4 -1 5  iş ç i v a rd ı.  
Ç a lış m a  s ü re s i g ü n d e  o n  s a a tt i.  A n c a k  b i r  sa a t 
ö ğ le  t a t i l i  v a r d ı .  İ l k  b a ş ta  y e m e k  v e r m iy o r la r 
d ı.  4  a y  ç a l ış t ım .  F a b r ik a n ın  ç a lış m a s ı m e v s im 
l i k  g ib iy d i .

“ B e n  a s k e rd e  m u h a b e r e c i l ik  k u r s u  g ö rm ü ş 
tü m .  O n d a n  ç o k  fa y d a la n d ım .  D e v le t  D e m ir -  
y o l la r ı ’ n d a  im t ih a n a  g i r d im .  M u v a f f a k  o ld u m . 
1948  y ı l ın d a  iş ç i y a r d ım c ıs ı  o la r a k  H a lk a p ın a r  
C e r  A te ly e s in d e  s a n t ra ld a  iş b a ş ı y a p t ım .  D a h a  
s o n ra  a te ly e d e  v a g o n a j k ıs m ın d a  k a y n a k ç ı l ık  
ö ğ re n d im .  A n a  m e s le ğ im  k a y n a k ç ı l ı k  o ld u .  
1 9 4 8  y ı l ı n ı n  a l t ı n c ı  a y ın d a  iş b a ş ı y a p t ım .
2 7 .9 .1 9 5 2  ta r ih in e  k a d a r  D e v le t  D e m iry o l la -  
r ı ’ n d a  ç a l ış t ım .

“ D e v le t  D e m ir y o l la r ı ’ n d a  işe g ird iğ im d e  iş 
y e r in d e  İ z m i r  D e m ir y o l - İş  S e n d ik a s ı v a r d ı .  
D ö r t  a y  s o n ra  k o n g re  y a p ı ld ı .  N e d im  B o ru c u -  
o ğ lu  b a ş k a n d ı.  B e n i y ö n e t im  k u r u lu  ü y e liğ in e  
a ld ı la r .  E n  g e n ç  ü y e  b e n d im .

“ S e n d ik a la r  iç in d e  e n  g ü z e li b iz im  s e n d ik a 
m ız d a  İ ş y e r im iz  d e v le te  a i t  o ld u ğ u  iç in ,  H a lk a -  
p m a r  C e r  A te ly e s i t o p lu  iş y e r iy d i .  S e n d ik a m ız 
d a n  ç o k  m e m n u n d u k .  İş y e r in d e  b a ş ım ız d a  C e 
la l  B e y  v a r d ı .  D e ğ e r l i  ve  s e r t  b i r  a d a m d ı.  M a -  
k in a  y ü k s e k  m ü h e n d is iy d i.  İ ş ç iy i  ç o k  tu t a r d ı .  
İ ş y e r in d e k i  y e m e k le r  ç o k  iy iy d i .  İ ş ç i le r  s e n d i
k a l ıy d ı.

“ 1 9 4 8  y ı l ı  b i t t i .  1 9 4 9  y ı l ı  M a y ıs  v e y a  H a z i
r a n  a y la r ıy d ı .  İs m e t  P a şa  b e y a z  t r e n iy le  İ z 
m i r ’ e g e ld i.  B iz im  c e r  a te ly e s in in  ö n ü n d e n  ge 
ç e c e k ti.  S e n d ik a  id a re  h e y e t in i  t o p la d ık .  F a b r i 
k a  m ü d ü r ü n d e n  iz in  a ld ık .  B i r  s a a t fa z la  ç a l ı 
ş a c a ğ ız , a m a  s a y ın  C u m h u r b a ş k a n ı ’ n ı  k a r ş ı la 
m a y a  ç ık a c a ğ ız ,  d e d ik .  H a lk a p ın a r  is ta s y o n u  
i le  fa b r ik a n ın  a ra s ı e l l i  m e tre  z a te n . F a b r ik a  
m ü d ü r ü  is te rs e  k a b u l  e tm e s in . B i r  s a a t fa z la  
ç a lış a c a ğ ım ız ı s ö y le d ik .  İş le tm e  m ü d ü r ü n e  b i l 
g i v e rm e m iş .  S e n d ik a  b a ş k a n ım ız  N e d im  B o r u -  
c u o ğ lu  ç o k  s a n a tk a r d ı.  A d a m  y a p a r d ı  t o r n a 
d a n . B iz  h a z ı r l ı k  y a p t ık .  B a y r a k  b u ld u k .  İ d a r e 
d e n  de  b a y r a k  a ld ık .  U la ş t ı r m a  B a k a n ı K e m a l 
S a t ı r ’ d ı .  D e v le t  D e m ir y o l la r ı  G e n e l M ü d ü r ü  de 
G a lip  G ü r a l ’ d ı.  O n la r  d a  b i r l i k t e y d i le r .  İn ö n ü  
g e ld i.  B a ş la d ık  b a ğ ırm a y a .  İ z m i r  V a lis i de  v a r 
d ı.  T a m  d a  ö ğ le  y e m e ğ in e  y a k ın .  4 0 0 -5 0 0  k iş iy 
d ik .  İ n ö n ü ’ y ü  ye m e ğ e  d a v e t  e t t ik .  Y e m e ğ e  g i r 
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d i.  G a l ip  B e y  b i r k a ç  k e lim e  k o n u ş tu .  K e m a l 
S a t ır  k o n u ş tu .  S o n  o la r a k  d a  s a y ın  C u m h u r 
b a ş k a n ı k o n u ş m a y a  b a ş la d ı.  B u  a ra d a , s e n d ik a  
b a ş k a n ı N e d im  B o r u c u o ğ lu  m a s a n ın  ü s tü n e  
s ıç r a d ı.  ‘ İ z m i r ’ e g e lm e d e n  f a b r ik a m ız ı  z iy a re t  
e d iy o rs u n ;  b iz i  z iy a re te  m i g e ld in ,  C u m h u r iy e t  
H a lk  P a r t is i ’ n in  p ro p a g a n d a s ın ı  m ı y a p m a y a  
g e ld in , ’ d e d i.  M a iy e t  m e m u r la r ı  o n u  h e m e n  
a ş a ğ ı a ld ı la r .  İn ö n ü  de  h e m e n  s e s in i k e s t i,  e l iy 
le  s e la m  v e rd i,  a y r ı ld ı .  İ k i  s a a t s o n ra  İ z m i r  E m 
n iy e t in d e n  g e ld ile r .  N e d im  B o r u c u o ğ lu ,  A r s la n  
Y ı lm a z ,  H ü s e y in  K a y a  ve  d iğ e r  i k i  k iş iy i ,  y a n i 
id a re  h e y e t in i  v i la y e te  g ö tü r d ü le r .  B iz  de k e n d i 
a ra m ız d a  k o n u ş tu k .  N e d im  B o r u c u o ğ lu ’ n u n  
b iz e  ö n c e d e n  y a p a c a k la r ı  k o n u s u n d a  b irş e y  
s ö y le m e d iğ in i s ö y le d ik .  A ld ığ ım ız  k a r a r ı  te k 
r a r la d ık .  ‘ N e d im ’ in  s ö y le d ik le r in d e n  b iz im  h a 
b e r im iz  y o k , ’ d e d ik .  O  a k ş a m  k a r a k o ld a  k a l 
d ık .  B a k t ı la r  b i r  su ç  u n s u ru  y o k .  N e d im  B o r u 
c u o ğ lu  7 -8  g ü n  s o n ra  S o m a ’ y a  g ö n d e r i ld i .  
Ö m e r  Ş a h b a z o ğ lu  ik in c i  b a ş k a n ım ız d ı.  B a ş 
k a n l ığ a  o  g e t i r i ld i .

“ B u  z a m a n  D e v le t  D e m ir y o l la r ın a  g ir m e k  
m e s e le y d i. B u c a  k ü ç ü k tü .  İşe  g ir in c e  h e rk e s  
b a n a  h a y r e t  e tm iş t i .  S iv a s ’ ta n  k a lk ıp  g e lip  
D e v le t  D e m i r y o l la r ı ’ n a  n a s ıl  g i r d iğ im i  m e r a k  
e tm iş le r .  A s k e r d e k i  m u h a b e r a t  k u rs u n d a  ç o k  
i y i  y a r a r la n m ış t ım .  D e m ir y o l la r ı ,  en  b ü y ü k  b i r  
y e re  g ir m e k te n  ö n e m liy d i.  G ü z e l m a a ş  v e r iy o r 
la r d ı  b iz e . D ış a r d a  b e n im  d iy e n  b i r  s a n a tk a r ın  
a y l ığ ı  2 5 -3 0  l i r a  ise , b iz im  b u r a d a  e lim iz e  5 5 -6 0  
l i r a  te m iz  p a ra  g e ç e rd i.  1 9 5 2  y ı l ı n ın  ü ç ü n c ü  
a y m a  k a d a r  c e r  a te ly e s in d e  d e v a m  e t t im .  S e n 
d ik a  d a  d e v a m  e d iy o r .  D a h a  s o n ra  U la ş t ı r m a  
B a k a n l ığ ın d a n  b i r  e m ir  g e ld i,  H a lk a p ın a r  C e r  
A te ly e s i la ğ v e d i ld i .  B iz i  E s k iş e h ir  ve  S iv a s ’ a 
g ö n d e rd ile r .  M a r a n g o z  a te ly e le r i  ve to rn a c ı la r ,  
S iv a s ’ a , d ö k ü m c ü le r  E s k iş e h i r ’ e. B u r a d a k i  
a ğ a ç  k ıs m ın ı  d a  A d a p a z a r ı ’ n d a  k u r u la n  v a g o n  
fa b r ik a s ın a  g ö n d e r d i le r .  B e n  S iv a s lı o ld u ğ u m  
iç in  S iv a s ’ a  g ö n d e r i ld im .  V a g o n la r  v e rd i le r ,  ç o 
lu k  ç o c u k ,  ç iç e ğ im iz i  b i le  g ö tü r d ü k  S iv a s ’ a . S i
v a s ’ ta  8 -9  a y  k a ld ım .  1 9 5 2  y ı l ı n ın  9. a y ın d a  is 
t i f a  e d e re k  a y r ı ld ım .  H a n ım ın ın  s a ğ lık  s o ru n la 
r ı  n e d e n iy le  is t i f a m  k a b u l  e d i ld i .

A rs la n  Y ı lm a z  1948 y ı l ı  A r a l ık  a y ın d a  e v le n 
d i. E ş in in  a ile s i de S e la n ik ’ ten  S u ş e h r i’ ne g e lm iş 
t i.  O n la r  da  b ir  süre son ra  S u ş e h r i’ nden  a y r ı lm ış 
la r, M a n is a ’ n ın  A k h is a r  k a za s ın a  y e rle ş m iş le rd i. 
A rs la n  Y ı lm a z ’ m  i l k  o ğ lu  1949  y ı l ın d a  d o ğ du .

“ S iv a s ’ ta n  İ z m i r ’ e d ö n d ü k .  E s h o t ’ u n  h a v a 
g a z ı v a r d ı .  Y e d i s e k iz  a y  o ra d a  ç a lış t ım . B u  
a ra d a ,  Ç im e n to  F a b r ik a s ı  fa a liy e te  geçecek, d i 
ye  d u y d u m .  D e v le t  D e m ir y o l la r ı ’ n d a  k a y n a k 
ç ı l ığ ım ı  g a y e t iy i  g e l iş t i r m iş t im .  Ç im e n to  F a b -  
r i k a s ı ’ n d a  im t ih a n  a ç ı ld ı.  İ m t ih a n d a  b a ş a r ı l ı  
o ld u m .  7 .5 .1 9 5 3  ta r ih in d e  Ç im e n ta ş  İ z m i r  Ç i 
m e n to  F a b r ik a s ı  A .Ş . iş y e r in d e  k a y n a k ç ı u s ta s ı 
o la r a k  işe  b a ş la d ım . A te ly e d e  h e m e n  u s ta b a ş ı 
y a p t ı la r .

“ F a b r ik a  y e n i k u r u lu y o r d u .  150 d o la y ın d a  
iş ç i ç a l ış ıy o r d u  ta ş  o c a k la r ın d a  ve  a te ly e d e . 
A te ly e d e  2 7 -2 8  k iş i  v a r d ı .  A y r ıc a  f ı r ı n l a r  v a rd ı.  
13 l i r a  y e v m iy e y le  iş b a ş ı y a p t ım .  O  g ü n le rd e  
b u  p a ra  d a  b ü y ü k  p a r a y d ı .  Ç im e n to  F a b r ik a 
s ın d a  D e m iı  » H a rın d a n  e s k i b i r k a ç  a r k a d a ş ı
m ız  v a r d ı .  O n la r  iş y e r in e  g i r e r  g irm e z ,  h e m e n  
iş ç i le r i  ş iş irm iş le r .  O r a d a  h e m e n  Ç im e n to  İş ç i
le r i  S e n d ik a s ı’ m  k u r d u k .  İ z m i r ’ de  b iz im  fa a l i 
y e te  g e ç t iğ im iz i  d u y u n c a ,  T a h ir  Ö z t ü r k  b iz i  z i 
y a re te  g e ld i.  A m a  b iz im  s e n d ik a  T a h ir  Ö z - 
t ü r k ’ ü n  Y a p ı İ ş ç i le r i  F e d e ra s y o n u ’ n a  ü y e  o l
m a d ı.

“ B e n  k u r u c u la r d a n d ım .  B u  a ra d a  b e n i i t t i 
f a k la  s e n d ik a  b a ş k a n ı y a p t ı la r .  İ ş y e r in d e k i  
t e m s i lc i l ik  o d a s ın ı h e m  s e n d ik a  b in a s ı,  h e m  de 
te m s ilc i  o d a s ı o la r a k  i k i  sene k u l la n d ık .  K a p ı 
y a  ç ık a r d ık .  2 ,5  l i r a  a id a t ı  e ld e n  t o p la r d ık .  D a 
h a  s o n ra  K e s ta n e  P a z a r ın d a  T u r g u t lu  İş h a n m -  
d a  b i r  o d a  t u t t u k .  K ü ç ü c ü k  b i r  o d a y d ı ç a t ı  k a 
t ın d a .  O  y ı l la r d a  iş ç i le r in  s e n d ik a y a  b a k ış ı  i y i y 
d i.  A m a  d ü n y a n ın  e n  iy i ,  e n  s e v im li  iş ç is i o l,  iş 
v e re n in  i k i  d u d a ğ ı a ra s ın d a d ır  e k m e ğ in . 1 9 5 8 ’ e 
k a d a r  ç o k  m ü c a d e le  e t t ik .  F a b r ik a n ın  m ü d ü r ü  
P r o f .  M u h i t t in  A la m  iş  h u k u k ç u s u y d u .  İşe  g i 
d iş  g e liş te  y a  v a s ıta  tu ta c a k s ın ız ,  y a  d a  y o ld a  
ge çe n  s ü re le r i  ç a lış m a  s ü re s in d e n  s a y a c a k s ın ız ,  
d iy e  m ü c a d e le  e d e rd ik .  1 9 5 7  y ı l ın d a  g e n e l se
ç im le r  v a r d ı .  F a b r ik a  m ü d ü r ü  C H P ’ d e n  a d a y 
d ı.  B e n  de  o n u n  iş ç i d o s tu  d e ğ il,  iş ç i d ü ş m a n ı 
o ld u ğ u n u  s ö y le d im ; b u  d e m e c im  g a z e te le rd e  
y a y ın la n d ı .  6  te m m u z  1 9 5 7  g ü n ü  b e n i iş te n  a t 
t ı la r .

“ H e m  iş y e r i  s e n d ik a  te m s ilc is i,  h e m  de  se n 
d ik a  b a ş k a n ıy d ım .  B i r g ü n  b e n i f a b r ik a  m ü d ü 
r ü n ü n  o ra y a  ç a ğ ır d ı la r .  M ü d ü r ,  b a n a , ‘ n a m u s 
lu s u n , d ü r ü s t tü n ,  m i l l iy e tç is in ,  a m a  g ö z le r in  
ç a k ır ,  b e n  s iy a h  g ö z lü  is t iy o r u m ;  iş  a k d in i  fe s 
h e d iy o r u z ;  h e m e n  m u h a s e b e y e  g it ,  p a ra n ı a l , ’ 
d e d i.  ‘ B e n  p a ra  a lm a m , ’ d e d im .  İş ç i  te m s i lc i
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s iy k e n  b e n i a ta m a y a c a ğ ın ı s ö y le d im . Y e tk i l i  
y e r le re  m ü r a c a a t  e t t im .  12 a y  s ü re n  b i r  m ü c a 
d e le  o ld u .  12  a y l ık  s ü re  iç in d e  s e n d ik a  b a ş k a n 
l ığ ım  d e v a m  e t t i .  B e n  b ü tü n  g ü n  f a b r ik a n ın  
ö n ü n e  g id e r d im .  B i r  k a h v e  a ç ı lm ış t ı .  Ç o c u k la 
r ı  d a h a  g ü z e l iş l iy o r d u m .  B u  s ü re n in  s o n u n d a  
te m s ilc i o ld u ğ u m  iç in  b o ş ta  geçe n  s ü re le r in  ü c 
r e t in i  a ld ım .  İş y e r in e  d ö n d ü m . A n c a k  ü ç  g ü n  
ç a l ış t ım .  Ç a l ış m a n ın  im k a n ı  y o k tu .  B u n la r  
h e rş e y  y a p a r la r .  B ü tü n  h a k la r ım ı  a ld ım .  Ç e k i l 
d im .

“ Ç im e n to  F a b r ik a s ın d a  k a z a n la r ın  k a y n a 
ğ ın ı  H o l la n d a ’ d a n  g e le n  m ü h e n d is  ç o c u k  y a p ı
y o rd u .  B e n  de  y a p t ım  k a y n a k .  H o l la n d a l I  b e 
n im  y a p t ığ ım  k a y n a ğ ı g ö rü n c e ,  ‘ b iz i  b u ra y a  
n e d e n  g e t i r d in iz ,  b u r a d a  b ö y le  s a n a tk a r  v a r 
k e n , ’ d e d i.  ‘ B e n im  u s ta la r ım d a n  d a h a  iy i  k a y 
n a k  y a p ıy o r , ’ d e d i.

“ B u  a ra d a  E fe s  O t e l i ’ n in  te m e li a t ı l ıy o r d u .  
K a y n a k ç ı la r a  ih t iy a ç  v a rm ış .  E fe s  O t e l i ’ ne  g i r 
d im .  E fe s  O t e l i ’ n in  in ş a a t ın a  g i r d ik t e n  s o n ra , 
s e n d ik a  b a ş k a n l ığ ın ı  1 5 .9 .1 9 5 9  t a r ih in d e  F e y - 
z u l la h ’ a  ( S a k a l l ı  F e y z u l la h  d e r d ik )  d e v re t t im .

“ B i r  a ra  E fe s  O t e l i ’ n d e  iş  d u r d u .  B u n u n  
ü z e r in e  k o n t r o l  m ü h e n d is i  g e ld i,  ‘ k e n d in e  iş  
a r a , ’ d e d i.  A lm a n la r  y a p ıy o r d u  E fe s  O t e l i ’ n i.  
B u  a ra d a  d u y d u m  k i ,  Ç iğ l i  H a v a a la n ı ’ n ın  in ş a 
a t ın ı  y a p a n  M o r is o n  Ş ir k e t in d e  k a y n a k ç ı a r a 
n ıy o r .  İm t ih a n a  g i r d im .  F a z la s ıy la  b a ş a r ı l ı  o l 
d u m . O n  l i r a  y e v m iy e y le  işe  g i r d im .  H e r  g ü n  
a y r ıc a  i k i  s a a t m e s a i y a p a c a k ,  e k  p a ra  a la c a k 
t ım .  Ç im e n to  İ ş ç i le r i  S e n d ik a s ı’ n ı  b u ra d a  d a  
ö rg ü t le d im .  Ç iğ l i ’ de  b i r  a ra  8 0 0  iş ç i v a r d ı .  B i r  
a n  ö n ce  h a v a a la n ın ı  b i t i r m e k  is t iy o r la r d ı .  D e 
v a m lı  iş ç i 3 0 0  k iş iy d i .  B i r  de  R e y n o ld s  Ş ir k e t i  
v a r d ı .  İ ş ç i le r le  a k ş a m la r ı  K a r ş ıy a k a ’ d a  to p la n 
m a y a  b a ş la d ık .  İ ş y e r in d e  y e m e k  y o k tu .  İ ş y e r i  
u z a k t ı .  S a b a h  6 ’ d a  B u c a ’ d a n  k a lk ıy o r ,  i k i  s a a t 
y o ld a  g id iy o r d u m .  H a lk a p m a r ’ d a n  B ü y ü k ç iğ -  
l i ’ y e  g e liy o r ,  o ra d a n  d a  iş y e r in e  y a y a n  g id iy o r 
d u k .  İ ş ç i le r i  to p la d ım .  İş v e re n e  b a ş v u rd u k .  ‘ Y a  
b iz im  y o ld a  g e çe n  i k i  s a a t im iz i  ö d e rs in iz ,  v e y a 
h u t  b iz e  v a s ıta  t u t u n , ’ d e d ik .  ‘ V a s ıta y ı B ü y ü k -  
ç iğ l i ’ ye  k a d a r  t u tu n ,  y e te r , ’ d e d ik .  K a b u l  e tm e 
d ile r .  B u n u n  ü z e r in e  b i r  y ü r ü y ü ş  y a p m a y a  k a 
r a r  v e r d ik .

“ B i r  g ö s te r i y a p m a d a n  ö n ce  V ila y e te  b a ş 

v u r d u k .  ‘ M e s a in in  d ış ın d a  is te d iğ in iz i  y a p a b i
l i r s in iz ,  y a k m a k ,  k ı r m a k  y o k , ’ d e d ile r .  B u n u n  
ü z e r in e  b i r  g ü n  iş  b i t t i ,  h a d i b a k a l ım  y ü rü y ü ş .  
Y ü r ü y ü ş  b a ş la d ık ta n  s o n ra  iş v e re n  b iz i  a ra d ı,  
‘ Ç iğ l i ’ ye  k a d a r  v a s ıta  v e r e l im , ’ d e d ile r .  B u  d e 
fa  d a  b iz  k a b u l  e tm e d ik ;  İ z m i r  m e rk e z in d e  
B a s m a n e ’ ye  k a d a r  a ra ç  is te d ik .  A m a  is te r  t r e n  
b i le t i  ve  p a so  o la r a k ,  is te r  v a s ıta  tu ta r a k .  Y ü 
r ü y ü ş te n  s o n ra  iş te n  ç ık a r ı ld ım .

“ M o r is o n ’ d a n  a t ı ld ık t a n  s o n ra  ö n ce  R e y 
n o ld s  C o n s t ru c t io n  C o . Ç iğ l i  H a v a m e y d a n ı i n 
ş a a t ın d a  iş b a ş ı y a p t ım .  O  a ra d a  d a  K e m a l 
T ü r k l e r ’ in  M a d e n - İş  S e n d ik a s ı’ n a  k a y d o l
d u m . B e ra b e rc e  iş y e r in d e k i  iş ç i le r i  ü y e  k a y d e t
t i k .  B u r a d a  C ü n e y t  D in ç  d iy e  b i r  h u k u k ç u la r ı  
v a r d ı .  O  z a m a n  T İ P ’ in  e n  fa a l z a m a n ıy d ı.  O  
z a m a n  M a d e n - İş  iç in d e  h e m  b ö lg e  te m s ilc i l iğ i ,  
h e m  ş u b e  b a ş k a n l ığ ı  v a r d ı .  M e v c u t  ş u b e n in  y ö 
n e t im in i  fe s h e tt i le r .  G e n e l k u r u la  g i t t i k .  K e m a l 
T ü r k le r  ne  d e rs e  o o lu y o r d u .  B e n  şu b e  b a ş k a n ı 
o ld u m . B i r  t a r a f ta n  d a  iş y e r in d e  ç a lış m a y a  d e 
v a m  e d iy o rd u m .  İs m e t  D e m ir  U lu ç  o z a m a n  
M a d e n - İş  b ö lg e  te m s ilc is iy d i.

“ D a h a  s o n ra  t e k r a r  E fe s  O te l i  in ş a a t ı b a ş la 
d ı.  Ş ir k e t in  a d ı F e n n i S ıh h i T e s is a t L td .Ş .  o l 
m u ş tu .  2 2 .1 0 .1 9 6 2  ta r ih in d e  b u ra d a  k a y n a k ç ı 
o la r a k  iş b a ş ı y a p t ım .  1 .9 .1 9 6 3  ta r ih in e  k a d a r  
b u  iş y e r in d e  ç a l ış t ım .  S o n  a ld ığ ım  n e t y e v m iy e  
2 8  l i r a y d ı .  E fe s  O te l i  in ş a a t ın a  g e ç t ik te n  s o n ra  
M a d e n - İş  ü y e l iğ im  d e v a m  e t t i .

“ 1 9 6 3  y ı l ı  O c a k  a y m d a y d ı.  T ü r k iy e  İş ç i 
P a r t is i ’ n in  İ z m i r  i l  k o n g re s i y a p ı la c a k t ı .  K e 
m a l T ü r k l e r ’ in  ta l im a t ın a  g ö re  b iz im  de  P a z a r  
g ü n ü  s a a t 1 0 ’ d a  A k a s y a la r ’ d a  b ir le ş ip ,  K e m a l 
T ü r k l e r ’ i  z iy a re t  e tm e m iz  g e re k iy o r d u .  B ü tü n  
iş y e r i  te m s ilc i le r in e  h a b e r  g ö n d e r d im .  A k a s y a 
la r a  g i t t i k .  ‘ K e m a l T ü r k le r  g e le m iy o r ,  s iz i o r a 
y a  d a v e t e d iy o r , ’ d e d ile r .  İ ş ç i le r im iz in  y ü z d e  
9 8 ’ i  İş ç i  P a r t is i ’ n i  ta s v ip  e tm e y e n  k iş i le r d i .  B a 
n a , ‘ n e  y a p a l ım , ’ d iy e  s o rd u la r .  ‘ B e n  g itm e m , ’ 
d e d im . B e n  D P ’ d e n  B u c a  b e le d iy e  e n c ü m e n  
ü y e s iy d im .  2 7  M a y ıs ’ ta  b u  g ö re v d e y d im .  O c a k  
b a ş k a n ıy d ım .  A m a  s iy a s e ti s e n d ik a m ın  e ş iğ in 
d e n  iç e r iy e  s o k m a d ım .  B u  n e d e n le , ‘ b e n  g i t 
m e m , ’ d e d im . İs m e t  D e m ir  U lu ç  k o y u  İş ç i P a r 
t i l i y d i .  İs m e t  b e y , ‘ b e n  g id iy o r u m ,  g e le n  g e ls in , ’ 
d e d i.  H a y r i  is m in d e  b i r  k iş i  g i t t i .  İs m e t  g id ip  
K e m a l ’ in  k u la ğ ın a  o la n la r ı  a n la tm ış .  ‘ S e n i
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b e k l iy o r la r , ’ d e m iş . B i r  s a a t s o n ra  İs m e t  g e ld i.  
‘ B a ş k a n  a k ş a m  b e ş te  s e n d ik a  ş u b e s in e  g e le 
c e k , ’ d e d i.  G i t t i k  ş u b e y e . S a a t a l t ı  o ld u .  G e l
m e d i.  İ s t a n b u l ’ a  g i t t iğ i  h a b e r i  g e ld i.  K i m b i l i r  
ne  söz v e r d i  k i ,  o lm a y ın c a  k ız d ı .  E r te s i  g ü n  
p o s ta c ı b a n a  b i r  y a z ı g e t i r d i .  S e n d ik a  şu b e  b a ş 
k a n l ığ ı  g ö re v in d e n  a l ın d ığ ım ı  b i l d i r i y o r d u .  
M a d e n - İş ’ te  h e p  a m a tö r d ü m .  O  z a m a n a  k a d a r  
d a  h e p  a m a tö r d ü m .

“ B u n u n  ü z e r in e  2 4  s a a t iç in d e  19 iş y e r in e  
h a b e r  v e r d im .  A r t ı k  A k a s y a la r ’ d a k i  k a p a l ı  ç a y  
s a lo n u n d a  to p la n a l ım ,  d iy e . H e m e n  g e ld ile r .  İ s 
m e t D e m ir  U lu ç  d a  g e ld i.  ‘ T o p la n t ım ız  ö z e l, ’ 
d e d im . G itm e d i.  İ ş ç i le r  d ö v m e y e  k a lk t ı la r .  E n 
g e l o ld u m . A y r ı ld ı .  İ le r d e  b i r  y e rd e  d u r d u .  
D u r u m u  a n la t t ım .  ‘ K e m a l T ü r k le r ,  g e n e l b a ş- 
k a n ım ız  o la r a k  d e ğ i l,  İ ş ç i  P a r t i l i  o la r a k  
h a re k e t  e d iy o r , ’ d e d im . Ş u b e  m ü h ü r ü n ü  d e v 
re d e c e k t im .  Y ı l d ı r ı m  Ş a h in  d iy e  lis e  m e z u n u , 
z e h ir  g ib i ,  E t i t a ş ’ ta  p o s ta b a ş ı l ık  y a p a n , fe la k e t  
b i r  ç o c u k  v a r d ı .  ‘ N e  d ü ş ü n ü y o r s u n , ’ d e d i.  ‘ S iz  
ne  d ü ş ü n ü y o r s u n u z , ’ d e d im .  ‘ Sen  ne  y a p a rs a n , 
b iz  de  o ra d a y ız , ’ d e d i.  B i r  k iş i  d ış ın d a  h e p s i 
b e n im le  o ld u .  ‘ Ş u  a n d a n  i t ib a r e n  b i r  s e n d ik a  
k u r m a y a  k a r a r  v e r iy o r u m , ’ d e d im . 1 7 .3 .1 9 6 3  
g ü n ü  a k ş a m  ü z e r i  s e n d ik a y ı k u r d u k .  E g e  B ö l
gesi M e ta l- İ ş  S e n d ik a s ı k u r u ld u .

“ H e m e n  t u t a n a k la r ı  im z a la d ık .  B e n i t e k r a r  
b a ş k a n  s e ç t i le r .T Ü R K - İŞ  b ö lg e  te m s ilc is i B u r -  
h a n e t t in  A s u ta y ’ a  g i t t i k .  A k ş a m  o tu r u p  tü z ü ğ ü

a y a r la d ık .  B iz im  M e ta l- İ ş  F e d e ra s y o n u  ile  b a ğ 
la n t ım ız ı  k u r d u .  K a y a  Ö z d e m ir ’ e h a b e r  v e rd i.  
‘ S e n in  p a ra y a  ih t iy a c ın  o lu r ,  y a r d ım  s a ğ la n ır , ’ 
d e n d i.  E r te s i  g ü n  to p la n d ık .  T ü z ü ğ ü  k a b u l e t 
t ik .  A t t ığ ım ız  a d ım  İ z m i r ’ de  b o m b a  g ib i  e tk i  
y a p t ı .  İ z m i r ’ de  b iz im  iş k o lu m u z d a  iş le r  ç o k  
iy iy d i .  E t i ta ş ,  D ö k ü m  L im i t e d ,  G ır g ı r ,  B is a n  
B is ik le t ,  M e ta ş  iş y e r le r in in  d u r u m u  ç o k  iy iy d i .  
E r te s i  g ü n  b a k t ık ,  iş v e re n le r  T Ü R K - İ Ş ’ e te le 
fo n  e tm iş le r .  B u r h a n e t t in  A s u ta y ’ la  k o n u ş m u ş 
la r .  İş v e re n le r ,  t o p lu  s ö z le şm e ye  h a z ır  o ld u k 
la r ın ı  s ö y le m iş le r .  B e n  de  b i r  ta r a f ta n  ç a lış m a y ı 
s ü r d ü r ü y o r u m  iş y e r in d e .  K a y a  Ö z d e m ir ’ le  
b a ğ la n t ı  k u r u lm u ş .  İş ç i le re  g i t t im .  E v le r in e  g i t 
t im .  İ ş ç i le r in  y ü z d e  b i r in d e  te le fo n  y o k .  O r h a n  
D e m ir  S o rg u ç , B u r h a n e t t in  A s u ta y ,  A l i  R ız a  
A k k e m ik  i le  b i r  o te ld e  to p la n t ı  d ü z e n le d ik .  
K a y a  Ö z d e m ir ,  ‘ b e n  b u ra y a  g e ld im , b a n a  i l 
t ih a k  o lm a d a n  g e r i g i tm e m , ’ d e d i.  İ k i  g ü n  s ü re  
v e rd i.  E g e  B ö lg e s i M e ta l- İ ş  b ö y le c e  k u r u ld u .  
F e d e ra s y o n a  d a  ü y e  o ld u k .  B i r  a y  s o n ra  14 iş 
y e r in d e  M a d e n - İş ’ e v e r i le n d e n  y ü z d e  10 d a h a  
fa z la s ıy la  to p lu  sö z le şm e  im z a la d ık .  H e m  iş ç i 
b a y ra m  y a p t ı ,  h e m  de  iş v e re n  s e v in d i.  21  iş 
y e r in i  M a d e n - İş ’ te n  is t i fa  y o lu y la  a y ı r d ık . ”

A rs la n  Y ılm a z  S a ğ lık - îş  S e n d ik a s ı’n ın  k u ru lu ş  
ç a lış m a la r ın a  da k a t ı ld ı .  1962  y ı l ı  s o n la rın d a  
m id e s in d e n  ra h a ts ız  o la ra k  İ z m ir ’ de hastanede 
ya ta rk e n  S a ğ lık - İş  S e n d ik a s ı’n ın  tü z ü ğ ü n ü n  h a z ır 
la n m a s ın d a  A b d u lla h  U z u n a l’ a y a rd ım c ı o ld u .

G e ç i r d iğ im  a m e l iy a t  n e d e n iy le  h a s ta n e d e  v e  e v im d e  z iy a r e t  e tm e  n e z a k e t im  g ö s te re n ,  ç i 

ç e k  g ö n d e re n ,  te le fo n  v e  te lg r a f la  g e ç m iş  o ls u n  d i le k le r i n i  i le te n ,  y a k ın  i l g i l e r i n i  v e  d o s t lu k 

la r ım  e s irg e m e y e n  tü m  a r k a d a ş la r ım a  v e  y a k ın la r ım a  te ş e k k ü r  e d e r , b u  v e s i le y le  s a ğ l ık ,  b a ş a 

r ı  v e  m u t lu lu k la r  d i le r im .

S a y g ı la r ım la .

B a y r a m  M e r a l  

T Ü R K - İ Ş  G e n e l  B a ş k a n ı
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T Ü R K - İ Ş  A R A Ş T I R M A S I

HAZİRAN’99 
GIDA HARCAMASI

•  5 7 . H Ü K Ü M E T İN  İ L K  A Y I N D A  D Ö R T  K İ Ş İ L İ K  B İR  A İL E N İN  G I D A  H A R C A M A S I  T U T A R I  97 
M İL Y O N  2 6 6  B İN  L İR A . . .

•  S A Ğ L IK L I  V E  D E N G E L İ  B E S L E N E B İL M E K  İÇ İN  Y A P IL M A S I  Z O R U N L U  G ID A  H A R C A M A S I  
T U T A R I N D A K İ  A R T IŞ  O R A N I  A Y L I K  Y Ü Z D E  1.5. O N İ K İ  A Y L I K  Y Ü Z D E  5 5 .5  O L A R A K  G E R 
Ç E K L E Ş T İ.

•  F İY A T  A R T IŞ L A R I  N E D E N İY L E  M U T F A Ğ A  G E L E N  Y I L L I K  Y Ü K  3 4 ,7  M İL Y O N  L İR A . . .

•  Y O K S U L L U K  S IN IR I  2 9 5 ,6  M İL Y O N  L İ R A  O L A R A K  H E S A P L A N D I.

T Ü R K - İ Ş  A R A Ş T I R M A  
M E R K E Z İ  t a r a f ın d a n  h e r  a y  
d ü z e n l i  o la r a k  y a p ı l a n  “ g ıd a  
h a r c a m a s ı”  ç a l ı ş m a s ın ın  H a 
z i r a n  1 9 9 9  a y ı  s o n u ç la r ın a  
g ö re :

•  A n k a r a ’ d a  y a ş a y a n  d ö r t  
k i ş i l i k  b i r  a i l e n in  d e n g e l i  
b e s le n e b i lm e s i  i ç i n  y a p 
m a s ı  g e r e k e n  a s g a r i  h a r 
c a m a  t u t a r ı  b i r  ö n c e k i  a y a  
g ö r e  y ü z d e  1 .5  o r a n ın d a  
a r t ış la  9 7  m i l y o n  2 6 6  b i n  
l i r a  o ld u .

s
•  G ıd a  h a r c a m a s ı  t u t a r ı  s o n  

b i r  y ı l  i t i b a r i y l e  y ü z d e
5 5 .5  o r a n ın d a  a r t t ı .  G e ç e n  
y ı l ı n  a y n ı  a y ı  i t i b a r i y l e  
s o n  o n i k i  a y l ı k  a r t ış  y ü z 
d e  9 5 .2 ,  1 9 9 7  y ı l ı n d a  is e  
y ü z d e  7 4 .5  o la r a k  h e s a p 
la n m ış t ı .

•  1 9 9 9  H a z i r a n  a y ı  i l e  1 9 9 8  
A r a l ı k  a y ı  k ı y a s l a n d ı ğ ı n 

d a , y a n i  1 9 9 9  y ı l ı n d a  i l k  
a l t ı  a y  i t i b a r i y l e  a r t ış  o r a 
n ı  y ü z d e  1 5 .1  o lm u ş t u r .  
B u  o r u n  g e ç t i ğ i m i z  y ı l  
a y n ı  d ö n e m  i ç i n  y ü z d e
2 3 .6  o la r a k  h e s a p la n m ış 
t ı r .

•  O n i k i  a y l ı k  o r t a la m a la r a  
g ö re ,  g ıd a  h a r c a m a s ı  t u t a 
r ı n d a k i  d e ğ iş im  o r a n ı
1 9 9 8  y ı l ı n d a  y ü z d e  1 0 4 .7 ,  
i k e n ,  İ  9 9 9  y ı l ı n ı n  a y n ı  
d ö n e m in d e  y ü z d e  6 6 . 9  
o la r a k  g e r ç e k le ş t i .

“ G ıd a  h a r c a m a s ı”  i l e  i l g i 
l i  h e s a p la m a  y a p ı l ı r k e n ,  
f a r k l ı  y a ş  g r u p la r ın a  g ö r e  b i 
l i m s e l  v e r i l e r  ç e r ç e v e s in d e  
o lu ş t u r u la n  b e s le n m e  k a l ı b ı  
e s a s  a l ın d ı .  B i r  i ş ç in in  a i le s i  
i l e  b i r l i k t e ,  f i z y o l o j i k  i h t i 
y a ç la r ı  i l e  t u t a r l ı ,  y e t e r l i  v e  
d e n g e l i  b e s le n m e s in i  s a ğ la 
m a k  i ç i n  g e r e k l i  o la n  k a l o r i  
s a y ıs ı  v e  b u n u  k a r ş ı la y a c a k  
b e s i n le r i n  c in s  v e  m i k t a r ı  
e s a s  a l ı n a r a k ,  ç a l ı ş a n la r ın  
y o ğ u n  o la r a k  a l ış v e r iş  y a p 
t ı k l a r ı  y e r le r d e n  f i y a t l a r  d e r -

Gıda Harcamasıdaki Değişim

Haziran
1997

Haziran
1998

Haziran
1999

Bir önceki aya göre değişim oram (%) 4.9 2.4 1.5
Bir önceki yılın Aralık ayma göre değişim oram (%) 35.5 23.6 15.1
Bir önceki yılın aynı ayına göre değişim oranı (%) 74.5 95,2 55.5
12 aylık ortalamalara göre değişim oranı (%) - 104.7 66.9
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I  Ü R K - İ Ş  A R A Ş T I R M A S I

Dört Kişilik Ailenin Gıda Harcaması (TL/Ay)

Yetişkin İşçi
H a z ira n ’98 A r a l ık ’98 M a y ıs *9 9 H a z ira n ’99

17.080.000- 23.235.000.- 26.180.000.- 26.417.000-
Yetişkin Kadın 14.484.000.- 19.467.000.- 2.140.000.- 22.381.000.-
15-19 Yaş G rubu Ç ocuk 18.445.000.- 24.949.000.- 28.355.000.- 28.658.000.-
4-6 Yaş G rub u  Ç ocuk 12.541.000.- 16.863.000.- 19.164.000.- 19.810.000-
T O P L A M 62550.000.- 84515.000.* 95.838.000.- 97.266.000.-

l e n d i  v e  y a p ı lm a s ı  g e r e k e n  
a s g a r i  d ü z e y d e k i  g ıd a  h a r c a 
m a s ı  o r t a y a  ç ı k t ı .

B e s le n m e  k a l ı b ı  i ç i n d e  
y e r  a la n  v e  b i r  ç a l ı ş a n ın  a i l e 
s i  i l e  b i r l i k t e  t ü k e t m e s i  g e r e 
k e n  f a r k ı  g ıd a  m a d d e le r in in  
f i y a t l a r ı n d a  H a z i r a n  1 9 9 9  
a y ı  i t i b a r i y l e  d i k k a t i  ç e k e n  
d e ğ iş im  ş ö y le  g e r ç e k le ş t i :

•  S ü t ,  y o ğ u r t  v e  p e y n i r  g i b i  
ü r ü n l e r i n i n  b u lu n d u ğ u  
g r u p ta ;  g e ç e n  a y  f i y a t ı  a r 
ta n  s ü t  v e  p e y n i r d e n  s o n 
r a  b u  a y  y o ğ u r d u n  f i y a t ı  
a r t t ı .  P e y n i r i n  f i y a t ı n d a k i  
a r t ış  is e ,  d ü ş ü k  o r a n d a  d a  
o ls a  b u  a y  d e v a m  e t t i .

•  E t  v e  t a v u k  ü r ü n l e r i n i n  
y e r  a ld ı ğ ı  g r u p t a ;  e t i n  f i 
y a t ı  b u  a y  a y m  k a l ı r k e n  
t a v u k  f i y a t ı  a r t t ı .  M e v s im  
k o ş u l l a r ı  d i k k a t e  a l ın a r a k  
h e s a p la m a d a  d i k k a t e  a l ı 
n a n  a la b a l ı k ,  i s t a v r i t  g i b i  
b a l ı k l a r ı n  f i y a t ı n d a  
ö n e m l i  b i r  d e ğ i ş i k l i k  o l 
m a d ı .  Y u m u r t a  f i y a t ı  is e  
ö n e m l i  ö lç ü d e  a r t a r a k  2 5  
b in  l i r a d a n  s a t ı lm a y a  b a ş 
la n d ı .

K u r u  b a k l i y a t ı n  b u lu n d u 
ğ u  g r u p ta ;  y e ş i l  m e r c im e k  
v e  b a r b u n y a  h a r iç  o lm a k  
ü z e r e  a r a ş t ı r m a  k a p s a 

m ı n d a k i  t ü m  b a k l i y a t  
ü r ü n le r in in  f i y a t ı  a r t t ı .  E n  
y ü k s e k  f i y a t  a r t ı ş ı  k ı r m ı z ı  
m e r c im e k te  g ö r ü ld ü .

•  G e ç t i ğ i m i z  a y  m e v s im  
k o ş u l l a r ın a  b a ğ l ı  o la r a k  
u c u z la y a n  m e y v e  v e  s e b 
z e  f i y a t l a r ı n d a  b u  a y  
ö n e m l i  b i r  d e ğ i ş i k l i k  o l 
m a d ı .  A n c a k  m e y v e le r in  
o r t a la m a  f i y a t ı  s e b z e le r e  
g ö r e  d a h a  y ü k s e k  o la r a k  
g e r ç e k le ş t i .

•  E k m e k ,  m a k a r n a ,  p i r i n ç  
g i b i  y o ğ u n  t ü k e t i l e n  t e 
m e l  g ıd a  m a d d e le r in d e n  
p i r i n ç  v e  b u lg u r u n  f i y a 
t ın d a  a r t ış  g ö r ü lü r k e n ,  d i 
ğ e r  g ıd a  m a d d e le r in in  f i 
y a t ı  a y m  k a ld ı .

•  T e r e y a ğ ı ,  z e y t in y a ğ ı ,  ç i 
ç e k  y a ğ ı  v e  m a r g a r in  
ü r ü n le r in d e n ;  t e r e y a ğ ı  v e  
a y ç iç e k  y a ğ ın ın  f i y a t ı  d e 
ğ iş m e z  ik e n ,  m a r g a r in d e  
y ü z d e  2 .7  o r a n m d a  b i r  
a y a r la m a  o ld u .  Z e y t i n i n  
f i y a t ı  b u  a y  d e ğ iş m e d i .  
T e m e l  b e s in  m a d d e le r in 
d e n  o la n  ş e k e r in  f i y a t ı  y a -  
n ı s ı r a  r e ç e l ,  p e k m e z  v e  
b a l  f i y a t l a r ı  d a  g e ç t iğ im iz  
a y a  g ö r e  a y n ı  k a ld ı .  H e 
s a p la m a d a  d ik k a t e  a lm a n  
y a ğ l ı  t o h u m la r ın  ( c e v iz ,

f ı n d ı k ,  f ı s t ı k  v b . )  d a  f i y a t ı  
d e ğ iş m e d i .  B a h a r a t  ü r ü n 
l e r i  ( k a r a b ib e r ,  n a n e ,  p u l  
b ib e r ,  k i m y o n  v b . )  y a n ıs ı -  
r a  ı h la m u r ,  ç a y  v e  tu z u n  
y a n ıs ı r a  s a lç a n ın  f i y a t l a r ı  
d a  a y n ı  k a ld ı .

G ıd a  h a r c a m a s ı  t u t a r ın d a 
k i  a r t ış a  b a ğ l ı  o la r a k  y o k s u l 
l u k  t u t a r ı  d a  d e ğ iş t i .  B i l i n d i 
ğ i  ü z e r e ,  D e v l e t  İ s t a t i s t i k  
E n s t i t ü s ü ’ n ü n  y a p t ığ ı  h a n e -  
h a l k ı  t ü k e t i m  h a r c a m a la r ı  
a n k e t in in  s o n u ç la r ın a  g ö re ,  
h a n e le r in  t o p la m  h a r c a m a la 
r ı  i ç in d e  g ıd a  h a r c a m a la r ın ın  
p a y ı  y ü z d e  3 2 ,9  o r a n ı  i l e  i l k  
s ı r a y ı  a lm a k t a d ı r  ( g ıd a ,  i ç k i ,  
t ü t ü n  h a r c a m a la r ın ın  p a y ı  
y ü z d e  3 5 .6 ) .  G ıd a  y a n ıs ı r a  
y a p ı lm a k  g e r e k e n  k i r a ,  u la 
ş ım ,  y a k a c a k ,  g i y i m ,  e ğ i t im ,  
k ü l t ü r  g i b i  t e m e l  g e r e k s in im 
l e r  d e  d i k k a t e  a l ı n d ı ğ ı n d a  
d ö r t  k i ş i l i k  a i le n in  z o r u n lu  
g id e r le r  i ç i n  y a p m a s ı  g e r e 
k e n  a y l ı k  h a r c a m a  t u t a r ı  o r 
t a y a  ç ık m a k t a d ı r .  B i r  a n la m 
d a  y o k s u l l u k  s ı n ı r ı  o la r a k  d a  
n i t e le n d i r i le n  b u  t u t a r  H a z i 
r a n  1 9 9 9  i t i b a r i y l e  2 9 5  m i l 
y o n  6 4 1  b in  l i r a  o la r a k  h e 
s a p la n m ış t ı r .
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T ü r k i y e  O n s e k iz  N is a n  
s e ç im le r in e  g id e r k e n  i ç 

te  v e  d ış t a  b ü y ü k  k a y g ı l a r  
v a r d ı .  S e ç im le r in  o la y s ız  s o 
n a  e r e c e ğ i  v e  M e c l i s i n  y e n i 
d e n  ş e k i l le n e c e ğ i  ç o ğ u  d o s 
t u m u z u n  a k l ın d a n  b i l e  g e ç 
m i y o r d u .  O y s a  s iy a s e t t e n  
n a s ib in i  a lm ış  h e le  b i r  n a s i 
b e  s e n d ik a l  d e n e y i m i n i d e  
e k le m iş  b i z l e r  i ç i n  u f u k t a  
g ö r ü le n  i ş a r e t l e r  g e le c e k  
i ç i n  ü m i t  v a r d ı  v e  b u  u m u t  
s e ç im le r  s o n u n d a  t a h m in le -  
im iz e  y a k ı n  b i r  o r a n d a  g e r 
ç e k le ş t i .

S e ç im le r  s o n u n d a  o lu ş a n  
M e c l i s  i ç i n d e n  ç o ğ u n lu ğ a  
d a y a l ı  b i r  h ü k ü m e t t e  ç ı k ın c a  
g e r e k  s iy a s i  i s t i k r a r  a d ın a  
g e r e k s e  e k o n o m i k  i s t i k r a r  
a d ın a  k ü l l e n m e k t e  o la n  
u m u t la r  f i l i z l e n i v e r d i .  Ş im d i  
b i z l e r  h e p im iz  g e le c e ğ e  b i 
r a z  d a h a  i y i m s e r  b a k a b i l i y o r  
v e  d e m o k r a s in in  ö n ü n d e k i  
ç a k ı l t a ş la r ın ın  t e m iz le n e c e ğ i  
i n a n c ım ı z ı  d a h a  g ü ç lü  b i r  b i 
ç im d e  k o r u y o r u z .

Ç o k  p a r t i l i  D e m o k r a t i k  
h a y a ta  g e ç t iğ im iz  g ü n d e n  b u  
ta r a f a  g e l iş e n  o l a y l a r  h e r  o n  
y ı l d a  b i r  y a p ı l a n  a s k e r i  m ü 
d a h a le le r  v e  b u  m ü d a h a le le 
re  ç a n a k  t u t a n  s i v i l  c u n t a c ı 
l a r ı n  e g e m e n l iğ i  a z a ld ık ç a  
D e m o k r a s i y i  g e l i ş t i r m e ,  
M ü d a h a le le r le  k ı s ı l a n  h a k la r  
v e  ç ı k a r l a r  d e n g e s in i  y e n i 
d e n  r a y ın a  o t u r t m a  ç a b a la r ı  
a r t a r a k  s ü r d ü r ü lü y o r ;  B i z l e r  
T ü r k  S e n d i k a c ı l a r ı  k ı s ı l a n  
h a k la r ın  ia d e s i  i ç i n  y o ğ u n  
ç a b a  h a r c a y a n la r ın  b a ş ın d a  
g e lm e k t e y iz .

T ü r k - İ ş  T o p lu lu ğ u  b i r  t a 
r a f t a n  E m e ğ in  h a k k ı n ı  k o r u 
m a  m ü c a d e le s in i  s ü r d ü r ü r -

BU
ZORLUKLAR

DA

AŞILIR!
k e n  d iğ e r  t a r a f t a n d a  k ı s ı t l a 
n a n  h a k la r ın  y e n id e n  v e r i l 
m e s i  i ç i n  y o ğ u n  ç a b a  h a r c a 
m a k t a d ı r .  S o n  y ı l l a r d a  S i v i l  
T o p lu m  Ö r g ü t l e r in i n  ü l k e n in  
g e le c e ğ i  i l e  i l g i l i  s o r u n la r d a  
b i r  a r a y a  g e lm e le r i  o r t a k  f i 

B u  g e l iş m e le r e  ö n c ü lü k  
e d e n le r»  g ü n ü  g e ld iğ in d e  
S o s y a l  s iy a s e t  t a r ih in d e  ş ü k 
r a n la  a n ı la c a k  y e r le r e  a d la r ı 
n ı  y a z d ı r a c a k la r d ı r .  Y ı l l a r d ı r  
b e l i r t t i ğ i m i z  b i r  g e r ç e ğ i  y e 
n id e n  d i l e  g e t i r m e d e  s a n ı r ım  
b ü y ü k  y a r a r  v a r ,  d e m o k r a s i 
n i n  g ü ç lü  o ld u ğ u  ü lk e le r d e  
E m e ğ in  U lu s a l  g e l i r d e n  a l d ı 
ğ ı  p a y  y ü z d e  y e t m i ş l e r i n  
ü z e r in d e d i r .  B u  g ö s te r g e y e  
v e r i m l i l i ğ i  v e  ü r e t i m i  a r t t ı r a 
r a k  k a l k ı n m a y ı  v e  b ü y ü m e y i  
g e r ç e k le t i r e r e k  u la ş a b i l i r i z .

T ü r k  D e m o k r a s i s i n i n  
ö n ü n d e k i  e n g e l le r in  a ş ı lm a s ı  
b a r i k a t l a r ı n  o r ta d a n  k a l d ı r ı l 
m a s ı ,  A n a y a s a d a  g e r e k e n  
d e ğ i ş i k l i k l e r i n  y a p ı l m a s ı  
D G M ’ l e r i n  s i v i l l e ş t i r i l m e 
s in d e  o ld u ğ u  g i b i  u z la ş m a  
i l e  s a ğ la n a b i l i r .  B u d a  u z a k  
b i r  i h t i m a l  d e ğ i ld i r .

k i r l e r  g e l i ş t i r m e l e r i  y a k ı n  
z a m a n la r a  k a d a r  a l ı ş m a d ığ ı 
m ız  b e n z e r in i  g e r ç e k le ş t i r 
m e  ş a n s ın a  s a h ib  o lm a d ı ğ ı 
m ız  s o n  d e re c e  ö n e m i g e l i ş 
m e le r d i r .  İ ş ç i l e r i n  a y r ı  a y r ı  
k u r u lu ş la r  ç a t ı s ı  a l t ın d a  t e m 
s i l  ş a n s ın ı  d e n e d ik le r i  ç ı k a r 
l a r ın a  te rs  d ü ş s e  b i le  ç e ş i t l i  
e t k e n le r le  b u  y o lu  t e r c ih  e t 
t i k l e r i  b i l i n m e k t e d i r .  D ü n e  
k a d a r  a m a n s ız  b i r  m ü c a d e le  
v e  k a v g a  i ç in d e  o la n  b u  k u 
r u lu ş la r  ö n c e l ik le  k e n d i  a r a 
la r ın d a  b i r  a ra y a  g e le r e k  o r 
t a k  s t r a t e j i  b e l i r le m e  y o lu n u  
s e ç t i l e r  s o n r a d a  i ş v e r e n  
K o n f e d e r a s y o n u  i l e  O d a la r  
b i r l i ğ i  v e  E s n a f  K o n f e d e r a s 
y o n u  i l e  d e  o r t a k  ç a l ış m a la r a  
y ö n e ld i l e r .  B u  d a v r a n ış  ö n c e  
u y g a r l ı ğ ı n  s o n r a d a  d e m o k r a 
t i k  k a t ı l ı m c ı l ı ğ ı n  b i r  g e r e ğ i 
d i r .
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a M A iyns
I B Ü I L I M I R İ M

İ ş ç i le r ,  M e m u r la r ,  İş s iz le r ,  E m e k l i le r ,  T ü r 
k iy e 'n in  v e  İ n s a n l ığ l ın  M u t lu  G e le c e ğ in in  İ ş 
ç i  S ın ı f ım ız ,

İş ç i  s ın ı f ı n ın  u lu s la r a r a s ı b i r l i k ,  d a y a n ış m a  
v e  m ü c a d a le  g ü n ü  1 M a y ıs ' ı  1 9 9 9  y ı l ı n d a  a r 
ta n  s o r u n la r la  v e  h iç b i r  z a m a n  k a y b e tm e y e c e 
ğ im iz  u m u d u m u z  v e  iy im s e r l iğ im iz le  k u t lu 
y o ru z .

D ü n y a d a  u lu s ö te s i s e rm a y e n in  d e n e t im in 
d e  v e  ç ık a r la r ı  d o ğ r u l tu s u n d a  s ü rd ü r ü le n  k ü 
re s e lle ş m e , d ü n y a d a  v e  ü lk e m iz d e  a d a le ts iz 
l i k le r i ,  y o k s u l lu ğ u  v e  i ş s iz l iğ i  d a h a  d a  a r t ı r 
m a k ta ,  s o s y a l g ü v e n l ik  s is te m le r in i  ç ö k e r t 
m e k te ,  s o s y a l d e v le t  a n la y ış ın ı  v e  u y g u la m a 
la r ın ı  ta h r ip  e tm e k te ,  iş ç i  h a k la r ın ı  v e  s e n d i
k a l  h a k  v e  ö z g ü r lü k le r i  y o k e tm e y e  ç a l ış m a k 
ta , k a ç a k  i ş ç i l i ğ i  y a y g ın la ş t ı r m a k ta d ı r .  U lu s ö 
te s i s e rm a y e , u lu s a l  d e v le t i  z a y ı f la ta r a k  h a k i 
m iy e t in i  p e k iş t ir m e y e  ç a l ış m a k ta d ır .

D ü n y a n m  n e re s in d e  o lu rs a  o ls u n  tü m  iş ç i 
le r in ,  d e m o k r a s i,  s o s y a l d e v le t ,  iş ç i  h a k la r ı ,  
s e n d ik a l h a k  v e  ö z g ü r lü k le r  i ç in  v e r d ik le r i  
m ü c a d e le n in  ö n e m i h e r  g e ç e n  g ü n  d a h a  d a  
a r tm a k ta d ır .  U lu s ö te s i  s e rm a y e n in  g ü c ü n e  v e  
y a ş a n a n  e k o n o m ik  k r i z in  fa tu r a s ın ı  b a ş ta  iş ç i  
s ı n ı f ı  o lm a k  ü z e re  tü m  ç a l ış a n  k e s im le r e  
ö d e tm e  ç a b a la r ın a  k a r ş ı ,  u lu s la r a r a s ı  d a y a n ış 
m a  g e l i ş t i r i lm e l i  v e  g ü ç le n d i r i lm e l id i r .  1 M a 
y ıs  g ü n ü ,  d ü n y a n m  tü m  iş ç i le r i ,  o r ta k  te m e l 
a m a ç la r ım ız a  b i r l i k t e  s a h ip  ç ık m a k ta d ır .

1 M a y ıs  1 9 9 9 , a y n ı  z a m a n d a , iş ç i  s ı n ı f ı m ı 
z ın  T ü r k iy e  C u m h u r iy e t i 'n in  ü n i t e r  d e v le t  y a 
p ıs ın ın  b ü tü n lü ğ ü n e  v e  b a ğ ım s ız l ığ ın a ,  l a ik  
v e  d e m o k r a t ik  s o s y a l h u k u k  d e v le t in e ,  A t a 
tü r k 'ü n  i l k e le r in e  v e  t e m s i l  e t t iğ i  a y d ın la n m a  
v e  ç a ğ d a ş la ş m a  ü lk ü s ü n e  v e  p a r la m e n te r  d e 
m o k r a t ik  d ü z e n e  b a ğ l ı l ı ğ ı n ı  b i r  k e z  d a h a  d i le  
g e t i r d iğ i  g ü n d ü r .

İş ç i  s ın ı f ım ız ,  s o r u n la r ın ın  ç ö z ü m ü  iç in  
m e ş ru  v e  d e m o k r a t ik  ç a b a la r ın ı  v e  m ü c a d e le 
s in i ,  T r ü k iy e 'y e  s a h ip  ç ık ı lm a s ı  ç iz g is in d e  
s ü r d ü r m e k te d ir  v e  s ü rd ü r e c e k t ir .  U lu s ö te s i

s e rm a y e n in  h a k im iy e t in e  k a r ş ı  k o y u lm a s ın 
d a , d e m o k r a t ik  u lu s a l  d e v le t in  g ü ç le n d i r i lm e 
s i te m e l b i r  a m a ç t ır .

T ü r k iy e  C u m h u r iy e t i  b ö lg e m iz d e k i  te k  la 
i k  v e  d e m o k r a t ik  ü lk e d ir .  A n c a k  e k s ik le r im iz  
ç o k tu r .  D e m o k r a t ik le ş m e  k o n u s u n d a k i  e k s ik 
l i k l e r i m i z  g id e r i lm e l i ,  iş ç i  h a k la r ı  v e  s e n d ik a l 
h a k  v e  ö z g ü r lü k le r  g e n iş le t i lm e l i ,  iş ç i le r in  v e  
k a m u  ç a l ış a n la r ın ın  ö r g ü t le n m e le r in in  ö n ü n 
d e k i  e n g e l le r  k a ld ı r ı lm a l ı ,  g e l i r  d a ğ ı l ım ın d a  
a d a le t  s a ğ la n m a lı ,  d e v le t in  is t ih d a m  y a r a t ıc ı  
v e  te ş v ik  e d ic i  p o l i t i k a la r ı y la  iş s iz l i k  ö n le n 
m e l i ,  t a r ım  v e  h a y v a n c ı l ı k  d e s te k le n e re k  iç  
g ö ç  d e n e t im  a l t ın a  a l ın m a l ı ,  h e rk e s in  in s a n c a  
y a ş a m a s ın a  y e te c e k  b i r  g e l i r  e ld e  e tm e s i v e  
b u n u  e n f la s y o n a  k a r ş ı  k o r u m a s ı  s a ğ la n m a lı ,  
iş  g ü v e n c e s i g e t i r i lm e l i ,  i ş s iz l i k  s ig o r ta s ı  k u 
r u lm a l ı ,  ö z e l le ş t i r m e le r e  k a r ş ı  s o s y a l d e v le t  
k o r u n m a l ı ,  S S K 'n m  v e  b i r  b ü tü n  o la r a k  s o s 
y a l  g ü v e n l ik  s is te m in in  s o r u n la r ı  ç ö z ü m e  k a 
v u ş t u r u lm a l ı ,  ta ş e ro n la ş m a  v e  k a ç a k  i ş ç i l i k  
ö n le n m e l i ,  z o r u n lu  t a s a r r u f  f o n u  h a k  s a h ip le 
r in e  ö d e n m e l i ,  h e r k e s in  g e l i r i  v e  s e rv e t i  i le  
o r a n t ı l ı  b i r  v e r g i  v e r m e s i  s a ğ la n m a lıd ır .

B u  s o r u n la r ın  ç ö z ü m ü  v e  ü lk e m iz in  d iğ e r  
s ı k ın t ı la r ın ın  a ş ı la b i lm e s i ,  ç a ğ d a ş  h a k  v e  ö z 
g ü r lü k le r e  s a y g ı v e  p a r la m e n te r  d e m o k r a t ik  
d ü z e n  te m e l in d e  o lu ş tu r u la c a k  s iy a s a l i s t i k 
r a r a  b a ğ la d ı r .  İ ş ç i  s ı n ı f ı m ı z ı n  m e ş r u  v e  
d e m o k r a t ik  m ü c a d e le s i a n c a k  b u  k o ş u l la r d a  
b a ş a r ı l ı  o la c a k t ı r .  T Ü R K - İ Ş ,  b u  n e d e n le ,  
C u m h u r iy e t  v e  A t a t ü r k  d ü ş m a n la r ın a ,  b ö lü 
c ü lü ğ e ,  te rö re ,  h e r  t ü r lü  y a s a d ış ı  ö r g ü t le n 
m e y e  k a r ş ıd ı r  v e  d e m o k r a s iy i  s a v a n m a k ta d ır .

İ ş ç i  s ın ı f ım ız ,  u lu s la r a r a s ı  iş ç i  d a y a n ış 
m a s ın ı  i l e  u lu s a l  ç ı k a r l a r ı m ı z ı  b ü t ü n le ş 
t i r e r e k ,  d e m o k r a s iy i  v e  tü m  in s a n l ığ ın  ö z g ü r 
lü ğ ü n ü ,  h u z u ru n u  v e  m u t lu lu ğ u n u  s a v u n m a y a  
d e v a m  e d e c e k t ir .

Y a ş a s ın  1 M a y ıs .

T Ü R K - İŞ  Y ö n etim  K u ru lu



T Ü R K - İ Ş  V E  B A Ğ L I  S E N D İ K A L A R

Genel Bşk.: BAYRAM MERAL
TÜRK-İŞ Bayındır Sokak No: 10 ANKARA Tel: 433 31 25 (4 Hat) 

Fax: 433 68 09 - 433 85 80 - 432 56 60
18

DOG GEMİ-İŞ 14
Genel Bşk.: NAZIM TUR
Küçükpiyale Paşa Mah. Kızılay Meydanı No. 24 / 26
Tel: 237 25 90 (5 Hat) Kasımpaşa / İSTANBUL Fax: 237 39 89

1
TARIM-İŞ
Genel Bşk.: BEDRETTİN KAYKAÇ
Bankacı Sokak No. 10 Kocatepe / ANKARA 
Tel: 419 04 56 (6 Hat) Fax: 419 38 47

01
19

TÜRKİYE YOL-İŞ 
Genel Bşk : BAYRAM MERAL
Sümer 1 Sok. No. 18 Kızılay / ANKARA 
Tel: (0.312) 232 46 87 - 95 Fax: (0.312) 232 48 10

15

2
ORMAN-İŞ
Genel Bşk.: SELAHATTİN GÜNGÖR
Ataç Sok. Selam Ap. No. 1/5-10 Yenişehir/ ANKARA 
Tel: 431 28 96 Fax:434 12 67

01
20

TES-İŞ
Genel Bşk.: MUSTAFA KUMLU
Meriç Sok. No. 23 Beştepe / ANKARA 
Tel: 212 65 10 (20 Hat) Fax: 212 65 52

16

3
TÜRKİYE MADEN-İŞ
Genel Bşk.: H. HÜSEYİN KAYABAŞI
Strasburg Cad. 7/4-5 Sıhhiye / ANKARA 
Tel: 231 73 55 - 56 - 57 Fax: 253 66 35

02
21

TEZKOOP-İŞ 
Genel Bşk.: SADIK ÖZBEN
Üçyıldız Cad. No. 29 Subayevleri / ANKARA 
Tel: 318 39 79 - 86 Fax:318 39 88

17

4
GENEL MADEN-İŞ 
Genel Bşk.: ŞEMSİ DENİZER
Mithatpaşa Cad. Okul Sok. ZONGULDAK 
Tel: (372) 251 32 04 Fax: 391 66 78

02
22

TÜRKKOOP-İŞ 
Genel Bşk.: MEHMET YAZAN
İzmir Cad. Fevzi Çakmak Sokak 15611 Fax: 229 58 36 
Tel: 230 08 55 - 229 44 80 Yenişehir / ANKARA

17

5
PETROL-İŞ
Genel Bşk : BAYRAM YILDIRIM
Altunizade Mah. Kuşbakışı Sok. No. 25 Üsküdar / İSTANBUL 
Tel: (216) 391 66 67 Fax: 391 66 78

03
23

TÜMTİS
Genel Bşk : SABRİ TOPÇU
İnkılap Caddesi No. 35/1 Aksaray / İSTANBUL 
Tel: (212) 530 07 43 Fax: 588 26 20

18

6
TEKGIDA-İŞ
Genel Bşk.: ORHAN BALTA
4. Levent Konaklar Sokak Levent / İSTANBUL 
Tel: (212) 264 49 96-97-98 Fax: 278 95 34

04
24

DEMİRYOL-İŞ
Genel Bşk.:
Necatibey Cad. Sezenler Sok. 5/4 ANKARA 
Tel: 231 80 30 -31 Fax: 231 80 32

19

7
ŞEKER-İŞ
Genel Bşk.: ÖMER ÇELİK
Karanfil Sokak No. 59 Bakanlıklar / ANKARA
Tel: 418 42 73-74 -418 19 88 Fax: 425 91 58

05
25

TÜRKİYE DENİZCİLER
Genel Bşk.: TURAN UZUN
Rıhtım Cad. Denizciler Sok. No. 7 Tophane / İSTANBUL 
Tel: 244 48 38 - 249 56 29 Fax: 244 52 21

20

8
TEKSİF
Genel Bşk.: ZEKİ POLAT
Ziya Gökalp Cad. Aydoğmuş Sok. No. 1 ANKARA 
Tel: 431 21 70-71 -72-73 Fax: 435 78 26

06
26

HAVA-IŞ
Genel Bşk.: ATİLAY AYÇİN
İncirli Cad. Volkan Apt. 66/1 Bakırköy / İSTANBUL 
Tel: (0.212) 660 20 95 (5 Hat) Fax: 571 90 51

21

9
DERİ-İŞ
Genel Bşk.: YENER KAYA
Gençtürk Cad. 17/3 Birlik İşhanı Fax: 528 62 07
Tel: 522 19 89 - 526 28 65 , Aksaray / İSTANBUL

07
27

LİMAN-İŞ
Genel Bşk.: HAŞAN BİBER
Necatibey Cad. Sezenler Sok. 4/5 Sıhhiye / ANKARA 
Tel: 231 74 18 Fax:230 24 84

22

10
AGAÇ-İŞ
Genel Bşk.: MÜRSEL TAŞÇI
Necatibey Cad. No. 20/22-23 Sıhhiye / ANKARA 
Tel: 229 53 95 - 229 08 27 Fax: 231 52 19

08
28

TÜRKİYE HABER-İŞ 
Genel Bşk : CENGİZ TEKE
Kültür Mah. Yüksel Cad. No. 38 Yenişeher / ANKARA 
Tel: 431 90 44 - 45 Fax: 434 57 04

23

11
SELÜLOZ-İŞ
Genel Bşk : ERGİN ALŞAN
Ankara Cad. İpek Apt. No. 87 İZMİT 
Tel: (262) 321 18 99 Fax: 321 34 51

09
29

SAĞLIK-İŞ
Genel Bşk.: MUSTAFA BAŞOĞLU
Hedef Sok. No. 5 Anıttepe / ANKARA 
Tel: 231 80 45 Fax: 230 23 96

24

12
BASIN-İŞ
Genel Bşk.: ALİ EKBER GÜVENÇ
Hanımeli Sokak No. 26/6-7 Sıhhiye / ANKARA 
Tel: 230 29 08 - 229 85 65 Fax:229 43 15

10
30

TOLEYİS 95 
Genel Bşk : CEMAİL BAKINDI
İnebeyMah. Küçük Langa Cad. No. 16/18 Kat. 1 Bilir İş Merkezi 
Tel: 530 73 82 - 585 52 07 Fax: 530 72 99 Aksaray / İSTANBUL

13
BAS İSEN
Genel Bşk.: METİN TİRYAKİOĞLU
İstiklal Cad. 311 - Mısır Han Kat: 4 Oda: 15
Tel: (212) 251 99 00 Galatasaray / İSTANBUL Fax: 252 38 35

11
31

TÜRK HARB-İŞ
Genel Bşk : İZZET ÇETİN
İnkılap Sokak No. 20 Kızılay / ANKARA 
Tel: 417 50 97-98-99 Fax: 417 13 64

26

14
BASS
Genel Bşk.: TURGUT YILMAZ
Sümer 2 Sok. No. 29 Kat. 3 Kızılay / ANKARA 
Tel: (312) 232 50 09 - 11 Fax: (312) 231 67 30

11
32

TGS
Genel Bşk.: ZİYA SONAY
Basın Sarayı Kat: 2 Cağaloğlu / İSTANBUL
Tel: (212) 514 06 94-96 Fax: 511 48 17

27

15
TÜRKİYE ÇİMSE-İŞ
Genel Bşk.: TAMER ERALAN
Esat Cad. No. 43 Küçükesat / ANKARA 
Tel: 419 58 30 - 34 Fax:425 13 35

12
33

TÜRKİYE BELEDİYE-İŞ
Genel Bşk.:
Korkut Reis Mah. Toros Sok. No. 9 Sıhhiye / ANKARA 
Tel: 231 83 43 - 45 Fax: 232 08 74

28

16
KRİSTAL-İŞ 12 
Genel Bşk.: MUSTAFA BAĞÇECİ
Kazancı Yokuşu, Ağaçırağı Sokak No. 3 Daire: 10
Tel: (212) 251 95 77 (3 Hat) Taksim / İSTANBUL Fax: 251 95 79

34
TÜRK-SEN
Genel Bşk.: ÖNDER KONULOĞLU
AŞehit Mehmet R.Hüseyin Sok. Lefkoşe / KKTC 
Tel: (0.392) 227 24 44 Fax: (0.392) 228 78 31

17
TURK-METAL
Genel Bşk : MUSTAFA ÖZBEK
Kızılırmak Mah. Eskişehir Yolu 1. km. Söğütözü / ANKARA 
Tel: 284 40 10- 17 Fax:284 40 18

13
35

HÜR-İŞ
Genel Bşk.: ÖZAYANDIÇ
21 Okullar Yolu Kızılay Mah. Lefkoşe / KKTC
Tel: (0.392) 228 24 56 Fax: (0.392) 228 64 31

G ra f ik  &  Baskı: A y d o ğ d u  O fse t »Tel: 310 79 79 - 310 77 03 A n k a ra  ■


